
 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

Подписано 

в  печать               Е.Л. Комарова 

 

27.12.2021  № 60  

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 
ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 цифры «982040,7», «1015573,3» и «33532,6» заменить цифрами «1011714,4», «1045007,7» и «33293,3» 

соответственно; 

1.2. В пункте 2 цифры «780897,7», «774545,1», «784140,1» и «781347,5» заменить цифрами «764429,9», «758077,3», «767672,3» и 

«764879,7» соответственно; 

1.3. В пункте 11 цифры «615168,1» заменить цифрами «644702,6»; 

1.4. В пункте 12 цифры «27018,8» заменить цифрами «28545,7»;  

1.5. В пункте 31 цифры «232165,7», «231665,7» и «231165,1» заменить цифрами «231926,4», «231426,4» и «230925,8» 

соответственно; 

1.6. Приложения 1, 2, 8, 9, 10,20 и таблицу 4 приложения 11 к решению изложить в прилагаемой редакции.  

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 



Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 97 

г. Старая Русса 

Приложение 1 

к решению Думы Старорусского 

муниципального района «О бюджете 

Старорусского муници-пального 

района на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» 

 

Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Старорусского муниципального района на 2021 год на плановый период 2022 и 

2023 годов 

 

тыс. руб. 

Наименование  Код бюджетной 

классификации  
 2021 год 2022 год 2023 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО   1011714,4 764429,9 758077,3 

Налоговые и неналоговые доходы 10000000000000000 367011,8 370477,9 366443,8 

Безвозмездные поступления 20000000000000000 644702,6 393952,0 391633,5 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 20200000000000000 645904,0 393952,0 391633,5 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20210000000000150 9910,7  2148,5 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 20215001000000150 500,0  2148,5 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 20215001050000150 500,0  2148,5 
Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 20215002000000150 9410,7   
Дотация бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 21215002050000150 9410,7   

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 20220000000000150 131533,1 10737,9 10733,2 

Субсидии на поддержку отрасли культуры 2022519050000150 200,0   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 2022519050000150 200,0   
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях 20225304000000150 19314,2   



Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях 20225304050000150 19314,2   
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры, подведомственных органам местного 
самоуправления муниципальных районов области, реализующим полномочия в 
сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 20225467000000150 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных 
органам местного самоуправления муниципальных районов области, реализующим 
полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. 
человек 20225467050000150 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей 20225497000000150 837,8 853,5 848,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 20225497050000150 837,8 853,5 848,8 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно - технологическим оборудованием  20225228000000150 2689,5   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 

оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно - технологическим 

оборудованием 20225228050000150 2689,5   

Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки и развития волонтерства по 

итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик 

поддержки волонтерства «Регион добрых дел»  20225412000000150 1948,1   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию практик поддержки и 

развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел» 20225412050000150 1948,1   

Прочие субсидии 20229999000000150 106211,5 9585 9585 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 20229999050000150 106211,5 9585 9585 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20230000000000150 486288,9 382226,4 377764,1 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 20230021000000150 2671,8 2772,6 2772,6 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 20230021050000150 2671,8 2772,6 2772,6 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации  20230024000000150 378225,8 347573,8 343385,7 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 20230024050000150 378225,8 347573,8 343385,7 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 20230027000000150 39639,8   



Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 20230027050000150 39639,8   
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 20230029000000150 1346,4 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования 20230029050000150 1346,4 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 20235082000000150 43705 8097,4 8097,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 20235082050000150 43705 8097,4 8097,4 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20235118000000150 978 987,9 1025,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20235118050000150 978 987,9 1025,9 

Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 20235120000000150 38,5 234,6 15,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 20235120050000150 38,5 234,6 15,4 
Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 20235303000000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 20235303050000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по 
подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 20235469000000150 666,4   
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных 
государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи 
населения 20235469050000150 666,4   

Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 20235930000000150 2221,4 2249,4 2156,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 20235930050000150 2221,4 2249,4 2156,4 
Иные межбюджетные трансферты 20240000000000150 18171,3 987,7 987,7 



Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований 
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 20240014000000150 2512,5 987,7 987,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 20240014050000150 2512,5 987,7 987,7 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 20249999000000150 15658,8   
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов 20249999050000150 15658,8   
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет  21900000000000150 -1201,4   
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 21960010050000150 -1201,4   

                                                                                        

Приложение 2 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»  

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов 

(тыс. рублей) 
Наименование источника внутреннего финансирования дефицита бюджета Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

2021 год 2022 год 2023 год 

Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района  

000 01 00 00 00 00 0000 000 33293,3 

 

3242,4 6802,4 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 -91125,4 4722 130 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 700 59476,9 84901,8 84399,6 

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 710 59476,9 84901,8 84399,6 

 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 -150602,4 -80179,8 -84269,6 

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 810 -150602,4 

 

-80179,8 -84269,6 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 103090,2 -5222,0 

 

-630 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 000 103090,2 -5222,0 -630 



Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 00 0000 700 142185,3 0 0 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 710 142185,3 0 0 

в том числе:     

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на пополнение остатков средств на счете местного 

бюджета 

592 01 03 01 00 05 0000 710 0 0 0 

Привлечение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для 

частичного покрытия дефицита бюджета муниципального района 

592 01 03 01 00 05 0000 710 29700 0 0 

Привлечение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для 

погашения кредитов, полученных от кредитных организаций 

592 01 03 01 00 05 0000 710 112485,3 0 0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 00 0000 800 -39095,1 -5222,0 -630 

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -39095,1 

 

-5222,0 -630 

в том числе:     

Погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для 

частичного покрытия дефицита бюджета муниципального района 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -10970,1 

 

-5222,0 -630 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 21328,6 3742,4 7302,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 21328,6 3742,4 7302,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 

районов 

000 01 05 02 01 05 0000 610 21328,6 3742,4 7302,4 

Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской 

Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

000 01 06 05 02 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации  

592 01 06 05 02 05 0000 640 1000,0 1000,0 1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской 

Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 500 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в 

592 01 06 05 02 05 0000 540 -1000,0 -1000,0 -1000,0 



валюте Российской Федерации 

                                       
______________________________________ 

 
                                                                                       Приложение 8 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 

Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов»  
 

Ведомственная структура расходов бюджета Старорусского 
муниципального района на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование ВЕД РЗ ПР      ЦСР ВР 
Сумма  Сумма  Сумма  

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Комитет культуры Администрации Старорусского муниципального района 557         101237,2 80188,7 80188,7 

Национальная экономика 557 04       77,8 80,0 80,0 

Связь и информатика 557 04 10     77,8 80,0 80,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
557 04 10 120 00 00000   77,8 80,0 80,0 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
557 04 10 120 01 00000   77,8 80,0 80,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

557 04 10 120 01 40090   77,8 80,0 80,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 04 10 120 01 40090 240 77,8 80,0 80,0 

Образование 557 07       20068,5 17755,5 17755,5 

Дополнительное образование детей 557 07 03     20059,5 17755,5 17755,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
557 07 03 020 00 00000   20042,1 17736,3 17736,3 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 557 07 03 020 04 00000   20042,1 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 557 07 03 020 04 20030   17868,9 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 20030 620 17868,9 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 72300   949,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 72300 620 949,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 S2300   237,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 S2300 620 237,4     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 557 07 03 020 04 71410   986,0 0,0 0,0 



округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 71410 620 986,0     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
557 07 03 150 00 00000   17,4 19,2 19,2 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
557 07 03 150 02 00000   17,4 19,2 19,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

557 07 03 150 02 40090   17,4 19,2 19,2 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 150 02 40090 620 17,4 19,2 19,2 

Другие вопросы в области образования 557 07 09     9,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц 

(2014-2023 годы)» 

557 07 09 090 00 00000   9,0 0,0 0,0 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального 

района 
557 07 09 090 02 00000   9,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муниципальных 

учреждений в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

557 07 09 090 02 71340   9,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 09 090 02 71340 620 9,0     

Культура, кинематография 557 08       81090,9 62353,2 62353,2 

Культура 557 08 01     69911,8 51443,7 51443,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
557 08 01 020 00 00000   69877,0 51405,7 51405,7 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  557 08 01 020 01 00000   286,1 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 01 40070   286,1 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 01 40070 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 557 08 01 020 01 40070 850 3,6 14,0 14,0 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование 

форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества, 

кинообслуживания населения и сохранение традиционной народной культуры, народных 

промыслов и ремесел 

557 08 01 020 02 00000   184,7 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 02 40070   184,7 101,6 101,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 610       

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 620 184,7 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 557 08 01 020 03 00000   24093,3 19118,7 19118,7 

Библиотеки 557 08 01 020 03 20080   19593,9 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 20080 610 19593,9 19118,7 19118,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

557 08 01 020 03 71410   2682,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 71410 610 2682,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 72300   1292,3 0,0 0,0 



Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 72300 610 1292,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 S2300   323,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 S2300 610 323,1     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации (Модернизация библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных 

библиотек) 

557 08 01 020 03 L519F   200,0 0,0 0,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 L519F 610 200,0     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры за счет средств 

резервного фонда Правительства Российской Федерации (Модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных 

общедоступных библиотек) 

557 08 01 020 03 L519F   2,0 0,0 0,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 L519F 610 2,0     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной 

жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 01 020 05 00000   45312,9 32033,9 32033,9 

Учреждения культуры 557 08 01 020 05 20060   31950,3 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 20060 620 31950,3 31718,7 31718,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа  Новгородской области для оплаты труда работников 

муниципальных организаций, учреждений, фонд оплаты труда которых формируется  

полностью за счет доходов организаций, учреждений, полученных от осуществления 

приносящей доход деятельности 

557 08 01 020 05 71410   4299,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 71410 620 4299,1     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, городского округа 

Новгородской области для оплаты труда работников муниципальных организаций, учреждений, 

фонд оплаты труда которых формируется полностью за счет доходов организаций, учреждений, 

полученных от осуществления приносящей доход деятельности 

557 08 01 020 05 72240   21,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72240 620 21,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 72300   6126,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72300 620 6126,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 S2300   1531,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 S2300 620 1531,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного 

самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в 

сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

557 08 01 020 05 L4670   332,0 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 332,0 299,4 299,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития 557 08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 



и укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов 

местного самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим 

полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 

Муниципальный (кластерный) проект "Старорусский центр развития туризма" 557 08 01 020 05 0000   1035,5 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, 

реализуемых в рамках кластеров 

557 08 01 020 05 72360   1035,5 0,0 0,0 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72360 620 1035,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
557 08 01 150 00 00000   34,8 38,0 38,0 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
557 08 01 150 02 00000   34,8 38,0 38,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

557 08 01 150 02 40090   34,8 38,0 38,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 150 02 40090 610 34,8 38,0 38,0 

Исполнение судебных актов 557 08 01 900 00 40030   0,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям  557 08 01 900 00 40030 620       

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 557 08 04     11179,1 10909,5 10909,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
557 08 04 020 00 00000   11176,1 10907,4 10907,4 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной 

жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 04 020 05 00000   6326,3 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
557 08 04 020 05 20050   6326,3 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 20050 620 6326,3 6287,1 6287,1 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
557 08 04 020 06 00000   4849,8 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 557 08 04 020 06 10040   4409,6 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 10040 120 4292,4 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 08 04 020 06 10040 240 115,2 80,3 80,3 

Исполнение судебных актов 557 08 04 020 06 10040 830 2,0     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

557 08 04 020 06 5549F   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 5549F 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
557 08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц 

(2014-2023 годы)» 

557 08 04 090 00 00000   3,0 2,1 2,1 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 557 08 04 090 04 00000   3,0 2,1 2,1 



муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

557 08 04 090 04 40090    3,0 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 08 04 090 04 40090 240 3,0 2,1 2,1 

комитет по образованию Администрации Старорусского муниципального района 574         681652,6 452023,7 451796,3 

Национальная экономика 574 04       483,9 483,9 483,9 

Связь и информатика 574 04 10     483,9 483,9 483,9 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 04 10 120 00 00000   483,9 483,9 483,9 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
574 04 10 120 01 00000   483,9 483,9 483,9 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

574 04 10 120 01 40090   483,9 483,9 483,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 04 10 120 01 40090 240 144,8 144,8 144,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 04 10 120 01 40090 620 339,1 339,1 339,1 

Образование 574 07       593241,7 439850,5 439623,1 

Дошкольное образование 574 07 01     236079,5 184905,1 184905,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 01 010 00 00000   236079,5 184905,1 184905,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

574 07 01 011 00 00000   236079,5 184905,1 184905,1 

Развитие дошкольного образования 574 07 01 011 01 00000   236079,5 184905,1 184905,1 

Детские сады 574 07 01 011 01 20010   61431,0 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 20010 620 61431,0 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 011 01 72300   35584,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 72300 620 35584,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 011 01S2300   8898,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01S2300 620 8898,1     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

574 07 01 011 01 70040   125852,8 120576,2 120576,2 



Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70040 620 125852,8 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
574 07 01 011 01 70060   4313,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70060 620 4313,2 3549,2 3549,2 

Общее образование 574 07 02     309410,6 217284,5 217057,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 02 010 00 00000   301042,6 213814,7 213814,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

574 07 02 011 00 00000   301042,6 213814,7 213814,7 

Развитие общего образования 574 07 02 011 02 00000   301042,6 213814,7 213814,7 

Школы 574 07 02 011 02 20000   33794,6 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 20000 620 33794,6 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 011 02 72300   34987,9 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72300 620 34987,9     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 011 02 S2300   8747,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2300 620 8747,0     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения 

которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

574 07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекомму-никационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

574 07 02 011 02 70040   157712,7 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70040 620 157712,7 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

574 07 02 011 02 70060   19045,3 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 07 02 011 02 70060 320 2799,3 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70060 620 16246,0 12009,4 12009,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области, обеспечивающих создание благоприятных 

условий для применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход" 

574 07 02 011 02 77040   911,9 0,0 0,0 



Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 77040 620 911,9     

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, учебниками и учебными пособиями 

574 07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

574 07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

574 07 02 011 02 70630   2671,8 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70630 620 2671,8 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
574 07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и 

(или) о квалификации 

574 07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам 

Программы «Учитель для России» 

574 07 02 011 02 76130   958,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 76130 620 958,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

574 07 02 011 02 R3041   19314,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

574 07 02 011 02 R3041   195,1     

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 195,1     

Муниципальный проект "Мой первый учитель" 574 07 02 011 02 00000   400,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, 

реализуемых в рамках кластеров 

574 07 02 011 02 72360   400,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72360 620 400,0     

Муниципальный проект "Моя будущая профессия" 574 07 02 011 02 00000   164,5 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, 

реализуемых в рамках кластеров 

574 07 02 011 02 72360   164,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72360 620 164,5     

Региональный проект "Современная школа" 574 07 02 011 E1 00000   3094,7 1727,2 1727,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового 

и гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

574 07 02 011 Е1 71370   700,0 0,0 0,0 



Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е1 71370 620 700,0     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

574 07 02 011 Е1 70020   2394,7 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е1 70020 620 2394,7 1727,2 1727,2 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда" 574 07 02 011 E4 00000   100,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение функционирования целевой модели цифровой 

образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

области 

574 07 02 011 Е4 72340   55,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е4 72340 620 55,0     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования целевой 

модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

574 07 02 011 Е4 71380   45,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е4 71380 620 45,0     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
574 07 02 150 00 00000   8368,0 3242,4 3242,4 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
574 07 02 150 02 00000   8368,0 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования 

детей 

574 07 02 150 02 72120   6389,7 2612,0 2612,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 72120 620 6389,7 2612,0 2612,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

574 07 02 150 02 S2120   1478,3 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 S2120 620 1478,3 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальная программа «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

574 07 02 150 02 40090   500,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 40090 620 500,0     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района 

до 2025 года» 
574 07 02 160 00 00000   0,0 227,4 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 574 07 02 160 02 00000   0,0 227,4 0,0 

Школы 574 07 02 160 02 20000   0,0 227,4 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 160 02 20000 620   227,4   

Дополнительное образование детей 574 07 03     16419,6 10334,5 10334,5 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 03 010 00 00000   15581,0 10214,1 10214,1 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 
574 07 03 012 00 00000   15581,0 10214,1 10214,1 



годы» 

Развитие дополнительного образования 574 07 03 012 01 00000   15450,0 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 012 01 20030   10892,9 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 20030 620 10892,9 10083,1 10083,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

574 07 03 012 01 71410   1549,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 71410 620 1549,5     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 012 01 72300   2408,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 72300 620 2408,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 012 01 S2300   599,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 S2300 620 599,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 

инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
574 07 03 012 02 00000   131,0 131,0 131,0 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 012 02 20030   131,0 131,0 131,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 02 20030 620 131,0 131,0 131,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
574 07 03 150 00 00000   838,6 120,4 120,4 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
574 07 03 150 02 00000   838,6 120,4 120,4 

Реализация мероприятий муниципальная программа «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

574 07 03 150 02 40090   100,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 40090 620 100,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования 

детей 

574 07 03 150 02 72120   495,6 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 72120 620 495,6 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

574 07 03 150 02 S2120   243,0 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 S2120 620 243,0 42,2 42,2 

Молодежная политика и оздоровление детей 574 07 07     9447,1 5909,3 5909,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 07 010 00 00000   9447,1 5909,3 5909,3 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы»  

574 07 07 013 00 00000   2056,1 106,0 106,0 

Вовлечение молодежи в социальную практику 574 07 07 013 01 00000   2056,1 106,0 106,0 



Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 013 01 40090   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 07 013 01 40090 240 27,0 52,0 52,0 

Стипендии 574 07 07 013 01 40090 340 54,0 54,0 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 01 40090 620 25,0     

Региональный проект "Социальная активность" 574 07 07 013 E8 00000   1950,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    1753,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 54121  620 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    1,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 54121  620 1,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх уровня, 

предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляется 

субсидия из федерального бюджета) 

574 07 07 013 Е8 N4121    194,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 N4121  620 194,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх 

уровня, предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету 

предоставляется субсидия из федерального бюджета) 

574 07 07 013 Е8 N4121    0,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 N4121  620 0,2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

574 07 07 014 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к 

военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, 

координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, 

различных организаций 

574 07 07 014 01 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 014 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 07 014 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 015 00 00000   7381,0 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 574 07 07 015 01 00000   7381,0 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 574 07 07 015 01 20040   2948,7 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 20040 620 2948,7 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 015 01 72300   2113,3 0,0 0,0 



Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 72300 620 2113,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 015 01 S2300   528,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 S2300 620 528,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
574 07 07 015 01 40010   1790,7 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 40010 620 1790,7 4772,9 4772,9 

Другие вопросы в области образования 574 07 09     21884,9 21417,1 21417,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 
574 07 09 010 00 00000   21848,8 21413,6 21413,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 09 016 00 00000   21848,8 21413,6 21413,6 

Обеспечение выполнения муниципального задания центром сопровождения 574 07 09 016 01 00000   15326,0 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономичес-кому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
574 07 09 016 01 20050   14479,1 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 20050 620 14479,1 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

574 07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
574 07 09 016 02 00000   6522,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 574 07 09 016 02 10040   4417,0 4091,0 4091,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 10040 120 4195,2 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 09 016 02 10040 240 221,3 68,9 68,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 574 07 09 016 02 10040  850 0,5     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
574 07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц 

(2014-2023 годы)» 

574 07 09 090 00 00000   36,1 3,5 3,5 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального 

района 
574 07 09 090 02 00000   9,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муниципальных 

учреждений в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

574 07 09 090 02 71340   9,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 090 02 71340 620 9,0     

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
574 07 09 090 04 00000   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

574 07 09 090 04 40090    27,1 3,5 3,5 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 09 090 04 40090 240 27,1 3,5 3,5 

Социальная политика 574 10       84768,2 11689,3 11689,3 

Охрана семьи и детства 574 10 04     84768,2 11689,3 11689,3 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 
574 10 04 010 00 00000   84768,2 11689,3 11689,3 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 10 04 016 00 00000   41063,2 3591,9 3591,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
574 10 04 016 02 00000   41063,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на 

территории Новгородской области 

574 10 04 016 02 70600   77,0 77,0 77,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70600 310 77,0 77,0 77,0 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих 

частные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 

574 10 04 016 02 70010   1346,4 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70010 310 1346,4 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
574 10 04 016 02 70130   39639,8 0,0 0,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70130 310 21816,2     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 10 04 016 02 70130 320 17823,6     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 10 04 017 00 00000   43705,0 8097,4 8097,4 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 017 01 00000   43705,0 8097,4 8097,4 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 017 01 00821   43705,0 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 R0821 410 10854,9 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 N0821 410 32850,1 0,0 0,0 

Физическая культура и спорт 574 11       3158,8 0,0 0,0 

Физическая культура 574 11 01     3158,8 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
574 11 01 030 00 00000   3158,8 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

574 11 01 031 00 00000   3158,8 0,0 0,0 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 574 11 01 031 01 00000   3158,8 0,0 0,0 

Региональный проект "Спорт норма жизни" 574 11 01 031 P5 00000   2692,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

574 11 01 031 Р5 52281   2689,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 2689,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Новгородской области на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий 
574 11 01 031 Р5 52281   2,8 0,0 0,0 



по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 2,8     

Реализация мероприятий подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

574 11 01 031 01 40090   466,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 01 40090 620 466,5     

комитет финансов Администрации Старорусского муниципального района 592         90267,2 90524,9 91901,5 

Общегосударственные вопросы 592 01       11073,5 27138,9 28765,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
592 01 06     9977,9 9299,6 9299,6 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 01 06 100 00 00000   9912,8 9291,2 9291,2 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 06 101 00 00000   9912,8 9291,2 9291,2 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и 

создание условий для оптимизации 
592 01 06 101 01 00000   9912,8 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 592 01 06 101 01 10040   9845,2 9270,0 9270,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 10040 120 9653,7 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 101 01 10040 240 188,9 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 592 01 06 101 01 10040 850 2,6     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

592 01 06 101 01 5549F   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 5549F 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
592 01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

592 01 06 090 00 00000   65,1 8,4 8,4 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
592 01 06 090 04 00000   65,1 8,4 8,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

592 01 06 090 04 40090   65,1 8,4 8,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 090 04 40090 240 65,1 8,4 8,4 

Резервные фонды 592 01 11     0,0 50,0 50,0 

Непрограммные направления 592 01 11 900 00 00000   0,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных администраций 592 01 11 900 00 40020   0,0 50,0 50,0 

Резервные средства 592 01 11 900 00 40020 870 0,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13     1095,6 17789,3 19416,0 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 01 13 100 00 00000   1095,6 1072,9 1072,9 



Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
592 01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 592 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 103 00 00000   383,7 361,0 361,0 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 592 01 13 103 01 00000   383,7 361,0 361,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 103 01 40090   383,7 361,0 361,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 13 103 01 40090 240 383,7 361,0 361,0 

Условно утвержденные расходы  592 01 13 900 00 09990   0,0 16716,4 18343,1 

Резервные средства 592 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18343,1 

Национальная оборона 592 02       978,0 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 592 02 03     978,0 987,9 1025,9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 02 03 100 00 00000   978,0 987,9 1025,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 02 03 102 00 00000   978,0 987,9 1025,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 02 03 102 01 00000   978,0 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 
592 02 03 102 01 51180   978,0 987,9 1025,9 

Субвенции 592 02 03 102 01 51180 530 978,0 987,9 1025,9 

Национальная экономика 592 04       36,7 31,7 31,7 

Связь и информатика 592 04 10     36,7 31,7 31,7 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
592 04 10 120 00 00000   36,7 31,7 31,7 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
592 04 10 120 01 00000   36,7 31,7 31,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

592 04 10 120 01 40090   36,7 31,7 31,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 04 10 120 01 40090 240 36,7 31,7 31,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 592 05       488,0 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 592 05 02     488,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
592 05 02 050 00 00000   488,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

592 05 02 055 00 00000   488,0 0,0 0,0 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 592 05 02 055 01 00000   488,0 0,0 0,0 



Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также 

водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения 

592 05 02 055 01 40440   488,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 592 05 02 055 01 40440 540 488,0     

Образование 592 07       18,0 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 592 07 09     18,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

592 07 09 090 00 00000   18,0 0,0 0,0 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального 

района 
592 07 09 090 02 00000   18,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муниципальных 

учреждений в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

592 07 09 090 02 71340   18,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 07 09 090 02 71340 240 18,0     

Обслуживание государственного и муниципального долга 592 13       11244,9 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 592 13 01     11244,9 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 13 01 100 00 00000   11244,9 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 13 01 101 00 00000   11244,9 14806,5 14806,5 

Эффективное управление муниципальным долгом 592 13 01 101 02 00000   11244,9 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 592 13 01 101 02 40040   11244,9 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 592 13 01 101 02 40040 730 11244,9 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
592 14       66428,1 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
592 14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
592 14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации 592 14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 592 14 03     6910,7 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 14 03 100 00 00000   6910,7 0,0 0,0 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 14 03 102 00 00000   6910,7 0,0 0,0 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 14 03 102 01 00000   6910,7 0,0 0,0 



Иные межбюджетные трансферты из бюджета Старорусского муниципального района 

бюджетам городского и сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

592 14 03 102 01 40700   6910,7 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 592 14 03 102 01 40700 540 6910,7     

комитет по физической культуре и спорту Администрации Старорусского 

муниципального района 
767         26493,4 22400,9 22400,9 

Национальная экономика 767 04       24,9 35,3 35,3 

Связь и информатика 767 04 10     24,9 35,3 35,3 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
767 04 10 120 00 00000   24,9 35,3 35,3 

Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в 

Старорусском муниципальном районе 
767 04 10 120 01 00000   24,9 35,3 35,3 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

767 04 10 120 01 40090   24,9 35,3 35,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 04 10 120 01 40090 240 24,9 35,3 35,3 

Образование 767 07       1411,9 750,5 750,5 

Дополнительное образование детей 767 07 03     997,2 750,5 750,5 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
767 07 03 030 00 00000   989,6 744,7 744,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

767 07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 767 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

767 07 03 032 00 00000   769,9 525,0 525,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 07 03 032 01 00000   769,9 525,0 525,0 

Учреждения дополнительного образования 767 07 03 032 01 20030   529,9 525,0 525,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 20030 620 529,9 525,0 525,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 72300   169,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 72300 620 169,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 S2300   42,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 S2300 620 42,2     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы  

767 07 03 032 01 71410   28,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 71410 620 28,6 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 07 03 150 00 00000   7,6 5,8 5,8 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 767 07 03 150 02 00000   7,6 5,8 5,8 



минимизация и ликвидация последствий террористических актов 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

767 07 03 150 02 40090   7,6 5,8 5,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 150 02 40090 620 7,6 5,8 5,8 

Молодежная политика и оздоровление детей 767 07 07     414,7 0,0 0,0 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

767 07 07 015 00 00000   414,7 0,0 0,0 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 767 07 07 015 01 00000   414,7 0,0 0,0 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
767 07 07 015 01 40010   414,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 07 015 01 40010 620 414,7     

Физическая культура и спорт 767 11       25056,6 21615,1 21615,1 

Физическая культура 767 11 01     22702,8 19448,2 19448,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
767 11 01 030 00 00000   22451,5 19256,4 19256,4 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

767 11 01 031 00 00000   436,4 200,4 200,4 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 767 11 01 031 01 00000   436,4 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 11 01 031 01 40080   350,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 031 01 40080 620 350,4 200,4 200,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области, обеспечивающих создание благоприятных 

условий для применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход" 

767 11 01 031 01 77040   86,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 031 01 77040 620 86,0     

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

767 11 01 032 00 00000   22015,1 19056,0 19056,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 00000   22015,1 19056,0 19056,0 

Учреждения дополнительного образования, осуществляющие спортивную подготовку 767 11 01 032 01 20030   9579,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20030 620 9579,9 9507,9 9507,9 

Учреждения физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 20070   9615,5 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20070 620 9615,5 9548,1 9548,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 72300   2071,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 72300 620 2071,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 S2300   518,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 S2300 620 518,4     

Муниципальный проект "Я познаю свой край" 767 11 01 032 01 00000   230,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, 
767 11 01 032 01 72360   230,0 0,0 0,0 



реализуемых в рамках кластеров 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 72360 620 230,0     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 11 01 150 00 00000   251,3 191,8 191,8 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
767 11 01 150 02 00000   251,3 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

767 11 01 150 02 40090   251,3 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 150 02 40090 620 251,3 191,8 191,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 767 11 05     2353,8 2166,9 2166,9 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
767 11 05 030 00 00000   2343,9 2165,5 2165,5 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

767 11 05 032 00 00000   2343,9 2165,5 2165,5 

Развитие отрасли физической культуры 767 11 05 032 01 00000   2343,9 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 767 11 05 032 01 10040   2297,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 767 11 05 032 01 10040 120 2207,7 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 11 05 032 01 10040 240 89,8 34,4 34,4 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

767 11 05 032 01 5549F   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 767 11 05 032 01 5549F 120 46,4     

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

767 11 05 090 00 00000   9,9 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
767 11 05 090 04 00000   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

767 11 05 090 04 40090   9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 11 05 090 04 40090 240 9,9 1,4 1,4 

Администрация Старорусского муниципального района 803         140511,9 117946,5 114004,7 

Общегосударственные вопросы 803 01       76811,6 64106,3 63794,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
803 01 02     3466,4 2636,1 2636,1 

Непрограммные направления 803 01 02 900 00 00000   3466,4 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 803 01 02 900 00 10020   2466,4 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 02 900 00 10020 120 2466,4 2636,1 2636,1 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

803 01 02 900 00 5549F   1000,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 02 900 00 5549F 120 1000,0     

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 803 01 04     57652,0 53337,7 53244,7 



органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 803 01 04 900 00 10040   51157,1 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 10040 120 49627,3 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 900 00 10040 240 1528,8 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 04 900 00 10040 850 1,0 5,0 5,0 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
803 01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 70280 120 2838,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 900 00 70280 240 74,6 63,6 63,6 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

803 01 04 900 00 5549F   1360,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 5549F 120 1360,8     

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

803 01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 59300 120 1755,8 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 900 00 59300 240 465,6 486,9 393,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

803 01 04 090 00 00000   0,0 35,0 35,0 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
803 01 04 090 04 00000   0,0 35,0 35,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 01 04 090 04 40090   0,0 35,0 35,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 090 04 40090 240 0,0 35,0 35,0 

Судебная система 803 01 05     38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

803 01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     15654,7 7897,9 7897,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

803 01 13 090 00 00000   1602,5 0,0 0,0 

Муниципальный (кластерный) проект "Мой дом здесь" 803 01 13 090 03 00000   1602,5 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, 

реализуемых в рамках кластеров 

803 01 13 090 03 72360   1293,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 090 03 72360 240 1293,0     

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 01 13 090 03 40090   309,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 090 03 40090 240 309,5     



Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 

земельно- имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

803 01 13 110 00 00000   543,1 177,0 177,0 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными участками Старорусского муниципального района 
803 01 13 110 01 00000   543,1 177,0 177,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления 

и распоряжения земельно- имущественным комплексом Старорусского муниципального района 

на 2014-2023 годы» 

803 01 13 110 01 40090   543,1 177,0 177,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 110 01 40090 240 543,1 177,0 177,0 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 140 00 00000   391,5 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 803 01 13 140 01 00000   391,5 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 140 01 40090   391,5 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 140 01 40090 240 391,5 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
803 01 13 150 00 0000   9,0 50,0 50,0 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на 

территории Старорусского муниципального района  

803 01 13 150 01 0000   9,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

803 01 13 150 01 40090   9,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 150 01 40090 240 9,0 50,0 50,0 

Выполнение других обязательств государства 803 01 13 900 00 00920   1312,1 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 00920 240 543,3 650,0 650,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 00920 850 768,8 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 803 01 13 900 00 20070   7166,3 6571,9 6571,9 

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 803 01 13 900 00 20070 110 4384,4 4390,0 4390,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 20070 240 2740,5 2128,0 2128,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 20070 850 41,4 53,9 53,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 72300   3028,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 72300 240 3028,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 S2300   926,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 S2300 240 926,6     

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 803 01 13 900 00 54690   666,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 54690 240 666,4     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных соответствующими статьями 

областного закона "Об административных правонарушениях" 

803 01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 



Возмещение расходов по решениям суда 803 01 13 900 00 40030   2,9 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 803 01 13 900 00 40030 830 2,9     

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 803 03       6193,1 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 
803 03 10     6193,1 4313,3 4313,3 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 

мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2014-2023 годы» 

803 03 10 060 00 00000   6193,1 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

803 03 10 060 01 00000   6193,1 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждений по ГО и ЧС 803 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 72300   284,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 72300 610 284,0     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 S2300   71,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 S2300 610 71,0     

Национальная экономика 803 04       39956,9 37163,8 37244,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 803 04 05     234,5 473,7 473,7 

Непрограммные направления 803 04 05 900 00 00000   234,5 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения скотомогильников 

(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствие с ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, а также 

содержания скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов 

803 04 05 900 00 70710   0,0 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 05 900 00 70710 240 0,0 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
803 04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 803 04 08     24440,0 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам 
803 04 08 900 00 40200   24440,0 24507,5 24514,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 08 900 00 40200 240 24440,0 24507,5 24514,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 
803 04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 



значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и 

искусственных сооружений 
803 04 09 041 01 00000   11777,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального 

района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 01 40090   810,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 01 40090 240 810,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01 71510   10249,0 6833,0 6833,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 01 71510 240 10249,0 6833,0 6833,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 803 04 09 041 02 00000   2500,0 3500,0 3500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального 

района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 02 40090   2500,0 3500,0 3500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 02 40090 240 2500,0 3500,0 3500,0 

Связь и информатика 803 04 10     985,1 1118,5 1118,5 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 04 10 120 00 00000   985,1 1118,5 1118,5 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
803 04 10 120 01 00000   985,1 1118,5 1118,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

803 04 10 120 01 40090   985,1 1118,5 1118,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 10 120 01 40090 240 985,1 1118,5 1118,5 

Другие вопросы в области национальной экономики 803 04 12     20,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 04 12 130 00 00000   20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 131 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, 

обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности 

торговых объектов для населения муниципального района 

803 04 12 131 03 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 131 03 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 12 131 03 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 803 04 12 132 00 00000   10,0 10,0 10,0 



муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе 
803 04 12 132 01 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

803 04 12 132 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 12 132 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 803 05       11107,8 2585,4 2780,0 

Жилищное хозяйство 803 05 01     2958,3 1427,0 1313,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 05 01 050 00 00000   2958,3 1427,0 1313,0 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

803 05 01 051 00 0000   25,3 0,0 0,0 

Оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление коммунальных 

ресурсов, снижение доли использования энергетических ресурсов на собственные нужды 
803 05 01 051 01 0000   25,3 0,0 0,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

803 05 01 051 01 40090   25,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 05 01 051 01 40090 240 25,3     

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

803 05 01 054 00 00000   2933,0 1427,0 1313,0 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-

2023 годы в целях создания благоприятных условий проживания граждан путем проведения 

капитального ремонта многоквартирных домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

803 05 01 054 01 00000   2933,0 1427,0 1313,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-

2023 годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

803 05 01 054 01 40100   2933,0 1427,0 1313,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 05 01 054 01 40100 240 2933,0 1427,0 1313,0 

Коммунальное хозяйство 803 05 02     8149,5 1158,4 1467,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 05 02 050 00 00000   7604,4 300,0 300,0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

803 05 02 055 00 00000      7604,4 300,0 300,0 



услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
803 05 02 055 01 00000   7604,4 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

803 05 02 055 01 40430   1,6 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 05 02 055 01 40430 240 1,6 300,0 300,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий муниципальных 

программ в области водоснабжения и водоотведения 
803 05 02 055 01 72370   7000,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 72370 410 7000,0     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
803 05 02 055 01 S2370   77,8 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 S2370 410 77,8     

Вклад в уставный капитал образуемого межмуниципального хозяйственного 

общества 
803 05 02 055 01 40470   25,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам 803 05 02 055 01 40470 450 25,0     

Вклад в имущество образуемого межмуниципального хозяйственного общества 803 05 02 055 01 40480   500,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 05 02 055 01 40480 850 500,0     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района 

до 2025 года» 
803 05 02 160 00 00000   545,1 858,4 1167,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 803 05 02 160 02 00000   545,1 858,4 1167,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
803 05 02 160 02 40090   545,1 858,4 1167,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 05 02 160 02 40090 240 545,1 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 160 02 40090 410 0,0 213,2 521,8 

Охрана окружающей среды 803 06       0,0 3900,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 803 06 05     0,0 3900,0 0,0 

Непрограммное направление  803 06 05 900 00 00000   0,0 3900,0 0,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате расположения 

на них объектов размещения отходов 

803 06 05 900 00 75240   0,0 3900,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 06 05 900 00 75240 240   3900,0   

Образование 803 07       68,9 70,0 70,0 

Другие вопросы в области образования 803 07 09     68,9 70,0 70,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц 

(2014-2023 годы)» 

803 07 09 090 00 00000   68,9 70,0 70,0 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального 

района 
803 07 09 090 02 00000   68,9 70,0 70,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 07 09 090 02 40090   68,9 70,0 70,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 07 09 090 02 40090 240 68,9 70,0 70,0 



Социальная политика 803 10       6373,6 5807,7 5803,0 

Пенсионное обеспечение 803 10 01     5306,1 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
803 10 01 900 00 80060   5306,1 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 803 10 01 900 00 80060 310 5306,1 4699,2 4699,2 

Социальное обеспечение населения 803 10 03     1067,5 1108,5 1103,8 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 
803 10 03 050 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 

2014-2023 годы» 

803 10 03 052 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат 

на приобретение или строительство жилья 
803 10 03 052 01 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

803 10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат 

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

803 10 03 052 01 L4970   229,7 255,0 255,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 229,7 255,0 255,0 

Дума Старорусского муниципального района  804         1113,7 1114,5 1114,5 

Общегосударственные вопросы 804 01       1113,7 1114,5 1114,5 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
804 01 03     1113,7 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 804 01 03 900 00 10030   1113,7 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 804 01 03 900 00 10030 120 1113,7 1114,5 1114,5 

Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района 805         3731,7 3473,1 3473,1 

Общегосударственные вопросы 805 01       3707,8 3454,1 3454,1 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
805 01 06     3707,8 3454,1 3454,1 

Непрограммные направления 805 01 06 900 00 00000   3705,8 3452,7 3452,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  805 01 06 900 00 10040   1777,7 1664,2 1664,2 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10040 120 1689,9 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 805 01 06 900 00 10040 240 87,8 51,6 51,6 

Руководитель контрольно-счетной палаты и его заместитель 805 01 06 900 00 10050   1928,1 1788,5 1788,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10050 120 1928,1 1788,5 1788,5 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

805 01 06 090 00 00000   2,0 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
805 01 06 090 04 00000   2,0 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 805 01 06 090 04 40090   2,0 1,4 1,4 



службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 805 01 06 090 04 40090 240 2,0 1,4 1,4 

Национальная экономика 805 04       23,9 19,0 19,0 

Связь и информатика 805 04 10     23,9 19,0 19,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
805 04 10 120 00 00000   23,9 19,0 19,0 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
805 04 10 120 01 00000   23,9 19,0 19,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

805 04 10 120 01 40090   23,9 19,0 19,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 805 04 10 120 01 40090 240 23,9 19,0 19,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ           1045007,7 767672,3 764879,7 

 

________________________________ 

 
Приложение 9 

к решению Думы Старорусс-кого 
муниципального района «О 
бюджете Старорусского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годов»   

  
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам Старорусского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
       (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
 Сумма       

2021 г. 

Сумма    

2022 г. 

Сумма   

2023 г. 

 Общегосударственные вопросы 01       92706,6 95813,8 97128,3 
 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
01 02     3466,4 2636,1 2636,1 

 

Глава муниципального образования 01 02 900 00 10020   2466,4 2636,1 2636,1 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 900 00 10020 120 2466,4 2636,1 2636,1 
 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 02 900 00 5549F   1000,0 0,0 0,0 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 900 00 5549F 120 1000,0     
 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 01 03     1113,7 1114,5 1114,5 
 



представительных органов муниципальных образований 

Председатель представительного органа муниципального образования 01 03 900 00 10030   1113,7 1114,5 1114,5 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 900 00 10030 120 1113,7 1114,5 1114,5 
 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
01 04     57652,0 53337,7 53244,7 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 04 900 00 10040   51157,1 48140,6 48140,6 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 900 00 10040 120 49627,3 46658,9 46658,9 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 900 00 10040 240 1528,8 1476,7 1476,7 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 900 00 10040 850 1,0 5,0 5,0 
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 70280 120 2838,1 2849,1 2849,1 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 900 00 70280 240 74,6 63,6 63,6 
 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 59300 120 1755,8 1762,5 1762,5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 900 00 59300 240 465,6 486,9 393,9 
 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 04 900 00 5549F   1360,8 0,0 0,0 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 900 00 5549F 120 1360,8     
 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

01 04 090 00 00000   0,0 35,0 35,0 
 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
01 04 090 04 00000   0,0 35,0 35,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 04 090 04 40090    0,0 35,0 35,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 090 04 40090 240 0,0 35,0 35,0 
 

Судебная система 01 05     38,5 234,6 15,4 
 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 
 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
01 06     13685,7 12753,7 12753,7 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 06 100 00 00000   9912,8 9291,2 9291,2 

 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 06 101 00 00000   9912,8 9291,2 9291,2 
 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и 

создание условий для оптимизации 
01 06 101 01 00000   9912,8 9291,2 9291,2 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 06 101 01 10040   9845,2 9270,0 9270,0 
 



Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 101 01 10040 120 9653,7 9120,8 9120,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 101 01 10040 240 188,9 149,2 149,2 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 101 01 10040 850 2,6     
 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 06 101 01 5549F   46,4 0,0 0,0 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 101 01 5549F 120 46,4     
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 
 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 01 06 900 00 10050   1928,1 1788,5 1788,5 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10050 120 1928,1 1788,5 1788,5 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  01 06 900 00 10040   1777,7 1664,2 1664,2 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10040 120 1689,9 1612,6 1612,6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 900 00 10040 240 87,8 51,6 51,6 
 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

01 06 090 00 00000   67,1 9,8 9,8 
 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
01 06 090 04 00000   67,1 9,8 9,8 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 06 090 04 40090    67,1 9,8 9,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 090 04 40090 240 67,1 9,8 9,8 
 

Резервные фонды 01 11     0,0 50,0 50,0 
 

Резервные фонды местных администраций 01 11 900 00 40020   0,0 50,0 50,0 
 

Резервные средства 01 11 900 00 40020 870 0,0 50,0 50,0 
 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     16750,3 25687,2 27313,9 
 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 

годы)» 

01 13 090 00 00000   1602,5 0,0 0,0 
 

Муниципальный (кластерный) проект "Мой дом здесь" 01 13 090 03 00000   1602,5 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

01 13 090 03 72360   1293,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 090 03 72360 240 1293,0     
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 13 090 03 40090   309,5 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 090 03 40090 240 309,5     
 

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 110 00 00000   543,1 177,0 177,0 

 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными 

участками Старорусского муниципального района 
01 13 110 01 00000   543,1 177,0 177,0 

 



Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

01 13 110 01 40090   543,1 177,0 177,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 110 01 40090 240 543,1 177,0 177,0 
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
01 13 150 00 0000   9,0 50,0 50,0 

 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на территории 

Старорусского муниципального района  

01 13 150 01 0000   9,0 50,0 50,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
01 13 150 01 40090   9,0 50,0 50,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 150 01 40090 240 9,0 50,0 50,0 
 

Выполнение других обязательств государства 01 13 900 00 00920   1312,1 854,8 854,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 00920 240 543,3 650,0 650,0 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 00920 850 768,8 204,8 204,8 
 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 900 00 20070   7166,3 6571,9 6571,9 
 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 900 00 20070 110 4384,4 4390,0 4390,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 20070 240 2740,5 2128,0 2128,0 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 20070 850 41,4 53,9 53,9 
 

Возмещение расходов по решениям суда 01 13 900 00 40030   2,9 0,0 0,0 
 

Исполнение судебных актов 01 13 900 00 40030 830 2,9     
 

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 01 13 900 00 54690   666,4 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 54690 240 666,4     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00 72300   3028,8 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 72300 240 3028,8     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00S2300   926,6 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00S2300 240 926,6     
 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 100 00 00000   1095,6 1072,9 1072,9 

 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 
 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

 

Субвенции 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 
 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 00 00000   383,7 361,0 361,0 
 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 01 13 103 01 00000   383,7 361,0 361,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 01 40090   383,7 361,0 361,0 
 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 103 01 40090 240 383,7 361,0 361,0 
 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 00 00000   391,5 238,7 238,7 

 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 01 13 140 01 00000   391,5 238,7 238,7 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 01 40090   391,5 238,7 238,7 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 140 01 40090 240 391,5 238,7 238,7 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц 

органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных соответствующими статьями областного закона "Об 

административных правонарушениях" 

01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 
 

Условно утвержденные расходы  01 13 900 00 09990   0,0 16716,4 18343,1 
 

Резервные средства 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18343,1 
 

Национальная оборона 02       978,0 987,9 1025,9 
 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     978,0 987,9 1025,9 
 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
02 03 100 00 00000   978,0 987,9 1025,9 

 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

02 03 102 00 00000   978,0 987,9 1025,9 
 

Мероприятия по межбюджетным отношениям  02 03 102 01 00000   978,0 987,9 1025,9 
 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
02 03 102 01 51180   978,0 987,9 1025,9 

 

Субвенции 02 03 102 01 51180 530 978,0 987,9 1025,9 
 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03       6193,1 4313,3 4313,3 
 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 
03 10     6193,1 4313,3 4313,3 

 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление мероприятий 

гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2014 -2023 годы» 

03 10 060 00 00000   6193,1 4313,3 4313,3 
 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

03 10 060 01 00000   6193,1 4313,3 4313,3 
 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01 72300   284,0 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 72300 610 284,0     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01S2300   71,0 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01S2300 610 71,0     
 

Национальная экономика 04       40604,1 37813,7 37894,2 
 



Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     234,5 473,7 473,7 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий 

по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 

общих для человека и животных в части приведения скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, 

утилизации и уничтожения биологических отходов, а также содержания скотомогильников 

(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствии с указанными 

ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

04 05 900 00 70710   0,0 239,2 239,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 05 900 00 70710 240 0,0 239,2 239,2 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 
 

Транспорт 04 08     24440,0 24507,5 24514,6 
 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам 
04 08 900 00 40200   24440,0 24507,5 24514,6 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 08 900 00 40200 240 24440,0 24507,5 24514,6 
 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 
 

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-

2023 годы» 

04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 
 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 
 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и 

искусственных сооружений 
04 09 041 01 00000   11777,3 7544,1 7617,5 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 01 40090   810,9 232,8 306,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 01 40090 240 810,9 232,8 306,2 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01 71510   10249,0 6833,0 6833,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 01 71510 240 10249,0 6833,0 6833,0 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 
 

Содержание автомобильных дорог местного значения 04 09 041 02 00000   2500,0 3500,0 3500,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 02 40090   3000,0 3500,0 3500,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 041 02 40090 240 3000,0 3500,0 3500,0 
 

Связь и информатика 04 10     1632,3 1768,4 1768,4 
 



Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного 

муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
04 10 120 00 00000   1632,3 1768,4 1768,4 

 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
04 10 120 01 00000   1632,3 1768,4 1768,4 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

04 10 120 01 40090   1632,3 1768,4 1768,4 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 10 120 01 40090 240 1293,2 1429,3 1429,3 
 

Субсидии автономным учреждениям 04 10 120 01 40090 620 339,1 339,1 339,1 
 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     20,0 20,0 20,0 
 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
04 12 130 00 00000   20,0 20,0 20,0 

 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

04 12 131 00 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, 

обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых 

объектов для населения муниципального района 

04 12 131 03 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 131 03 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 131 03 40090 240 10,0 10,0 10,0 
 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 132 00 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном районе 
04 12 132 01 00000   10,0 10,0 10,0 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 132 01 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 132 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       11595,8 2585,4 2780,0 
 

Жилищное хозяйство 05 01     2958,3 1427,0 1313,0 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 01 050 00 00000   2958,3 1427,0 1313,0 

 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 01 051 00 00000   25,3 0,0 0,0 
 

Оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление коммунальных 

ресурсов, снижение доли использования энергетических ресурсов на собственные нужды 
05 01 051 01 00000   25,3 0,0 0,0 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

05 01 051 01 40090   25,3 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 01 051 01 40090 240 25,3     
 



Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос аварийного 

жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 01 054 00 00000   2933,0 1427,0 1313,0 
 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального жилищного 

фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы в целях 

создания благоприятных условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта 

многоквартирных домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

05 01 054 01 00000   2933,0 1427,0 1313,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 

годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 01 054 01 40100   2933,0 1427,0 1313,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 01 054 01 40100 240 2933,0 1427,0 1313,0 
 

Коммунальное хозяйство 05 02     8637,5 1158,4 1467,0 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 02 050 00 00000   8092,4 300,0 300,0 

 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 

2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 02 055 00 00000      8092,4 300,0 300,0 
 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 00000   8092,4 300,0 300,0 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 02 055 01 40430   1,6 300,0 300,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 02 055 01 40430 240 1,6 300,0 300,0 
 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 40440   488,0 0,0 0,0 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по осуществлению 

содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных 

башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения 

05 02 055 01 40440 540 488,0     
 

Вклад в уставный капитал образуемого межмуниципального хозяйственного общества 05 02 055 01 40470   25,0 0,0 0,0 
 

Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам 05  02 055 0140470 450 25,0     
 

Вклад в имущество образуемого межмуниципального хозяйственного общества 05 02 055 01 40480   500,0 0,0 0,0 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 02 055 01 40480 850 500,0     
 

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и 

водоотведения 
05 02 055 01 72370   7000,0 0,0 0,0 

 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 72370 410 7000,0     
 

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
05 02 055 01 S2370   77,8 0,0 0,0 

 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 S2370 410 77,8     
 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 

2025 года» 
05 02 160 00 00000   545,1 858,4 1167,0 

 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 05 02 160 02 00000   545,1 858,4 1167,0 
 

 Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
05 02 160 02 40090   545,1 858,4 1167,0 

 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 02 160 02 40090 240 545,1 645,2 645,2 
 

Бюджетные инвестиции 05 02 160 02 40090 410 0,0 213,2 521,8 
 

Охрана окружающей среды 06       0,0 3900,0 0,0 
 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05     0,0 3900,0 0,0 
 

Непрограммное направление  06 05 900 00 00000   0,0 3900,0 0,0 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной документации 

на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате расположения на них объектов 

размещения отходов 

06 05 900 00 75240   0,0 3900,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 05 900 00 75240 240   3900,0   
 

Образование 07       614809,0 458426,5 458199,1 
 

Дошкольное образование 07 01     236079,5 184905,1 184905,1 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 01 010 00 00000   236079,5 184905,1 184905,1 

 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 01 011 00 00000   236079,5 184905,1 184905,1 

 

Развитие дошкольного образования 07 01 011 01 00000   236079,5 184905,1 184905,1 
 

Детские сады 07 01 011 01 20010   61431,0 60779,7 60779,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 20010 620 61431,0 60779,7 60779,7 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 01 011 01 72300   35584,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 72300 620 35584,4     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 01 011 01S2300   8898,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01S2300 620 8898,1     
 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части 

расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, технические средства 

обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 

организацию обучения по основным общеобразовательным программам на дому, возмещение 

расходов за пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанционных образовательных технологий 

07 01 011 01 70040   125852,8 120576,2 120576,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70040 620 125852,8 120576,2 120576,2 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
07 01 011 01 70060   4313,2 3549,2 3549,2 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70060 620 4313,2 3549,2 3549,2 
 

Общее образование 07 02     309410,6 217284,5 217057,1 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 02 010 00 00000   301042,6 213814,7 213814,7 

 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 02 011 00 00000   301042,6 213814,7 213814,7 

 



Развитие общего образования 07 02 011 02 00000   301042,6 213814,7 213814,7 
 

Школы 07 02 011 02 20000   33794,6 29737,6 29737,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 20000 620 33794,6 29737,6 29737,6 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 02 011 02 72300   34987,9 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72300 620 34987,9     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 02 011 02 S2300   8747,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2300 620 8747,0     
 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения которых 

является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 
 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, учебниками и учебными пособиями 

07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 
 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части 

расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, технические средства 

обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 

организацию обучения по основным общеобразовательным программам на дому, возмещение 

расходов за пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанционных образовательных технологий 

07 02 011 02 70040   157712,7 145760,2 145760,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70040 620 157712,7 145760,2 145760,2 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
07 02 011 02 70060   19045,3 14872,2 14872,2 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 02 011 02 70060 320 2799,3 2862,8 2862,8 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70060 620 16246,0 12009,4 12009,4 
 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 
 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

07 02 011 02 70630   2671,8 2772,6 2772,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70630 620 2671,8 2772,6 2772,6 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 
 



городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 
 

Муниципальный проект "Мой первый учитель" 07 02 011 02 00000   400,0 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

07 02 011 02 72360   400,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72360 620 400,0     
 

Муниципальный проект "Моя будущая профессия" 07 02 011 02 00000   164,5 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

07 02 011 02 72360   164,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72360 620 164,5     
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам 

Программы «Учитель для России» 

07 02 011 02 76130   958,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 76130 620 958,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

07 02 011 02 R3041   19314,2 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

07 02 011 02 R3041   195,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 195,1     
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области, обеспечивающих создание благоприятных условий для 

применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на профессиональный 

доход" 

07 02 011 02 77040   911,9 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 77040 620 911,9     
 

Региональный проект "Современная школа" 07 02 011 E1 00000   3094,7 1727,2 1727,2 
 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

07 02 011 E1 70200   2394,7 1727,2 1727,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 E1 70200 620 2394,7 1727,2 1727,2 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

07 02 011 E1 71370   700,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 E1 71370 620 700,0     
 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда"  07 02 011 E4 00000   100,0 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение функционирования целевой модели цифровой 

образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

области 

07 02 011 Е4 72340   55,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 Е4 72340 620 55,0     
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 07 02 011 Е4 71380   45,0 0,0 0,0 
 



городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования целевой модели 

цифровой образовательной среды в общеобразовательных муниципальных организациях области 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 Е4 71380 620 45,0     
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 02 150 00 00000   8368,0 3242,4 3242,4 

 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов 
07 02 150 02 00000   8368,0 3242,4 3242,4 

 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 02 150 02 72120   6389,7 2612,0 2612,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 72120 620 6389,7 2612,0 2612,0 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

07 02 150 02 S2120   1478,3 630,4 630,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 S2120 620 1478,3 630,4 630,4 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 02 150 02 40090   500,0 0,0 0,0 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 40090 620 500,0     
 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 

2025 года» 
07 02 160 00 00000   0,0 227,4 0,0 

 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 07 02 160 02 00000   0,0 227,4 0,0 
 

Школы 07 02 160 02 20000   0,0 227,4 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 160 02 20000 620   227,4   
 

Дополнительное образование детей 07 03     37476,3 28840,5 28840,5 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 03 010 00 00000   15581,0 10214,1 10214,1 

 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 03 012 00 00000   15581,0 10214,1 10214,1 

 

Развитие дополнительного образования 07 03 012 01 00000   15450,0 10083,1 10083,1 
 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 01 20030   10892,9 10083,1 10083,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 20030 620 10892,9 10083,1 10083,1 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 012 01 71410   1549,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 71410 620 1549,5     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 012 01 72300   2408,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 72300 620 2408,1     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 012 01 S2300   599,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 S2300 620 599,5     
 

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 07 03 012 02 00000   131,0 131,0 131,0 
 



инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 02 20030   131,0 131,0 131,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 02 20030 620 131,0 131,0 131,0 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
07 03 020 00 00000   20042,1 17736,3 17736,3 

 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 07 03 020 04 00000   20042,1 17736,3 17736,3 
 

Учреждения дополнительного образования 07 03 020 04 20030   17868,9 17736,3 17736,3 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 20030 620 17868,9 17736,3 17736,3 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 020 04 71410   986,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 71410 620 986,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 72300   949,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 72300 620 949,8     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 S2300   237,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 S2300 620 237,4     
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
07 03 030 00 00000   989,6 744,7 744,7 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 
 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 
 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 

07 03 032 00 00000   769,9 525,0 525,0 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 07 03 032 01 00000   769,9 525,0 525,0 
 

Учреждения дополнительного образования 07 03 032 01 20030   529,9 525,0 525,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 20030 620 529,9 525,0 525,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 032 01 71410   28,6 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 71410 620 28,6     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 72300   169,2 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 72300 620 169,2     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 S2300   42,2 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 S2300 620 42,2     
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 07 03 150 00 00000   863,6 145,4 145,4 
 



территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов 
07 03 150 02 00000   863,6 145,4 145,4 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 03 150 02 40090   125,0 25,0 25,0 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 40090 620 125,0 25,0 25,0 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 02 72120   495,6 78,2 78,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 72120 620 495,6 78,2 78,2 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

07 03 150 02 S2120   243,0 42,2 42,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 S2120 620 243,0 42,2 42,2 
 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     9861,8 5909,3 5909,3 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 07 010 00 00000   9861,8 5909,3 5909,3 

 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы»  

07 07 013 00 00000   2056,1 106,0 106,0 
 

Вовлечение молодежи в социальную практику 07 07 013 01 00000   2056,1 106,0 106,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 013 01 40090   106,0 106,0 106,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 013 01 40090 240 27,0 52,0 52,0 
 

Стипендии 07 07 013 01 40090 340 54,0 54,0 54,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 01 40090 620 25,0     
 

Региональный проект "Социальная активность" 07 07 013 E8 00000   1950,1 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   1753,3     
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 54121 620 1753,3     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   1,8     
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 54121 620 1,8     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх уровня, 

предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляется 

субсидия из федерального бюджета) 

07 07 013 Е8 N4121    194,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 N4121  620 194,8     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 
07 07 013 Е8 N4121    0,2 0,0 0,0 

 



конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх 

уровня, предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету 

предоставляется субсидия из федерального бюджета) 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 N4121  620 0,2     
 

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 07 014 00 00000   10,0 10,0 10,0 

 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к 

военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, 

координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных 

организаций 

07 07 014 01 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

07 07 014 01 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 014 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 
 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

07 07 015 00 00000   7795,7 5793,3 5793,3 
 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 07 07 015 01 00000   7795,7 5793,3 5793,3 
 

Учреждения по организации летнего отдыха 07 07 015 01 20040   2948,7 1020,4 1020,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 20040 620 2948,7 1020,4 1020,4 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 07 015 01 72300   2113,3 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 72300 620 2113,3     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 07 015 01 S2300   528,3 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 S2300 620 528,3     
 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное 

время 
07 07 015 01 40010   2205,4 4772,9 4772,9 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 40010 620 2205,4 4772,9 4772,9 
 

Другие вопросы в области образования 07 09     21980,8 21487,1 21487,1 
 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 
07 09 010 00 00000   21848,8 21413,6 21413,6 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 09 016 00 00000   21848,8 21413,6 21413,6 
 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение выполнения 

прочих публичных обязательств 
07 09 016 02 00000   6522,8 6196,8 6196,8 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 07 09 016 02 10040   4417,0 4091,0 4091,0 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 10040 120 4226,7 4022,1 4022,1 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 016 02 10040 240 189,8 68,9 68,9 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 016 02 10040  850 0,5     
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 
 



Обеспечение выполнения муниципального задания центром сопровождения 07 09 016 01 00000   15326,0 15216,8 15216,8 
 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
07 09 016 01 20050   14479,1 14369,9 14369,9 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 20050 620 14479,1 14369,9 14369,9 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 
 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

07 09 090 00 00000   132,0 73,5 73,5 
 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального района 07 09 090 02 00000   104,9 70,0 70,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

07 09 090 02 40090   68,9 70,0 70,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 090 02 40090 240 68,9 70,0 70,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, муниципальных 

служащих Новгородской области, а также работников муниципальных учреждений в сфере 

повышения эффективности бюджетных расходов 

07 09 090 02 71340   36,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 090 02 71340 240 18,0     
 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 090 02 71340 620 18,0     
 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
07 09 090 04 00000   27,1 3,5 3,5 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

07 09 090 04 40090    27,1 3,5 3,5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 090 04 40090 240 27,1 3,5 3,5 
 

Культура, кинематография 08       81090,9 62353,2 62353,2 
 

Культура 08 01     69911,8 51443,7 51443,7 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
08 01 020 00 00000   69877,0 51405,7 51405,7 

 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  08 01 020 01 00000   286,1 151,5 151,5 
 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 01 40070   286,1 151,5 151,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 01 40070 620 282,5 137,5 137,5 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 020 01 40070 850 3,6 14,0 14,0 
 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование форм 

культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества, 

кинообслуживания населения и сохранение традиционной народной культуры, народных промыслов 

и ремесел 

08 01 020 02 00000   184,7 101,6 101,6 
 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 02 40070   184,7 101,6 101,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 02 40070 620 184,7 101,6 101,6 
 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 08 01 020 03 00000   24093,3 19118,7 19118,7 
 

Библиотеки 08 01 020 03 20080   19593,9 19118,7 19118,7 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 20080 610 19593,9 19118,7 19118,7 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда работников бюджетной сферы 

08 01 020 03 71410   2682,0 0,0 0,0 
 



Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 71410 610 2682,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 72300   1292,3 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 72300 610 1292,3     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 S2300   323,1 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 S2300 610 323,1     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации (Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек) 

08 01 020 03 L519F   200,0 0,0 0,0 
 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 020 03 L519F 610 200,0     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской Федерации (Модернизация библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных 

библиотек) 

08 01 020 03 L519F   2,0 0,0 0,0 
 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 020 03 L519F 610 2,0     
 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 01 020 05 00000   45312,9 32033,9 32033,9 
 

Учреждения культуры 08 01 020 05 20060   31950,3 31718,7 31718,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 20060 620 31950,3 31718,7 31718,7 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда работников бюджетной сферы 

08 01 020 05 71410   4299,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 71410 620 4299,1     
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, городского округа 

Новгородской области для оплаты труда работников муниципальных организаций, учреждений, 

фонд оплаты труда которых формируется полностью за счет доходов организаций, учреждений, 

полученных от осуществления приносящей доход деятельности 

08 01 020 05 72240   21,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72240 620 21,4     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 72300   6126,3 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72300 620 6126,3     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 S2300   1531,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 S2300 620 1531,7     
 

  Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного 

самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   332,0 299,4 299,4 
 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 332,0 299,4 299,4 
 



Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного 

самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 
 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 
 

Муниципальный (кластерный) проект "Старорусский центр развития туризма" 08 01 020 05 0000   1035,5 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

08 01 020 05 72360   1035,5 0,0 0,0 
 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 72360 620 1035,5     
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
08 01 150 00 00000   34,8 38,0 38,0 

 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов 
08 01 150 02 00000   34,8 38,0 38,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
08 01 150 02 40090   34,8 38,0 38,0 

 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 150 02 40090 610 34,8 38,0 38,0 
 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04     11179,1 10909,5 10909,5 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
08 04 020 00 00000   11176,1 10907,4 10907,4 

 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной Программы 08 04 020 06 00000   4849,8 4620,3 4620,3 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 08 04 020 06 10040   4409,6 4226,5 4226,5 
 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 10040 120 4292,4 4146,2 4146,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 020 06 10040 240 115,2 80,3 80,3 
 

Исполнение судебных актов 08 04 020 06 10040 830 2,0     
 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

08 04 020 06 5549F   46,4 0,0 0,0 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 5549F 120 46,4     
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 
 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 04 020 05 00000   6326,3 6287,1 6287,1 
 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономи-ческому и хозяйственного обеспечения 
08 04 020 05 20050   6326,3 6287,1 6287,1 

 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 20050 620 6326,3 6287,1 6287,1 
 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 

годы)» 

08 04 090 00 00000   3,0 2,1 2,1 
 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
08 04 090 04 00000   3,0 2,1 2,1 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 
08 04 090 04 40090    3,0 2,1 2,1 

 



должностных лиц (2014-2023 годы)» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 090 04 40090 240 3,0 2,1 2,1 
 

Социальная политика 10       91141,8 17497,0 17492,3 
 

Пенсионное обеспечение 10 01     5306,1 4699,2 4699,2 
 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих 
10 01 900 00 80060   5306,1 4699,2 4699,2 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 900 00 80060 310 5306,1 4699,2 4699,2 
 

Социальное обеспечение населения 10 03     1067,5 1108,5 1103,8 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 
10 03 050 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского муниципального 

района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 

10 03 052 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 
 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья 
10 03 052 01 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   229,7 255,0 255,0 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 229,7 255,0 255,0 
 

Охрана семьи и детства 10 04     84768,2 11689,3 11689,3 
 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 
10 04 010 00 00000   84768,2 11689,3 11689,3 

 

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

10 04 017 00 00000   43705,0 8097,4 8097,4 
 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00000   43705,0 8097,4 8097,4 

 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00821   43705,0 8097,4 8097,4 

 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 R0821 410 10854,9 8097,4 8097,4 
 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 N0821 410 32850,1 0,0 0,0 
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

10 04 016 00 00000   41063,2 3591,9 3591,9 
 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение выполнения 

прочих публичных обязательств 
10 04 016 02 00000   41063,2 3591,9 3591,9 

 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на территории 

Новгородской области 

10 04 016 02 70600   77,0 77,0 77,0 
 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70600 310 77,0 77,0 77,0 
 



Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих 

частные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования 

10 04 016 02 70010   1346,4 3514,9 3514,9 
 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70010 310 1346,4 3514,9 3514,9 
 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 
10 04 016 02 70130   39639,8 0,0 0,0 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70130 310 21816,2     
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 016 02 70130 320 17823,6     
 

Физическая культура и спорт 11       28215,4 21615,1 21615,1 
 

Физическая культура 11 01     25861,6 19448,2 19448,2 
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
11 01 030 00 00000   25610,3 19256,4 19256,4 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 00 00000   3595,2 200,4 200,4 
 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 11 01 031 01 00000   3595,2 200,4 200,4 
 

Мероприятия в сфере физической культуры 11 01 031 01 40080   350,4 200,4 200,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40080 620 350,4 200,4 200,4 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 01 40090   466,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40090 620 466,5     
 

Региональный проект "Спорт норма жизни" 11 01 031 P500000   2692,3 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   2689,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 2689,5     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа Новгородской 

области на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий по оснащению 

объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   2,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 2,8     
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области, обеспечивающих создание благоприятных условий для 

применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на профессиональный 

доход" 

11 01 031 01 77040   86,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 77040 620 86,0     
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 

11 01 032 00 00000   22015,1 19056,0 19056,0 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 01 032 01 00000   22015,1 19056,0 19056,0 
 

Учреждения дополнительного образования 11 01 032 01 20030   9579,9 9507,9 9507,9 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20030 620 9579,9 9507,9 9507,9 
 

Учреждения физической культуры и спорта 11 01 032 01 20070   9615,5 9548,1 9548,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20070 620 9615,5 9548,1 9548,1 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 72300   2071,3 0,0 0,0 
 



Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 72300 620 2071,3     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области 

на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 S2300   518,4     
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 S2300 620 518,4     
 

Муниципальный проект "Я познаю свой край" 11 01 032 01 00000   230,0 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

11 01 032 01 72360   230,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 72360 620 230,0     
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
11 01 150 00 00000   251,3 191,8 191,8 

 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов 
11 01 150 02 00000   251,3 191,8 191,8 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
11 01 150 02 40090   251,3 191,8 191,8 

 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 150 02 40090 620 251,3 191,8 191,8 
 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05     2353,8 2166,9 2166,9 
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
11 05 030 00 00000   2343,9 2165,5 2165,5 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 

11 05 032 00 00000   2343,9 2165,5 2165,5 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 05 032 01 00000   2343,9 2165,5 2165,5 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 11 05 032 01 10040   2297,5 2165,5 2165,5 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 032 01 10040 120 2207,7 2131,1 2131,1 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 05 032 01 10040 240 89,8 34,4 34,4 
 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

11 05 032 01 5549F   46,4 0,0 0,0 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 032 01 5549F 120 46,4     
 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

11 05 090 00 00000   9,9 1,4 1,4 
 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
11 05 090 04 00000   9,9 1,4 1,4 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

11 05 090 04 40090    9,9 1,4 1,4 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 05 090 04 40090 240 9,9 1,4 1,4 
 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       11244,9 14806,5 14806,5 
 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01     11244,9 14806,5 14806,5 
 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
13 01 100 00 00000   11244,9 14806,5 14806,5 

 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 
13 01 101 00 00000   11244,9 14806,5 14806,5 

 



муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и 

создание условий для оптимизации 
13 01 101 02 00000   11244,9 14806,5 14806,5 

 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 101 02 40040   11244,9 14806,5 14806,5 
 

Обслуживание муниципального долга 13 01 101 02 40040 730 11244,9 14806,5 14806,5 
 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
14       66428,1 47559,9 47271,8 

 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 
 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 
 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 

 

Дотации  14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 
 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03     6910,7 0,0 0,0 
 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
14 03 100 00 0000   6910,7 0,0 0,0 

 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

14 03 102 00 0000   6910,7 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам 

городского и сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  
14 03 102 01 40700   6910,7 0,0 0,0 

 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 102 01 40700 540 6910,7     
 

ВСЕГО РАСХОДОВ         1045007,7 767672,3 764879,7 
 

 

_______________________________ 
 

Приложение 10 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов»  

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского муниципального 

района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

               (тыс. рублей) 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 
 Сумма        

2021 г. 

Сумма 

2022 г. 

Сумма 

2023 г. 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 010 00 00000       669181,9 447946,1 447946,1 



муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
011 00 00000       537122,1 398719,8 398719,8 

Развитие дошкольного образования  011 01 00000       236079,5 184905,1 184905,1 

Образование 011 01 00000 07     236079,5 184905,1 184905,1 

Дошкольное образование 011 01 00000 07 01   236079,5 184905,1 184905,1 

Детские сады 011 01 20010 07 01   61431,0 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 20010 07 01 620 61431,0 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

011 01 72300 07 01   35584,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 72300 07 01 620 35584,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

011 01 S2300 07 01   8898,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 S2300 07 01 620 8898,1     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату 

труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы 

и хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

011 01 70040 07 01   125852,8 120576,2 120576,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 70040 07 01 620 125852,8 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
011 01 70060 07 01   4313,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 70060 07 01 620 4313,2 3549,2 3549,2 

Развитие общего образования 011 02 00000 07 02   301042,6 213814,7 213814,7 

Школы 011 02 20000 07 02   33794,6 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 20000 07 02 620 33794,6 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

011 02 72300 07 02   34987,9 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72300 07 02 620 34987,9     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

011 02 S2300 07 02   8747,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2300 07 02 620 8747,0     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам  

муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения которых 

является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

011 02 53031 07 02   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 53031 07 02 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 011 02 70500 07 02   1725,3 1725,3 1725,3 



образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

учебниками и учебными пособиями 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70500 07 02 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату 

труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы 

и хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

011 02 70040 07 02   157712,7 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70040 07 02 620 157712,7 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
011 02 70060 07 02   19045,3 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 011 02 70060 07 02 320 2799,3 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70060 07 02 620 16246,0 12009,4 12009,4 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

011 02 70570 07 02   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70570 07 02 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

011 02 70630 07 02   2671,8 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70630 07 02 620 2671,8 2772,6 2772,6 

Субсидии  бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
011 02 72080 07 02   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72080 07 02 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
011 02 S2080 07 02   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2080 07 02 620 6,9 6,9 6,9 

Муниципальный проект "Мой первый учитель" 011 02 00000 07 02   400,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

011 02 72360 07 02   400,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72360 07 02 620 400,0     

Муниципальный проект "Моя будущая профессия" 011 02 00000 07 02   164,5 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

011 02 72360 07 02   164,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72360 07 02 620 164,5     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам Программы 

«Учитель для России» 

011 02 76130 07 02   958,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 76130 07 02 620 958,0     



Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  

муниципальных образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   19314,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в  муниципальных образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   195,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 195,1     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа  Новгородской области, обеспечивающих создание благоприятных условий для 

применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на профессиональный 

доход" 

011 02 77040 07 02   911,9 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 77040 07 02 620 911,9     

Региональный проект "Современная школа" 011 E1 00000 07 02   3094,7 1727,2 1727,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

011 E1 70020 07 02   2394,7 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 E1 70020 07 02 620 2394,7 1727,2 1727,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

011 Е1 71370 07 02   700,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 Е1 71370 07 02 620 700,0     

Региональный проект "Цифровая образовательная среда" 011 E400000 07 02   100,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение  функционирования целевой модели цифровой 

образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях области 

011 Е4 72340 07 02   55,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 Е4 72340 07 02 620 55,0     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования целевой модели 

цифровой образовательной среды в общеобразовательных муниципальных организациях области 

011 Е4 71380 07 02   45,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 Е4 71380 07 02 620 45,0     

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
012 00 00000       15581,0 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 012 01 00000       15581,0 10214,1 10214,1 

Образование  012 01 00000 07     15581,0 10214,1 10214,1 

Дополнительное образование детей 012 01 00000 07 03   15450,0 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 012 01 20030 07 03   10892,9 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 20030 07 03 620 10892,9 10083,1 10083,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

012 01 71410 07 03   1549,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 71410 07 03 620 1549,5     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

012 01 72300 07 03   2408,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 72300 07 03 620 2408,1     



Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

012 01 S2300 07 03   599,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 S2300 07 03 620 599,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 

инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
012 02 00000 07 03   131,0 131,0 131,0 

Учреждения дополнительного образования 012 02 20030 07 03   131,0 131,0 131,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 02 20030 07 03 620 131,0 131,0 131,0 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы»  

013 00 00000 07 07   2056,1 106,0 106,0 

Вовлечение молодежи в социальную практику 013 01 00000 07 07   2056,1 106,0 106,0 

Образование 013 01 00000 07     2056,1 106,0 106,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 013 01 00000 07 07   2056,1 106,0 106,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

013 01 40090 07 07   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 013 01 40090 07 07 240 27,0 52,0 52,0 

Стипендии 013 01 40090 07 07 340 54,0 54,0 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 01 40090 07 07 620 25,0     

Региональный проект "Социальная активность" 013 E8 0000 07 07   1950,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик поддержки 

и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик 

поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

013 Е8 54121  07 07   1753,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 54121  07 07 620 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

013 Е8 54121  07 07   1,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 54121  07 07 620 1,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик поддержки 

и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик 

поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх уровня, предусмотренного в целях 

софинансирования которых областному бюджету предоставляется субсидия из федерального бюджета) 

013 Е8 

N4121  
07 07   194,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
013 Е8 

N4121  
07 07 620 194,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх уровня, предусмотренного 

в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляется субсидия из федерального 

бюджета) 

013 Е8 

N4121  
07 07   0,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
013 Е8 

N4121  
07 07 620 0,2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
014 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к военной 

службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, координация 

деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных организаций 

014 01 00000       10,0 10,0 10,0 



Образование 014 01 00000 07     10,0 10,0 10,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 014 01 00000 07 07   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2020 годы» 

014 01 40090 07 07   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 014 01 40090 07 07 240 10,0 10,0 10,0 

Субсидии автономным учреждениям 014 01 40090 07 07 620       

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

015 00 00000       7795,7 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 015 01 00000       7795,7 5793,3 5793,3 

Образование 015 01 00000 07     7795,7 5793,3 5793,3 

Молодежная политика и оздоровление детей 015 01 00000 07 07   7795,7 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 015 01 20040 07 07   2948,7 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 20040 07 07 620 2948,7 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

015 01 72300 07 07   2113,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 72300 07 07 620 2113,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

015 01 S2300 07 07   528,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 S2300 07 07 620 528,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное 

время 
015 01 40010 07 07   2205,4 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 40010 07 07 620 2205,4 4772,9 4772,9 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

016 00 00000       62912,0 25005,5 25005,5 

Обеспечение выполнения муниципального задания Центром сопровождения 016 01 00000       15326,0 15216,8 15216,8 

Образование 016 01 00000 07     15326,0 15216,8 15216,8 

Другие вопросы в области образования 016 01 00000 07 09   15326,0 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
016 01 20050 07 09   14479,1 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 20050 07 09 620 14479,1 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
016 01 70060 07 09   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 70060 07 09 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодёжной политики, и обеспечения выполнения 

прочих публичных обязательств 
016 02 00000       47586,0 9788,7 9788,7 

Образование 016 02 00000 07     6522,8 6196,8 6196,8 

Другие вопросы в области образования 016 02 00000 07 09   6522,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 016 02 10040 07 09   4417,0 4091,0 4091,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 016 02 10040 07 09 120 4195,2 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 016 02 10040 07 09 240 221,3 68,9 68,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 016 02 10040 07 09 850 0,5     



Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
016 02 70280 07 09   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 016 02 70280 07 09 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 016 02 70280 07 09 240 45,3 45,3 45,3 

Социальная политика 016 02 00000 10 04   41063,2 3591,9 3591,9 

Охрана семьи и детства 016 02 00000 10 04   41063,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на территории 

Новгородской области 

016 02 70600 10 04   77,0 77,0 77,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70600 10 04 310 77,0 77,0 77,0 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих частные и 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования 

016 02 70010 10 04   1346,4 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70010 10 04 310 1346,4 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 
016 02 70130 10 04   39639,8 0,0 0,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70130 10 04 310 22816,2     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 016 02 70130 10 04 320 16823,6     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

017 00 00000       43705,0 8097,4 8097,4 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
017 01 00000       43705,0 8097,4 8097,4 

Социальная политика 017 01 00000 10     43705,0 8097,4 8097,4 

Охрана семьи и детства 017 01 00000 10 04   43705,0 8097,4 8097,4 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
017 01 00821 10 04   43705,0 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 017 01 R0821 10 04 410 10854,9 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 017 01 N0821 10 04 410 32850,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
020 00 00000       101095,2 80049,4 80049,4 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 020 04 00000       20042,1 17736,3 17736,3 

Образование 020 04 00000 07     20042,1 17736,3 17736,3 

Дополнительное образование детей 020 04 00000 07 03   20042,1 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 020 04 20030 07 03   17868,9 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 20030 07 03 620 17868,9 17736,3 17736,3 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

020 04 71410 07 03   986,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 71410 07 03 620 986,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 04 72300 07 03   949,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 72300 07 03 620 949,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 020 04 S2300 07 03   237,4 0,0 0,0 



софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 S2300 07 03 620 237,4     

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  020 01 00000 08 01   286,1 151,5 151,5 

Культура, кинематография 020 01 00000 08     286,1 151,5 151,5 

Культура 020 01 00000 08 01   286,1 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 020 01 40070 08 01   286,1 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 01 40070 08 01 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 020 01 40070 08 01 850 3,6 14,0 14,0 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование форм 

культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества, кинообслуживания 

населения и сохранение традиционной народной культуры, народных промыслов и ремесел 

020 02 00000       184,7 101,6 101,6 

Культура, кинематография 020 02 00000 08     184,7 101,6 101,6 

Культура 020 02 00000 08 01   184,7 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 020 02 40070 08 01   184,7 101,6 101,6 

Субсидии автономным учреждениям 020 02 40070 08 01 620 184,7 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 020 03 00000       24093,3 19118,7 19118,7 

Культура, кинематография 020 03 00000 08     24093,3 19118,7 19118,7 

Культура 020 03 00000 08 01   24093,3 19118,7 19118,7 

Библиотеки 020 03 20080 08 01   19593,9 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 20080 08 01 610 19593,9 19118,7 19118,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

020 03 71410 08 01   2682,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 71410 08 01 610 2682,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 03 72300 08 01   1292,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 72300 08 01 610 1292,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

020 03 S2300 08 01   323,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 S2300 08 01 610 323,1     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений 

области на поддержку отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации (Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек) 

020 03 L519F 08 01   200,0 0,0 0,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 020 03 L519F 08 01 610 200,0     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации (Модернизация библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек) 

020 03 L519F 08 01   2,0 0,0 0,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 020 03 L519F 08 01 610 2,0     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       45312,9 32033,9 32033,9 



Культура, кинематография 020 05 00000 08     45312,9 32033,9 32033,9 

Культура 020 05 00000 08 01   45312,9 32033,9 32033,9 

Учреждения культуры 020 05 20060 08 01   31950,3 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20060 08 01 620 31950,3 31718,7 31718,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

020 05 71410 08 01   4299,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 71410 08 01 620 4299,1     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, городского округа Новгородской 

области для оплаты труда работников муниципальных организаций, учреждений, фонд оплаты труда 

которых формируется полностью за счет доходов организаций, учреждений, полученных от 

осуществления приносящей доход деятельности 

020 05 72240 08 01   21,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 72240 08 01 620 21,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 05 72300 08 01   6126,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 72300 08 01 620 6126,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

020 05 S2300 08 01   1531,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 S2300 08 01 620 1531,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного 

самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

020 05 L4670 08 01   332,0 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 332,0 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений 

области  на поддержку отрасли культуры  
020 05 L4670 08 01   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 16,6 15,8 15,8 

Муниципальный (кластерный) проект "Старорусский центр развития туризма" 020 05 00000       1035,5 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

02 05 72360 08 01   1035,5 0,0 0,0 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 72360 08 01 620 1035,5     

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной Программы 020 06 00000       4849,8 4620,3 4620,3 

Культура, кинематография 020 06 00000 08     4849,8 4620,3 4620,3 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 06 00000 08 04   4849,8 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 020 06 10040 08 04   4409,6 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 020 06 10040 08 04 120 4292,4 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 020 06 10040 08 04 240 115,2 80,3 80,3 

Исполнение судебных актов 020 06 10040 08 04 830 2,0     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и муниципальной 

управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской областью показателей 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

020 06 5549F 08 04   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 020 06 5549F 08 04 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
020 06 70280 08 04   393,8 393,8 393,8 



Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 020 06 70280 08 04 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 020 06 70280 08 04 240 12,2 12,2 12,2 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       6326,3 6287,1 6287,1 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     6326,3 6287,1 6287,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 05 00000 08 04   6326,3 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
020 05 20050 08 04   6326,3 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20050 08 04 620 6326,3 6287,1 6287,1 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 
030 00 00000       28943,8 22166,6 22166,6 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

031 00 00000       3814,9 420,1 420,1 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 031 01 00000       3814,9 420,1 420,1 

Образование 031 01 00000 07     219,7 219,7 219,7 

Дополнительное образование детей 031 01 00000 07 03   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 031 01 40080 07 03   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 01 40080 07 03 620 219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 031 01 00000 11     3595,2 200,4 200,4 

Физическая культура и спорт 031 01 00000 11     3595,2 200,4 200,4 

Физическая культура 031 01 00000 11 01   3595,2 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры 031 01 40080 11 01   350,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40080 11 01 620 350,4 200,4 200,4 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

031 01 40090 11 01   466,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40090 11 01 620 466,5     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области, обеспечивающих создание благоприятных условий для 

применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на профессиональный 

доход" 

031 01 77040 11 01   86,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 77040 11 01 620 86,0     

Региональный проект "Спорт норма жизни" 031 P5 00000 11 01   2692,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

031 Р5 52281 11 01   2689,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 2689,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа Новгородской 

области на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

031 Р5 52281 11 01   2,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 2,8     

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

032 00 00000       25128,9 21746,5 21746,5 



Развитие отрасли физической культуры и спорта 032 01 00000       25128,9 21746,5 21746,5 

Образование 032 01 00000 07     769,9 525,0 525,0 

Дополнительное образование детей 032 01 00000 07 03   769,9 525,0 525,0 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 07 03   529,9 525,0 525,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 07 03 620 529,9 525,0 525,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

032 01 71410 07 03   28,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 71410 07 03 620 28,6 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

032 01 72300 07 03   169,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 07 03 620 169,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 07 03   42,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 07 03 620 42,2     

Физическая культура и спорт 032 01 00000 11     24359,0 21221,5 21221,5 

Физическая культура 032 01 00000 11 01   22015,1 19056,0 19056,0 

 Учреждения физической культуры и спорта 032 01 20070 11 01   9615,5 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20070 11 01 620 9615,5 9548,1 9548,1 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

032 01 72300 11 01   2071,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 11 01 620 2071,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 11 01   518,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 11 01 620 518,4     

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 11 01   9579,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 11 01 620 9579,9 9507,9 9507,9 

Муниципальный проект "Я познаю свой край" 032 01 00000 11 01   230,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

032 01 72360 11 01   230,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72360 11 01 620 230,0     

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 032 01 00000 11 05   2343,9 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 032 01 10040 11 05   2297,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 032 01 10040 11 05 120 2207,7 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 10040 11 05 240 89,8 34,4 34,4 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и муниципальной 

управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской областью показателей 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

032 01 5549F 11 05   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 032 01 5549F 11 05 120 46,4     

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 
040 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 



значения) на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

041 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 

Национальная экономика  041 00 00000 04     14277,3 11044,1 11117,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 041 00 00000 04 09   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и 

искусственных сооружений 
041 01 00000 04 09   11777,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

041 01 40090 04 09   810,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 40090 04 09 240 810,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 71510 04 09   10249,0 6833,0 6833,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 71510 04 09 240 10249,0 6833,0 6833,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 S1510 04 09   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 S1510 04 09 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 041 02 00000 04 09   2500,0 3500,0 3500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

041 02 40090 04 09   2500,0 3500,0 3500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 02 40090 04 09 240 2500,0 3500,0 3500,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
050 00 00000       12118,2 2835,5 2716,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 050 00 00000 05     25,3 0,0 0,0 

Жилищное хозяйство 050 00 00000 05 01   25,3 0,0 0,0 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

051 00 00000 05 01   25,3 0,0 0,0 

Оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление коммунальных 

ресурсов, снижение доли использования энергетических ресурсов на собственные нужды 
051 01 00000 05 01   25,3 0,0 0,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

051 01 40090 05 01   25,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 051 01 40090 50 01 240 25,3     

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

052 00 00000       1067,5 1108,5 1103,8 



2014-2023 годы»  

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья 
052 01 00000       1067,5 1108,5 1103,8 

Социальная политика 052 01 00000 10     1067,5 1108,5 1103,8 

Социальное обеспечение населения 052 01 00000 10 03   1067,5 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения 

или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

052 01 L4970 10 03   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L4970 10 03 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

052 01 L4970 10 03   229,7 255,0 255,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L4970 10 03 320 229,7 255,0 255,0 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

054 00 00000       2933,0 1427,0 1313,0 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального жилищного 

фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы в целях 

создания благоприятных условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта 

многоквартирных домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

054 01 00000       2933,0 1427,0 1313,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 054 01 00000 05     2933,0 1427,0 1313,0 

Жилищное хозяйство 054 01 00000 05 01   2933,0 1427,0 1313,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного 

фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

054 01 40100 05 01   2933,0 1427,0 1313,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 054 01 40100 05 01 240 2933,0 1427,0 1313,0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

055 00 00000         8092,4 300,0 300,0 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
055 01 00000       8092,4 300,0 300,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 055 01 00000 05     8092,4 300,0 300,0 

Коммунальное хозяйство 055 01 00000 05 02   8092,4 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

055 01 40430 05 02   1,6 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 055 01 40430 05 02 240 1,6 300,0 300,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам  поселений на передачу полномочий по осуществлению 

содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и 

артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения 

055 01 40440 05 02   488,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 055 01 40440 05 02 540 488,0     



Вклад в уставный капитал образуемого межмуниципального хозяйственного общества 055 01 40470 05 02   25,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам 055 01 40470 05 02 450 25,0     

Вклад в имущество образуемого межмуниципального хозяйственного общества 055 01 40480 05 02   500,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 055 01 40480 05 02 850 500,0     

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и 

водоотведения 
055 01 72370 05 02   7000,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 055 01 72370 05 02 410 7000,0     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
055 01 S2370 05 02   77,8 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 055 01 S2370 05 02 410 77,8     

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 

мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2014 -2023 годы» 

060 00 00000       6193,1 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

060 01 00000 03     6193,1 4313,3 4313,3 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 060 01 00000 03     6193,1 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 
060 01 00000 03 10   6193,1 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 060 01 20090 03 10   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 20090 03 10 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

060 01 72300 03 10   284,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 72300 03 10 610 284,0     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

060 01 S2300 03 10   71,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 S2300 03 10 610 71,0     

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-

2023 годы)» 

090 00 00000       1814,5 121,8 121,8 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального района 090 02 00000       104,9 70,0 70,0 

Образование 090 02 00000 07     104,9 70,0 70,0 

Другие вопросы в области образования 090 02 00000 07 09   104,9 70,0 70,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 02 40090 07 09   68,9 70,0 70,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 02 40090 07 09 240 68,9 70,0 70,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, муниципальных 

служащих Новгородской области, а также работников муниципальных учреждений в сфере повышения 

эффективности бюджетных расходов 

090 02 71340 07 09   36,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 02 71340 07 09 240 18,0     

Субсидии автономным учреждениям 090 02 71340 07 09 620 18,0     

Муниципальный (кластерный) проект "Мой дом здесь" 090 03 00000       1602,5 0,0 0,0 



Общегосударственные вопросы 090 03 00000 01     1293,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 090 03 00000 01 13   1293,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию муниципальных проектов, реализуемых в 

рамках кластеров 

090 03 72360 01 13   1293,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 03 72360 01 13 240 1293,0     

Общегосударственные вопросы 090 03 00000 01     309,5 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 090 03 00000 01 13   309,5 0,0 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 03 40090 01 13   309,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 03 40090 01 13 240 309,5     

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
090 04 00000       107,1 51,8 51,8 

Общегосударственные вопросы 090 04 00000 01     67,1 44,8 44,8 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций  
090 04 00000 01 04   0,0 35,0 35,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 04   0,0 35,0 35,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 01 04 240 0,0 35,0 35,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора.  
090 04 00000 01 06   67,1 9,8 9,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 06   67,1 9,8 9,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 00000 01 06 240 67,1 9,8 9,8 

Образование 090 04 00000 07     27,1 3,5 3,5 

Другие вопросы в области образования 090 04 00000 07 09   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 07 09   27,1 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 07 09 240 27,1 3,5 3,5 

Культура, кинематография 090 04 00000 08     3,0 2,1 2,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 090 04 00000 08 04   3,0 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 08 04   3,0 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 08 04 240 3,0 2,1 2,1 

Физическая культура и спорт 090 04 00000 11     9,9 1,4 1,4 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 090 04 00000 11 05   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 11 05   9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 11 05 240 9,9 1,4 1,4 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
100 00 00000       89659,4 73718,4 73468,3 



Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

101 00 00000       21157,7 24097,7 24097,7 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и создание 

условий для оптимизации 
101 01 00000       9912,8 9291,2 9291,2 

Общегосударственные вопросы 101 01 00000 01     9912,8 9291,2 9291,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 
101 01 00000 01 06   9912,8 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 101 01 10040 01 06   9845,2 9270,0 9270,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 101 01 10040 01 06 120 9653,7 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 101 01 10040 01 06 240 188,9 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 101 01 10040 01 06 850 2,6     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и муниципальной 

управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской областью показателей 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

101 01 5549F 01 06   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 101 01 5549F 01 06 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
101 01 70280 01 06   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 101 01 70280 01 06 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 101 01 70280 01 06 240 0,9 0,9 0,9 

Эффективное управление муниципальным долгом 101 02 00000       11244,9 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного и муниципального долга 101 02 00000 13     11244,9 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 101 02 00000 13 01   11244,9 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 101 02 40040 13 01   11244,9 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 101 02 40040 13 01 730 11244,9 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

102 00 00000       68118,0 49259,7 49009,6 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 102 01 00000       68118,0 49259,7 49009,6 

Общегосударственные вопросы 102 01 00000 01     711,9 711,9 711,9 

Другие общегосударственные вопросы 102 01 00000 01 13   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
102 01 70280 01 13   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 102 01 70280 01 13 530 711,9 711,9 711,9 

Национальная оборона 102 01 00000 02     978,0 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 102 01 00000 02 03   978,0 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
102 01 51180 02 03   978,0 987,9 1025,9 

Субвенции 102 01 51180 02 03 530 978,0 987,9 1025,9 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
102 01 00000 14     66428,1 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
102 01 00000 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 
102 01 70100 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации 102 01 70100 14 01 510 59517,4 47559,9 47271,8 



Прочие межбюджетные трансферты общего характера 102 01 00000 14 03   6910,7 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты победителю по итогам оценки эффективности деятельности сельских 

поселений Старорусского муниципального района 
102 01 40400 14 03   6910,7 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам 

городского и сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
102 01 40700 14 03 540 6910,7     

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 00 00000       383,7 361,0 361,0 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 103 01 00000       383,7 361,0 361,0 

Общегосударственные вопросы 103 01 00000 01     383,7 361,0 361,0 

Другие общегосударственные вопросы 103 01 00000 01 13   383,7 361,0 361,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 01 40090 01 13   383,7 361,0 361,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 103 01 40090 01 13 240 383,7 361,0 361,0 

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
110 00 00000       543,1 177,0 177,0 

Общегосударственные вопросы 110 00 00000 01     543,1 177,0 177,0 

Другие общегосударственные вопросы 110 00 00000 01 13   543,1 177,0 177,0 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными 

участками Старорусского муниципального района  
110 01 00000 01 13   543,1 177,0 177,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 

110 01 40090 01 13   543,1 177,0 177,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 110 01 40090 01 13 240 543,1 177,0 177,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного 

муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
120 00 00000       1632,3 1768,4 1768,4 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском 

муниципальном районе 
120 01 00000       1632,3 1768,4 1768,4 

Национальная экономика 120 01 00000 04     1632,3 1768,4 1768,4 

Связь и информатика 120 01 00000 04 10   1632,3 1768,4 1768,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

120 01 40090 04 10   1632,3 1768,4 1768,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 01 40090 04 10 240 1293,2 1429,3 1429,3 

Субсидии автономным учреждениям 120 01 40090 04 10 620 339,1 339,1 339,1 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
130 00 00000       20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

131 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, обеспечение 

сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых объектов для 

населения муниципального района 

131 03 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 131 03 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 131 03 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 131 03 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 



2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 131 03 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

132 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе 
132 01 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 132 01 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 01 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

132 01 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 01 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 00 00000       391,5 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 140 01 00000 01     391,5 238,7 238,7 

Общегосударственные вопросы 140 01 00000 01     391,5 238,7 238,7 

Другие общегосударственные вопросы 140 01 00000 01 13   391,5 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 01 40090 01 13   391,5 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 140 01 40090 01 13 240 391,5 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 00 00000       9526,7 3667,6 3667,6 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение количества 

совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на территории  Старорусского 

муниципального района  
150 01 0000       9,0 50,0 50,0 

Общегосударственные вопросы 150 01 40090 01     9,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 150 01 40090 01 13   9,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий муниципальной  программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 01 40090 01 13   9,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 150 01 40090 01 13 240 9,0 50,0 50,0 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
150 02 00000       9517,7 3617,6 3617,6 

Образование 150 02 00000 07     9231,6 3387,8 3387,8 

Общее образование 150 02 00000 07 02   8368,0 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

150 02 72120 07 02   6389,7 2612,0 2612,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 02 620 6389,7 2612,0 2612,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

150 02 S2120 07 02   1478,3 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 02 620 1478,3 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 150 02 40090 07 02   500,0 0,0 0,0 



экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 07 02 620 500,0     

Дополнительное образование 150 02 00000 07 03   863,6 145,4 145,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

150 02 72120 07 03   495,6 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 03 620 495,6 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

150 02 S2120 07 03   243,0 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 03 620 243,0 42,2 42,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 02 40090 07 03   125,0 25,0 25,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 07 03 620 125,0 25,0 25,0 

Культура, кинематография 150 02 00000 08     34,8 38,0 38,0 

Культура 150 02 00000 08 01   34,8 38,0 38,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы 
150 02 40090 08 01   34,8 38,0 38,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 150 02 40090 08 01 610 34,8 38,0 38,0 

Физическая культура и спорт 150 02 00000 11     251,3 191,8 191,8 

Физическая культура 150 02 00000 11 01   251,3 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 02 40090 11 01   251,3 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 11 01 620 251,3 191,8 191,8 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района 

до 2025 года» 
160 00 00000       545,1 1085,8 1167,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 160 02 00000       545,1 1085,8 1167,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 160 02 00000 05     545,1 858,4 1167,0 

Коммунальное хозяйство 160 02 00000 05 02   545,1 858,4 1167,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
160 02 40090 05 02   545,1 858,4 1167,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 160 02 40090 05 02 240 545,1 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 160 02 40090 05 02 410 0,0 213,2 521,8 

Образование 160 02 00000 07     0,0 227,4 0,0 

Общее образование 160 02 00000 07 02   0,0 227,4 0,0 

Школы 160 02 20000 07 02   0,0 227,4 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 160 02 20000 07 02 620   227,4   

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам Старорусского муниципального 

района  
900 00 00000       109065,6 118519,6 115941,2 

Общегосударственные вопросы 900 00 00000 01     79085,0 84939,2 86253,7 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
900 00 00000 01 02   3466,4 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 900 00 10020 01 02   2466,4 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10020 01 02 120 2466,4 2636,1 2636,1 



Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и муниципальной 

управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской областью показателей 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

900 00 5549F 01 02   1000,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 5549F 01 02 120 1000,0     

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 
900 00 1030 01 03   1113,7 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 900 00 10030 01 03   1113,7 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10030 01 03 120 1113,7 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
900 00 00000 01 04   57652,0 53302,7 53209,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 900 00 10040 01 04   51157,1 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 04 120 49627,3 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 10040 01 04 240 1528,8 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 10040 01 04 850 1,0 5,0 5,0 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и муниципальной 

управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской областью показателей 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

900 00 5549F 01 04   1360,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 5549F 01 04 120 1360,8     

Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
900 00 70280 01 04   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 70280 01 04 120 2838,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70280 01 04 240 74,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

900 00 59300 01 04   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 59300 01 04 120 1755,8 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 59300 01 04 240 465,6 486,9 393,9 

Судебная система 900 00 00000 01 05   38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
900 00 51200 01 05   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 600 00 51200 01 05 240 38,5 234,6 15,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
900 00 00000 01 06   3705,8 3452,7 3452,7 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 900 00 10050 01 06   1928,1 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10050 01 06 120 1928,1 1788,5 1788,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  900 00 10040 01 06   1777,7 1664,2 1664,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 06 120 1689,9 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 10040 01 06 240 87,8 51,6 51,6 

Другие общегосударственные вопросы 900 00 00000 01 13   13108,6 24148,6 25775,3 

Выполнение других обязательств государства 900 00 00920 01 13   1312,1 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 00920 01 13 240 543,3 650,0 650,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 00920 01 13 850 768,8 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 900 00 20070 01 13   7166,3 6571,9 6571,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 900 00 20070 01 13 110 4384,4 4390,0 4390,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 20070 01 13 240 2740,5 2128,0 2128,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 20070 01 13 850 41,4 53,9 53,9 



Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 900 00 54690 01 13   666,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 54690 01 13 240 666,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

900 00 72300 01 13   3028,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 72300 01 13 240 3028,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

900 00 S2300 01 13   926,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 S2300 01 13 240 926,6     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц 

органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных соответствующими статьями областного закона "Об 

административных правонарушениях" 

900 00 70650 01 13   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70650 01 13 240 5,5 5,5 5,5 

Возмещение расходов по решениям суда 900 00 40030 01 13   2,9 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов  900 00 40030 01 13 830 2,9     

Условно утвержденные расходы  900 00 09990 01 13   0,0 16716,4 18343,1 

Резервные средства 900 00 09990 01 13 870   16716,4 18343,1 

Национальная экономика 900 00 00000 04     24674,5 24981,2 24988,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 900 00 00000 04 05   234,5 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных в части приведения скотомогильников (биотермических ям) на территории 

Новгородской области в соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами 

сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

900 00 70710 04 05   0,0 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70710 04 05 240 0,0 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
900 00 70720 04 05   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70720 04 05 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 900 00 00000 04 08   24440,0 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам 
900 00 40200 04 08   24440,0 24597,4 24597,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 40200 04 08 240 24440,0 24597,4 24597,4 

Охрана окружающей среды 900 00 00000 06     0,0 3900,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 900 00 00000 06 05   0,0 3900,0 0,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по захоронению 

твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной документации на рекультивацию 

земельных участков, загрязненных в результате расположения на них объектов размещения отходов 

900 00 75240 06 05   0,0 3900,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 75240 06 05 240   3900,0   

Социальная политика 900 00 00000 10     5306,1 4699,2 4699,2 

Пенсионное обеспечение 900 00 00000 10 01   5306,1 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих 
900 00 80060 10 01   5306,1 4699,2 4699,2 



Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 00 80060 10 01 310 5306,1 4699,2 4699,2 

ВСЕГО РАСХОДОВ         1045007,7 767672,3 764879,7 

 
Приложение 11 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района на 
2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов»  

 

Таблица 4 

 
Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на передачу полномочий по осуществлению содержания 

и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, 
обеспечивающих водоснабжение населения, на 2021 год 

(тыс. руб.) 
Наименование поселений  Сумма 

Великосельское сельское поселение 67,10 

Ивановское сельское поселение 261,90 

Медниковское сельское поселение 70,00 

Наговское сельское поселение 89,00 

ИТОГО: 488,00 

 

Примечание: распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам  

поселений на передачу полномочий по осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также 

водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения, осуществляется в соответствии с порядком, 

утвержденным решением Думы Старорусского муниципального района от 25.02.2020 № 526 «Об утверждении Методики распределения 

и Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам  поселений на передачу полномочий по осуществлению 

содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, 

обеспечивающих водоснабжение населения». 

 

_________________________________________ 

 

 
Приложение 20 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»  



 

 
Программа муниципальных внутренних заимствований 

Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
                                                                                                                                         (тыс. руб.) 

Внутренние заимствования (привлечение/погашение) 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего заимствования 11964,8 -500 -500 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 103090,2 -5222,0 -630 

привлечение 142185,3 0,0 0,0 

погашение -39095,1 -5222,0 - 630 

в том числе:    

погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для частичного покрытия 

дефицита бюджета муниципального района 

-39095,1 -5222,0 -630 

Погашение бюджетных кредитов, полученных в УФК по Новгородской области на пополнение 

остатка средств на счете бюджета муниципального района 

   

Кредиты, полученные Администрацией муниципального района от кредитных организаций -91125,4 

 

4722 130 

привлечение 59476,9 84901,8 84399,6 

погашение - 150602,4 - 80179,8 - 84269,6 

 

___________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е  

О бюджете Старорусского муниципального района на 2022 год   

и на плановый период 2023 и 2024 годов 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Старорусского муниципального района, Дума 

Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1.Утвердить основные характеристики бюджета Старорусского муниципального района на 2022 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Старорусского муниципального района в сумме 957427,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Старорусского муниципального района в сумме 980053,4 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый дефицит бюджета Старорусского муниципального района в сумме 22626,2 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Старорусского муни-ципального района на 2023 год и на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Старорусского муниципального района на 2023 год в сумме 879932,3 тыс. рублей и 

на 2024 год в сумме 871056,4 тыс. рублей; 



2) общий объем расходов бюджета Старорусского муниципального района на 2023 год в сумме 879932,3 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 25753,1 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 871056,4 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 22375,8 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый дефицит бюджета Старорусского муниципального района на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в 

сумме 0,0 тыс. рублей. 
3.Утвердить прогнозируемые поступления доходов в бюджет Старо-русского муниципального района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему решению. 

4.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Старорусского муниципального района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

5. Установить, что в 2022 году остатки средств  бюджета Старорусс-кого муниципального района на 01 января 2022 года, за 

исключением остатков неиспользованных средств дорожного фонда Старорусского муниципального района, межбюджетных 

трансфертов, полученных из областного бюджета и бюджетов поселений в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, а также утвержденного в составе источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального района снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета муниципального района, в полном 

объеме могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении  бюджета Старорусского 

муниципального района. 

6. В соответствии с пунктом 2 статьи 184
1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения 

доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложениям 3-5 к настоящему решению.  

7.Установить процент отчислений в бюджет Старорусского муници-пального района части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий за 2021-2023 годы, остающейся после уплаты  налогов и иных обязательных платежей, порядок её определения и сроки 

перечисления в бюджет муниципального района в соответствии с Положением о порядке перечисления муниципальными унитарными 

предприятиями в бюджет Старорусского муниципального района части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, утвержденным решением Думы Старорусского муниципального района от 26.10.2012 №198 (с изменениями от 

27.09.2019). 

8. Операции со средствами, поступающими во временное распоряже-ние получателей средств бюджета Старорусского 

муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Старорусского муниципального района, в соответствии с заключенным Соглашением учитываются на лицевых счетах, открытых им в 

Управлении Федерального казначейства по Новгородской области. 

9.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 

2022 год в сумме 586397,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 481180,5 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 474455,4 тыс. рублей.  

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 

29267,1тыс. рублей, на 2023 год в сумме 29267,1тыс. рублей и на 2024 год в сумме 29267,1тыс. рублей. 

11.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам Старорусского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам   видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему 

решению. 



13.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского 

муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджета Старорусс-кого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 

к настоящему решению. 

14.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Старорусского муниципального района на 2022 

год в сумме 14162,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 10849,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 10936,8 тыс. рублей. 

15.Установить размер резервного фонда Администрации муниципаль-ного района на 2022 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2023 год 

в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей. 

16.Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуаль-ным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, 

установленном Администрацией муниципального района: 

субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с подпрограммой «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022 - 2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» на компенсацию части затрат: 

предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела; 

на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства; 

размещение в средствах массовой информации публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и 

перспективах развития малого и среднего предпринимательства; 

проведение ежегодных районных конкурсов; 

организацию краткосрочных курсов обучения основам предпринимательства. 

17. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов согласно приложению 9 к настоящему решению. 

Перераспределение субвенций на выполнение отдельных передаваемых государственных полномочий между видами субвенций и 

муниципальными образованиями производится на основании ежеквартальных отчетов исходя из фактических расходов на 

осуществление поселениями отдельных государственных полномочий области. 

18.Утвердить расчет нормативных расходов на финансирование жилищно-коммунального хозяйства поселений муниципального 

района, учитываемый при формировании показателей межбюджетных отношений с бюджетами поселений согласно приложению 10 к 

настоящему решению, приняв за основу расчет нормативных расходов на финансирование жилищно-коммунального хозяйства области. 

19. Утвердить нормативные расходы на организацию благоустройства территории поселений в соответствии с правилами 

благоустройства, а также на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений, участие в организации деятельности по накоплению 

(в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов, организацию ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения на 2022 - 2024 годы согласно приложению 11 к настоящему решению. 

20. Утвердить нормативы финансирования учреждений образования: 

на 2022 год - согласно приложению 12 к настоящему решению; 

на 2023 год - согласно приложению 13 к настоящему решению; 

на 2024 год - согласно приложению 14 к настоящему решению. 

21. Утвердить на 2022-2024 годы следующие нормативы финансиро-вания расходов по выплате денежных средств на содержание 

ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также по выплате вознаграждения, причитающегося приемному родителю:  

                                                                                                       (рублей в месяц) 



 Единица 

измере-ния 

2022 год 2023 год 2024 год 

Содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, за 

исключением ребенка с ограниченными возможностями здоровья, ребенка-

инвалида 

1 ребенок  8491,0 8491,0 8491,0 

Содержание в семье опекуна (попечителя) и приемной семье ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида 

1 ребенок 10189,0 10189,0 10189,0 

Вознаграждение приемному родителю  1 ребенок  6523,0 6523,0 6523,0 

 

22. Определить на 2022-2024 годы следующий средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для расчета компенсации родителям 

(законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования: 

                                                                                                            (рублей) 

 2022 год 2023 год 2024 год 

Средний размер родительской платы в день:    

для малоимущих семей 100,0 100,0 100,0 

для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей  

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

для семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья  

31,0 

 

31,0 

 

31,0 

 

23.Установить следующие размеры единовременной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их личной, долевой, совместной собственности жилых помещений, расположенных на территории 

Старорусского муниципального района, предоставляемой в случаях, указанных в статье 18 областного закона от 05.09.2014 № 618-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных лиц»:  

                                                                                                    (тыс. рублей) 

 2021 год 2022 год 2023 год 

размер единовременной 

выплаты 

40,0 40,0 40,0 

 

24. Утвердить нормативы финансирования муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере физической 

культуры и спорта: 

на 2022 год - согласно приложению 15 к настоящему решению; 

на 2023 год - согласно приложению 16 к настоящему решению; 

на 2024 год - согласно приложению 17 к настоящему решению. 

25. Установить в 2022-2024 годах для расчета средств по возмещению расходов, связанных со служебными командировками на 

территории Российской Федерации, органам местного самоуправления Старорусского муниципального района и организациям, 



финансируемым за счет средств бюджета муниципального района, размер суточных за каждый день нахождения в служебной 

командировке в городах Москва и Санкт-Петербург – 700,0 рублей, в прочих населенных пунктах – 350,0 рублей. 

26. Установить, что в 2022-2024 годах бюджетные кредиты бюджетам поселений предоставляются из бюджета Старорусского 

муниципального района в сумме до 1000 тыс. рублей на срок до трех лет для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, 

рефинансирования ранее полученных из бюджета муниципального района бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам поселений 

для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 

бюджетов поселений. 

27.Установить плату за пользование указанными в пункте 25 настоящего решения бюджетными кредитами для частичного 

покрытия дефицитов бюджетов поселений, рефинансирования ранее полученных из бюджета муниципального района бюджетных 

кредитов и покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений, в размере 0,1 процента 

годовых.  

28. Предоставление, использование и возврат поселениями указанных в   пункте 26 бюджетных кредитов, полученных из 

бюджета муниципального района, осуществляются в порядке, установленном Администрацией муниципального района. 

29. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального района на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов согласно приложению 18 к настоящему решению. 

30.Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального района на 01 января 2023 года в сумме 

211072,6 тыс. рублей, на 01 января 2024 года в сумме 210442,6 тыс. рублей, на 01 января 2025 года в сумме 209497,6 тыс. рублей. 

31.Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального района на 2022-

2024 годы в сумме 20 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

32.Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Старорусского муниципального района по муниципальным 

гарантиям Старо-русского муниципального района в валюте Российской Федерации на                       1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. 

рублей, на 1 января 2024 года в сумме   0,0 тыс. рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

33.Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов муниципальные гарантии Старорусского 

муниципального района не предоставляются. 

34. Установить, что в 2022, 2023 и 2024 годах комитет финансов Адми-нистрации Старорусского муниципального района вправе 

от имени Старорусского муниципального района привлекать бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счете бюджета 

муниципального района в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований муниципального района на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными 

нормативно-правовыми актами. 

35. Установить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов размер единовременной компенсационной выплаты на 

лечение (оздоров-ление) лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Старорусского муниципального района, в сумме 40100 рублей, размер единовременной компенсационной выплаты при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов для служащих органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района в сумме 20000 рублей. 

36.Установить, что получатели средств бюджета муниципального района при заключении договоров (контрактов) на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг предусматривают авансовые платежи в соответствии с порядком исполнения бюджета 

Старорусского муниципального района по расходам и санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета 

Старорусского муниципального района. 

37. Установить, что в соответствии с решениями председателя комите-та финансов Администрации Старорусского 

муниципального района дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджет-ного кодекса Российской 



Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Старорусского муниципального района 

без внесения изменений в настоящее решение по следующим основаниям: 

а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Старорусского муниципального района в соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации; 

б) уточнение источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Старорусского муниципального района в случае 

предоставления бюджету Старорусского муниципального района из областного бюджета бюджетных кредитов; 

в) проведение операций по управлению муниципальным внутренним долгом Старорусского муниципального района, 

направленных на оптимизацию его структуры, а также снижение стоимости заимствований, не приводящих к увеличению дефицита 

бюджета Старорусского муниципального района, верхнего предела муниципального внутреннего долга Старорусского муниципального 

района и расходов на обслуживание долговых обязательств; 

г) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджетов в 

пределах общего объема  

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Старорусского муниципального района 

по соответствующей целевой статье (муниципальной программе Старорусского муниципального района и непрограммному 

направлению деятельности) и группе вида расходов классификации расходов бюджета муниципального района; 

д) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных настоящим решением объемов бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Старорусского муниципального района в связи с 

внесением изменений в муниципальные программы Старорусского муниципального района, если такие изменения не связаны с 

определением видов и объемов межбюджетных трансфертов; 

е) перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, 

целевыми статьями (муниципальными программами Старорусского муниципального района и непрограммными направлениями 

деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета муниципального района в пределах объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Старорусского муниципального района на 

реализацию непрограммных направлений деятельности; 

ж) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными 

программами Старорусского муниципального района и непрограммными направлениями деятельности),  группами и подгруппами видов 

расходов классификации расходов бюджета муниципального района, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов, 

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Старорусского муниципального 

района для выполнения условий в целях получения субсидий, иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета; 

з) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

Старорусского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета 

муниципального района за счет экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг  в пределах 

общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Старорусского муниципального 

района на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов 

не превышает 10 процентов; 

и) поступление лимитов бюджетных обязательств на открытые в Управлении Федерального казначейства по Новгородской 

области лицевые счета для учета операций по переданным полномочиям получателя средств областного бюджета по перечислению в 

бюджет Старорусского муниципального района межбюджетных трансфертов, сверх объемов соответствующих безвозмездных 

поступлений бюджета Старорусского муниципального района, утвержденных настоящим решением; 

к) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальным 



программам Старорусского муниципального района и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов 

расходов классификации расходов бюджета муниципального района в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств 

бюджета муниципального района бюджетных ассигнований на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям и 

муниципальным автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели; 

л) перераспределение бюджетных ассигнований между группами и (или) подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета муниципального района в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета муниципального района 

бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и 

подведомственных им муниципальных казенных учреждений;  

м) направление бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Старорусского муниципального района в объеме их 

неполного использования в отчетном финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Старорусского муниципального района в текущем финансовом году в соответствии со статьей 96 и пунктом  5 статьи 179.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

н) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета муниципального района, 

разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами Старорусского муниципального района и 

непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов классификации расходов бюджета муниципального 

района в целях финансового обеспечения муниципальных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 

региональных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), определенных Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»;  

о) уменьшение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

Старорусского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального района, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 

муниципального района, в размере экономии, полученной за счет конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг за исключением экономии средств бюджета муниципального района, 

предусмотренных на обслуживание муниципального долга, экономии расходов за счет средств, полученных из областного бюджета и 

экономии средств дорожного фонда Старорусского муниципального района, с одновременным увеличением резервного фонда 

Администрации Старорусского муниципального района. 

38. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года.  

39. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 



№ 98 

г. Старая Русса 

Приложение 1 

к решению Думы Старорусского 

муниципального района «О бюджете 

Старорусского муници-пального 

района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

 

Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Старорусского муниципального района на 2022 год на плановый период 2023 и 

2024 годов 

 
тыс. руб. 

Наименование  Код бюджетной 

классификации  
2022 год 2023 год 2024 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО   957427,2 879932,3 871056,4 

Налоговые и неналоговые доходы 10000000000000000 371030,1 398751,8 396601,0 

Безвозмездные поступления 20000000000000000 586397,1 481180,5 474455,4 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 20200000000000000 586397,1 481180,5 474455,4 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20210000000000150 2274,6 2148,5 587,5 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 20215001000000150 2274,6 2148,5 587,5 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 20215001050000150 2274,6 2148,5 587,5 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 20220000000000150 121373,1 37256,5 31999,1 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях 20225304000000150 20398,6 20290,6 20860,5 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 20225304050000150 20398,6 20290,6 20860,5 

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепление материально – 

технической базы домов культуры, подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, реализующих полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 20225467000000150 242,0 242,0 242,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепление 

материально – технической базы домов культуры, подведомственных органам 

местного самоуправления муниципальных районов, реализующих полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 20225467050000150 242,0 242,0 242,0 



Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей 20225497000000150 1510,4 1515 1510,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 20225497050000150 1510,4 1515 1510,9 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 20225519000000150 224,4 6047,6 224,4 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 20225519050000150 224,4 6047,6 224,4 
Прочие субсидии 20229999000000150 98997,7 9161,3 9161,3 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 20229999050000150 98997,7 9161,3 9161,3 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20230000000000150 440837,2 423554,5 423528,1 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 20230021000000150 2764,8 2764,8 2764,8 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 20230021050000150 2764,8 2764,8 2764,8 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации  20230024000000150 355576,1 338638,7 338498,3 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 20230024050000150 355576,1 338638,7 338498,3 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 20230027000000150 39219,7 39219,7 39219,7 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 20230027050000150 39219,7 39219,7 39219,7 
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования 20230029000000150 2959,6 2959,6 2959,6 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования 20230029050000150 2959,6 2959,6 2959,6 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
числа по договорам найма специализированных жилых помещений 20235082000000150 20549,9 20549,9 20549,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 20235082050000150 20549,9 20549,9 20549,9 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 20235118000000150 951,3 982,1 1015,3 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20235118050000150 951,3 982,1 1015,3 
Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 20235120000000150 252,6 8,1 7,2 



Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 20235120050000150 252,6 8,1 7,2 

Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций 20235303000000150 16327,1 16327,1 16327,1 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 20235303050000150 16327,1 16327,1 16327,1 
Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния 20235930000000150 2236,1 2104,5 2186,2 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 20235930050000150 2236,1 2104,5 2186,2 
Иные межбюджетные трансферты 20240000000000150 21912,2 18221 18340,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 20240014000000150 3512,5 987,7 987,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 20240014050000150 3512,5 987,7 987,7 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 20249999000000150 18399,7 17233,3 17353 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов 20249999050000150 18399,7 17233,3 17353 

 

___________________________________ 
 

                                                                                       Приложение 2 
к решению Думы Старорусского 

муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального 

района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»  

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов 

(тыс. рублей) 
Наименование источника внутреннего финансирования дефицита бюджета Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

2022 год 2023 год 2024 год 

Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района                    

000 01 00 00 00 00 0000 000 22626,2 0 0 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 12120,3 0 0 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 000 01 02 00 00 00 0000 700 85635,0 85635,0 85635,0 



Федерации 

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 710 85635,0 85635,0 85635,0 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 

валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 -73514,7 -85635,0 -85635,0 

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 810 -73514,7 -85635,0 -85635,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 -5222,0 -630,0 

 

-945,0 

Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 700 0 0 0 

Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 710 0 0 0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 800 -5222,0 -630,0  

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других 

бюджетов системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -5222,0 -630,0  

в том числе:     

Погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для 

частичного покрытия дефицита бюджета муниципального района 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -5222,0 -630,0  

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 15727,9 630,0 945,0 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 15727,9 630,0 945,0 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 

районов 

592 01 05 02 01 05 0000 610 15727,9 630,0 945,0 

Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны  в 

валюте Российской Федерации 

000 01 06 05 02 05 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации  

592 01 06 05 02 05 0000 640 1000,0 1000,0 1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

000 01 06 05 02 05 0000 500 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 

592 01 06 05 02 05 0000 540 -1000,0 -1000,0 -1000,0 



 

_____________________________________ 



 Приложение 3 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

 
Нормативы распределения доходов между бюджетом 

Старорусского муниципального района и бюджетами поселений на 2022 год 
 

Код бюджетной 

классификации 

Российской  

Федерации 

  Наименование дохода Нормативы отчислений доходов в консолидированный бюджет 

муниципального района  (%) 

Всего в том числе бюджет 

муници-

пального 

района с 

территории 

городского 

поселения 

муници- 

пального 

района с 

территории 

сельских 

поселений 

городских 

поселений 

сельских 

поселений 

1 2 3 4 5 6 7 

В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц                                                       

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуще-

ствляются в соответствии со статьями 227, 

227
1
 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

57,0 47,0 55,0 10,0 2,0 

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

57,0 47,0 55,0 10,0 2,0 



1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

Кодекса Российской Федерации 

57,0 47,0 55,0 10,0 2,0 

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по 

найму у физических лиц на основании 

патента в соответствии со статьей 227
1 

Налогового кодекса Российской Федерации 

15,0 15,0 15,0   

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной 

компании, полученной физическими лицами, 

признаваемыми контролирующими лицами 

этой компании. за исключением 

уплачиваемого в связи с переходом на особый 

порядок уплаты на основании подачи в 

налоговый орган соответствующего 

уведомления (в части суммы налога, не 

превышающей 650 000 рублей) 

57,0 47,0 55,0 10,0 2,0 

1 01 02080 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

28,0 19,0 26,0 9,0 2,0 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

70,0 70,0 70,0   

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 70,0 70,0 70,0   



выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации) 

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход      

1 05 02020 02 0000 110  Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

90,0 90,0 90,0   

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за на-

логовые периоды, истекшие до 1 января   

2011 года) 

60,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 

НАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по 
отмененным налогам, сборам и иным 
налоговым платежам    

  

1 09 01000 00 0000 110 

 

Налог на прибыль организаций, 
зачислявшийся до 1 января 2005 года в 
местные бюджеты    

  

1 09 01030 05 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся 
до 1 января 2005 года в местные бюджеты, 
мобилизуемый на территориях муниципальных 
районов 100,0 

 

 

100,0 100,0 

  

1 09 04050 00 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года)    

  

1 09 04053 05 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на межселенных территориях 100,0 100,0 100,0 

  

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 
налогам и сборам субъектов Российской 
Федерации)    

  

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 60,0 60,0 60,0   

1 09 06044 02 0000 110 Сборы за выдачу органами местного самоуп-
равления муниципальных районов лицензий на 
розничную продажу алкогольной продукции 100,0 100,0 100,0 

  



1 09 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы  
(по отмененным местным налогам и сборам)    

  

1 09 07010 00 0000 110 Налог на рекламу      

1 09 07013 05 0000 110 Налог на рекламу, мобилизуемый на 
территориях муниципальных районов 

100,0 100,0 100,0   

1 09 07030 00 0000 110 

 

 

Целевые сборы с граждан и   предприятий, 
учреждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, 
на нужды образования и другие цели    

  

1 09 07033 05 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, уч-
реждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, на 
нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях муниципальных 
районов 100,0 100,0 100,0 

  

1 09 07050 00 0000 110 Прочие местные налоги и сборы      

1 09 07053 05 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, 
мобилизуемые на территориях муниципальных 
районов 100,0 

 

100,0 100,0 

  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств  
бюджетов     

  

1 11 02033 05 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 

  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства      
1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

государства 
     

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов 

100,0 100,0 100,0   

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации об 

     



административных правонарушениях 

1 16 02010 02 1312 140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации 

об административных правонарушениях, за 

нарушение законов и иных нормативных 

правовых актов субъектов Российской 

Федерации (штрафы за непроведение 

мероприятий по удалению борщевика 

Сосновского с земельных участков) 

110,0 100,0  100,0 100,0 

1 16 10060 00 0000 140 

 
Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения 

муниципального контракта 

     

1 16 10061 05 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом муниципального 

района (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а 

также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального 

района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного 

фонда) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10062 02 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом муниципального 

района (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда, а также 

иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального 

района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной 

100,0 100,0 100,0   



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 
1 16 10080 00 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта в 

связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения 

     

1 16 10081 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта, 

заключенного с муниципальным органом 

муниципального района (муниципальным 

казенным учреждением), в связи с 

односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10082 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда 

муниципального района, в связи с 

односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств 

     

1 16 10100 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части 

бюджетов муниципальных районов) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 11060 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях 

возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам 

     

1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным 

100,0 100,0 100,0   



дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы      

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления      
1 17 01050 05 0000 180 

 
Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 
  

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы      
1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 
  

 

_____________________________



 
 

Нормативы распределения доходов между бюджетом 

Старорусского муниципального района и бюджетами поселений на 2023 год 

 

Код бюджетной 

классификации 

Российской  

Федерации 

  Наименование дохода Нормативы отчислений доходов в консолидированный бюджет 

муниципального района  (%) 

Всего в том числе бюджет 

муници-

пального 

района с 

территории 

городского 

поселения 

муници- 

пального 

района с 

территори

и сельских 

поселений 

городских 

поселений 

сельских 

поселений 

1 2 3 4 5 6 7 

В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И СБОРОВ   

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц                                                       

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуще-

ствляются в соответствии со статьями 227, 

227
1
 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

59,0 49,0 57,0 10,0 2,0 

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

59,0 49,0 57,0 10,0 2,0 

Приложение 4 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-те 
Старорусского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 
 



соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 
1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

Кодекса Российской Федерации 

59,0 49,0 57,0 10,0 2,0 

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по 

найму у физических лиц на основании 

патента в соответствии со статьей 227
1 

Налогового кодекса Российской Федерации 

15,0 15,0 15,0   

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной 

компании, полученной физическими лицами, 

признаваемыми контролирующими лицами 

этой компании. за исключением 

уплачиваемого в связи с переходом на особый 

порядок уплаты на основании подачи в 

налоговый орган соответствующего 

уведомления (в части суммы налога, не 

превышающей 650 000 рублей) 

59,0 49,0 57,0 10,0 2,0 

1 01 02080 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

28,0 19,0 26,0 9,0 2,0 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

70,0 70,0 70,0   



налогообложения доходы 
1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации) 

70,0 70,0 70,0   

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход      
1 05 02020 02 0000 110  Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

90,0 90,0 90,0   

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за на-

логовые периоды, истекшие до 1 января   

2011 года) 

60,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 

НАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по 
отмененным налогам, сборам и иным 
налоговым платежам    

  

1 09 01000 00 0000 110 

 

Налог на прибыль организаций, 
зачислявшийся до 1 января 2005 года в 
местные бюджеты    

  

1 09 01030 05 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся 
до 1 января 2005 года в местные бюджеты, 
мобилизуемый на территориях муниципальных 
районов 100,0 

 

 

100,0 100,0 

  

1 09 04050 00 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года)    

  

1 09 04053 05 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на межселенных территориях 100,0 100,0 100,0 

  

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 
налогам и сборам субъектов Российской 
Федерации)    

  

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 60,0 60,0 60,0   

1 09 06044 02 0000 110 Сборы за выдачу органами местного самоуп-
равления муниципальных районов лицензий на 
розничную продажу алкогольной продукции 100,0 100,0 100,0 

  



1 09 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 
местным налогам и сборам)    

  

1 09 07010 00 0000 110 Налог на рекламу      

1 09 07013 05 0000 110 Налог на рекламу, мобилизуемый на 
территориях муниципальных районов 

100,0 100,0 100,0   

1 09 07030 00 0000 110 

 

 

Целевые сборы с граждан и   предприятий, 
учреждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, 
на нужды образования и другие цели    

  

1 09 07033 05 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, уч-
реждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, на 
нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях муниципальных 
районов 100,0 100,0 100,0 

  

1 09 07050 00 0000 110 Прочие местные налоги и сборы      

1 09 07053 05 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, 
мобилизуемые на территориях муниципальных 
районов 100,0 

 

100,0 100,0 

  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств  
бюджетов     

  

1 11 02033 05 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 

  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства      
1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

государства 
     

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов 

100,0 100,0 100,0   

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 
1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

     

1 16 02010 02 1312 140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации 

110,0 100,0  100,0 100,0 



об административных правонарушениях, за 

нарушение законов и иных нормативных 

правовых актов субъектов Российской 

Федерации (штрафы за непроведение 

мероприятий по удалению борщевика 

Сосновского с земельных участков) 
1 16 10060 00 0000 140 

 
Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения 

муниципального контракта 

     

1 16 10061 05 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом муниципального 

района (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а 

также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального 

района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного 

фонда) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10062 02 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом муниципального 

района (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда, а также 

иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального 

района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10080 00 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта в 

     



связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения 
1 16 10081 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта, 

заключенного с муниципальным органом 

муниципального района (муниципальным 

казенным учреждением), в связи с 

односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10082 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда 

муниципального района, в связи с 

односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств 

     

1 16 10100 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части 

бюджетов муниципальных районов) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 11060 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях 

возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам 

     

1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов 

100,0 100,0 100,0   

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 



1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы      

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления      
1 17 01050 05 0000 180 

 
Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 100,0 100,0 100,0   

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы      
1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 
  

 

__________________________________ 

 

 

 

Нормативы распределения доходов между бюджетом 

Старорусского муниципального района и бюджетами поселений на 2024 год 

 

Код бюджетной 

классификации 

Российской  

Федерации 

  Наименование дохода Нормативы отчислений доходов в консолидированный бюджет 

муниципального района  (%) 

Всего в том числе бюджет 

муници-

пального 

района с 

территории 

городского 

поселения 

муници- 

пального 

района с 

территори

и сельских 

поселений 

городских 

поселений 

сельских 

поселений 

1 2 3 4 5 6 7 

В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И СБОРОВ   

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц                                                       

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуще-

ствляются в соответствии со статьями 227, 

227
1
 и 228 Налогового кодекса Российской 

56,0 46,0 54,0 10,0 2,0 

Приложение 5 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-те 
Старорусского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 
 
 



Федерации 
1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

56,0 46,0 54,0 10,0 2,0 

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

Кодекса Российской Федерации 

56,0 46,0 54,0 10,0 2,0 

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по 

найму у физических лиц на основании 

патента в соответствии со статьей 227
1 

Налогового кодекса Российской Федерации 

15,0 15,0 15,0   

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной 

компании, полученной физическими лицами, 

признаваемыми контролирующими лицами 

этой компании. за исключением 

уплачиваемого в связи с переходом на особый 

порядок уплаты на основании подачи в 

налоговый орган соответствующего 

уведомления (в части суммы налога, не 

превышающей 650 000 рублей) 

56,0 46,0 54,0 10,0 2,0 

1 01 02080 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой 

28,0 19,0 26,0 9,0 2,0 



иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

80,0 80,0 80,0   

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации) 

80,0 80,0 80,0   

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход      
1 05 02020 02 0000 110  Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

90,0 90,0 90,0   

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог (за на-

логовые периоды, истекшие до 1 января   

2011 года) 

60,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 

НАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по 
отмененным налогам, сборам и иным 
налоговым платежам    

  

1 09 01000 00 0000 110 

 

Налог на прибыль организаций, 
зачислявшийся до 1 января 2005 года в 
местные бюджеты    

  

1 09 01030 05 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся 
до 1 января 2005 года в местные бюджеты, 
мобилизуемый на территориях муниципальных 
районов 100,0 

 

 

100,0 100,0 

  

1 09 04050 00 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года)    

  

1 09 04053 05 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, 100,0 100,0 100,0   



возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на межселенных территориях 

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным 
налогам и сборам субъектов Российской 
Федерации)    

  

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 60,0 60,0 60,0   

1 09 06044 02 0000 110 Сборы за выдачу органами местного самоуп-
равления муниципальных районов лицензий на 
розничную продажу алкогольной продукции 100,0 100,0 100,0 

  

1 09 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы  
(по отмененным местным налогам и сборам)    

  

1 09 07010 00 0000 110 Налог на рекламу      

1 09 07013 05 0000 110 Налог на рекламу, мобилизуемый на 
территориях муниципальных районов 

100,0 100,0 100,0   

1 09 07030 00 0000 110 

 

 

Целевые сборы с граждан и   предприятий, 
учреждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, 
на нужды образования и другие цели    

  

1 09 07033 05 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, уч-
реждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, на 
нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях муниципальных 
районов 100,0 100,0 100,0 

  

1 09 07050 00 0000 110 Прочие местные налоги и сборы      

1 09 07053 05 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, 
мобилизуемые на территориях муниципальных 
районов 100,0 

 

100,0 100,0 

  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств  
бюджетов     

  

1 11 02033 05 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств бюджетов муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 

  

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства      
1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

государства 
     



1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов 

100,0 100,0 100,0   

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 
1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

     

1 16 02010 02 1312 140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации 

об административных правонарушениях, за 

нарушение законов и иных нормативных 

правовых актов субъектов Российской 

Федерации (штрафы за непроведение 

мероприятий по удалению борщевика 

Сосновского с земельных участков) 

110,0 100,0  100,0 100,0 

1 16 10060 00 0000 140 

 
Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения 

муниципального контракта 

     

1 16 10061 05 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом муниципального 

района (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а 

также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального 

района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного 

фонда) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10062 02 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом муниципального 

района (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

100,0 100,0 100,0   



муниципального дорожного фонда, а также 

иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального 

района за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 
1 16 10080 00 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта в 

связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения 

     

1 16 10081 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта, 

заключенного с муниципальным органом 

муниципального района (муниципальным 

казенным учреждением), в связи с 

односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда) 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10082 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 

расторжении муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда 

муниципального района, в связи с 

односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения 

100,0 100,0 100,0   

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств 

     

1 16 10100 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части 

бюджетов муниципальных районов) 

100,0 100,0 100,0   



1 16 11060 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях 

возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам 

     

1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов 

100,0 100,0 100,0   

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы      

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления      
1 17 01050 05 0000 180 

 
Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 100,0 100,0 100,0   

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы      
1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 
  



                                                                            Приложение 6 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального 
района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»  

 
Ведомственная структура расходов бюджета Старорусского  
муниципального района на 2022 год и на плановый период 

 2023 и 2024 годов 

                                                                                                                   (тыс. рублей)  

 Наименование ВЕД РЗ ПР      ЦСР ВР 
Сумма  Сумма  Сумма  

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Комитет культуры Администрации Старорусского муниципального района 557         106829,6 99515,0 93691,8 

Национальная экономика 557 04       80,8 80,8 80,8 

Связь и информатика 557 04 10     80,8 80,8 80,8 

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
557 04 10 120 00 00000   80,8 80,8 80,8 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-телекомму-никационной инфраструктуры ОМСУ  
557 04 10 120 01 00000   80,8 80,8 80,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы" 
557 04 10 120 01 40090   80,8 80,8 80,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
557 04 10 120 01 40090 240 80,8 80,8 80,8 

Образование 557 07       19939,4 24467,7 18629,2 

Дополнительное образование детей 557 07 03     19939,4 24467,7 18629,2 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 
557 07 03 020 00 00000   19920,4 24448,7 18610,2 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 557 07 03 020 04 00000   19920,4 24448,7 18610,2 

Учреждения дополнительного образования 557 07 03 020 04 20030   18610,2 18610,2 18610,2 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 20030 620 18610,2 18610,2 18610,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 72300   1010,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 72300 620 1010,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 S2300   252,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 S2300 620 252,7     

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития 

инфраструктуры культуры» 
557 07 03 020 А1 00000   0,0 5838,5 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры 
557 07 03 020 А1 55193   0,0 5823,2 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 А1 55193 620   5823,2   

Софинансирование бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры 
557 07 03 020 А1 55193   0,0 15,3 0,0 



 
Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 А1 55193 620   15,3   

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

557 07 03 020 04 71410   47,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 71410 620 47,0     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
557 07 03 150 00 00000   19,0 19,0 19,0 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

557 07 03 150 03 00000   19,0 19,0 19,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

557 07 03 150 03 40090   19,0 19,0 19,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 150 03 40090 620 19,0 19,0 19,0 

Культура, кинематография 557 08       86809,4 74966,5 74981,8 

Культура 557 08 01     73817,2 62092,7 62108,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 
557 08 01 020 00 00000   73755,2 62030,7 62046,0 

Популяризация и сохранение культурного и исторического наследия Старорусского 

муниципального района.  
557 08 01 020 01 00000   127,5 127,5 127,5 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 01 40070   127,5 127,5 127,5 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 01 40070 620 127,5 127,5 127,5 

Воспитание; просвещение; привлечение населения к участию в культурной жизни, 

развитие и совершенствование всех видов и форм культурно-досуговой деятельности, 

самодеятельного художественного творчества, кинообслуживания населения и 

сохранение традиционной народной культуры, народных промыслов и ремесел; 

поддержка детского и молодежного движения 

557 08 01 020 02 00000   1111,6 111,6 111,6 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 02 40070   1111,6 111,6 111,6 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 620 1111,6 111,6 111,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы; 

популяризация русского языка и отечественной литературы 
557 08 01 020 03 00000   21825,2 20110,4 20110,4 

Библиотеки 557 08 01 020 03 20080   19883,7 19883,7 19883,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 20080 610 19883,7 19883,7 19883,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 72300   1371,8 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 72300 610 1371,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 S2300   343,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 S2300 610 343,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры 
557 08 01 020 03 L5191   224,4 224,4 224,4 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 L5191 610 224,4 224,4 224,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 557 08 01 020 03 L5191   2,3 2,3 2,3 



 
округов, городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 L5191 610 2,3 2,3 2,3 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, формирование информационной 

среды, благоприятной для становления личности и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 01 020 05 00000   50690,9 41681,2 41696,5 

Учреждения культуры 557 08 01 020 05 20060   41436,8 41436,8 41436,8 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 20060 620 41436,8 41436,8 41436,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 72300   7195,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72300 620 7195,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 S2300   1798,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 S2300 620 1798,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, поселений 

области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов, поселений области, реализующим полномочия в 

сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

557 08 01 020 05 L4670   242,0 242,0 242,0 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 242,0 242,0 242,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, поселений области на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры, подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, поселений области, 

реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 

557 08 01 020 05 L4670   17,7 2,4 17,7 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 17,7 2,4 17,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
557 08 01 150 00 00000   62,0 62,0 62,0 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

557 08 01 150 03 00000   62,0 62,0 62,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

557 08 01 150 03 40090   62,0 62,0 62,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 150 03 40090 610 62,0 62,0 62,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 557 08 04     12992,2 12873,8 12873,8 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 
557 08 04 020 00 00000   12987,2 12868,8 12868,8 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, формирование информационной 

среды, благоприятной для становления личности и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 04 020 05 00000   8247,9 8129,5 8129,5 

Учреждения по финансово-экономичес-кому, техническому и информационно - 557 08 04 020 05 20050   8129,5 8129,5 8129,5 



 
методическому сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного 

обеспечения 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 20050 620 8129,5 8129,5 8129,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

557 08 04 020 05 71410   118,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 71410 620 118,4     

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
557 08 04 020 06 00000   4739,3 4739,3 4739,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 557 08 04 020 06 10040   4345,5 4345,5 4345,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 10040 120 4265,2 4265,2 4265,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
557 08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
557 08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
557 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

557 08 04 090 00 00000   5,0 5,0 5,0 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 557 08 04 090 04 00000   5,0 5,0 5,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

557 08 04 090 04 40090    5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
557 08 04 090 04 40090 240 5,0 5,0 5,0 

комитет по образованию Администрации Старорусского муниципального района 574         623547,2 532866,2 533555,8 

Национальная экономика 574 04       468,2 468,2 468,2 

Связь и информатика 574 04 10     468,2 468,2 468,2 

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 
574 04 10 120 00 00000   468,2 468,2 468,2 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-телекомму-никационной инфраструктуры ОМСУ  
574 04 10 120 01 00000   468,2 468,2 468,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
574 04 10 120 01 40090   468,2 468,2 468,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
574 04 10 120 01 40090 240 80,6 80,6 80,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 04 10 120 01 40090 620 387,6 387,6 387,6 

Образование 574 07       560309,8 469628,8 470318,4 

Дошкольное образование 574 07 01     229129,9 185890,8 185890,8 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
574 07 01 010 00 00000   229129,9 185890,8 185890,8 

Развитие дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  
574 07 01 010 01 00000   229129,9 185890,8 185890,8 



 
Детские сады 574 07 01 010 01 20010   61312,9 61312,9 61312,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 20010 620 61312,9 61312,9 61312,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

574 07 02 010 02 71410   208,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 02 71410 620 208,6     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 010 01 72300   34424,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 72300 620 34424,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 010 01S2300   8606,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01S2300 620 8606,1     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату 

труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, 

расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 

организацию обучения по основным общеобразовательным программам на дому, 

возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием 

дистанционных образовательных технологий 

574 07 01 010 01 70040   120103,5 120103,5 120103,5 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 70040 620 120103,5 120103,5 120103,5 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной 

поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций 
574 07 01 010 01 70060   4474,4 4474,4 4474,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 70060 620 4474,4 4474,4 4474,4 

Общее образование 574 07 02     288058,3 246275,0 246970,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
574 07 02 010 00 00000   284969,1 243413,2 244108,5 

Развитие дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  
574 07 02 010 01 00000   284969,1 243413,2 244108,5 

Школы 574 07 02 010 01 20000   29976,6 29976,6 29976,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 20000 620 29976,6 29976,6 29976,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 010 01 72300   32520,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 72300 620 32520,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 010 01 S2300   8130,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S2300 620 8130,1     



 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций (источником 

финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из 

федерального бюджета) 

574 07 02 010 01 53031   16327,1 16327,1 16327,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 53031 620 16327,1 16327,1 16327,1 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату 

труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, 

расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 

организацию обучения по основным общеобразовательным программам на дому, 

возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием 

дистанционных образовательных технологий 

574 07 02 010 01 70040   147640,0 147473,6 147473,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70040 620 147640,0 147473,6 147473,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

574 07 02 010 01 70060   3655,1 3655,1 3655,1 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 07 02 010 01 70060 320 3601,6 3601,6 3601,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70060 620 53,5 53,5 53,5 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, учебниками и учебными пособиями 

574 07 02 010 01 70500   1747,0 1747,0 1747,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70500 620 1747,0 1747,0 1747,0 

Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

574 07 02 010 01 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

574 07 02 010 01 70630   2764,8 2764,8 2764,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70630 620 2764,8 2764,8 2764,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

574 07 02 010 02 71410   1109,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 02 71410 620 1109,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

574 07 02 010 01 72080   67,9 67,9 67,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 72080 620 67,9 67,9 67,9 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 574 07 02 010 01 S2080   7,5 7,5 7,5 



 
округов и городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об 

образовании и (или) о квалификации 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S2080 620 7,5 7,5 7,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов Новгородской области на организацию бесплатной перевозки обучающихся 

общеобразовательных организаций 

574 07 02 010 01 72380   14282,7 14282,7 14282,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 72380 620 14282,7 14282,7 14282,7 

Софинансирование иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов Новгородской области на организацию бесплатной 

перевозки обучающихся общеобразовательных организаций 

574 07 02 010 01 S2380   595,1 595,1 595,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S2380 620 595,1 595,1 595,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки 

участникам Программы «Учитель для России» 

574 07 02 010 01 76130   1436,6 1915,6 2035,3 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 76130 620 1436,6 1915,6 2035,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

574 07 02 010 01 R3041   20398,6 20290,6 20860,5 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 R3041 620 20398,6 20290,6 20860,5 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

574 07 02 010 01 R3041   206,0 205,0 210,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 R3041 620 206,0 205,0 210,7 

Региональный проект "Современная школа" 574 07 02 010 E1 00000   3414,5 3414,5 3414,5 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

574 07 02 010 Е1 70020   2714,5 2714,5 2714,5 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 Е1 70020 620 2714,5 2714,5 2714,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городского 

округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных организациях 

области 

574 07 02 010 Е1 71370   700,0 700,0 700,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 Е1 71370 620 700,0 700,0 700,0 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда" 574 07 02 010 E4 00000   335,0 335,0 335,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение функционирования целевой 

модели цифровой образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях области 

574 07 02 010 Е4 72340   290,0 290,0 290,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 Е4 72340 620 290,0 290,0 290,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение внедрения и 

функционирования целевой модели цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

574 07 02 010 Е4 71380   45,0 45,0 45,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 Е4 71380 620 45,0 45,0 45,0 



 
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
574 07 02 150 00 00000   2861,8 2861,8 2861,8 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

574 07 02 150 03 00000   2861,8 2861,8 2861,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

574 07 02 150 03 72120   2289,4 2289,4 2289,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 03 72120 620 2289,4 2289,4 2289,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного образования детей 

574 07 02 150 03 S2120   572,4 572,4 572,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 03 S2120 620 572,4 572,4 572,4 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
574 07 02 160 00 00000   227,4 0,0 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 574 07 02 160 02 00000   227,4 0,0 0,0 

Школы 574 07 02 160 02 20000   227,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 160 02 20000 620 227,4     

Дополнительное образование детей 574 07 03     15707,2 12428,4 12428,4 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
574 07 03 010 00 00000   15507,2 12228,4 12228,4 

Развитие дополнительного образования 574 07 03 010 02 00000   15507,2 12228,4 12228,4 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 010 02 20030   12228,4 12228,4 12228,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 20030 620 12228,4 12228,4 12228,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

574 07 03 010 02 71410   6,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 71410 620 6,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 010 02 72300   2617,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 72300 620 2617,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 010 02 S2300   654,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 S2300 620 654,5     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
574 07 03 150 00 00000   200,0 200,0 200,0 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

574 07 03 150 03 00000   200,0 200,0 200,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 574 07 03 150 03 72120   160,0 160,0 160,0 



 
округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 03 72120 620 160,0 160,0 160,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного образования детей 

574 07 03 150 03 S2120   40,0 40,0 40,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 03 S2120 620 40,0 40,0 40,0 

Вовлечение молодежи муниципального района в социальную практику 574 07 07     5809,0 3429,2 3423,5 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
574 07 07 010 00 00000   5809,0 3429,2 3423,5 

Вовлечение молодежи муниципального района в социальную практику 574 07 07 010 03 00000   106,0 106,0 106,0 

Реализация мероприятий «Вовлечение молодежи муниципального района в социальную 

практику» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики 

в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

574 07 07 010 03 40090   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
574 07 07 010 03 40090 240 27,0 27,0 27,0 

Стипендии 574 07 07 010 03 40090 340 54,0 54,0 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 03 40090 620 25,0 25,0 25,0 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки 

молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 

патриотической направленности 

574 07 07 010 04 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий «Патриотическое воспитание населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

574 07 07 010 04 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
574 07 07 010 04 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное 

время  
574 07 07 010 05 00000   5693,0 3313,2 3307,5 

Учреждения по организации летнего отдыха 574 07 07 010 05 20040   1385,9 1385,9 1385,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 20040 620 1385,9 1385,9 1385,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городского 

округа на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

574 07 07 010 05 71410   17,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 71410 620 17,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 010 05 72300   1891,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 72300 620 1891,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 010 05 S2300   472,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 S2300 620 472,7     



 
Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
574 07 07 010 05 40010   1926,3 1927,3 1921,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 40010 620 1926,3 1927,3 1921,6 

Другие вопросы в области образования 574 07 09     21605,4 21605,4 21605,4 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
574 07 09 010 00 00000   21599,4 21599,4 21599,4 

Другие вопросы в области образования 574 07 09 010 06 00000   21599,4 21599,4 21599,4 

Учреждения по финансово-экономичес-кому, техническому и информационно- 

методическому сопровождению 
574 07 09 010 06 20050   14709,0 14709,0 14709,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 010 06 20050 620 14709,0 14709,0 14709,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

574 07 09 010 06 70060   579,8 579,8 579,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 010 06 70060 620 579,8 579,8 579,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 574 07 09 010 06 10040   4204,8 4204,8 4204,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 010 06 10040 120 4135,9 4135,9 4135,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
574 07 09 010 06 10040 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
574 07 09 010 06 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 010 06 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
574 07 09 010 06 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 574 07 09 090 04 00000   6,0 6,0 6,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

574 07 09 090 04 40090    6,0 6,0 6,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
574 07 09 090 04 40090 240 6,0 6,0 6,0 

Социальная политика 574 10       62769,2 62769,2 62769,2 

Охрана семьи и детства 574 10 04     62769,2 62769,2 62769,2 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
574 10 04 010 00 00000   62769,2 62769,2 62769,2 

Другие вопросы в области образования 574 10 04 010 06 00000   42179,3 42179,3 42179,3 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, 

посещающих частные и муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования 

574 10 04 010 06 70010   2959,6 2959,6 2959,6 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 010 06 70010 310 2959,6 2959,6 2959,6 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
574 10 04 010 06 70130   39219,7 39219,7 39219,7 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 010 06 70130 310 21063,0 21063,0 21063,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 10 04 010 06 70130 320 18156,7 18156,7 18156,7 

Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 010 07 00000   20589,9 20589,9 20589,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 574 10 04 010 07 70600   40,0 40,0 40,0 



 
попечения родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, 

расположенных на территории Новгородской области 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 010 07 70600 310 40,0 40,0 40,0 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 010 07 00821   20549,9 20549,9 20549,9 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 010 07 R0821 410 5258,3 4920,4 4920,4 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 010 07 N0821 410 15291,6 15629,5 15629,5 

комитет финансов Администрации Старорусского муниципального района 592         88144,4 103157,3 99672,8 

Общегосударственные вопросы 592 01       10325,9 36079,0 32701,7 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
592 01 06     9564,0 9564,0 9564,0 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
592 01 06 100 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

592 01 06 101 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

Организация и обеспечение осуществление бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Старорусского муниципального района 
592 01 06 101 01 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 592 01 06 101 01 10040   9528,8 9528,8 9528,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 10040 120 9379,6 9379,6 9379,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
592 01 06 101 01 10040 240 148,2 148,2 148,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 592 01 06 101 01 10040 850 1,0 1,0 1,0 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
592 01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
592 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022 - 2025 годы» 

592 01 06 090 00 00000   14,0 14,0 14,0 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 592 01 06 090 04 00000   14,0 14,0 14,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022 - 2025 годы» 

592 01 06 090 04 40090   14,0 14,0 14,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
592 01 06 090 04 40090 240 14,0 14,0 14,0 

Резервные фонды 592 01 11     50,0 50,0 50,0 

Непрограммные направления 592 01 11 900 00 00000   50,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных администраций 592 01 11 900 00 40020   50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 592 01 11 900 00 40020 870 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13     711,9 26465,0 23087,7 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
592 01 13 100 00 00000   711,9 711,9 711,9 



 
Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального 

района  
592 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
592 01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 592 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Условно утвержденные расходы  592 01 13 900 00 09990   0,0 25753,1 22375,8 

Резервные средства 592 01 13 900 00 09990 870   25753,1 22375,8 

Национальная оборона 592 02       951,3 982,1 1015,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 592 02 03     951,3 982,1 1015,3 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
592 02 03 100 00 00000   951,3 982,1 1015,3 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 02 03 102 00 00000   951,3 982,1 1015,3 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 02 03 102 01 00000   951,3 982,1 1015,3 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
592 02 03 102 01 51180   951,3 982,1 1015,3 

Субвенции 592 02 03 102 01 51180 530 951,3 982,1 1015,3 

Национальная экономика 592 04       392,7 392,7 392,7 

Связь и информатика 592 04 10     392,7 392,7 392,7 

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
592 04 10 120 00 00000   392,7 392,7 392,7 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ  
592 04 10 120 01 00000   392,7 392,7 392,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
592 04 10 120 01 40090   392,7 392,7 392,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
592 04 10 120 01 40090 240 392,7 392,7 392,7 

Обслуживание государственного и муниципального долга 592 13       12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 592 13 01     12706,5 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
592 13 01 100 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

592 13 01 101 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Организация и обеспечение осуществление бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Старорусского муниципального района 
592 13 01 101 01 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 592 13 01 101 01 40040   12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 592 13 01 101 01 40040 730 12706,5 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
592 14       63768,0 50897,0 50756,6 



 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
592 14 01     63768,0 50897,0 50756,6 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
592 14 01 100 00 00000   63768,0 50897,0 50756,6 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 14 01 102 00 00000   63768,0 50897,0 50756,6 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 14 01 102 01 00000   63768,0 50897,0 50756,6 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
592 14 01 102 01 70100   63768,0 50897,0 50756,6 

Дотации 592 14 01 102 01 70100 510 63768,0 50897,0 50756,6 

комитет по физической культуре и спорту Администрации Старорусского 

муниципального района 
767         26151,4 23188,2 23188,2 

Национальная экономика 767 04       25,7 25,7 25,7 

Связь и информатика 767 04 10     25,7 25,7 25,7 

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
767 04 10 120 00 00000   25,7 25,7 25,7 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ  
767 04 10 120 01 00000   25,7 25,7 25,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
767 04 10 120 01 40090   25,7 25,7 25,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
767 04 10 120 01 40090 240 25,7 25,7 25,7 

Образование 767 07       1121,2 932,5 932,5 

Дополнительное образование детей 767 07 03     1121,2 932,5 932,5 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 
767 07 03 030 00 00000   1112,1 923,4 923,4 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

767 07 03 031 00 00000   250,8 250,8 250,8 

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической 

культурой и спортом 
767 07 03 031 01 00000   250,8 250,8 250,8 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 07 03 031 01 40080   250,8 250,8 250,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
767 07 03 031 01 40080 620 250,8 250,8 250,8 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

767 07 03 032 00 00000   861,3 672,6 672,6 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 07 03 032 01 00000   861,3 672,6 672,6 

Учреждения дополнительного образования 767 07 03 032 01 20030   672,6 672,6 672,6 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 20030 620 672,6 672,6 672,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 72300   145,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 72300 620 145,7     



 
Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 S2300   36,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 S2300 620 36,4     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы  

767 07 03 032 01 71410   6,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 71410 620 6,6     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
767 07 03 150 00 00000   9,1 9,1 9,1 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

767 07 03 150 03 00000   9,1 9,1 9,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

767 07 03 150 03 40090   9,1 9,1 9,1 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 150 03 40090 620 9,1 9,1 9,1 

Физическая культура и спорт 767 11       25004,5 22230,0 22230,0 

Физическая культура 767 11 01     22774,2 19999,7 19999,7 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 
767 11 01 030 00 00000   22547,5 19773,0 19773,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

767 11 01 031 00 00000   587,6 587,6 587,6 

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической 

культурой и спортом 
767 11 01 031 01 00000   587,6 587,6 587,6 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 11 01 031 01 40080   587,6 587,6 587,6 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 031 01 40080 620 587,6 587,6 587,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы»  

767 11 01 032 00 00000   21959,9 19185,4 19185,4 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 00000   21959,9 19185,4 19185,4 

Учреждения дополнительного образования, осуществляющие спортивную подготовку 767 11 01 032 01 20030   9790,4 9790,4 9790,4 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20030 620 9790,4 9790,4 9790,4 

Учреждения физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 20070   9395,0 9395,0 9395,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20070 620 9395,0 9395,0 9395,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы  

767 11 01 032 01 71410   127,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 71410 620 127,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 72300   2117,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 72300 620 2117,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 767 11 01 032 01 S2300   529,3 0,0 0,0 



 
округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 S2300 620 529,3     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
767 11 01 150 00 00000   226,7 226,7 226,7 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

767 11 01 150 03 00000   226,7 226,7 226,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

767 11 01 150 03 40090   226,7 226,7 226,7 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 150 03 40090 620 226,7 226,7 226,7 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 767 11 05     2230,3 2230,3 2230,3 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 
767 11 05 030 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

767 11 05 032 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 

Развитие отрасли физической культуры 767 11 05 032 01 00000   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 767 11 05 032 01 10040   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 767 11 05 032 01 10040 120 2193,9 2193,9 2193,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
767 11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 767 11 05 032 01 10040 850 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

767 11 05 090 00 00000   2,0 2,0 2,0 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 767 11 05 090 04 00000   2,0 2,0 2,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

767 11 05 090 04 40090   2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
767 11 05 090 04 40090 240 2,0 2,0 2,0 

Администрация Старорусского муниципального района 803         130744,3 116569,1 116311,3 

Общегосударственные вопросы 803 01       70221,6 65333,7 65414,5 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

и муниципального образования 
803 01 02     2636,1 2636,1 2636,1 

Непрограммные направления 803 01 02 900 00 00000   2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 803 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

803 01 04     54358,2 54226,6 54308,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 803 01 04 900 00 10040   49142,3 49142,3 49142,3 



 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 10040 120 47769,6 47769,6 47769,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 04 900 00 10040 240 1367,7 1367,7 1367,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 04 900 00 10040 850 5,0 5,0 5,0 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
803 01 04 900 00 70280   2912,8 2912,8 2912,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 70280 120 2849,2 2849,2 2849,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния 

803 01 04 900 00 59300   2236,1 2104,5 2186,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 04 900 00 59300 240 473,6 342,0 423,7 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

803 01 04 090 00 00000   67,0 67,0 67,0 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 803 01 04 090 04 00000   67,0 67,0 67,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

803 01 04 090 04 40090   67,0 67,0 67,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 04 090 04 40090 240 67,0 67,0 67,0 

Судебная система 803 01 05     252,6 8,1 7,2 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, 

дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

803 01 05 900 00 51200   252,6 8,1 7,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 05 900 00 51200 240 252,6 8,1 7,2 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     12974,7 8462,9 8462,9 

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 

земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы» 

803 01 13 110 00 00000   150,0 0,0 0,0 

Оптимизация структуры муниципальной собственности (в том числе земельных 

участков) муниципального образования Старорусский муниципальный район 
803 01 13 110 01 00000   150,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 01 13 110 01 40090   150,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 110 01 40090 240 150,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 
803 01 13 140 00 00000   238,7 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 803 01 13 140 01 00000   238,7 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и 

территориальное планирование Старорусского муниципального района на 2022-2025 
803 01 13 140 01 40090   238,7 238,7 238,7 



 
годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 140 01 40090 240 238,7 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
803 01 13 150 00 0000   50,0 50,0 50,0 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на 

сокращение количества совершаемых преступлений и преступности среди 

несовершеннолетних на территории Старорусского муниципального района  

803 01 13 150 01 0000   50,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

803 01 13 150 01 40090   50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 150 01 40090 240 50,0 50,0 50,0 

Выполнение других обязательств государства 803 01 13 900 00 00920   1536,2 844,2 844,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 900 00 00920 240 465,0 465,0 465,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 00920 850 1071,2 379,2 379,2 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 803 01 13 900 00 20070   7324,5 7324,5 7324,5 

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 803 01 13 900 00 20070 110 4433,6 4433,6 4433,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 900 00 20070 240 2830,0 2830,0 2830,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 20070 850 60,9 60,9 60,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 72300   2935,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 900 00 72300 240 2935,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 S2300   734,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 900 00 S2300 240 734,0     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

803 01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 803 03       6459,1 4573,6 4573,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 
803 03 10     6459,1 4573,6 4573,6 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной 

803 03 10 060 00 00000   6459,1 4573,6 4573,6 



 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 -2025 годы» 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и 

территорий Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного 

и военного времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

803 03 10 060 01 00000   6459,1 4573,6 4573,6 

Обеспечение деятельности учреждений по ГО и ЧС 803 03 10 060 01 20090   6098,4 4573,6 4573,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 20090 610 6098,4 4573,6 4573,6 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городского 

округа на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

803 03 10 060 01 71410   4,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 71410 610 4,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 72300   285,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 72300 610 285,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных 

и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 S2300   71,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 S2300 610 71,3     

Национальная экономика 803 04       40411,3 37198,3 37385,6 

Сельское хозяйство и рыболовство 803 04 05     477,7 477,7 477,7 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Старорусском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы" 
803 04  05 070 00 00000   30,0 30,0 30,0 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 803 04 05 070 04 00000   30,0 30,0 30,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 

Старорусском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 
803 04 05 070 04 40090   30,0 30,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803  04 05 070 04 40090 240 30,0 30,0 30,0 

Непрограммные направления 803 04 05 900 00 00000   447,7 447,7 447,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения 

скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

803 04 05 900 00 70710   213,6 213,6 213,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 05 900 00 70710 240 213,6 213,6 213,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
803 04 05 900 00 70720   234,1 234,1 234,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 05 900 00 70720 240 234,1 234,1 234,1 

Транспорт 803 04 08     24597,4 24697,4 24797,4 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам 
803 04 08 900 00 40200   24597,4 24697,4 24797,4 



 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 08 900 00 40200 240 24597,4 24697,4 24797,4 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09     14162,5 10849,5 10936,8 

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 
803 04 09 040 00 00000   14162,5 10849,5 10936,8 

Подпрограмма «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 09 041 00 00000   14162,5 10849,5 10936,8 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

района и искусственных сооружений 
803 04 09 041 01 00000   11662,5 8349,5 8436,8 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района на 

2022-2025 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 09 041 01 40090   997,5 1235,5 1322,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 09 041 01 40090 240 997,5 1235,5 1322,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01 71510   9965,0 6644,0 6644,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 09 041 01 71510 240 9965,0 6644,0 6644,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01S1510   700,0 470,0 470,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 09 041 01S1510 240 700,0 470,0 470,0 

Содержание автомобильных дорог местного значения 803 04 09 041 02 00000   2500,0 2500,0 2500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района на 

2022-2025 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 09 041 02 40090   2500,0 2500,0 2500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 09 041 02 40090 240 2500,0 2500,0 2500,0 

Связь и информатика 803 04 10     1153,7 1153,7 1153,7 

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
803 04 10 120 00 00000   1153,7 1153,7 1153,7 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
803 04 10 120 01 00000   1153,7 1153,7 1153,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
803 04 10 120 01 40090   1153,7 1153,7 1153,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 10 120 01 40090 240 1153,7 1153,7 1153,7 

Другие вопросы в области национальной экономики 803 04 12     20,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
803 04 12 130 00 00000   20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 
803 04 12 131 00 00000   10,0 10,0 10,0 



 
Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

Создание условий для развития торговли на территории Старорусского 

муниципального района 
803 04 12 131 01 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 12 131 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 12 131 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 12 132 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике 

муниципального района 

803 04 12 132 01 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 12 132 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 04 12 132 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 803 05       2263,3 1969,9 1448,1 

Жилищное хозяйство 803 05 01     1427,7 1148,1 1148,1 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» 

803 05 01 050 00 00000   1427,7 1148,1 1148,1 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» 

803 05 01 053 00 00000   1427,7 1148,1 1148,1 

Создание условий для обеспечения капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы»  

803 05 01 053 01 00000   1427,7 1148,1 1148,1 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

803 05 01 053 01 40100   1427,7 1148,1 1148,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 05 01 053 01 40100 240 1427,7 1148,1 1148,1 

Коммунальное хозяйство 803 05 02     835,6 821,8 300,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» 

803 05 02 050 00 00000   300,0 300,0 300,0 



 
Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» 

803 05 02 054 00 00000      300,0 300,0 300,0 

Создание условий для развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 
803 05 02 054 01 00000   300,0 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы" муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» 

803 05 02 054 01 40430   300,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 05 02 054 01 40430 240 300,0 300,0 300,0 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
803 05 02 160 00 00000   535,6 521,8 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 803 05 02 160 02 00000   535,6 521,8 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
803 05 02 160 02 40090   535,6 521,8 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 05 02 160 02 40090 240 322,4     

Бюджетные инвестиции 803 05 02 160 02 40090 410 213,2 521,8   

Охрана окружающей среды 803 06       3900,0 0,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 803 06 05     3900,0 0,0 0,0 

Непрограммное направление  803 06 05 900 00 00000   3900,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности 

по захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате 

расположения на них объектов размещения отходов 

803 06 05 900 00 75240   3900,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 06 05 900 00 75240 240 3900,0     

Образование 803 07       25,8 25,8 25,8 

Другие вопросы в области образования 803 07 09     25,8 25,8 25,8 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

803 07 09 090 00 00000   25,8 25,8 25,8 

Формирование системы обучения, повышение квалификации кадров для органов 

местного самоуправления муниципального района 
803 07 09 090 01 00000   25,8 25,8 25,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

803 07 09 090 01 40090   25,8 25,8 25,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
803 07 09 090 01 40090 240 25,8 25,8 25,8 

Социальная политика 803 10       7463,2 7467,8 7463,7 

Пенсионное обеспечение 803 10 01     5452,8 5452,8 5452,8 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 803 10 01 900 00 80060   5452,8 5452,8 5452,8 



 
муниципальных служащих 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 803 10 01 900 00 80060 310 5452,8 5452,8 5452,8 

Социальное обеспечение населения 803 10 03     2010,4 2015,0 2010,9 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 

2022-2025 годы» 

803 10 03 050 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

803 10 03 052 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных 

выплат на приобретение или строительство жилья 
803 10 03 052 01 00000   2010,4 2015,0 2010,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства 

803 10 03 052 01 L4970   1510,4 1515,0 1510,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 1510,4 1515,0 1510,9 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований области по предоставлению молодым 

семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

803 10 03 052 01 L4970   500,0 500,0 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 500,0 500,0 500,0 

Дума Старорусского муниципального района  804         1114,5 1114,5 1114,5 

Общегосударственные вопросы 804 01       1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 

804 01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 804 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 804 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района 805         3522,0 3522,0 3522,0 

Общегосударственные вопросы 805 01       3502,3 3502,3 3502,3 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
805 01 06     3502,3 3502,3 3502,3 

Непрограммные направления 805 01 06 900 00 00000   3500,3 3500,3 3500,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  805 01 06 900 00 10040   1711,8 1711,8 1711,8 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10040 120 1660,2 1660,2 1660,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
805 01 06 900 00 10040 240 51,6 51,6 51,6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 805 01 06 900 00 10040 850 0,0 0,0 0,0 

Руководитель контрольно-счетной палаты и его заместитель 805 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 
805 01 06 090 00 00000   2,0 2,0 2,0 



 
должностных лиц на 2022-2025 годы» 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 805 01 06 090 04 00000   2,0 2,0 2,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

805 01 06 090 04 40090   2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
805 01 06 090 04 40090 240 2,0 2,0 2,0 

Национальная экономика 805 04       19,7 19,7 19,7 

Связь и информатика 805 04 10     19,7 19,7 19,7 

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
805 04 10 120 00 00000   19,7 19,7 19,7 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ  
805 04 10 120 01 00000   19,7 19,7 19,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
805 04 10 120 01 40090   19,7 19,7 19,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
805 04 10 120 01 40090 240 19,7 19,7 19,7 

ВСЕГО РАСХОДОВ           980053,4 879932,3 871056,4 

 

Приложение 7 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального 
района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»   

  
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам Старорусского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета Старорусского муниципального района 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

                                                                                                           (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
 Сумма       

2022 г. 

Сумма    

2023 г. 

Сумма   

2024 г. 

 Общегосударственные вопросы 01       85164,3 106029,5 102733,0 
 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
01 02     2636,1 2636,1 2636,1 

 

Глава муниципального образования 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 
 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

 

Председатель представительного органа муниципального образования 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 
 



 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04     54358,2 54226,6 54308,3 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 04 900 00 10040   49142,3 49142,3 49142,3 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 900 00 10040 120 47769,6 47769,6 47769,6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 04 900 00 10040 240 1367,7 1367,7 1367,7 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 900 00 10040 850 5,0 5,0 5,0 
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 04 900 00 70280   2912,8 2912,8 2912,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 70280 120 2849,2 2849,2 2849,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния 

01 04 900 00 59300   2236,1 2104,5 2186,2 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 04 900 00 59300 240 473,6 342,0 423,7 

 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

01 04 090 00 00000   67,0 67,0 67,0 
 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 01 04 090 04 00000   67,0 67,0 67,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

01 04 090 04 40090    67,0 67,0 67,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 04 090 04 40090 240 67,0 67,0 67,0 

 

Судебная система 01 05     252,6 8,1 7,2 
 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

01 05 900 00 51200   252,6 8,1 7,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 05 900 00 51200 240 252,6 8,1 7,2 

 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
01 06     13066,3 13066,3 13066,3 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
01 06 100 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

01 06 101 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 
 

Организация и обеспечение осуществление бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом 
01 06 101 01 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 06 101 01 10040   9528,8 9528,8 9528,8 
 



 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 101 01 10040 120 9379,6 9379,6 9379,6 

 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 06 101 01 10040 240 148,2 148,2 148,2 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 101 01 10040 850 1,0 1,0 1,0 
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  01 06 900 00 10040   1711,8 1711,8 1711,8 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10040 120 1660,2 1660,2 1660,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 06 900 00 10040 240 51,6 51,6 51,6 

 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

01 06 090 00 00000   16,0 16,0 16,0 
 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 01 06 090 04 00000   16,0 16,0 16,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

01 06 090 04 40090    16,0 16,0 16,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 06 090 04 40090 240 16,0 16,0 16,0 

 

Резервные фонды 01 11     50,0 50,0 50,0 
 

Резервные фонды местных администраций 01 11 900 00 40020   50,0 50,0 50,0 
 

Резервные средства 01 11 900 00 40020 870 50,0 50,0 50,0 
 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     13686,6 34927,9 31550,6 
 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
01 13 100 00 00000   711,9 711,9 711,9 

 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 
 

Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального 

района  
01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

 

Субвенции 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 
 

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 

земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы» 

01 13 110 00 00000   150,0 0,0 0,0 
 

Оптимизация структуры муниципальной собственности (в том числе земельных 

участков) муниципального образования Старорусский муниципальный район 
01 13 110 01 00000   150,0 0,0 0,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского 
01 13 110 01 40090   150,0 0,0 0,0 

 



 
муниципального района на 2022-2025 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 110 01 40090 240 150,0     

 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 
01 13 140 00 00000   238,7 238,7 238,7 

 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 01 13 140 01 00000   238,7 238,7 238,7 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и 

территориальное планирование Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» 

01 13 140 01 40090   238,7 238,7 238,7 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 140 01 40090 240 238,7 238,7 238,7 

 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
01 13 150 00 0000   50,0 50,0 50,0 

 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на 

сокращение количества совершаемых преступлений и преступности среди 

несовершеннолетних на территории Старорусского муниципального района  

01 13 150 01 0000   50,0 50,0 50,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

01 13 150 01 40090   50,0 50,0 50,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 150 01 40090 240 50,0 50,0 50,0 

 

Выполнение других обязательств государства 01 13 900 00 00920   1536,2 844,2 844,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00 00920 240 465,0 465,0 465,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 00920 850 1071,2 379,2 379,2 
 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 900 00 20070   7324,5 7324,5 7324,5 
 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 900 00 20070 110 4433,6 4433,6 4433,6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00 20070 240 2830,0 2830,0 2830,0 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 20070 850 60,9 60,9 60,9 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00 72300   2935,8 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00 72300 240 2935,8     

 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00S2300   734,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00S2300 240 734,0     

 

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 
 



 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

 

Условно утвержденные расходы  01 13 900 00 09990   0,0 25753,1 22375,8 
 

Резервные средства 01 13 900 00 09990 870   25753,1 22375,8 
 

Национальная оборона 02       951,3 982,1 1015,3 
 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     951,3 982,1 1015,3 
 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
02 03 100 00 00000   951,3 982,1 1015,3 

 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

02 03 102 00 00000   951,3 982,1 1015,3 
 

Мероприятия по межбюджетным отношениям  02 03 102 01 00000   951,3 982,1 1015,3 
 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
02 03 102 01 51180   951,3 982,1 1015,3 

 

Субвенции 02 03 102 01 51180 530 951,3 982,1 1015,3 
 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03       6459,1 4573,6 4573,6 
 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 
03 10     6459,1 4573,6 4573,6 

 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 -2025 годы» 

03 10 060 00 00000   6459,1 4573,6 4573,6 
 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и 

территорий Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

03 10 060 01 00000   6459,1 4573,6 4573,6 
 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 03 10 060 01 20090   6098,4 4573,6 4573,6 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 20090 610 6098,4 4573,6 4573,6 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

03 10 060 01 71410   4,3 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 71410 610 4,3     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01 72300   285,1 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 72300 610 285,1     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01S2300   71,3 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01S2300 610 71,3     
 

Национальная экономика 04       41398,4 38185,4 38372,7 
 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     477,7 477,7 477,7 
 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Старорусском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы" 
04 05 070 00 00000   30,0 30,0 30,0 

 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 04 05 070 04 00000   30,0 30,0 30,0 
 



 
Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 

Старорусском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 
04 05 070 04 00000   30,0 30,0 30,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 05 070 04 40090 240 30,0 30,0 30,0 

 

Непрограммные направления  04 05 900 00 00000   447,7 447,7 447,7 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения 

скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

04 05 900 00 70710   213,6 213,6 213,6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 05 900 00 70710 240 213,6 213,6 213,6 

 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
04 05 900 00 70720   234,1 234,1 234,1 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 05 900 00 70720 240 234,1 234,1 234,1 

 

Транспорт 04 08     24597,4 24697,4 24797,4 
 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам 
04 08 900 00 40200   24597,4 24697,4 24797,4 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 08 900 00 40200 240 24597,4 24697,4 24797,4 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     14162,5 10849,5 10936,8 
 

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 
04 09 040 00 00000   14162,5 10849,5 10936,8 

 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» муниципальной 

программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 09 041 00 00000   14162,5 10849,5 10936,8 
 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

района и искусственных сооружений 
04 09 041 01 00000   11662,5 8349,5 8436,8 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 09 041 01 40090   997,5 1235,5 1322,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 09 041 01 40090 240 997,5 1235,5 1322,8 

 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01 71510   9965,0 6644,0 6644,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 09 041 01 71510 240 9965,0 6644,0 6644,0 

 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01S1510   700,0 470,0 470,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 04 09 041 01S1510 240 700,0 470,0 470,0 
 



 
нужд 

Содержание автомобильных дорог местного значения 04 09 041 02 00000   2500,0 2500,0 2500,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 09 041 02 40090   2500,0 2500,0 2500,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 09 041 02 40090 240 2500,0 2500,0 2500,0 

 

Связь и информатика 04 10     2140,8 2140,8 2140,8 
 

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
04 10 120 00 00000   2140,8 2140,8 2140,8 

 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ  
04 10 120 01 00000   2140,8 2140,8 2140,8 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
04 10 120 01 40090   2140,8 2140,8 2140,8 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 10 120 01 40090 240 1753,2 1753,2 1753,2 

 

Субсидии автономным учреждениям 04 10 120 01 40090 620 387,6 387,6 387,6 
 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     20,0 20,0 20,0 
 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
04 12 130 00 00000   20,0 20,0 20,0 

 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 131 00 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, 

обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности 

торговых объектов для населения муниципального района 

04 12 131 03 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 131 03 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 12 131 03 40090 240 10,0 10,0 10,0 

 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 132 00 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе 
04 12 132 01 00000   10,0 10,0 10,0 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 132 01 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
04 12 132 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       2263,3 1969,9 1448,1 
 

Жилищное хозяйство 05 01     1427,7 1148,1 1148,1 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 05 01 050 00 00000   1427,7 1148,1 1148,1 
 



 
качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

05 01 053 00 00000   1427,7 1148,1 1148,1 
 

Создание условий для обеспечения капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы" муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы»  

05 01 053 01 00000   1427,7 1148,1 1148,1 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

05 01 053 01 40100   1427,7 1148,1 1148,1 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
05 01 053 01 40100 240 1427,7 1148,1 1148,1 

 

Коммунальное хозяйство 05 02     835,6 821,8 300,0 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

05 02 050 00 00000   300,0 300,0 300,0 
 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» 

05 02 054 00 00000      300,0 300,0 300,0 
 

Создание условий для развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 
05 02 054 01 00000   300,0 300,0 300,0 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы" муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» 

05 02 054 01 40430   300,0 300,0 300,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
05 02 054 01 40430 240 300,0 300,0 300,0 

 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 
05 02 160 00 00000   535,6 521,8 0,0 

 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 05 02 160 02 00000   535,6 521,8 0,0 
 

 Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
05 02 160 02 40090   535,6 521,8 0,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
05 02 160 02 40090 240 322,4     

 

Бюджетные инвестиции 05 02 160 02 40090 410 213,2 521,8   
 

Охрана окружающей среды 06       3900,0 0,0 0,0 
 



 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05     3900,0 0,0 0,0 

 
Непрограммное направление  06 05 900 00 00000   3900,0 0,0 0,0 

 
Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности 

по захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате 

расположения на них объектов размещения отходов 

06 05 900 00 75240   3900,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
06 05 900 00 75240 240 3900,0     

 

Образование 07       581396,2 495054,8 489905,9 
 

Дошкольное образование 07 01     229129,9 185890,8 185890,8 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
07 01 010 00 00000   229129,9 185890,8 185890,8 

 

Развитие дошкольного, начального, общего и среднего общего образования 07 01 010 01 00000   229129,9 185890,8 185890,8 
 

Детские сады 07 01 010 01 20010   61312,9 61312,9 61312,9 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 20010 620 61312,9 61312,9 61312,9 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 01 010 01 72300   34424,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 72300 620 34424,4     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 01 010 01S2300   8606,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01S2300 620 8606,1     
 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда 

работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные 

материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию 

обучения по основным общеобразовательным программам на дому, возмещение 

расходов за пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение 

детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий 

07 01 010 01 70040   120103,5 120103,5 120103,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 70040 620 120103,5 120103,5 120103,5 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной 

поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций 
07 01 010 01 70060   4474,4 4474,4 4474,4 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 70060 620 4474,4 4474,4 4474,4 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 01 010 01 71410   208,6 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 71410 620 208,6     
 

Общее образование 07 02     288058,3 246275,0 246970,3 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
07 02 010 00 00000   284969,1 243413,2 244108,5 

 



 
Развитие дошкольного, начального, общего и среднего общего образования  07 02 010 01 00000   284969,1 243413,2 244108,5 

 
Школы 07 02 010 01 20000   29976,6 29976,6 29976,6 

 
Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 20000 620 29976,6 29976,6 29976,6 

 
Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 02 010 01 72300   32520,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 72300 620 32520,4     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 02 010 01 S2300   8130,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 S2300 620 8130,1     
 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций (источником 

финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из 

федерального бюджета) 

07 02 010 01 53031   16327,1 16327,1 16327,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 53031 620 16327,1 16327,1 16327,1 
 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, учебниками и учебными пособиями 

07 02 010 01 70500   1747,0 1747,0 1747,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70500 620 1747,0 1747,0 1747,0 
 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда 

работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные 

материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию 

обучения по основным общеобразовательным программам на дому, возмещение 

расходов за пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение 

детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий 

07 02 010 01 70040   147640,0 147473,6 147473,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70040 620 147640,0 147473,6 147473,6 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

07 02 010 01 70060   3655,1 3655,1 3655,1 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 02 010 01 70060 320 3601,6 3601,6 3601,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70060 620 53,5 53,5 53,5 
 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

07 02 010 01 70570   355,1 355,1 355,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70570 620 355,1 355,1 355,1 
 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

07 02 010 01 70630   2764,8 2764,8 2764,8 
 



 
Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70630 620 2764,8 2764,8 2764,8 

 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 02 010 01 71410   1109,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 71410 620 1109,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

07 02 010 01 72080   67,9 67,9 67,9 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 72080 620 67,9 67,9 67,9 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об 

образовании и (или) о квалификации 

07 02 010 01 S2080   7,5 7,5 7,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 S2080 620 7,5 7,5 7,5 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки 

участникам Программы «Учитель для России» 

07 02 010 01 76130   1436,6 1915,6 2035,3 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 76130 620 1436,6 1915,6 2035,3 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов Новгородской области на организацию бесплатной перевозки обучающихся 

общеобразовательных организаций 

07 02 010 01 72380   14282,7 14282,7 14282,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 72380 620 14282,7 14282,7 14282,7 
 

Софинансирование иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов Новгородской области на организацию бесплатной 

перевозки обучающихся общеобразовательных организаций 

07 02 010 01 S2380   595,1 595,1 595,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 S2380 620 595,1 595,1 595,1 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

07 02 010 01 R3041   20398,6 20290,6 20860,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 R3041 620 20398,6 20290,6 20860,5 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

07 02 010 01 R3041   206,0 205,0 210,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 R3041 620 206,0 205,0 210,7 
 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

07 02 010 E1 70200   2714,5 2714,5 2714,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 E1 70200 620 2714,5 2714,5 2714,5 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных 

муниципальных организациях области 

07 02 010 E1 71370   700,0 700,0 700,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 E1 71370 620 700,0 700,0 700,0 
 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда"  07 02 010 E4 00000     335,0 335,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение функционирования целевой 
07 02 010 Е4 72340   290,0 290,0 290,0 

 



 
модели цифровой образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях области 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 Е4 72340 620 290,0 290,0 290,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования 

целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 

муниципальных организациях области 

07 02 010 Е4 71380   45,0 45,0 45,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 Е4 71380 620 45,0 45,0 45,0 
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
07 02 150 00 00000   2861,8 2861,8 2861,8 

 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

07 02 150 03 00000   2861,8 2861,8 2861,8 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

07 02 150 03 72120   2289,4 2289,4 2289,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 03 72120 620 2289,4 2289,4 2289,4 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 02 150 03 S2120   572,4 572,4 572,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 03 S2120 620 572,4 572,4 572,4 
 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 
07 02 160 00 00000   227,4 0,0 0,0 

 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 07 02 160 02 00000   227,4 0,0 0,0 
 

Школы 07 02 160 02 20000   227,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 160 02 20000 620 227,4     
 

Дополнительное образование детей 07 03     36767,8 37828,6 31990,1 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
07 03 010 00 00000   15507,2 12228,4 12228,4 

 

Развитие дополнительного образования 07 03 010 02 00000   15507,2 12228,4 12228,4 
 

Учреждения дополнительного образования 07 03 010 02 20030   12228,4 12228,4 12228,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 20030 620 12228,4 12228,4 12228,4 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 010 02 71410   6,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 71410 620 6,8     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 010 02 72300   2617,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 72300 620 2617,5     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 07 03 010 02 S2300   654,5 0,0 0,0 
 



 
округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 S2300 620 654,5     
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального 

района на 2022-2025годы» 
07 03 020 00 00000   19920,4 24448,7 18610,2 

 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 07 03 020 04 00000   19920,4 24448,7 18610,2 
 

Учреждения дополнительного образования 07 03 020 04 20030   18610,2 18610,2 18610,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 20030 620 18610,2 18610,2 18610,2 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 020 04 71410   47,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 71410 620 47,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 72300   1010,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 72300 620 1010,5     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 S2300   252,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 S2300 620 252,7     
 

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития 

инфраструктуры культуры» 
        0,0 5838,5 0,0 

 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на поддержку отрасли культуры (в 

рамках национального проекта «Культура») 
07 03 020 А1 55190   0,0 5823,2 0,0 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 А1 55193 620   5823,2   
 

Софинансирование субсидии на поддержку отрасли культуры (в рамках национального 

проекта «Культура») 
07 03 020 А1 55190   0,0 15,3 0,0 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 А1 55193 620   15,3   
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 
07 03 030 00 00000   1112,1 923,4 923,4 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

07 03 031 00 00000   250,8 250,8 250,8 
 

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической 

культурой и спортом 
07 03 031 01 00000   250,8 250,8 250,8 

 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 07 03 031 01 40080   250,8 250,8 250,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 03 031 01 40080 620 250,8 250,8 250,8 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

07 03 032 00 00000   861,3 672,6 672,6 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 07 03 032 01 00000   861,3 672,6 672,6 
 

Учреждения дополнительного образования 07 03 032 01 20030   672,6 672,6 672,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 20030 620 672,6 672,6 672,6 
 



 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 032 01 71410   6,6 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 71410 620 6,6     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 72300   145,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 72300 620 145,7     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 S2300   36,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 S2300 620 36,4     
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
07 03 150 00 00000   228,1 228,1 228,1 

 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

07 03 150 03 00000   228,1 228,1 228,1 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

07 03 150 03 40090   28,1 28,1 28,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 03 40090 620 28,1 28,1 28,1 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 01 72120   160,0 160,0 160,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 01 72120 620 160,0 160,0 160,0 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 01 S2120   40,0 40,0 40,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 01 S2120 620 40,0 40,0 40,0 
 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     5809,0 3429,2 3423,5 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
07 07 010 00 00000   5809,0 3429,2 3423,5 

 

Вовлечение молодежи в социальную практику 07 07 010 03 00000   106,0 106,0 106,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

07 07 010 03 40090   106,0 106,0 106,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 07 010 03 40090 240 27,0 27,0 27,0 

 

Стипендии 07 07 010 03 40090 340 54,0 54,0 54,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 03 40090 620 25,0 25,0 25,0 
 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки 

молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 
07 07 010 04 00000   10,0 10,0 10,0 

 



 
патриотической направленности 

Реализация мероприятий «Патриотическое воспитание населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

07 07 010 04 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 07 010 04 40090 240 10,0 10,0 10,0 

 

Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время  07 07 010 05 00000   5693,0 3313,2 3307,5 
 

Учреждения по организации летнего отдыха 07 07 010 05 20040   1385,9 1385,9 1385,9 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 20040 620 1385,9 1385,9 1385,9 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городского 

округа на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

07 07 010 05 71410   17,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 71410 620 17,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 07 010 05 72300   1891,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 72300 620 1891,1     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 07 010 05 S2300   472,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 S2300 620 472,7     
 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
07 07 010 05 40010   1926,3 1927,3 1921,6 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 40010 620 1926,3 1927,3 1921,6 
 

Другие вопросы в области образования 07 09     21631,2 21631,2 21631,2 
 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
07 09 010 00 00000   21599,4 21599,4 21599,4 

 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных полномочий по организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным образовательным 

программам и дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях  

07 09 010 06 00000   21599,4 21599,4 21599,4 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 07 09 010 06 10040   4204,8 4204,8 4204,8 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 010 06 10040 120 4135,9 4135,9 4135,9 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 09 010 06 10040 240 68,9 68,9 68,9 

 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
07 09 010 06 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 010 06 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 09 010 06 70280 240 45,3 45,3 45,3 

 

Учреждения по финансово-экономи-ческому, техническому и информационно- 

методическому сопровождению 
07 09 010 06 20050   14709,0 14709,0 14709,0 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 010 06 20050 620 14709,0 14709,0 14709,0 
 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 07 09 010 06 70060   579,8 579,8 579,8 
 



 
поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 010 06 70060 620 579,8 579,8 579,8 
 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

07 09 090 00 00000   31,8 31,8 31,8 
 

Формирование системы обучения, повышение квалификации кадров для органов 

местного самоуправления муниципального района 
07 09 090 01 00000   25,8 25,8 25,8 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

07 09 090 01 40090   25,8 25,8 25,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 09 090 01 40090 240 25,8 25,8 25,8 

 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 07 09 090 04 00000   6,0 6,0 6,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

07 09 090 04 40090    6,0 6,0 6,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 09 090 04 40090 240 6,0 6,0 6,0 

 

Культура, кинематография 08       86809,4 74966,5 74981,8 
 

Культура 08 01     73817,2 62092,7 62108,0 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 
08 01 020 00 00000   73755,2 62030,7 62046,0 

 

Популяризация и сохранение культурного и исторического наследия Старорусского 

муниципального района.  
08 01 020 01 00000   127,5 127,5 127,5 

 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 01 40070   127,5 127,5 127,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 01 40070 620 127,5 127,5 127,5 
 

Воспитание; просвещение; привлечение населения к участию в культурной жизни, 

развитие и совершенствование всех видов и форм культурно-досуговой деятельности, 

самодеятельного художественного творчества, кинообслуживания населения и 

сохранение традиционной народной культуры, народных промыслов и ремесел; 

поддержка детского и молодежного движения 

08 01 020 02 00000   1111,6 111,6 111,6 
 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 02 40070   1111,6 111,6 111,6 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 02 40070 610       
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 02 40070 620 1111,6 111,6 111,6 
 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы; 

популяризация русского языка и отечественной литературы 
08 01 020 03 00000   21825,2 20110,4 20110,4 

 

Библиотеки 08 01 020 03 20080   19883,7 19883,7 19883,7 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 20080 610 19883,7 19883,7 19883,7 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 72300   1371,8 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 72300 610 1371,8     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 S2300   343,0 0,0 0,0 
 



 
Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 S2300 610 343,0     

 
Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культура 
08 01 020 03 L5191   224,4 224,4 224,4 

 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 020 03 L5191 610 224,4 224,4 224,4 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа, поселений области на поддержку отрасли культура 
08 01 020 03 L5191   2,3 2,3 2,3 

 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 020 03 L5191 610 2,3 2,3 2,3 
 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, формирование информационной 

среды, благоприятной для становления личности и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 01 020 05 00000   50690,9 41681,2 41696,5 
 

Учреждения культуры 08 01 020 05 20060   41436,8 41436,8 41436,8 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 20060 620 41436,8 41436,8 41436,8 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 72300   7195,6 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72300 620 7195,6     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 S2300   1798,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 S2300 620 1798,8     
 

 Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, поселений 

области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов, поселений области, реализующим полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   242,0 242,0 242,0 
 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 242,0 242,0 242,0 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, поселений области на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры, подведомственных органам местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов, поселений области, реализующим 

полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

08 01 020 05 L4670   17,7 2,4 17,7 
 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 17,7 2,4 17,7 
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
08 01 150 00 00000   62,0 62,0 62,0 

 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

08 01 150 03 00000   62,0 62,0 62,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

08 01 150 03 40090   62,0 62,0 62,0 
 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 150 03 40090 610 62,0 62,0 62,0 
 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04     12992,2 12873,8 12873,8 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 
08 04 020 00 00000   12987,2 12868,8 12868,8 

 



 
Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 04 020 05 00000   8247,9 8129,5 8129,5 
 

Учреждения по финансово-экономичес-кому, техническому и информационно - 

методическому сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного 

обеспечения 

08 04 020 05 20050   8129,5 8129,5 8129,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 20050 620 8129,5 8129,5 8129,5 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

08 04 020 05 71410   118,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 71410 620 118,4     
 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
08 04 020 06 00000   4739,3 4739,3 4739,3 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 08 04 020 06 10040   4345,5 4345,5 4345,5 
 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 10040 120 4265,2 4265,2 4265,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 

 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

08 04 090 00 00000   5,0 5,0 5,0 
 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 08 04 090 04 00000   5,0 5,0 5,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

08 04 090 04 40090    5,0 5,0 5,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
08 04 090 04 40090 240 5,0 5,0 5,0 

 

Социальная политика 10       70232,4 70237,0 70232,9 
 

Пенсионное обеспечение 10 01     5452,8 5452,8 5452,8 
 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
10 01 900 00 80060   5452,8 5452,8 5452,8 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 900 00 80060 310 5452,8 5452,8 5452,8 
 

Социальное обеспечение населения 10 03     2010,4 2015,0 2010,9 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

10 03 050 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 
 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

10 03 052 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 
 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных 

выплат на приобретение или строительство жилья 
10 03 052 01 00000   2010,4 2015,0 2010,9 

 



 
Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   1510,4 1515,0 1510,9 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 1510,4 1515,0 1510,9 
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям 

социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   500,0 500,0 500,0 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 500,0 500,0 500,0 
 

Охрана семьи и детства 10 04     62769,2 62769,2 62769,2 
 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
10 04 010 00 00000   62769,2 62769,2 62769,2 

 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных полномочий по организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным образовательным 

программам и дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях  

10 04 010 06 00000   42179,3 42179,3 42179,3 
 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
10 04 010 06 00000   42179,3 42179,3 42179,3 

 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, 

посещающих частные и муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования 

10 04 010 06 70010   2959,6 2959,6 2959,6 
 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 010 06 70010 310 2959,6 2959,6 2959,6 
 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
10 04 010 06 70130   39219,7 39219,7 39219,7 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 010 06 70130 310 21063,0 21063,0 21063,0 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 010 06 70130 320 18156,7 18156,7 18156,7 
 

Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 010 07 00000   20589,9 20589,9 20589,9 

 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, 

расположенных на территории Новгородской области 

10 04 010 07 70600   40,0 40,0 40,0 
 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 010 07 70600 310 40,0 40,0 40,0 
 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 010 07 00821   20549,9 20549,9 20549,9 

 

Бюджетные инвестиции 10 04 010 07 R0821 410 5258,3 4920,4 4920,4 
 

Бюджетные инвестиции 10 04 010 07 N0821 410 15291,6 15629,5 15629,5 
 

Физическая культура и спорт 11       25004,5 22230,0 22230,0 
 

Физическая культура 11 01     22774,2 19999,7 19999,7 
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 
11 01 030 00 00000   22547,5 19773,0 19773,0 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Развитие 
11 01 031 00 00000   587,6 587,6 587,6 

 



 
физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической 

культурой и спортом 
11 01 031 01 00000   587,6 587,6 587,6 

 

Мероприятия в сфере физической культуры 11 01 031 01 40080   587,6 587,6 587,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40080 620 587,6 587,6 587,6 
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

11 01 032 00 00000   21959,9 19185,4 19185,4 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 01 032 01 00000   21959,9 19185,4 19185,4 
 

Учреждения дополнительного образования 11 01 032 01 20030   9790,4 9790,4 9790,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20030 620 9790,4 9790,4 9790,4 
 

Учреждения физической культуры и спорта 11 01 032 01 20070   9395,0 9395,0 9395,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20070 620 9395,0 9395,0 9395,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

11 01 032 01 71410   127,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 71410 620 127,7     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 72300   2117,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 72300 620 2117,5     
 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 S2300   529,3     
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 S2300 620 529,3     
 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
11 01 150 00 00000   226,7 226,7 226,7 

 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

11 01 150 03 00000   226,7 226,7 226,7 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

11 01 150 03 40090   226,7 226,7 226,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 150 03 40090 620 226,7 226,7 226,7 
 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05     2230,3 2230,3 2230,3 
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 
11 05 030 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

11 05 032 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 05 032 01 00000   2228,3 2228,3 2228,3 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 11 05 032 01 10040   2228,3 2228,3 2228,3 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 032 01 10040 120 2193,9 2193,9 2193,9 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 

 



 
Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

11 05 090 00 00000   2,0 2,0 2,0 
 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 11 05 090 04 00000   2,0 2,0 2,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

11 05 090 04 40090    2,0 2,0 2,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
11 05 090 04 40090 240 2,0 2,0 2,0 

 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       12706,5 14806,5 14806,5 
 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01     12706,5 14806,5 14806,5 
 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
13 01 100 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

13 01 101 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 
 

Организация и обеспечение осуществление бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Старорусского муниципального района 
13 01 101 02 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 101 02 40040   12706,5 14806,5 14806,5 
 

Обслуживание муниципального долга 13 01 101 02 40040 730 12706,5 14806,5 14806,5 
 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
14       63768,0 50897,0 50756,6 

 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
14 01     63768,0 50897,0 50756,6 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
14 01 100 00 00000   63768,0 50897,0 50756,6 

 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

14 01 102 00 00000   63768,0 50897,0 50756,6 
 

Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального 

района  
14 01 102 01 00000   63768,0 50897,0 50756,6 

 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
14 01 102 01 70100   63768,0 50897,0 50756,6 

 

Дотации  14 01 102 01 70100 510 63768,0 50897,0 50756,6 
 

ВСЕГО РАСХОДОВ         980053,4 879932,3 871056,4 
 

 

__________________________________ 
 

Приложение 8 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 



 
на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов»            

  
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского муниципального 

района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

  

(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 
 Сумма        

2022 г. 

Сумма 

2023 г. 

Сумма 

2024 г. 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
010 00 00000       619783,8 529330,2 530019,8 

Развитие дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  
010 01 00000       514099,0 429304,0 429999,3 

Образование 010 01 00000 07     514099,0 429304,0 429999,3 

Дошкольное образование 010 01 00000 07 01   228926,5 185687,4 185687,4 

Детские сады 010 01 20010 07 01   61109,5 61109,5 61109,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 20010 07 01 620 61109,5 61109,5 61109,5 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

010 01 70040 07 01   120103,5 120103,5 120103,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70040 07 01 620 120103,5 120103,5 120103,5 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
010 01 70060 07 01   4474,4 4474,4 4474,4 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70060 07 01 620 4474,4 4474,4 4474,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

010 01 71410 07 01   208,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 71410 07 01 620 208,6     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

010 01 72300 07 01   34424,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72300 07 01 620 34424,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 
010 01 S2300 07 01   8606,1 0,0 0,0 



 
учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2300 07 01 620 8606,1     

Развитие дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  
010 01 00000 07 02   285172,5 243616,6 244311,9 

Школы 010 01 20000 07 02   30180,0 30180,0 30180,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 20000 07 02 620 30180,0 30180,0 30180,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

010 01 72300 07 02   32520,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72300 07 02 620 32520,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

010 01 S2300 07 02   8130,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2300 07 02 620 8130,1     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения 

которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

010 01 53031 07 02   16327,1 16327,1 16327,1 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 53031 07 02 620 16327,1 16327,1 16327,1 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

010 01 70040 07 02   147640,0 147473,6 147473,6 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70040 07 02 620 147640,0 147473,6 147473,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

010 01 70060 07 02   3655,1 3655,1 3655,1 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 010 01 70060 07 02 320 3601,6 3601,6 3601,6 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70060 07 02 620 53,5 53,5 53,5 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, учебниками и учебными пособиями 

010 01 70500 07 02   1747,0 1747,0 1747,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70500 07 02 620 1747,0 1747,0 1747,0 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

010 01 70570 07 02   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70570 07 02 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 010 01 70630 07 02   2764,8 2764,8 2764,8 



 
образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70630 07 02 620 2764,8 2764,8 2764,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

010 01 71410 07 02   1109,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 71410 07 02 620 1109,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
010 01 72080 07 02   67,9 67,9 67,9 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72080 07 02 620 67,9 67,9 67,9 

Софинансирование бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

010 01 S2080 07 02   7,5 7,5 7,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2080 07 02 620 7,5 7,5 7,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

Новгородской области на организацию бесплатной перевозки обучающихся 

общеобразовательных организаций 

010 01 72380 07 02   14282,7 14282,7 14282,7 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72380 07 02 620 14282,7 14282,7 14282,7 

Софинансирование иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов Новгородской области на организацию бесплатной перевозки 

обучающихся общеобразовательных организаций 

010 01 S2380 07 02   595,1 595,1 595,1 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2380 07 02 620 595,1 595,1 595,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам 

Программы «Учитель для России» 

010 01 76130 07 02   1436,6 1915,6 2035,3 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 76130 07 02 620 1436,6 1915,6 2035,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

010 01 R3041 07 02   20398,6 20290,6 20860,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 R3041 07 02 620 20398,6 20290,6 20860,5 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

010 01 R3041 07 02   206,0 205,0 210,7 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 R3041 07 02 620 206,0 205,0 210,7 

Региональный проект "Современная школа" 010 E1 00000 07 02   3414,5 3414,5 3414,5 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

010 E1 70020 07 02   2714,5 2714,5 2714,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 E1 70020 07 02 620 2714,5 2714,5 2714,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового 

и гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

010 Е1 71370 07 02   700,0 700,0 700,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 Е1 71370 07 02 620 700,0 700,0 700,0 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда" 011 E400000 07 02   335,0 335,0 335,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение функционирования целевой модели цифровой 
010 Е4 72340 07 02   290,0 290,0 290,0 



 
образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

области 

Субсидии автономным учреждениям 010 Е4 72340 07 02 620 290,0 290,0 290,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования целевой 

модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

010 Е4 71380 07 02   45,0 45,0 45,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 Е4 71380 07 02 620 45,0 45,0 45,0 

Развитие дополнительного образования 010 02 00000       15507,2 12228,4 12228,4 

Образование  010 02 00000 07     15507,2 12228,4 12228,4 

Дополнительное образование детей 010 02 00000 07 03   15507,2 12228,4 12228,4 

Учреждения дополнительного образования 010 02 20030 07 03   12228,4 12228,4 12228,4 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 20030 07 03 620 12228,4 12228,4 12228,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

010 02 71410 07 03   6,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 71410 07 03 620 6,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

010 02 72300 07 03   2617,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 72300 07 03 620 2617,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

010 02 S2300 07 03   654,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 S2300 07 03 620 654,5     

Вовлечение молодежи муниципального района в социальную практику 010 03 00000       106,0 106,0 106,0 

Образование 010 03 00000 07     106,0 106,0 106,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 010 03 00000 07 07   106,0 106,0 106,0 

Реализация мероприятий «Вовлечение молодежи муниципального района в социальную 

практику» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

010 03 40090 07 07   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 010 03 40090 07 07 240 27,0 27,0 27,0 

Стипендии 010 03 40090 07 07 340 54,0 54,0 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 03 40090 07 07 620 25,0 25,0 25,0 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к 

военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности 
010 04 00000       10,0 10,0 10,0 

Образование 010 04 00000 07     10,0 10,0 10,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 010 04 00000 07 07   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» 

010 04 40090 07 07   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 010 04 40090 07 07 240 10,0 10,0 10,0 

Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время  010 05 00000       5693,0 3313,2 3307,5 

Образование 010 05 00000 07     5693,0 3313,2 3307,5 



 
Молодежная политика и оздоровление детей 010 05 00000 07 07   5693,0 3313,2 3307,5 

Учреждения по организации летнего отдыха 010 05 20040 07 07   1385,9 1385,9 1385,9 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 20040 07 07 620 1385,9 1385,9 1385,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городского округа на 

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников 

бюджетной сферы 

010 05 71410 07 07   17,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 71410 07 07 620 17,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

010 05 72300 07 07   1891,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 72300 07 07 620 1891,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

010 05 S2300 07 07   472,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 S2300 07 07 620 472,7     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
010 05 40010 07 07   1926,3 1927,3 1921,6 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 40010 07 07 620 1926,3 1927,3 1921,6 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных полномочий по организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным образовательным программам и 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях  

010 06 00000       63778,7 63778,7 63778,7 

Образование 010 06 00000 07     21599,4 21599,4 21599,4 

Другие вопросы в области образования 010 06 00000 07 09   21599,4 21599,4 21599,4 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
010 06 20050 07 09   14709,0 14709,0 14709,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 06 20050 07 09 620 14709,0 14709,0 14709,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

010 06 70060 07 09   579,8 579,8 579,8 

Субсидии автономным учреждениям 010 06 70060 07 09 620 579,8 579,8 579,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 010 06 10040 07 09   4204,8 4204,8 4204,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 06 10040 07 09 120 4135,9 4135,9 4135,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 010 06 10040 07 09 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
010 06 70280  07 09   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 06 70280 07 09 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 010 06 70280 07 09 240 45,3 45,3 45,3 

Социальная политика 010 06 00000 10     42179,3 42179,3 42179,3 

Охрана семьи и детства 010 06 00000 10 04   42179,3 42179,3 42179,3 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих 

частные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 

010 06 70010 10 04   2959,6 2959,6 2959,6 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 010 06 70010 10 04 310 2959,6 2959,6 2959,6 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 010 06 70130 10 04   39219,7 39219,7 39219,7 



 
причитающееся приемному родителю 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 010 06 70130 10 04 310 21063,0 21063,0 21063,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 010 06 70130 10 04 320 18156,7 18156,7 18156,7 

Социальная адаптация детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
010 07 00000       20589,9 20589,9 20589,9 

Социальная политика 010 07 00000 10     20589,9 20589,9 20589,9 

Охрана семьи и детства 010 07 00000 10 04   20589,9 20589,9 20589,9 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
010 07 00821 10 04   20549,9 20549,9 20549,9 

Бюджетные инвестиции 010 07 R0821 10 04 410 5258,3 4920,4 4920,4 

Бюджетные инвестиции 010 07 N0821 10 04 410 15291,6 15629,5 15629,5 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на 

территории Новгородской области 

010 07 70600 10 04   40,0 40,0 40,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 010 07 70600 10 04 310 40,0 40,0 40,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района 

на 2022-2025годы» 
020 00 00000       106662,8 99348,2 93525,0 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 020 04 00000       19920,4 24448,7 18610,2 

Образование 020 04 00000 07     19920,4 24448,7 18610,2 

Дополнительное образование детей 020 04 00000 07 03   19920,4 24448,7 18610,2 

Учреждения дополнительного образования 020 04 20030 07 03   18610,2 18610,2 18610,2 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 20030 07 03 620 18610,2 18610,2 18610,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

020 04 71410 07 03   47,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 71410 07 03 620 47,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

020 04 72300 07 03   1010,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 72300 07 03 620 1010,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 04 S2300 07 03   252,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 S2300 07 03 620 252,7     

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры 

культуры» 
020 А1 00000       0,0 5838,5 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры 
020 А1 55193 07 03   0,0 5823,2 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 А1 55193 07 03 620   5823,2   

Софинансирование бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку отрасли культуры 
020 А1 55193 07 03   0,0 15,3 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 А1 55193 07 03 620   15,3   

Популяризация и сохранение культурного и исторического наследия Старорусского 

муниципального района.  
020 01 00000 08 01   127,5 127,5 127,5 

Культура, кинематография 020 01 00000 08     127,5 127,5 127,5 



 
Культура 020 01 00000 08 01   127,5 127,5 127,5 

Мероприятия в сфере культуры 020 01 40070 08 01   127,5 127,5 127,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 01 40070 08 01 620 127,5 127,5 127,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 020 01 40070 08 01 850       

Воспитание; просвещение; привлечение населения к участию в культурной жизни, развитие и 

совершенствование всех видов и форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного 

художественного творчества, кинообслуживания населения и сохранение традиционной 

народной культуры, народных промыслов и ремесел; поддержка детского и молодежного 

движения 

020 02 00000       1111,6 111,6 111,6 

Культура, кинематография 020 02 00000 08     1111,6 111,6 111,6 

Культура 020 02 00000 08 01   1111,6 111,6 111,6 

Мероприятия в сфере культуры 020 02 40070 08 01   1111,6 111,6 111,6 

Субсидии автономным учреждениям 020 02 40070 08 01 620 1111,6 111,6 111,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы; 

популяризация русского языка и отечественной литературы 
020 03 00000       21825,2 20110,4 20110,4 

Культура, кинематография 020 03 00000 08     21825,2 20110,4 20110,4 

Культура 020 03 00000 08 01   21825,2 20110,4 20110,4 

Библиотеки 020 03 20080 08 01   19883,7 19883,7 19883,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 20080 08 01 610 19883,7 19883,7 19883,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

020 03 72300 08 01   1371,8 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 72300 08 01 610 1371,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 03 S2300 08 01   343,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 S2300 08 01 610 343,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры 
020 03 L5191 08 01   224,4 224,4 224,4 

Субсидия бюджетным учреждениям 020 03 L5191 08 01 610 224,4 224,4 224,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры 
020 03 L5191 08 01   2,3 2,3 2,3 

Субсидия бюджетным учреждениям 020 03 L5191 08 01 610 2,3 2,3 2,3 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, формирование информационной среды, 

благоприятной для становления личности и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       58938,8 49810,7 49826,0 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     58938,8 49810,7 49826,0 

Культура 020 05 00000 08 01   50690,9 41681,2 41696,5 

Учреждения культуры 020 05 20060 08 01   41436,8 41436,8 41436,8 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20060 08 01 620 41436,8 41436,8 41436,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

020 05 72300 08 01   7195,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 72300 08 01 620 7195,6     



 
Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 05 S2300 08 01   1798,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 S2300 08 01 620 1798,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития 

и укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов 

местного самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим 

полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

020 05 L4670 08 01   242,0 242,0 242,0 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 242,0 242,0 242,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры  
020 05 L4670 08 01   17,7 2,4 17,7 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 17,7 2,4 17,7 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 05 00000 08 04   8247,9 8129,5 8129,5 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
020 05 20050 08 04   8129,5 8129,5 8129,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20050 08 04 620 8129,5 8129,5 8129,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

020 05 71410 08 04   118,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 71410 08 04 620 118,4     

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
020 06 00000       4739,3 4739,3 4739,3 

Культура, кинематография 020 06 00000 08     4739,3 4739,3 4739,3 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 06 00000 08 04   4739,3 4739,3 4739,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 020 06 10040 08 04   4345,5 4345,5 4345,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 020 06 10040 08 04 120 4265,2 4265,2 4265,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 020 06 10040 08 04 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
020 06 70280 08 04   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 020 06 70280 08 04 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 020 06 70280 08 04 240 12,2 12,2 12,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 
030 00 00000       25887,9 22924,7 22924,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

031 00 00000       838,4 838,4 838,4 

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической культурой и 

спортом 
031 01 00000       838,4 838,4 838,4 

Образование 031 01 00000 07     250,8 250,8 250,8 

Дополнительное образование детей 031 01 00000 07 03   250,8 250,8 250,8 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 031 01 40080 07 03   250,8 250,8 250,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 01 40080 07 03 620 250,8 250,8 250,8 

Физическая культура и спорт 031 01 00000 11     587,6 587,6 587,6 

Физическая культура 031 01 00000 11 01   587,6 587,6 587,6 

Мероприятия в сфере физической культуры 031 01 40080 11 01   587,6 587,6 587,6 



 
Субсидии автономным учреждениям 031 01 40080 11 01 620 587,6 587,6 587,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2022-2025 годы» 

032 00 00000       25049,5 22086,3 22086,3 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 032 01 00000       25049,5 22086,3 22086,3 

Образование 032 01 00000 07     861,3 672,6 672,6 

Дополнительное образование детей 032 01 00000 07 03   861,3 672,6 672,6 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 07 03   672,6 672,6 672,6 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 07 03 620 672,6 672,6 672,6 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

032 01 71410 07 03   6,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 71410 07 03 620 6,6     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

032 01 72300 07 03   145,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 07 03 620 145,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 07 03   36,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 07 03 620 36,4     

Физическая культура и спорт 032 01 00000 11     24188,2 21413,7 21413,7 

Физическая культура 032 01 00000 11 01   21959,9 19185,4 19185,4 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 11 01   9790,4 9790,4 9790,4 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 11 01 620 9790,4 9790,4 9790,4 

 Учреждения физической культуры и спорта 032 01 20070 11 01   9395,0 9395,0 9395,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20070 11 01 620 9395,0 9395,0 9395,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

032 01 71410 11 01   127,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 71410 11 01 620 127,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 72300 11 01   2117,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 11 01 620 2117,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 11 01   529,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 11 01 620 529,3     

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 032 01 00000 11 05   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 032 01 10040 11 05   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 032 01 10040 11 05 120 2193,9 2193,9 2193,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 10040 11 05 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 
040 00 00000       14162,5 10849,5 10936,8 



 
Подпрограмма «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» муниципальной 

программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

041 00 00000       14162,5 10849,5 10936,8 

Национальная экономика  041 00 00000 04     14162,5 10849,5 10936,8 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 041 00 00000 04 09   14162,5 10849,5 10936,8 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений 
041 01 00000 04 09   11662,5 8349,5 8436,8 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

041 01 40090 04 09   997,5 1235,5 1322,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 40090 04 09 240 997,5 1235,5 1322,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 71510 04 09   9965,0 6644,0 6644,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 71510 04 09 240 9965,0 6644,0 6644,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 S1510 04 09   700,0 470,0 470,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 S1510 04 09 240 700,0 470,0 470,0 

Содержание автомобильных дорог местного значения 041 02 00000 04 09   2500,0 2500,0 2500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

041 02 40090 04 09   2500,0 2500,0 2500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 02 40090 04 09 240 2500,0 2500,0 2500,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

050 00 00000       3738,1 3463,1 3459,0 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

052 00 00000       2010,4 2015,0 2010,9 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат 

на приобретение или строительство жилья 
052 01 00000       2010,4 2015,0 2010,9 

Социальная политика 052 01 00000 10     2010,4 2015,0 2010,9 

Социальное обеспечение населения 052 01 00000 10 03   2010,4 2015,0 2010,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

052 01 L 4970 10 03   1510,4 1515,0 1510,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L 4970 10 03 320 1510,4 1515,0 1510,9 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат 

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

052 01 L4970 10 03   500,0 500,0 500,0 



 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L4970 10 03 320 500,0 500,0 500,0 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

053 00 00000       1427,7 1148,1 1148,1 

Создание условий для обеспечения капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы" муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы»  

053 01 00000       1427,7 1148,1 1148,1 

Жилищно-коммунальное хозяйство 053 01 00000 05     1427,7 1148,1 1148,1 

Жилищное хозяйство 053 01 00000 05 01   1427,7 1148,1 1148,1 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» 

053 01 40100 05 01   1427,7 1148,1 1148,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 053 01 40100 05 01 240 1427,7 1148,1 1148,1 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» 

054 00 00000         300,0 300,0 300,0 

Создание условий для развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 
054 01 00000       300,0 300,0 300,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 054 01 00000 05     300,0 300,0 300,0 

Коммунальное хозяйство 054 01 00000 05 02   300,0 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы" муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» 

054 01 40430 05 02   300,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 054 01 40430 05 02 240 300,0 300,0 300,0 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 -2025 годы» 

060 00 00000       6459,1 4573,6 4573,6 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

060 01 00000 03     6459,1 4573,6 4573,6 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 060 01 00000 03     6459,1 4573,6 4573,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 
060 01 00000 03 10   6459,1 4573,6 4573,6 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 060 01 20090 03 10   6098,4 4573,6 4573,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 20090 03 10 610 6098,4 4573,6 4573,6 



 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городского округа на 

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников 

бюджетной сферы 

060 01 71410 03 10   4,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 71410 03 10 610 4,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

060 01 72300 03 10   285,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 72300 03 10 610 285,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

060 01 S2300 03 10   71,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 S2300 03 10 610 71,3     

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Старорусском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы" 
070 00 00000       30,0 30,0 30,0 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 070 04 00000       30,0 30,0 30,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 

Старорусском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 
070 04 40090 04 05   30,0 30,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 070 04 40090 04  05  240 30,0 30,0 30,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 00 00000       121,8 121,8 121,8 

Формирование системы обучения, повышение квалификации кадров для органов местного 

самоуправления муниципального района 
090 01 00000       25,8 25,8 25,8 

Образование 090 01 00000 07     25,8 25,8 25,8 

Другие вопросы в области образования 090 01 00000 07 09   25,8 25,8 25,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 01 40090 07 09   25,8 25,8 25,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 01 40090 07 09 240 25,8 25,8 25,8 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих 090 04 00000       96,0 96,0 96,0 

Общегосударственные вопросы 090 04 00000 01     83,0 83,0 83,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций  
090 04 00000 01 04   67,0 67,0 67,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 01 04   67,0 67,0 67,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 01 04 240 67,0 67,0 67,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора.  
090 04 00000 01 06   16,0 16,0 16,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 01 06   16,0 16,0 16,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 00000 01 06 240 16,0 16,0 16,0 

Образование 090 04 00000 07     6,0 6,0 6,0 

Другие вопросы в области образования 090 04 00000 07 09   6,0 6,0 6,0 



 
Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы)» 

090 04 40090 07 09   6,0 6,0 6,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 07 09 240 6,0 6,0 6,0 

Культура, кинематография 090 04 00000 08     5,0 5,0 5,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 090 04 00000 08 04   5,0 5,0 5,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 08 04   5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 08 04 240 5,0 5,0 5,0 

Физическая культура и спорт 090 04 00000 11     2,0 2,0 2,0 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 090 04 00000 11 05   2,0 2,0 2,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 11 05   2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 11 05 240 2,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
100 00 00000       87687,7 76947,5 76840,3 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Старорусского муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

101 00 00000       22256,5 24356,5 24356,5 

Организация и обеспечение осуществление бюджетного процесса, управление муниципальным 

долгом Старорусского муниципального района 
101 01 00000       22256,5 24356,5 24356,5 

Общегосударственные вопросы 101 01 00000 01     9550,0 9550,0 9550,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
101 01 00000 01 06   9550,0 9550,0 9550,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 101 01 10040 01 06   9528,8 9528,8 9528,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 101 01 10040 01 06 120 9379,6 9379,6 9379,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 101 01 10040 01 06 240 148,2 148,2 148,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 101 01 10040 01 06 850 1,0 1,0 1,0 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
101 01 70280 01 06   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 101 01 70280 01 06 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 101 01 70280 01 06 240 0,9 0,9 0,9 

Обслуживание государственного и муниципального долга 101 01 00000 13     12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 101 01 00000 13 01   12706,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 101 01 40040 13 01   12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 101 01 40040 13 01 730 12706,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

102 00 00000       65431,2 52591,0 52483,8 

Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального района  102 01 00000       65431,2 52591,0 52483,8 

Общегосударственные вопросы 102 01 00000 01     711,9 711,9 711,9 

Другие общегосударственные вопросы 102 01 00000 01 13   711,9 711,9 711,9 



 
Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
102 01 70280 01 13   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 102 01 70280 01 13 530 711,9 711,9 711,9 

Национальная оборона 102 01 00000 02     951,3 982,1 1015,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 102 01 00000 02 03   951,3 982,1 1015,3 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 
102 01 51180 02 03   951,3 982,1 1015,3 

Субвенции 102 01 51180 02 03 530 951,3 982,1 1015,3 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
102 01 00000 14     63768,0 50897,0 50756,6 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
102 01 00000 14 01   63768,0 50897,0 50756,6 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
102 01 70100 14 01   63768,0 50897,0 50756,6 

Дотации 102 01 70100 14 01 510 63768,0 50897,0 50756,6 

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 

земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы» 

110 00 00000       150,0 0,0 0,0 

Общегосударственные вопросы 110 00 00000 01     150,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 110 00 00000 01 13   150,0 0,0 0,0 

Оптимизация структуры муниципальной собственности (в том числе земельных участков) 

муниципального образования Старорусский муниципальный район 
110 01 00000 01 13   150,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления 

и распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 

110 01 40090 01 13   150,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 110 01 40090 01 13 240 150,0     

Муниципальная программа «Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 
120 00 00000       2140,8 2140,8 2140,8 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в процессе эксплуатации компонентов 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ  
120 01 00000       2140,8 2140,8 2140,8 

Национальная экономика 120 01 00000 04     2140,8 2140,8 2140,8 

Связь и информатика 120 01 00000 04 10   2140,8 2140,8 2140,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы" 
120 01 40090 04 10   2140,8 2140,8 2140,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 01 40090 04 10 240 1753,2 1753,2 1753,2 

Субсидии автономным учреждениям 120 01 40090 04 10 620 387,6 387,6 387,6 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 
130 00 00000       20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

131 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание условий для развития торговли на территории Старорусского муниципального района 131 01 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 131 01 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 131 01 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном 131 01 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 



 
районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 131 01 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

132 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

в целях формирования конкурентной среды в экономике муниципального района 
132 01 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 132 01 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 01 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» 

132 01 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 01 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 
140 00 00000       238,7 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 140 01 00000 01     238,7 238,7 238,7 

Общегосударственные вопросы 140 01 00000 01     238,7 238,7 238,7 

Другие общегосударственные вопросы 140 01 00000 01 13   238,7 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 
140 01 40090 01 13   238,7 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 140 01 40090 01 13 240 238,7 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» 
150 00 00000       3428,6 3428,6 3428,6 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на 

территории Старорусского муниципального района  
150 01 0000       50,0 50,0 50,0 

Общегосударственные вопросы 150 01 40090 01     50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 150 01 40090 01 13   50,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 

годы» 

150 01 40090 01 13   50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 150 01 40090 01 13 240 50,0 50,0 50,0 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов, мероприятия по 

реализации противодействия экстремизму 

150 03 00000       3378,6 3378,6 3378,6 

Образование 150 03 00000 07     3089,9 3089,9 3089,9 

Общее образование 150 03 00000 07 02   2861,8 2861,8 2861,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования 

детей 

150 03 72120 07 02   2289,4 2289,4 2289,4 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 72120 07 02 620 2289,4 2289,4 2289,4 



 
Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

150 03 S2120 07 02   572,4 572,4 572,4 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 S2120 07 02 620 572,4 572,4 572,4 

Дополнительное образование 150 03 00000 07 03   228,1 228,1 228,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования 

детей 

150 03 72120 07 03   160,0 160,0 160,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 72120 07 03 620 160,0 160,0 160,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

150 03 S2120 07 03   40,0 40,0 40,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 S2120 07 03 620 40,0 40,0 40,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 

годы» 

150 03 40090 07 03   28,1 28,1 28,1 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 40090 07 03 620 28,1 28,1 28,1 

Культура, кинематография 150 03 00000 08     62,0 62,0 62,0 

Культура 150 03 00000 08 01   62,0 62,0 62,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 

годы 

150 03 40090 08 01   62,0 62,0 62,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 150 03 40090 08 01 610 62,0 62,0 62,0 

Физическая культура и спорт 150 03 00000 11     226,7 226,7 226,7 

Физическая культура 150 03 00000 11 01   226,7 226,7 226,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 

годы» 

150 03 40090 11 01   226,7 226,7 226,7 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 40090 11 01 620 226,7 226,7 226,7 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 
160 00 00000       763,0 521,8 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 160 02 00000       763,0 521,8 0,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 160 02 00000 05     535,6 521,8 0,0 

Коммунальное хозяйство 160 02 00000 05 02   535,6 521,8 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
160 02 40090 05 02   535,6 521,8 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 160 02 40090 05 02 240 322,4     

Бюджетные инвестиции 160 02 40090 05 02 410 213,2 521,8   

Образование 160 02 00000 07     227,4 0,0 0,0 



 
Общее образование 160 02 00000 07 02   227,4 0,0 0,0 

Школы 160 02 20000 07 02   227,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 160 02 20000 07 02 620 227,4     

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам Старорусского 

муниципального района  
900 00 00000       108778,6 125993,8 122797,3 

Общегосударственные вопросы 900 00 00000 01     74380,7 95395,9 92099,4 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
900 00 00000 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 900 00 10020 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10020 01 02 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
900 00 10030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 900 00 10030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10030 01 03 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

900 00 00000 01 04   54291,2 54159,6 54241,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 900 00 10040 01 04   49142,3 49142,3 49142,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 04 120 47769,6 47769,6 47769,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 10040 01 04 240 1367,7 1367,7 1367,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 10040 01 04 850 5,0 5,0 5,0 

Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
900 00 70280 01 04   2912,8 2912,8 2912,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 70280 01 04 120 2849,2 2849,2 2849,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70280 01 04 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

900 00 59300 01 04   2236,1 2104,5 2186,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 59300 01 04 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 59300 01 04 240 473,6 342,0 423,7 

Судебная система 900 00 00000 01 05   252,6 8,1 7,2 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

900 00 51200 01 05   252,6 8,1 7,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 600 00 51200 01 05 240 252,6 8,1 7,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
900 00 00000 01 06   3500,3 3500,3 3500,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  900 00 10040 01 06   1711,8 1711,8 1711,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 06 120 1660,2 1660,2 1660,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 10040 01 06 240 51,6 51,6 51,6 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 900 00 10050 01 06   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10050 01 06 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Резервные фонды 900 00 00000 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных администраций 900 00 40020 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 900 00 40020 01 11 870 50,0 50,0 50,0 



 
Другие общегосударственные вопросы 900 00 00000 01 13   12536,0 33927,3 30550,0 

Выполнение других обязательств государства 900 00 00920 01 13   1536,2 844,2 844,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 00920 01 13 240 465,0 465,0 465,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 00920 01 13 850 1071,2 379,2 379,2 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 900 00 20070 01 13   7324,5 7324,5 7324,5 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 900 00 20070 01 13 110 4433,6 4433,6 4433,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 20070 01 13 240 2830,0 2830,0 2830,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 20070 01 13 850 60,9 60,9 60,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

900 00 72300 01 13   2935,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 72300 01 13 240 2935,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

900 00 S2300 01 13   734,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 S2300 01 13 240 734,0     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных соответствующими статьями 

областного закона "Об административных правонарушениях" 

900 00 70650 01 13   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70650 01 13 240 5,5 5,5 5,5 

Условно утвержденные расходы  900 00 09990 01 13   0,0 25753,1 22375,8 

Резервные средства 900 00 09990 01 13 870   25753,1 22375,8 

Национальная экономика 900 00 00000 04     25045,1 25145,1 25245,1 

Сельское хозяйство и рыболовство 900 00 00000 04 05   447,7 447,7 447,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения скотомогильников 

(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствие с ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, а также 

содержания скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов 

900 00 70710 04 05   213,6 213,6 213,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70710 04 05 240 213,6 213,6 213,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
900 00 70720 04 05   234,1 234,1 234,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70720 04 05 240 234,1 234,1 234,1 

Транспорт 900 00 00000 04 08   24597,4 24697,4 24797,4 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам 
900 00 40200 04 08   24597,4 24697,4 24797,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 40200 04 08 240 24597,4 24697,4 24797,4 

Охрана окружающей среды 900 00 00000 06     3900,0 0,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 900 00 00000 06 05   3900,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по 900 00 75240 06 05   3900,0 0,0 0,0 



 
захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате расположения 

на них объектов размещения отходов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 75240 06 05 240 3900,0     

Социальная политика 900 00 00000 10     5452,8 5452,8 5452,8 

Пенсионное обеспечение 900 00 00000 10 01   5452,8 5452,8 5452,8 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
900 00 80060 10 01   5452,8 5452,8 5452,8 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 00 80060 10 01 310 5452,8 5452,8 5452,8 

ВСЕГО РАСХОДОВ         980053,4 879932,3 871056,4 

_____________________________________  



 

Приложение 9 

 

Таблица 1 

 

Распределение дотаций бюджетам поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений на 2022– 2024 годы 

(14 01 102 01 70 100 510) 

(тыс. руб.) 

Наименование поселений  Сумма 

2022 год 2023 год 2024 год 

Великосельское сельское поселение 11444,1 9100,9 9073 

Взвадское сельское поселение 4891,6 4026,1 4021,5 

Залучское сельское поселение 10457,4 8635,8 8627,9 

Ивановское сельское поселение 7867,1 6321,5 6308,5 

Медниковское сельское поселение 6119,9 4870,5 4857,6 

Наговское сельское поселение 16497,4 12815,7 12757,5 

Новосельское сельское поселение 6490,5 5126,5 5110,6 

ИТОГО: 63768,0 50897,0 50756,6 

  

Примечание: распределение дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется в 

соответствии с областным законом Новгородской области от 21.06.2007 № 120-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов Новгородской области государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета".  

Приложение  9 

 

Таблица 2 

Распределение субвенций бюджетам поселений на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на 2022 - 2024 годы 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-
те Старорусского муниципального 
района на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

  

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-те 
Старорусского муниципального района на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» 

  



 

(02 03 102 01 51180 530) 

                                      (тыс. руб.) 

Наименование поселений  Сумма 

2022 год 2023 год 2024 год 

Великосельское сельское поселение 237,825 245,525 253,825 

Взвадское сельское поселение 95,13 98,21 101,53 

Залучское сельское поселение 95,13 98,21 101,53 

Ивановское сельское поселение 95,13 98,21 101,53 

Медниковское сельское поселение 95,13 98,21 101,53 

Наговское сельское поселение 237,825 245,525 253,825 

Новосельское сельское поселение 95,13 98,21 101,53 

ИТОГО: 951,3 982,1 1015,3 

 

Примечание: распределение субвенций на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты бюджетам поселений  осуществляется в соответствии с областным законом 

Новгородской области от 03.03.2008 № 255-ОЗ "Об утверждении методики распределения субвенций между бюджетами муниципальных 

районов для предоставления их бюджетам поселений на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты". 

 _________________________________________  



 

                Приложение  9 

 

Таблица 3 

                     

Распределение субвенций бюджетам поселений на возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные полномочия области, на 2022 - 2024 годы 

(01 13 102 01 70280 530) 

                              (тыс. руб.) 

Наименование поселений  Сумма 

2022 год 2023 год 2024 год 

Великосельское сельское поселение 101,7 101,7 101,7 

Взвадское сельское поселение 101,7 101,7 101,7 

Залучское сельское поселение 101,7 101,7 101,7 

Ивановское сельское поселение 101,7 101,7 101,7 

Медниковское сельское поселение 101,7 101,7 101,7 

Наговское сельское поселение 101,7 101,7 101,7 

Новосельское сельское поселение 101,7 101,7 101,7 

ИТОГО: 711,9 711,9 711,9 

 

Примечание: распределение субвенций бюджетам поселений на возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные полномочия области, осуществляется в соответствии с методикой, утвержденной областным 

законом от 31.12.2008 № 461-ОЗ «О расчете субвенции бюджетам муниципальных образований на возмещение затрат по содержанию 

штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия области». 

 _________________________________________ 

Приложение 10 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ РАСХОДОВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПОСЕЛЕНИЙ, УЧИТЫВАЕМЫЙ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-те 
Старорусского муниципального района на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» 

  

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-те 
Старорусского муниципального района на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» 

  



 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ С БЮДЖЕТАМИ ПОСЕЛЕНИЙ, НА 2022-2024 ГОДЫ 

 

Нормативные расходы на финансирование жилищно-коммунального хозяйства рассчитываются по формуле: 

Р = Б + К, где: 

Б - нормативные расходы на  организацию благоустройства территории  городского округа, поселений  в соответствии  с 

правилами благоустройства, а также на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах  городского округа, населенных пунктов поселений, участие в 

организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению)и транспортированию твердых коммунальных отходов, 

организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

К – взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах муниципального жилищного фонда в случае 

формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора. 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества муниципального жилищного фонда в случае формирования фонда 

капитального ремонта на счете регионального оператора определяются по следующей формуле: 

 

К=ПМФ х Скр х12, где: 

 

ПМФ - площадь муниципального жилищного фонда; 

 - минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на 1 кв. м общей площади 

помещения в месяц. 

Нормативные расходы на организацию благоустройства территории городского округа, поселений в соответствии с правилами 

благоустройства, а также на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах городского округа, населенных пунктов поселений, участие в организации 

деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов, 

организацию ритуальных услуг и содержания мест захоронения  определяются по следующей форме: 

Б = НР x Ч + ОСВ, где: 

НР - нормативные расходы на организацию благоустройства территории городского округа, поселений в соответствии с 

правилами благоустройства,  а также на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений, организацию ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения, утвержденные на 1 жителя в год; 

Ч - численность населения в поселениях; 

ОСВ  – объем средств по муниципальным образованиям на освещение улиц исходя из  расчетной потребности. 

_________________________________________ 

 

крС



 

Приложение 11 

 

НОРМАТИВНЫЕ РАСХОДЫ НАОРГАНИЗАЦИЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЙ (ВКЛЮЧАЯ 

ОЗЕЛЕНЕНИЕ  ТЕРРИТОРИИ, УСТАНОВКУ УКАЗАТЕЛЕЙ С НАИМЕНОВАНИЯМИ УЛИЦ И НОМЕРАМИ  ДОМОВ,  

РАЗМЕЩЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ  МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ  ФОРМ), УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО СБОРУ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ, А ТАКЖЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, 

ОХРАНЫ, ЗАЩИТЫ, ВОСПРОИЗВОДСТВА ГОРОДСКИХ ЛЕСОВ, ЛЕСОВ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ  В ГРАНИЦАХ  НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВПОСЕЛЕНИЙ, ОРГАНИЗАЦИЮ 

РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА 2022-2024 ГОДЫ 

 

Численность 

жителей 

Норматив на 1 жителя в год (рублей) 

сельские 

поселения 

городские 

поселения 

до 2 тыс. чел. 478 - 

от 2 тыс. чел. до 5 тыс. чел. 498 - 

свыше 9 тыс. чел. - 776 

 

___________________________________ 

 
Приложение 12 

к решению Думы Старорусского муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

 

НОРМАТИВЫ  

финансового обеспечения образовательной деятельности организаций, подведомственных комитету по образованию,  

учитываемые при формировании показателей бюджета на  2022 год 
  
Раздел 1. Нормативы финансирования расходов на заработную плату  

(рублей в год) 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Заработная плата 

основных 
работников 

административно-
хозяйственного 

персонала 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-
те Старорусского муниципального 
района на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

  



 

1 2 3 4 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
Обеспечение общедоступного, бесплатного дошкольного образования 
Педагогические работники:    

Базовая часть фонда заработной платы:    
городов и поселков городского типа (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся дошкольного возраста на дому  

8827 
 

 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа 155797  

Стимулирующая и компенсационная части фонда  
заработной платы: 

   

городов и поселков городского типа (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся,1 расчетный обучающийся 
дошкольного возраста на дому 

7584  

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа 133831  

Административно-управленческий  персонал:    
С централизацией ведения бухгалтерского учета    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  1470 

сельская местность 1 расчетный обучающийся  1640 

Помощник воспитателя, младший воспитатель городов и 
поселков городского типа (за исключением малокомплектных 
организаций) 

1 расчетный обучающийся  1354 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа  20405 

Обеспечение присмотра и ухода за детьми, содержание зданий и сооружений 
Административно-управленческий  персонал:    
С централизацией ведения бухгалтерского учета    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  791 
сельская местность 1 расчетный обучающийся  884 

Помощник воспитателя, младший воспитатель городов и 
поселков городского типа (за исключением малокомплектных 
организаций) 

1 расчетный обучающийся  4061 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа  76058 

Прочие работники с централизацией ведения бухгалтерского 
учета 

1 расчетный обучающийся  6494 

услуги ассистента (помощника)    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с нарушением опорно 
–двигательного аппарата, нарушением зрения, 
обучающийся с тяжелыми и множественными 
нарушениями развития 

 10785 

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 



 

Образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы 

Обеспечение общедоступного, бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования (очная форма обучения) 

Педагогические работники:    

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся  школьного возраста на дому 

4392  

сельская местность  1 расчетный класс 134535  

 1 расчетный обучающийся школьного возраста на 
дому 

5490  

дополнительно на внеурочную  
деятельность в рамках ФГОС  
начального общего образования 

1 расчетный обучающийся по программе начального 
общего образования общеобразовательных классов  

1142  

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках 
ФГОС основного и среднего общего образования  

1 расчетный обучающийся по программе 
основного и среднего общего образования 
общеобразовательных классов  

834  

дополнительно на внеурочную  
деятельность по программам  
начального и основного общего образования 

1 расчетный обучающийся в классах для 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее с ОВЗ) 

1296  

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

 
 

 

 1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся  школьного возраста на дому 

5078 
 

в том числе оплата классного  
руководства 

1 обучающийся  480  

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках 
ФГОС  
начального общего образования 

1 расчетный обучающийся по программе начального 
общего образования общеобразовательных классов  1149 

 

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках 
ФГОС основного и среднего общего образования  

1 расчетный обучающийся по программе 
основного  и среднего общего образования 
общеобразовательных классов  

837  

дополнительно на внеурочную  
деятельность по программам  
начального и основного общего образования 

1 расчетный обучающийся в классах для 
обучающихся с ОВЗ  

1348  

Административно-управленческий персонал:    

С централизацией ведения бухгалтерского учета    
городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  2507 
сельская местность 1 расчетный обучающийся  2660   



 

Обеспечение содержания зданий и сооружений 
с централизацией ведения бухгалтерского учета 1 расчетный обучающийся  2204 

дополнительно на логопедическую помощь обучающимся по образовательной программе начального общего образования (за исключением обучающихся 

с ОВЗ) 

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

логопедическая помощь    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающийся по образовательной 
программе начального общего образования (за 
исключением обучающихся с ОВЗ) 

107  

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающийся по программе 
начального общего образования (за исключением 
обучающихся с ОВЗ)  

40  

дополнительно на создание специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

логопедическая помощь    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

929  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

1011  

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

644  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

701  

психологическая помощь    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 328  
сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 358  



 

Стимулирующая и компенсационная части фонда 
заработной платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 227  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 248  
услуги ассистента (помощника)    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с нарушением опорно 
–двигательного аппарата, нарушением зрения, 
обучающийся с тяжелыми и множественными 
нарушениями развития 

 2157 

Общеобразовательные организации, имеющие интернаты 

сельская местность 1 расчетный обучающийся, проживающий в 
организации 

8208 11537 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ 

Муниципальные организации, реализующие программы дополнительного образования детей (за исключением ДЮСШ) 
Обеспечение дополнительного образования детей  

городская местность 1 ребенок из числа детей и молодежи в возрасте от 

5 до 17 лет  
617 

 
449  

Дополнительно на обеспечение созданных  новых мест дополнительного образования детей  за счет средств субсидии из федерального 
бюджета  на создание новых мест дополнительного образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» 

городская местность расчетное ученико-место 1191  

сельская местность расчетное ученико-место 1489  

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 
Организации, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования 
Автотранспорт для подвоза обучающихся 
 1 автотранспортная  

единица 
 259022 

Организации, обслуживающие и сопровождающие, деятельность муниципальных образовательных организаций 
Средний размер денежного  
содержания ставки специалиста                        

1 расчетная ставка 300454  

Средний размер денежного  
содержания ставки обслуживающего персонала        

1 расчетная ставка  159681 

Средний размер денежного  
содержания ставки специалиста  по назначению и выплате 
компенсации родительской платы                     

1 расчетная ставка 242964 
 

 

Дополнительные нормативы  по  образовательным организациям на обслуживание  
печей, котельных, электрических котлов, электрических котельных  
 1 электрокотел  22529 
 1 котельная, электро-котельная  296720 

 
Раздел  2. Нормативы финансирования расходов на материальное обеспечение  



 
               (рублей в год) 

Наименование  
показателя 

Единица измерения Материальные 
затраты 

Учебные 
расходы  

Мягкий 
инвентарь  

1 2 3 4 5 

Дошкольное образование 

Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

городская местность (за исключением малокомплектных 
организаций) 

1 обучающийся  до 3-х лет   94  

3 года и старше  178  

1  обучающийся 388   

сельская местность (включая малокомплектные 
организации) 

1 расчетная группа 

 до 3-х лет  

8580  

1410 

 

3 года и старше  3560  

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы 

Общеобразовательные организации: 

городская местность 1 обучающийся  194 63  

сельская местность 1 класс 5373 1052  

Воспитание и обучение детей школьного возраста на дому     

городская, сельская местность 1 обучающийся  155 63  

Дополнительно на обеспечение доступа к ИТС «Интернет» 1 организация, филиал  23670   

1 ребенок-инвалид, обучающийся с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий 

   

1-8,10 классы 6954   

9,11 классы 7727   

Общеобразовательные организации, имеющие интернаты 

сельская местность 1 обучающийся, проживающий в организации 156  562 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ 

Организация дополнительного образования детей (за исключением ДЮСШ) 

 1 ребенок из числа детей и молодежи в 
возрасте от 5 до 17 лет 

28   

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 

Организации, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования 



 

Организации, обслуживающие и сопровождающие, деятельность   муниципальных образовательных организаций 

 1 расчетная ставка специалиста 7778   

 1 расчетная ставка специалиста по 
назначению и выплате компенсации 
родительской платы                     

7587   

 



Раздел 3. Нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся  

Наименование  
показателя 

Единица  
измерения 

Питани
е и 

компен
сация 

питани
я 

(рубле
й  

в день) 

Одеж
да, 

обувь,  
мягки

й и 
жестк

ий 
инвен
тарь 

(рубле
й  

в год)  

Выплат
а на 

содержа
ние 

(руб-
лей  
в 

месяц) 

Мед
икам
енты 
(руб
лей  

в 
год) 

Пособие 
на 

приобрет
ение 

учебной 
литерату

ры и 
письмен

ных 
принадле
жностей 
(рублей  
в год) 

Ли
чн
ые 
рас
ход
ы 

(ру
бле
й в 
год

) 

При выпуске из  
образовательны
х организаций 

Госу
дарст
венна

я 
акаде
миче
ская 

стипе
ндия 
(рубл
ей в 
меся

ц) 

Госу
дарст
венна

я 
социа
льная 
стипе
ндия 
(рубл
ей в 
меся

ц) 

Пособие 
на детей 
малоим
ущих 

студенч
еских 
семей 

(рублей 
в 

учебны
й месяц) 

Компенсация 
затрат 

родителей 
(законных 

представителе
й) детей-

инвалидов на 
организацию 
обучения по 
основным 

общеобразоват
ельным 

программам на 
дому (рублей  

в год) 

одежда
, 

обувь, 
мягкий 
инвент
арь и 

оборуд
ование 
(рубле

й) 

дене
жное 
посо
бие 

(рубл
ей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Дошкольное 
образование 

 
          

  

Образовательные 
организации, 
реализующие 
основную 
общеобразовательн
ую программу 
дошкольного 
образования 

1обучающийся с 
ОВЗ, который 
обучается без 
проживания 

69,0          

  

1обучающийся  из 
семьи, имеющих 
трех и более 
несовершеннолетни
х детей 

50,0          

  

1обучающийся из 
числа детей-
инвалидов, детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, а также  
детей с 
туберкулезной 
интоксикацией  

100,0          

  

Общее образование              



 

Образовательные 
организации, 
реализующие 
основные 
общеобразовательн
ые программы, 
организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
образовательным 
программам 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования 

1 обучающийся по 
программам 
начального общего 
образования 

67,65          

  

1 обучающийся с 
ОВЗ, который 
обучается без 
проживания 

65,5          

  

1 обучающийся с 
ОВЗ, который 
обучается без 
проживания, (за 
исключением 
обучающихся по 
программам 
начального общего 
образования) 

82          

  

1 лицо из числа 
детей- сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
находившееся до 18 
лет на воспитании  
в приемной семье, 
под опекой 
(попечительством), 
обучающееся по 
очной форме 
обучения: 

          

  

за исключением 
обучающихся с ОВЗ, 
детей-инвалидов 

  8491        
  

обучающиеся с ОВЗ, 
дети-инвалиды 

  10189        
  



 
1 ребенок-сирота, 
ребенок, оставшийся 
без попечения 
родителей, лицо из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
выпускник 
муниципальной  
общеобразовательны
х организаций (за 
исключением лиц, 
продолжающих 
обучение по 
имеющим 
государственную 
аккредитацию 
образовательным 
программам по очной 
форме) 

      29500 500   

  

1 обучающийся, 
проживающий в 
организации, за 
исключением 
обучающихся, с ОВЗ 

82.5          

  

1 обучающийся, с 
ОВЗ, проживающий 
в организации 

226 14000         
  

 
___________________________________ 

 
 



Приложение 13 
к решению Думы Старорусского муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

 
НОРМАТИВЫ  

финансового обеспечения образовательной деятельности организаций, подведомственных комитету по образованию,  
учитываемые при формировании показателей бюджета на  2023 год 
  
Раздел 1. Нормативы финансирования  

 (рублей в год) 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Заработная плата 

основных 
работников 

административно-
хозяйственного 

персонала 
1 2 3 4 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
Обеспечение общедоступного, бесплатного дошкольного образования 

Педагогические работники:    
Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

городов и поселков городского типа (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся дошкольного возраста на дому  

8827 
 

 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа 155797  
Стимулирующая и компенсационная части фонда  
заработной платы: 

   

городов и поселков городского типа (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся,1 расчетный 
обучающийся дошкольного возраста на дому 

7584  

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа 133831  
Административно-управленческий  персонал:    
С централизацией ведения бухгалтерского учета    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  1470 
сельская местность 1 расчетный обучающийся  1640 

Помощник воспитателя, младший воспитатель 
 городов и поселков городского типа (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся  1354 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа  20405 

Обеспечение присмотра и ухода за детьми, содержание зданий и сооружений 
Административно-управленческий  персонал:    

С централизацией ведения бухгалтерского учета    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  791 



 

сельская местность 1 расчетный обучающийся  884 

Помощник воспитателя, младший воспитатель городов и 
поселков городского типа (за исключением малокомплектных 
организаций) 

1 расчетный обучающийся  4061 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа  76058 

Прочие работники 
с централизацией ведения бухгалтерского учета 

1 расчетный обучающийся  6494 

услуги ассистента (помощника)    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с нарушением 
опорно –двигательного аппарата, нарушением 
зрения, обучающийся с тяжелыми и 
множественными нарушениями развития 

 10785 

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы 

Обеспечение общедоступного, бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования (очная форма обучения) 
Педагогические работники:    

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся  школьного возраста на дому 

4392  

сельская местность  1 расчетный класс 134535  

 1 расчетный обучающийся школьного возраста на 
дому 

5490  

дополнительно на внеурочную  
деятельность в рамках ФГОС  
начального общего образования 

1 расчетный обучающийся по программе 
начального общего образования 
общеобразовательных классов  

1142  

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках ФГОС 
основного и среднего общего образования  

1 расчетный обучающийся по программе 
основного и среднего общего образования 
общеобразовательных классов  

834  

дополнительно на внеурочную  
деятельность по программам  
начального и основного общего образования 

1 расчетный обучающийся в классах для 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее с ОВЗ) 

1296  

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

 
 

 

 1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся  школьного возраста на дому 

5078 
 

в том числе оплата классного  
руководства 

1 обучающийся  480  



 

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках ФГОС  
начального общего образования 

1 расчетный обучающийся по программе 
начального общего образования 
общеобразовательных классов  

1149 
 

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках ФГОС 
основного и среднего общего образования  

1 расчетный обучающийся по программе 
основного  и среднего общего образования 
общеобразовательных классов  

837  

дополнительно на внеурочную  
деятельность по программам  
начального и основного общего образования 

1 расчетный обучающийся в классах для 
обучающихся с ОВЗ  

1348  

Административно-управленческий персонал:    
С централизацией ведения бухгалтерского учета    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  2507 
сельская местность 1 расчетный обучающийся  2660 

Обеспечение содержания зданий и сооружений 

с централизацией ведения бухгалтерского учета 1 расчетный обучающийся  2204 

дополнительно на логопедическую помощь обучающимся по образовательной программе начального общего образования (за исключением 

обучающихся с ОВЗ) 

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

логопедическая помощь    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающийся по образовательной 
программе начального общего образования (за 
исключением обучающихся с ОВЗ) 

107  

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающийся по программе 
начального общего образования (за исключением 
обучающихся с ОВЗ)  

40  

дополнительно на создание специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

логопедическая помощь    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

929  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

1011  



 

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

644  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным программам 
начального общего образования  

701  

психологическая помощь    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 328  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 358  
Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 227  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 248  
услуги ассистента (помощника)    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с нарушением 
опорно –двигательного аппарата, нарушением 
зрения, обучающийся с тяжелыми и 
множественными нарушениями развития 

 2157 

Общеобразовательные организации, имеющие интернаты 

сельская местность 1 расчетный обучающийся, проживающий в 
организации 

8208 11537 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ 

Обеспечение дополнительного образования детей  

городская местность 1 ребенок из числа детей и молодежи в возрасте 

от 5 до 17 лет  
617 

 
449 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 

Организации, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования 
Автотранспорт для подвоза обучающихся 
 1 автотранспортная  

единица 
 259022 

Организации, обслуживающие и сопровождающие, деятельность муниципальных образовательных организаций 
Средний размер денежного  
содержания ставки специалиста                        

1 расчетная ставка 300454  

Средний размер денежного  
содержания ставки обслуживающего персонала        

1 расчетная ставка  159681 

Средний размер денежного  
содержания ставки специалиста  по назначению и выплате 
компенсации родительской платы                     

1 расчетная ставка 242964 
 

 



 

Дополнительные нормативы  по  образовательным организациям на обслуживание  
печей, котельных, электрических котлов, электрических котельных  
 1 электрокотел  22529 
 1 котельная, электро-котельная  296720 

 
Раздел 2. Нормативы финансирования расходов на материальное обеспечение  

               (рублей в год) 

Наименование  
показателя 

Единица измерения Материальные 
затраты 

Учебные 
расходы  

Мягкий 
инвентарь  

 
1 2 3 4 5 

Дошкольное образование 
Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
городская местность (за исключением малокомплектных 
организаций) 

1 обучающийся  до 3-х лет   94  
3 года и старше  178  
1  обучающийся 388   

сельская местность (включая малокомплектные 
организации) 

1 расчетная группа 
 до 3-х лет  

8580  
1410 

 

3 года и старше  3560  
ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы 
Общеобразовательные организации: 
городская местность 1 обучающийся  194 63  
сельская местность 1 класс 5373 1052  
Воспитание и обучение детей школьного возраста на дому     
городская, сельская местность 1 обучающийся  155 63  
Дополнительно на обеспечение доступа к ИТС «Интернет» 1 организация, филиал  23670   

1 ребенок-инвалид, обучающийся с 
использованием  
дистанционных образовательных 
технологий 

  
 

 
 

1-8,10 классы 6954 
9,11 классы 7727 

Общеобразовательные организации, имеющие интернаты 
сельская местность 1 обучающийся, проживающий в организации 156  562 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ 
Организация дополнительного образования детей (за исключением ДЮСШ) 
 1 ребенок из числа детей и молодежи в 

возрасте от 5 до 17 лет 
28   

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 
Организации, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования 
Организации, обслуживающие и сопровождающие, деятельность   муниципальных образовательных организаций 
 1 расчетная ставка специалиста 7778   



 
1 2 3 4 5 

 1 расчетная ставка специалиста по 
назначению и выплате компенсации 
родительской платы                     

7587   



Раздел 3.Нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся  

Наименование  
показателя 

Единица  
измерения 

Питани
е и 

компен
сация 

питани
я 

(рубле
й  

в день) 

Одеж
да, 

обувь,  
мягки

й и 
жестк

ий 
инвен
тарь 

(рубле
й  

в год)  

Выплат
а на 

содержа
ние 

(руб-
лей  
в 

месяц) 

Мед
икам
енты 
(руб
лей  

в 
год) 

Пособие 
на 

приобрет
ение 

учебной 
литерату

ры и 
письмен

ных 
принадле
жностей 
(рублей  
в год) 

Ли
чн
ые 
рас
ход
ы 

(ру
бле
й в 
год

) 

При выпуске из  
образовательных 

организаций 

Госу
дарст
венна

я 
акаде
миче
ская 

стипе
ндия 
(рубл
ей в 
меся

ц) 

Госу
дарст
венна

я 
социа
льная 
стипе
ндия 
(рубл
ей в 
меся

ц) 

Пособие 
на детей 
малоим
ущих 

студенч
еских 
семей 

(рублей 
в 

учебны
й месяц) 

Компенсация 
затрат 

родителей 
(законных 

представителе
й) детей-

инвалидов на 
организацию 
обучения по 
основным 

общеобразоват
ельным 

программам на 
дому (рублей  

в год) 

одежда
, обувь, 
мягкий 
инвент
арь и 

оборуд
ование 
(рубле

й) 

дене
жное 
посо
бие 

(рубл
ей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Дошкольное 
образование 

 
          

  

Образовательные 
организации, 
реализующие основную 
общеобразовательную 
программу 
дошкольного 
образования 

1обучающийся с 
ОВЗ, который 
обучается без 
проживания 

69,0          

  

1обучающийся  
из семьи, 
имеющих трех и 
более 
несовершенноле
тних детей 

50,0          

  

1обучающийся 
из числа детей-
инвалидов, 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, а 
также  детей с 
туберкулезной 
интоксикацией  

100,0          

  

Общее образование              



 

Образовательные 
организации, 
реализующие основные 
общеобразовательные 
программы, 
организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
образовательным 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования 

1 обучающийся 
по программам 
начального 
общего 
образования 

70,36          

  

1 обучающийся с 
ОВЗ, который 
обучается без 
проживания 

65,5          

  

1 обучающийся с 
ОВЗ, который 
обучается без 
проживания, (за 
исключением 
обучающихся по 
программам 
начального 
общего 
образования) 

82          

  

1 лицо из числа 
детей- сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 
находившееся до 
18 лет на 
воспитании  
в приемной 
семье, под опекой 
(попечительством
), обучающееся 
по очной форме 
обучения: 

          

  

за исключением 
обучающихся с 
ОВЗ, детей-
инвалидов 

  8491        

  

обучающиеся с 
ОВЗ, дети-
инвалиды 

  10189        
  



 
1 ребенок-
сирота, ребенок, 
оставшийся без 
попечения 
родителей, лицо 
из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
выпускник 
муниципальной  
общеобразовател
ьных организаций 
(за исключением 
лиц, 
продолжающих 
обучение по 
имеющим 
государственную 
аккредитацию 
образовательным 
программам по 
очной форме) 

      29500 500   

  

1 обучающийся, 
проживающий в 
организации, за 
исключением 
обучающихся, с 
ОВЗ 

82.5          

  

1 обучающийся, с 
ОВЗ, 
проживающий в 
организации 

226 14000         

  

 



Приложение 14 
к решению Думы Старорусского муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

 
НОРМАТИВЫ  

финансового обеспечения образовательной деятельности организаций, подведомственных комитету по образованию,  
учитываемые при формировании показателей бюджета на  2024 год 
  
Раздел 1. Нормативы финансирования расходов на заработную плату  

 (рублей в год) 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Заработная плата 

основных 
работников 

административно-
хозяйственного 

персонала 
1 2 3 4 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
Обеспечение общедоступного, бесплатного дошкольного образования 

Педагогические работники:    
Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

городов и поселков городского типа (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся дошкольного возраста на дому  

8827 
 

 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа 155797  
Стимулирующая и компенсационная части фонда  
заработной платы: 

   

городов и поселков городского типа (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся,1 расчетный 
обучающийся дошкольного возраста на дому 

7584  

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа 133831  
Административно-управленчес-кий  персонал:    
С централизацией ведения бухгалтерского учета    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  1470 
сельская местность 1 расчетный обучающийся  1640 

Помощник воспитателя, младший воспитатель городов и поселков 
городского типа (за исключением малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся  1354 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа  20405 

Обеспечение присмотра и ухода за детьми, содержание зданий и сооружений 
Административно-управленческий  персонал:    

С централизацией ведения бухгалтерского учета    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  791 
сельская местность 1 расчетный обучающийся  884 



 

Помощник воспитателя, младший воспитатель городов и поселков 
городского типа (за исключением малокомплектных организаций) 

1 расчетный обучающийся  4061 

сельская местность (включая малокомплектные организации) 1 расчетная группа  76058 

Прочие работники с централизацией ведения бухгалтерского учета 1 расчетный обучающийся  6494 

услуги ассистента (помощника)    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с нарушением 
опорно –двигательного аппарата, 
нарушением зрения, обучающийся с 
тяжелыми и множественными 
нарушениями развития 

 10785 

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы 

Обеспечение общедоступного, бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования (очная форма обучения) 

Педагогические работники:    

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся  школьного возраста на дому 

4392  

сельская местность  1 расчетный класс 134535  

 1 расчетный обучающийся школьного 
возраста на дому 

5490  

дополнительно на внеурочную  
деятельность в рамках ФГОС  
начального общего образования 

1 расчетный обучающийся по программе 
начального общего образования 
общеобразовательных классов  

1142  

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках ФГОС 
основного и среднего общего образования  

1 расчетный обучающийся по программе 
основного и среднего общего образования 
общеобразовательных классов  

834  

дополнительно на внеурочную  
деятельность по программам  
начального и основного общего образования 

1 расчетный обучающийся в классах для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее с ОВЗ) 

1296  

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

 
 

 

 1 расчетный обучающийся, 1 расчетный 
обучающийся  школьного возраста на дому 

5078 
 

в том числе оплата классного  
руководства 

1 обучающийся  480  

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках ФГОС  
начального общего образования 

1 расчетный обучающийся по программе 
начального общего образования 
общеобразовательных классов  

1149 
 



 

дополнительно на внеурочную деятельность в рамках ФГОС 
основного и среднего общего образования  

1 расчетный обучающийся по программе 
основного  и среднего общего образования 
общеобразовательных классов  

837  

дополнительно на внеурочную  
деятельность по программам  
начального и основного общего образования 

1 расчетный обучающийся в классах для 
обучающихся с ОВЗ  

1348  

Административно-управленческий персонал:    
С централизацией ведения бухгалтерского учета    
городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающийся  2507 

сельская местность 1 расчетный обучающийся  2660   
Обеспечение содержания зданий и сооружений 
с централизацией ведения бухгалтерского учета 1 расчетный обучающийся  2204 

дополнительно на логопедическую помощь обучающимся по образовательной программе начального общего образования (за исключением 

обучающихся с ОВЗ) 

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

логопедическая помощь    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающийся по 
образовательной программе начального 
общего образования (за исключением 
обучающихся с ОВЗ) 

107  

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающийся по программе 
начального общего образования (за 
исключением обучающихся с ОВЗ)  

40  

дополнительно на создание специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

Базовая  часть фонда заработной  
платы: 

   

логопедическая помощь    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным 
программам начального общего 
образования  

929  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным 
программам начального общего 
образования  

1011  



 

Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным 
программам начального общего 
образования  

644  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ по 
адаптированным образовательным 
программам начального общего 
образования  

701  

психологическая помощь    

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 328  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 358  
Стимулирующая и компенсационная части фонда заработной 
платы: 

   

городов и поселков городского типа 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 227  

сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с ОВЗ 248  
услуги ассистента (помощника)    

городов и поселков городского типа, сельская местность 1 расчетный обучающий-ся с нарушением 
опорно –двигательного аппарата, 
нарушением зрения, обучающийся с 
тяжелыми и множественными 
нарушениями развития 

 2157 

Общеобразовательные организации, имеющие интернаты 

сельская местность 1 расчетный обучающийся, проживающий в 
организации 

8208 11537 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ 

Муниципальные организации, реализующие программы дополнительного образования детей (за исключением ДЮСШ) 
Обеспечение дополнительного образования детей  

сельская местность 1 ребенок из числа детей и молодежи в 

возрасте от 5 до 17 лет 
771 

 
449 

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 
Организации, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования 

Автотранспорт для подвоза обучающихся 
 1 автотранспортная  

единица 
 259022 

Организации, обслуживающие и сопровождающие, деятельность муниципальных образовательных организаций 



 
Средний размер денежного  
содержания ставки специалиста                        

1 расчетная ставка 300454  

Средний размер денежного  
содержания ставки обслуживающего персонала        

1 расчетная ставка  159681 

Средний размер денежного  
содержания ставки специалиста  по назначению и выплате 
компенсации родительской платы                     

1 расчетная ставка 242964 
 

 

Дополнительные нормативы  по  образовательным организациям на обслуживание  
печей, котельных, электрических котлов, электрических котельных  
 1 электрокотел  22529 
 1 котельная, электро-котельная  296720 

 
Раздел 2. Нормативы  финансирования расходов на материальное обеспечение  

               (рублей в год) 

Наименование  
показателя 

Единица измерения Материальные 
затраты 

Учебные 
расходы  

Мягкий 
инвентарь  

1 2 3 4 5 

Дошкольное образование 

Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

городская местность (за исключением 
малокомплектных организаций) 

1 обучающийся  до 3-х лет   94  

3 года и старше  178  

1  обучающийся 388   

сельская местность (включая малокомплектные 
организации) 

1 расчетная группа 

 до 3-х лет  

8580  

1410 

 

3 года и старше  3560  

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы 

Общеобразовательные организации: 

городская местность 1 обучающийся  194 63  

сельская местность 1 класс 5373 1052  

Воспитание и обучение детей школьного возраста на 
дому 

    

городская, сельская местность 1 обучающийся  155 63  

Дополнительно на обеспечение доступа к ИТС 1 организация, филиал  23670   



 
«Интернет» 1 ребенок-инвалид, обучающийся с 

использованием  
дистанционных образовательных 
технологий 

   

1-8,10 классы 6954   

9,11 классы 7727   

Общеобразовательные организации, имеющие интернаты 

сельская местность 1 обучающийся, проживающий в 
организации 

156  562 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ 

Организация дополнительного образования детей (за исключением ДЮСШ) 

 1 ребенок из числа детей и молодежи 
в возрасте от 5 до 17 лет 

28   

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 

Организации, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования 

Организации, обслуживающие и сопровождающие, деятельность   муниципальных образовательных организаций 

 1 расчетная ставка специалиста 7778   

 1 расчетная ставка специалиста по 
назначению и выплате компенсации 
родительской платы                     

7587   

 

 



 
Раздел 3. Нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся  

Наименование  
показателя 

Единица  
измерения 

Питани
е и 

компен
сация 

питани
я 

(рубле
й  

в день) 

Одеж
да, 

обувь,  
мягки

й и 
жестк

ий 
инвен
тарь 

(рубле
й  

в год)  

Выплат
а на 

содержа
ние 

(руб-
лей  
в 

месяц) 

Мед
икам
енты 
(руб
лей  

в 
год) 

Пособие 
на 

приобрет
ение 

учебной 
литерату

ры и 
письмен

ных 
принадле
жностей 
(рублей  
в год) 

Ли
чн
ые 
рас
ход
ы 

(ру
бле
й в 
год

) 

При выпуске из  
образовательных 

организаций 

Госу
дарст
венна

я 
акаде
миче
ская 

стипе
ндия 
(рубл
ей в 
меся

ц) 

Госу
дарст
венна

я 
социа
льная 
стипе
ндия 
(рубл
ей в 
меся

ц) 

Пособие 
на детей 
малоим
ущих 

студенч
еских 
семей 

(рублей 
в 

учебны
й месяц) 

Компенсация 
затрат 

родителей 
(законных 

представителе
й) детей-

инвалидов на 
организацию 
обучения по 
основным 

общеобразоват
ельным 

программам на 
дому (рублей  

в год) 

одежда
, обувь, 
мягкий 
инвент
арь и 

оборуд
ование 
(рубле

й) 

дене
жное 
посо
бие 

(рубл
ей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Дошкольное 
образование 

 
          

  

Образовательные 
организации, 
реализующие 
основную 
общеобразователь
ную программу 
дошкольного 
образования 

1обучающийся с 
ОВЗ, который 
обучается без 
проживания 

69,0          

  

1обучающийся  из 
семьи, имеющих трех 
и более 
несовершеннолетних 
детей 

50,0          

  

1обучающийся из 
числа детей-
инвалидов, детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
а также  детей с 
туберкулезной 
интоксикацией  

100,0          

  

Общее 
образование 

 
          

  



 

Образовательные 
организации, 
реализующие 
основные 
общеобразователь
ные программы, 
организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
образовательным 
программам 
начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего 
образования 

1 обучающийся по 
программам 
начального общего 
образования 

72,47          

  

1 обучающийся с ОВЗ, 
который обучается без 
проживания 

65,5          
  

1 обучающийся с ОВЗ, 
который обучается без 
проживания, (за 
исключением 
обучающихся по 
программам 
начального общего 
образования) 

82          

  

1 лицо из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
находившееся до 18 
лет на воспитании  
в приемной семье, под 
опекой 
(попечительством), 
обучающееся по очной 
форме обучения: 

          

  

за исключением 
обучающихся с ОВЗ, 
детей-инвалидов 

  8491        
  

обучающиеся с ОВЗ, 
дети-инвалиды 

  10189        
  



 
1 ребенок-сирота, 
ребенок, оставшийся 
без попечения 
родителей, лицо из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
выпускник 
муниципальной  
общеобразовательных 
организаций (за 
исключением лиц, 
продолжающих 
обучение по имеющим 
государственную 
аккредитацию 
образовательным 
программам по очной 
форме) 

      29500 500   

  

1 обучающийся, 
проживающий в 
организации, за 
исключением 
обучающихся, с ОВЗ 

82.5          

  

1 обучающийся, с 
ОВЗ, проживающий в 
организации 

226 14000         
  

 



 

Приложение 15 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О 
бюджете Старорусского муни-
ципального района на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 
годов»  

 
Нормативы финансового обеспечения деятельности муниципальных организаций 

дополнительного образования детей, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта и спортивных организаций, реализующих программы спортивной 

подготовки, на 2022 год 

 

Раздел 1.Нормативы финансирования расходов на заработную плату 

                                                                                                                 (руб. в год) 
 

Наименование 

показателя 

Период обучения (лет) Заработная плата Заработная плата 

Основной 

персонал 

Администр

ативно-

хозяйствен

ный 

персонал 

Основной  персонал Административно-

хозяйственный персонал 

ДЮСШ ДЮСШ 

Отделение спортивной 

подготовки ДЮСШ 

Отделение спортивной 

подготовки ДЮСШ 

Базовые 

виды 

спорта 

Прочие виды 

спорта 

Базовые 

виды 

спорта 

Прочие виды спорта 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Спортивно-оздоровительный этап подготовки 

Фонд 

заработной 

платы: 

весь период  

 

    

городов и 

поселков 

городского типа 

 1862,10 1483,41 3265,3 1955,27 2477,28 1483,41 

Этап начальной подготовки 

Фонд 

заработной 

платы: 

1 год обучения       



 

городов и 

поселков 

городского типа 

 

  4353,56 2606,92 3302,79 1977,73 

Фонд 

заработной 

платы: 

свыше 1 года обучения       

городов и 

поселков 

городского типа 

   7256,05 4344,94 5504,66 3296,25 

Учебно-тренировочный этап подготовки 

Фонд заработной платы: 

1-2 год 

обучения 

      

городов и поселков городского типа    11609,62 6951,87 8807,64 5274,09 

Фонд заработной платы: 

свыше 2 

лет  

обучения 

      

городов и поселков городского типа    18865,67 11296,81 14312,66 8570,44 

Этап спортивного совершенствования 

Фонд заработной платы: До года       

городов и поселков городского типа    30475,29 18248,67 23120,29 13941,13 

Фонд заработной платы: 
свыше 

года 

      

городов и поселков городского типа    49340,65 29545,28 37342,77 22414,85 

 

Раздел 2.Норматив финансирования расходов на материальные затраты 
                                                                                                                                     (руб. в год) 

Наименование учреждения единица измерения материальные затраты  

МАОУ ДО ДЮСШ 1 обучающийся по базовым выдам спорта 257,82 

1 обучающийся по прочим выдам спорта 2000,0 

 

Приложение 16 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального 
района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»  



 

 
Нормативы финансового обеспечения деятельности муниципальных организаций 

дополнительного образования детей, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта и спортивных организаций, реализующих программы спортивной 

подготовки,  на 2023 год 

Раздел 1.Нормативы финансирования расходов на заработную плату 

                                                                                                                      (руб. в год) 
 

Наименование показателя Период 

обучения (лет) 

Заработная плата Заработная плата 

Основной 

персонал 

Админист

ративно-

хозяйстве

нный 

персонал 

Основной  

персонал 

Административно-

хозяйственный 

персонал 

ДЮСШ ДЮСШ 

Отделение 

спортивной 

подготовки ДЮСШ 

Отделение 

спортивной 

подготовки ДЮСШ 

Базовые 

виды 

спорта 

Прочие 

виды 

спорта 

Базовые 

виды 

спорта 

Прочие 

виды 

спорта 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Спортивно-оздоровительный этап подготовки 

Фонд заработной платы: весь период       

городов и поселков 

городского типа 
 1862,10 1483,41 3265,3 1955,27 2477,28 1483,41 

Этап начальной подготовки 

Фонд заработной платы: 1 год обучения       

городов и поселков 

городского типа 

 
  4353,56 2606,92 3302,79 1977,73 

Фонд заработной платы: 
свыше 1 года 

обучения 

      

городов и поселков 

городского типа 

   7256,05 4344,94 5504,66 3296,25 

Учебно-тренировочный этап подготовки 

Фонд заработной платы: 1-2 год обучения       

городов и поселков городского типа    11609,62 6951,87 8807,64 5274,09 

Фонд заработной платы: 
свыше 2 лет  

обучения 

      

городов и поселков городского типа    18865,67 11296,81 14312,66 8570,44 



 

Этап спортивного совершенствования 

Фонд заработной платы: До года       

городов и поселков городского типа 
   30475,29 18248,67 23120,29 13941,1

3 

Фонд заработной платы: свыше года       

городов и поселков городского типа 
   49340,65 29545,28 37342,77 22414,8

5 

 

Раздел 2.Норматив финансирования расходов на материальные затраты 
                                                                                                                                     (руб. в год) 

Наименование учреждения единица измерения материальные затраты  

МАОУ ДО ДЮСШ 1 обучающийся по базовым выдам спорта 257,82 

1 обучающийся по прочим выдам спорта 2000,0 

 

Приложение 17 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О 
бюджете Старорусского 
муниципального района на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 
годов»  

 
Нормативы финансового обеспечения деятельности муниципальных организаций 

дополнительного образования детей, осуществляющих деятельность в области 
физической культуры и спорта и спортивных организаций, реализующих программы 

спортивной подготовки, на 2024 год 

Раздел 1.Нормативы финансирования расходов на заработную плату 

                                                                                                                      (руб. в год) 
 

Наименование показателя Период 

обучения (лет) 

Заработная плата Заработная плата 

Основной 

персонал 

Админист

ративно-

хозяйстве

нный 

персонал 

Основной  

персонал 

Административно-

хозяйственный 

персонал 

ДЮСШ ДЮСШ 

Отделение 

спортивной 

подготовки ДЮСШ 

Отделение 

спортивной 

подготовки ДЮСШ 



 

Базовые 

виды 

спорта 

Прочие 

виды 

спорта 

Базовые 

виды 

спорта 

Прочие 

виды 

спорта 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Спортивно-оздоровительный этап подготовки 

Фонд заработной платы: весь период       

городов и поселков 

городского типа 
 1862,10 1483,41 3265,3 1955,27 2477,28 1483,41 

Этап начальной подготовки 

Фонд заработной платы: 1 год обучения       

городов и поселков 

городского типа 

 
  4353,56 2606,92 3302,79 1977,73 

Фонд заработной платы: 
свыше 1 года 

обучения 

      

городов и поселков 

городского типа 

   7256,05 4344,94 5504,66 3296,25 

Учебно-тренировочный этап подготовки 

Фонд заработной платы: 1-2 год обучения       

городов и поселков городского 

типа 

   11609,62 6951,87 8807,64 5274,09 

Фонд заработной платы: 
свыше 2 лет  

обучения 

      

городов и поселков городского 

типа 

   18865,67 11296,81 14312,66 8570,44 

Этап спортивного совершенствования 

Фонд заработной платы: До года       

городов и поселков городского 

типа 

   30475,29 18248,67 23120,29 13941,1

3 

Фонд заработной платы: свыше года       

городов и поселков городского 

типа 

   49340,65 29545,28 37342,77 22414,8

5 

 

Раздел 2.Норматив финансирования расходов на материальные затраты 
                                                                                                                                     (руб. в год) 

Наименование учреждения единица измерения материальные затраты  

МАОУ ДО ДЮСШ 1 обучающийся по базовым выдам спорта 257,82 

1 обучающийся по прочим выдам спорта 2000,0 



 

 

_______________________________________ 

 

 
Приложение 18 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов»  

 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

                                                                                                                                    (тыс. руб.) 

  Внутренние заимствования (привлечение/погашение) 2022 год 2023 год 2024 год 

Всего заимствования 6898,3 -630,0 -945,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

-5222,0 -630,0 -945,0 

привлечение 0,0 0,0 0,0 

погашение -5222,0 -630,0 945,0 

в том числе:    

погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета 

для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального района 

-5222,0 -630,0 945,0 

погашение бюджетных кредитов, полученных в УФК по Новгородской 

области на пополнение остатка средств на счете бюджета 

муниципального района 

   

Кредиты, полученные Администрацией муниципального района от 

кредитных организаций 

12120,3 0,0 0,0 

привлечение 85635,0 85635,0 85635,0 

погашение, всего -73514,7 -85635,0 -85635,0 

в том числе:    

Публичное акционерное общество «Сбербанк России»    

 

 



 

Р Е Ш Е Н И Е  

О согласовании дополнительного норматива отчислений 

от налога на доходы физических лиц 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Согласовать дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы 

физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на 

территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, а также налога на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей), 

подлежащего зачислению в областной бюджет, в порядке замены части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

Старорусского муниципального района на 2022 год в размере 27 %, на 2023 год в размере 29 %, на 2024 год в размере 26 %. 

2. Решение вступает в силу с 01 января 2022 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 99 

г. Старая Русса         

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования 

Старорусский муниципальный район 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контро-ле в Российской Федерации», Дума Старорусского муниципального района  РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном земельном контро-ле на территории муниципального образования 

Старорусский муниципаль-ный район, утвержденное решением Думы Старорусского муниципального района от 01.10.2021 № 75, 

дополнив Положение Приложением 3 «Индика-тивные показатели». 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникающие с             01 января 2022 года.  



 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 100 

г. Старая Русса 

  
Приложение 3 

к Положению о муниципальном земельном контроле на территории  муниципального 

образования Старо-русский муниципальный район
 

 

Индикативные показатели: 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на основании выявления 

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный 

период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, 

за отчетный период; 

7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, 

за отчетный период;  

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных 

правонарушениях, за отчетный период;  

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, за отчетный период;  

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 



 

14) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного 

периода;  

15) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

16) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за 

отчетный период;  

17) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период; 

18) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный 

период; 

19) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято 

решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период; 

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных 

требований, за отчетный период; 

22) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и 

осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 

отчетный период. 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования 

Старорусский муниципальный район 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Дума Старорусского муниципального района   

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном жилищном конт-роле на территории муниципального образования 

Старорусский муниципальный район, утвержденное решением Думы Старорусского муниципального района от 01.10.2021 №74: 

1.1. Дополнить пункт 18 Положения абзацами следующего содержания: 

«Решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия принимается с учетом индикаторов риска 

нарушения обязательных требований. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения 

внеплановых контрольных  (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального контроля установлен приложением 1 к 

настоящему Положению.»;  

1.2. Дополнить Положение Приложением 1 «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля»; 



 

1.3. Дополнить Положение Приложением 2 «Индикативные показате-ли»; 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникающие с                 01 января 2022 года.  

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 101 

г. Старая Русса 

Приложение 1 
к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории  муниципального 

образования Старо-русский муниципальный район
 

 
 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований,  

используемые для определения необходимости проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при 

осуществлении муниципального контроля  

 

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обраще-ний граждан или организаций, являющихся 

собственниками или пользователями помещений в многоквартирном доме, в случае если все жилые и (или) нежилые помещения в 

многоквартирном доме либо их часть находятся в муниципальной собственности, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации, сети «Интернет» (далее также - обращения, информация) о 

наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном 

доме;  

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, в 

части осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания; 

обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового газового оборудования. 

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям и является основанием для незамедлительного проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 

соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ. 



 

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обраще-ний, информации о фактах нарушений обязательных 

требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, информации, 

указанных в пункте 1 настоящего Перечня, в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации органом 

муниципального жилищного контроля объявлялось предостережение (предостережения) контролируемому лицу о недопустимости 

нарушения аналогичных обязательных требований. 

3. Двукратный и более рост количества обращений, информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных 

частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля за 

единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с 

аналогичным периодом предшествующего календарного года. 

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений, полученных от граждан или организаций, 

являющихся собственниками или пользователями помещений в многоквартирном доме, в случае если все жилые и (или) нежилые 

помещения в многоквартирном доме либо их часть находятся в муниципальной собственности, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, сети «Интернет» и информации, размещенной 

контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.  

 

 

Приложение 2 
к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории  муниципального 

образования Старо-русский муниципальный район
 

 

 

Индикативные показатели 

 

1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на основании выявления 

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров, за отчетный период; 

3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

4) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный 

период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, 

за отчетный период; 

6) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

7) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, 

за отчетный период;  

8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных 

правонарушениях, за отчетный период;  

9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, за отчетный период;  



 

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  

12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 

13) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за 

отчетный период;  

15) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период; 

16) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный 

период; 

17) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято 

решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период; 

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение  

об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

20) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и 

осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 

отчетный период. 

______________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Старорусский муниципальный 

район 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Дума Старорусского муниципального района   

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле на авто-мобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Старорусский муниципальный район, 

утвержденное решением Думы Старорусского муниципального района от 01.10.2021 №73: 

1.1. Дополнить пункт 18 Положения абзацами следующего содержа-ния: 



 

«Решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия принимается с учетом индикаторов риска 

нарушения обязательных требований. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципаль-ного контроля установлен приложением 2 к 

настоящему Положению.»;  

1.2. Дополнить Положение Приложением 1 «Индикативные показа-тели»; 

1.3. Дополнить Положение Приложением 2 «Индикаторы риска нару-шения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля»; 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникающие с                   01 января 2022 года.  

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 102 

г. Старая Русса 

Приложение 1 
к Положению о муниципальном  конт-роле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории  муниципального 

образо-вания Старорусский муниципальный район
 

 

 

Индикативные показатели: 

23) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период; 

24) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на основании выявления 

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров, за отчетный период; 

25) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

26) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный 

период; 

27) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, 

за отчетный период; 

28) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период; 



 

29) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, 

за отчетный период;  

30) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных 

правонарушениях, за отчетный период;  

31) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

32) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, за отчетный период;  

33) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  

34) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 

35) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

36) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за 

отчетный период;  

37) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период; 

38) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный 

период; 

39) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято 

решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период; 

40) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

41) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных 

требований, за отчетный период; 

42) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и 

осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 

отчетный период. 

________________________________ 

Приложение 2 
к Положению о муниципальном  конт-роле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории  муниципального 

образо-вания Старорусский муниципальный район
 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального контроля  

 

1.1. Признаки нарушения эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог общего пользования. 

1.2. Признаки нарушения требований к работам по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 



 

пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 

части обеспечения сохранности автомобильных дорог. 

1.3. Признаки нарушения правил перевозок по муниципальным маршрутам. 

1.4. Отсутствие на колодцах подземных инженерных коммуникаций, расположенных на автомобильных дорогах местного 

значения, люков (крышек), а также нахождение колодцев подземных инженерных коммуникаций, расположенных на автомобильных 

дорогах местного значения, люков (крышек) таких колодцев в поврежденном состоянии. 

1.5. Признаки повреждения дорожного покрытия, прилегающего к верхней (наружной) горловине колодца подземных 

инженерных коммуникаций, расположенного на автомобильной дороге местного значения. 

1.6. Отсутствие ограждения места повреждения дорожного покрытия, прилегающего к верхней (наружной) горловине колодца 

подземных инженерных коммуникаций, расположенного на автомобильной дороге местного значения, а также отсутствие ограждения 

места проведения работ по ремонту подземных инженерных коммуникаций и (или) освещения такого места. 

1.7. Признаки нарушения порядка проведения земляных работ в рамках дорожной сети местного значения. 

 

___________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле за единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования 

Старорусский муниципальный район 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Дума Старорусского муниципального района   

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле за единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования 

Старорусский муниципальный район, утвержденное решением Думы Старорусского муниципального района от 01.10.2021 №76: 

1.1. Дополнить пункт 18 Положения абзацами следующего содержа-ния: 

«Решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия принимается с учетом индикаторов риска 

нарушения обязательных требований. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципаль-ного контроля установлен приложением 2 к 

настоящему Положению.»; 

1.2. Дополнить Положение Приложением 1 «Индикативные показа-тели»; 

1.3. Дополнить Положение Приложением 2 «Индикаторы риска нару-шения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля»; 



 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникающие с                   01 января 2022 года.  

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                   С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 103 

г. Старая Русса 

Приложение 1 
к Положению о муниципальном  контроле за единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строи-тельству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабже-ния на территории  муниципального образования Старорусский муници-

пальный район
 

 

Индикативные показатели 

 

1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на основании выявления 

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров, за отчетный период; 

3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

4) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный 

период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, 

за отчетный период; 

6) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

7) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, 

за отчетный период;  

8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных 

правонарушениях, за отчетный период;  

9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, за отчетный период;  



 

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  

12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 

13) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за 

отчетный период;  

15) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период; 

16) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный 

период; 

17) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято 

решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период; 

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных 

требований, за отчетный период; 

20) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и 

осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 

отчетный период. 

_______________________________ 

Приложение 2 
к Положению о муниципальном  контроле за единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строи-тельству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабже-ния на территории  муниципального образования Старорусский муници-

пальный район
 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального контроля   

  

1. Две и более аварии, произошедшие на одних и тех же объектах теплоснабжения в течение трех месяцев подряд. 

2. Два и более обращения потребителей по вопросам надежности теплоснабжения, а также разногласий, возникающих между 

единой теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии, в течение трех месяцев подряд. 

3. Несоблюдение единой теплоснабжающей организацией перечня мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения. 



 

4. Нарушение единой теплоснабжающей организацией сроков реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения. 

__________________________ 

РЕШЕНИЕ 

Об утверждении изменений в Генеральный план муниципального образования 

Медниковское сельское поселение Старорусского муниципального района 

Новгородской области 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

 

В соответствии с частями 1 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1, 3, 4 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки 

заключения об отказе в согласовании проекта внесения изменений в Генеральный план Медниковского сельского поселения 

Старорусского района Новгородской области, Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА:  

1. Утвердить изменения в Генеральный план муниципального образования Медниковское сельское поселение Старорусского 

муниципального района Новгородской области, утвержденный решением Совета депутатов Медниковского сельского поселения от 

30.03.2012 № 85, изложив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ»  Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 104 

г. Старая Русса



 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Медниковского сельского 

поселения Старорусского района 

Новгородской области от 

30.03.2012 № 85 (в редакции 

решения Думы Старорусского 

муниципального района от 27.12. 

2021 № 104)  

 

ИЗМЕНЕНИЯ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕДНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ СТАРОРУССКОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ 

 

Общие положения 

1.1. Официальное наименование муниципального образования –Медни-ковское сельское поселение Старорусского района Новгородской 

области (далее по тексту – поселение). 

1.2. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего 

пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, земли различных категорий. 

1.3. Генеральный план разработан на территорию, в границах муниципального образования Медниковское сельское поселение, 

установленную законом Новгородской области от 27 декабря 2004 года № 377-ОЗ «Об установлении границ муниципальных 

образований, входящих в состав территории Старорусского муниципального района, наделении их статусом городского и сельских 

поселений, определении административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений». 

1.4. Этапы территориального планирования: 

первая очередь – до 2030 года; 

расчетный срок – до 2040 года.



 

Сведения о планируемых для размещения объектах местного значения поселения, характерис-тики зон с особыми условиями 

использования территорий 

 

№ Наименование 

объекта 

Вид объекта Назначение 

объекта 

Характеристика  

объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристика зон с 

особыми условиями 

использования территорий 

Объекты электро- газо- и водоснабжения населения, водоотведение  

1. Водопроводные 

сети  

 

Объект 

водоснабжения 

Обеспечение 

водоснабжения 

потребителей 

существующей 

жилой застройки 

д. Медниково 

Расчётный срок 

Ду=150 мм из трубы 

полиэтиленовой, 

протяженностью 3000 

м 

от ул. 1-го Мая (г. 

Старая Русса) до д. 

Медниково (Медни-

ковского сельского 

поселения) через   д. 

Соболево 

Санитарно-защитные 

полосы водоводов, размер 

не менее 10 м 

2. Участок 

водопроводной 

сети (закольцовка) 

Объект 

водоснабжения 

Обеспечение 

водоснабжения 

потребителей 

существующей 

жилой застройки 

д. Медниково 

Расчётный срок 

 

Ду=63 мм., из трубы 

полиэтиленовой, 

протяженностью 200 м 

от 

многоквартирного 

дома № 24 по ул. 40 

Лет Победы до 

жилого дома № 8 по 

ул. Молодежная в д. 

Медниково 

Санитарно-защитные 

полосы водоводов, размер 

не менее 10 м 

3. Сети 

хозяйственно-

бытовой 

канализации 

Объект 

водоотведения 

Обеспечение 

потребителей 

проектируемой 

жилой застройки 

объектами 

водоотведения 

Первая очередь 

 

Напорный 

канализационный 

коллектор (Ду=100 

мм., материал труб – 

полиэтилен, 

протяженность – 1000 

м) 

от КНС д. 

Медниково (ул. 40 

Лет Победы, д. 2в) 

(без резерва) на 

участках: от ул. 

Советская, д. 71, 

далее – по 

земельному участку 

ул. Советская, д. 71, 

находящемуся в 

частной 

собственности в д. 

Медниково, до 

а/дороги «Старая 

Русса – Парфино»  

Охранная зона, размер 5 м 

4. Сети 

хозяйственно-

бытовой 

канализации 

Объект 

водоотведения 

Обеспечение 

потребителей 

проектируемой 

жилой застройки 

Первая очередь 

 

Напорный 

канализационный 

от КНС 

«Медниково» (ул. 40 

Лет Победы, д. 2в) 

до ГлКНС (ул. 

Охранная зона, размер 5 м 



 

№ Наименование 

объекта 

Вид объекта Назначение 

объекта 

Характеристика  

объекта 

Местоположение 

объекта 

Характеристика зон с 

особыми условиями 

использования территорий 

объектами 

водоотведения 

коллектор (дюкерный 

участок) Ду=150 мм., 

материал труб – 

полиэтилен, 

протяженность – 150 м 

Некрасова, д. 15) на 

участке: от жилого 

дома № 2 по пер. 

Мельничный, через 

ручей Войе 

(Солоник) до 

гасительного 

колодца ул. 

Тахирова, д. 18 

5. Канализационная 

насосная станция 

(реконструкция 

либо закупка и 

монтаж новой 

блочной КНС) 

Объект сбора 

хозяйственно-

бытовых стоков 

и водоотведения 

Приём и очистка 

хозяйственно-

бытовых и 

ливневых стоков 

до нормируемых 

параметров 

КНС. 

Расчётная 

производительность 

КНС не менее 700 

м3/сут 

д. Медниково (ул. 40 

лет Победы, д. 2 в) 

Санитарно-защитная зона, 

размер 20 м 

6. Канализационная 

насосная станция 

(реконструкция 

либо закупка и 

монтаж новой 

блочной КНС) 

Объект сбора 

хозяйственно-

бытовых стоков 

и водоотведения 

Приём и очистка 

хозяйственно-

бытовых и 

ливневых стоков 

до нормируемых 

параметров 

КНС. 

Расчётная 

производительность 

КНС не менее 700 

м3/сут 

д. Медниково (ул. 40 

лет Победы, д. 24в). 

Санитарно-защитная зона, 

размер 20 м 

Объекты физической культуры и массового спорта 

7. Спортивная 

площадка с 

искусственным 

покрытием  

Объект 

физической 

культуры и 

массового спорта 

Обеспечение 

населения 

объектами 

физической 

культуры 

Площадь 1500 кв. м. деревня Медниково Не устанавливаются 

 

Параметры функциональных зон, сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах 

регионального значения, объектах местного значения 

 

№ 
Наименование 

функциональной зоны 
Параметры функциональных зон 

Сведения о планируемых объектах 

федерального значения, объектах 

регионального значения, объектах местного 

значения 

 Зона застройки Предельное количество этажей – 2; Объекты местного значения поселения: 



 

№ 
Наименование 

функциональной зоны 
Параметры функциональных зон 

Сведения о планируемых объектах 

федерального значения, объектах 

регионального значения, объектах местного 

значения 

1. 

 

 

индивидуальными 

жилыми домами 

Коэффициент застройки – 0,67; 

Коэффициент плотности застройки – 0,34 

объекты инженерной инфраструктуры, 

общественное пространство, улично-дорожная 

сеть, тротуары и пешеходные дорожки, 

велопешеходные дорожки за пределами 

проезжей части улиц и дорог, детская игровая 

площадка; 

2. 
Многофункциональная 

общественно-деловая зона 

Предельное количество этажей– 2; 

Коэффициент застройки – 0,8; 

Коэффициент плотности застройки – 0,6 

Объекты местного значения поселения: 

общественное пространство. 

3. 
Зона специализированной 

общественной застройки 

Предельное количество этажей– 2; 

Коэффициент застройки – 0,8; 

Коэффициент плотности застройки – 0,6 

Объекты местного значения муниципального 

района: 

- установка оборудования для спортивных 

площадок д. Медниково, д. Рамушево, д. 

Кудрово; 

- устройство пожарных водоемов в д. 

Рамушево, д. Анишино. 

4. Производственная зона 

Предельное количество этажей– 3; 

Коэффициент застройки – 0,8; 

Коэффициент плотности застройки – 2,4; 

Класс опасности объектов в соответствии с 

санитарной классификацией: IV – V класс опасности 

Объекты местного значения муниципального 

района: 

-строительство объектов промышленных 

предприятий в д. Медниково, д. Давыдово, д. 

Кудрово, д. Шапкино 

5. 
Зона транспортной 

инфраструктуры 

Предельное количество этажей– не подлежит 

установлению; 

Коэффициент застройки – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент плотности застройки – не подлежит 

установлению. 

Объекты регионального значения: 

строительство обхода г. Старая Русса с юго-

восточной стороны в Старорусском 

муниципальном районе Новгородской области. 

Объекты местного значения поселения: 

улично-дорожная сеть, тротуары и 

пешеходные дорожки, велопешеходные 

дорожки за пределами проезжей части улиц и 

дорог, парковка (стоянка транспортных 

средств) 

6. 

Зоны 

сельскохозяйственного 

использования 

Предельное количество этажей – 3; 

Коэффициент застройки – 0,8; 

Коэффициент плотности застройки – 0,8 

- 

7. Зона Предельное количество этажей – не подлежит - 



 

№ 
Наименование 

функциональной зоны 
Параметры функциональных зон 

Сведения о планируемых объектах 

федерального значения, объектах 

регионального значения, объектах местного 

значения 

сельскохозяйственных 

угодий 

установлению; 

Коэффициент застройки –не подлежит установлению; 

Коэффициент плотности застройки – не подлежит 

установлению 

8. 

Зона садоводческих или 

огороднических 

некоммерческих 

товариществ 

Предельное количество этажей – 3; 

Коэффициент застройки – 0,7; 

Коэффициент плотности застройки – 0,8 

- 

9. 

Производственная зона 

сельскохозяйственных 

предприятий 

Предельное количество этажей – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент застройки – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент плотности застройки –  не подлежит 

установлению. 

Объекты регионального значения: 

-инвестиционная площадка «Брагино-2», 

земельный участок в кадастровом квартале 

53:17:0191903 севернее д. Брагино; 

-инвестиционная площадка «Кудрово», 

земельный участок в кадастровом квартале 

53:17:0191908, рядом с д. Кудрово; 

-инвестиционная площадка «Рамушево», 

земельный участок в кадастровом квартале 

53:17:0191912, перед д. Рамушево с правой 

стороны от дороги. 

Объекты местного значения муниципального 

района: 

10. 
Зона инженерной 

инфраструктуры 

Предельное количество этажей– 3; 

Коэффициент застройки – 0,8; 

Коэффициент плотности застройки – 2,4; 

- 

 

11. Зона лесов 

Предельное количество этажей – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент застройки – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент плотности застройки – не подлежит 

установлению 

- 

12. 

Зона озелененных 

территорий общего 

пользования (лесопарки, 

парки, сады, скверы, 

бульвары, городские леса) 

Предельное количество этажей – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент застройки – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент плотности застройки – не подлежит 

Объекты местного значения муниципального 

района: 

-благоустройство общественной территории  в 

д. Медниково; 

- строительство детской площадки в д. 



 

№ 
Наименование 

функциональной зоны 
Параметры функциональных зон 

Сведения о планируемых объектах 

федерального значения, объектах 

регионального значения, объектах местного 

значения 

установлению Кудрово; 

- строительство детской площадки в д. 

Давыдово. 

13. Зона кладбищ 

Предельное количество этажей– не подлежит 

установлению; 

Коэффициент застройки – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент плотности застройки – не подлежит 

установлению 

- 

14. 
Зона складирования и 

захоронения отходов 

Предельное количество этажей– не подлежит 

установлению; 

Коэффициент застройки – 0,8; 

Коэффициент плотности застройки – 2,4; 

Класс опасности объектов в соответствии с 

санитарной классификацией: IV – V класс опасности 

Объекты местного значения муниципального 

района: 

- реконструкция полигона ТБО близ д. 

Соболево; 

- установка мусоросортировочного комплекса 

вблизи д. Соболево 

15. Зона акваторий 

Предельное количество этажей – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент застройки – не подлежит 

установлению; 

Коэффициент плотности застройки – не подлежит 

установлению 

- 



 

МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ 

ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МЕДНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

СТАРОРУССКОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ К 

ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

(в текстовой форме) 

 

Сведения о планах и программах комплексного социально-экономического развития. Обоснование выбранного варианта размещения 

объектов местного значения поселения и оценка возможного влияния на комплексное развитие территорий



 

 

 

№ 

пункта 

Оглавление Стр. 

1 Общие сведения об изменениях в генеральный план 6 

2 Удостоверение соответствия генерального плана действующему законодательству о 

градостроительной деятельности 

7 

3 Состав материалов внесения изменений в генеральный план 8 

4 Перечень вносимых изменений в генеральный план 8 

5 Обоснования установления функциональных зон при внесении изменений в генеральный план 9 

6 Состав функциональных зон, устанавливаемых при внесении изменений в генеральный план 10 

7 Параметры функциональных зон, устанавливаемые в генеральном плане 11 

7.1 Зона застройки индивидуальными жилыми домами 11 

7.2 Многофункциональная общественно-деловая зона  11 

7.3 Зона специализированной общественной застройки 11 

7.4 Производственная зона  11 

7.5 Зона транспортной инфраструктуры  12 

7.6 Зоны сельскохозяйственного использования 12 

7.7 Зона сельскохозяйственных угодий  12 

7.8 Зона садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ  13 

7.9 Производственная зона сельскохозяйственных предприятий  13 

7.10 Зона инженерной инфраструктуры 13 

7.11 Зона лесов 13 

7.12 Зона озелененных территорий общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, 

городские леса)  

14 

7.13 Зона кладбищ 14 

7.14 Зона складирования и захоронения отходов 14 

7.15 Зона акваторий 15 

8 Сведения о планах и программах комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования, для реализации которых осуществляется создание объектов 

местного значения поселения 

15 

9 Учет инвестиционных программ субъектов естественных монополий и организаций 

коммунального комплекса 

16 

10 Объекты и планируемые места их размещения, предусмотренные инвестиционными программами 

субъектов естественных монополий 

16 

11 Обоснование объектов и планируемых мест их размещения, предусмотренных инвестиционными 

программами организаций коммунального комплекса 

17 

12 Обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения поселения и оценка 17 



 

 

возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения поселения на 

комплексное развитие этих территорий (на основе анализа использования территорий поселения, 

возможных направлений развития этих территорий и прогнозируемых ограничений их 

использования) 

13 Обоснование предложенного варианта размещения объектов электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, объектов водоотведения, по результатам комплексных обоснований, 

необходимых для устойчивого развития территории поселения 

18 

13.1 Строительство объектов электроснабжения населения 18 

13.2 Строительство объектов теплоснабжения населения 19 

13.3 Строительство объектов газоснабжения населения 19 

13.4 Строительство объектов водоснабжения населения 19 

13.5 Строительство объектов водоотведения 22 

14 Обоснование предложенного варианта размещения объектов транспортной инфраструктуры в 

границах населённых пунктов поселения по результатам комплексных обоснований, 

необходимых для устойчивого развития территории поселения 

25 

14.1 Строительство объектов улично-дорожной сети в границах населённых пунктов поселения 25 

14.2 Строительство парковок (парковочных мест) 26 

14.3 Строительство тротуаров и пешеходных дорожек, совмещённых для велосипедного движения за 

пределами проезжей части 

26 

15 Обоснование предложенного варианта размещения объектов физической культуры и массового 

спорта по результатам комплексных обоснований, необходимых для устойчивого развития 

территории поселения 

26 

15.1 Строительство объектов физической культуры и массового спорта 26 

16 Обоснование предложенного варианта размещения объектов культуры и искусства по 

результатам комплексных обоснований, необходимых для устойчивого развития территории 

поселения 

28 

16.1 Строительство объектов культуры и искусства 28 

17 Обоснование предложенного варианта размещения объектов в иных областях деятельности, 

необходимых для осуществления полномочий в связи с решением вопросов местного значения 

поселения по результатам комплексных обоснований, необходимых для устойчивого развития 

территории поселения  

29 

17.1 Обеспечение минимального минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в 

области организации ритуальных услуг  

29 

17.2 Обеспечение минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области 

благоустройства 

29 

18 Перечень объектов местного значения муниципального образования и мест их размещения для 

включения в Положение о территориальном планировании 

29 



 

 

19 Сведения о видах, назначении и наименованиях, планируемых для размещения на территориях 

поселения объектов федерального значения, их основные характеристики, местоположение, 

характеристики зон с особыми условиями, реквизиты указанных документов территориального 

планирования, утвержденные документами территориального планирования Российской 

Федерации 

33 

20 Сведения о видах, назначении и наименованиях, планируемых для размещения на территориях 

поселения объектов регионального значения, их основные характеристики, местоположение, 

характеристики зон с особыми условиями, реквизиты указанных документов территориального 

планирования, утвержденные документами территориального планирования субъекта Российской 

Федерации 

33 

21 Сведения о видах, назначении и наименованиях, планируемых для размещения на территории 

поселения, входящего в состав муниципального района, объектов местного значения 

муниципального района, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с 

особыми условиями использования территорий 

35 

22 Сведения о необходимости согласовании изменений в генеральный план в соответствии со 

статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

36 

23 Перечень и характеристика основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

38 

24 Перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входящих в 

состав поселения или исключаются из их границ, с указанием категорий земель, к которым 

планируется отнести эти земельные участки, и целей их планируемого использования 

44 

24.1 Перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входящих в 

состав поселения 

44 

24.2 Перечень земельных участков, которые исключаются из границ населенных пунктов, входящих в 

состав поселения 

44 

24.3 Перечень земельных участков, для которых предусматривается изменение категории земель 44 

24.4 Перечень земельных участков, для которых предусматривается изменение функциональных зон 44 

25 Сведения о территориях объектов культурного наследия, расположенных на территории 

муниципального образования  

45 

25.1 Сведения об утвержденных предметах охраны и границах территорий исторических поселений 

федерального значения и исторических поселений регионального значения 

45 

25.2 Сведения об утвержденных предметах охраны и границах территорий исторических поселений 

федерального значения и исторических поселений регионального значения 

45 

25.3 Сведения об объектах культурного наследия регионального значения 45 

25.4 Сведения об объектах культурного наследия местного значения 48 

25.5 Сведения о выявленных объектах культурного наследия 48 

25.6 Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия 49 

25.7 Обоснование зон охраны объектов культурного наследия 51 



 

 

26 Сведения о транспортная инфраструктуры 53 

26.1 Автомобильные дороги общего пользования регионального значения 54 

26.2 Автомобильные дороги общего пользования межмуниципального значения 54 

26.3 Автомобильные дороги общего пользования местного значения Медниковского сельского 

поселения Старорусского муниципального района 

55 

27 Сведения об особо охраняемых природных территориях  57 

27.1 Сведения об особо охраняемых природных территориях федерального значения 57 

27.2 Сведения об особо охраняемых природных территориях регионального и местного значений 57 

28 Сведения о зонах с особыми условиями использования территории, расположенных на 

территории поселения 

58 



 

 

1.Общие сведения об изменениях в генеральный план 

Изменения в генеральный план муниципального образования Медниковское сельское поселение Старорусского района Новгородской 

области утвержденного решением совета депутатов Медниковского сельского поселения от 30.03.2012 № 85 (в ред. решения от 

16.10.2014 № 211), подготовлены на основании: 

Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ; 

СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений (Приказ Минстроя России от 

30.12.2016 №1034/пр  (ред. от 10.02.2017) «Об утверждении СП 42.13330 "СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений»); 

схемы территориального планирования Новгородской области, утвержденной постановлением администрации Новгородской области от 

29.06.2012 № 370 «Об утверждении схемы территориального планирования Новгородской области» (в редакции постановления на 

27.08.2021 № 250); 

схемы территориального планирования Старорусского муниципального района Новгородской области, утвержденная Думой 

Старорусского муниципального района от 30.11.2012 № 205; 

Правил землепользования и застройки Медниковского сельского поселения, утвержденные решением совета депутатов Медниковского 

сельского поселения Старорусского района Новгородской области от 05.04.2018 № 351; 

муниципального контракта на оказание услуг от 10.02.2019 № 14 между Администрацией Медниковского сельского поселения и 

индивидуального предпринимателя Строева Александра Николаевича. 

Проект разработан на всю территорию муниципального образования Медниковское сельское поселение в границах, установленных 

законом Новгородской области от 27.12.2004 № 377-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав 

территории Старорусского муниципального района, наделении их статусом городского и сельских поселений, определении 

административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (в действующей редакции). 

Полное официальное наименование муниципального образования, согласно Уставу – муниципальное образование Медниковского 

сельского поселения Старорусского района Новгородской области. 

На территории муниципального образования Медниковское сельское поселение расположено 18 населенных пунктов: 

- деревня Анишино; 

- деревня Брагино; 

- деревня Давыдово; 

- деревня Киёво; 

- деревня Крюково; 

- деревня Кудрово; 

- деревня Малые Горбы; 

- деревня Медниково – административный центр; 

- деревня Новое Рамушево; 

- деревня Подборовье; 

- деревня Рамушево; 

- деревня Садово; 

- деревня Соболево; 

- деревня Стариково; 



 

 

- деревня Старое Рамушево; 

- деревня Филатово; 

- деревня Шапкино; 

- деревня Шахово. 

Изменениями в генеральный план не предусматривается изменение границ населенных пунктов Медниковского сельского поселения. 

 

 2.Удостоверение соответствия генерального плана действующему  

законодательству о градостроительной деятельности 

При подготовке внесения изменений в генеральный план Медниковского сельского поселения Старорусского муниципального района 

Новгородской области было учтено действующее законодательство о градостроительной деятельности. 

С учетом положений части 11 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации устанавливается, что генеральный план 

разрабатывается на срок: двадцать лет: 

первая очередь – до 2031 года; 

расчетный срок – до 2041года. 

При подготовке генерального плана выполнялся учет требований части 5 и 6 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, а именно учитывались планы и программы комплексного социально-экономического развития муниципального 

образования, учитывались программы, принятые в установленном порядке и реализуемые за счет средств федерального бюджета, 

бюджета Новгородской области, местного бюджета, учитывались решения органов местного самоуправления, иных главных 

распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающие создание объектов местного значения, учитывались 

инвестиционные программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса и учитывались сведения, 

содержащиеся в федеральной государственной информационной системе территориального планирования (далее также – ФГИС ТП). 

При подготовке материалов по обоснованию изменений в генеральный план в виде карт, указанных в части 5 статьи 23 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и карт, указанных в части 8 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, были учтены положения приказа Минэкономразвития России от 09.01.2018 № 10 «Об утверждении Требований к описанию 

и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, 

объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 года  № 793» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 31.01.2018 № 49832). 

При внесении изменений в генеральный план обязательное приложение к генеральному плану установленное частью 5.1 статьи 23 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в отношении сведений о границах населенных пунктов не подлежит разработке, на 

основании пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 31.12.2017 № 507-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в связи с тем, что до дня вступления в силу 

Федерального закона от 31.12.2017 № 507-ФЗ в отношении территорий населенных пунктов заключены муниципальные контракты на 

подготовку карты (плана) объекта землеустройства границ населенных пунктов.  

 

3.Состав материалов внесения изменений в генеральный план 

Генеральный план, с учетом изменений, подготовлен в следующем составе: 

текстовая часть (с учетом внесенных изменений): 

положение о территориальном планировании. 



 

 

материалы по обоснованию внесения изменений в генеральный план генерального плана в текстовой форме. 

графическая часть (с учетом внесенных изменений): 

карта планируемого размещения объектов местного значения поселения. 

карта границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов). 

карта функциональных зон поселения. 

материалы по обоснованию изменений в генеральный план в виде карт: 

1) карта комплексного анализа использования территории. 

 

Перечень вносимых изменений в генеральный план 

В генеральный план, утвержденный решением Совета депутатов Медниковского сельского поселения от 30.03.2012 № 85 (в ред. 

решений от 16.10.2014 № 211) вносятся следующие изменения: 

1. Актуализация сведений об объектах федерального, регионального и местного значения. 

2. Внесение сведений о программах комплексного социально-экономического развития муниципального образования. 

3. Приведение в соответствие наименований функциональных зон. 

4. Условные обозначения на картах генерального плана приведены в соответствие приказу Минэкономразвития России от 09.01.2018 № 

10 «Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального 

значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития 

России от 7 декабря 2016 г.                № 793». 

5. Изменение функциональной зоны в границах земельного участка с кадастровым номером 53:17:0150301:82, расположенного в 

границах территории населенного пункта деревня Подборовье с «Производственной зоны» на «Зона сельскохозяйственного 

использования». 

 

5.Обоснования установления функциональных зон при внесении изменений в генеральный план 

Функциональные зоны - зоны, для которых документами территориального планирования определены границы и функциональное 

назначение. 

Состав и наименование функциональных зон, при внесении изменений в генеральный план, установлен в соответствии с требованиям 

приказа Минэкономразвития России от 09.01.2018 № 10 «Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах 

территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о 

признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 г. № 793» 

Целями такого зонирования являются: 

обеспечение градостроительными средствами благоприятных условий проживания населения;  

ограничение вредного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую природную среду; 

рациональное использование ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений; 

формирование содержательной основы для градостроительного зонирования. 

Частью 12 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что утверждение в документах территориального 

планирования границ функциональных зон не влечёт за собой изменение правового режима земель, находящихся в границах указанных 

зон. 



 

 

Параметры функциональных зон, согласно части 4 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, включены в 

Положение о территориальном планировании, а границы и описание функциональных зон с указанием планируемых для размещения в 

них объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, отображаются на картах, 

указанных в пунктах 2 – 4 части 3 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

 

6.Состав функциональных зон, устанавливаемых при внесении изменений в генеральный план 

Функциональные зоны: 

Зона застройки индивидуальными жилыми домами. 

Многофункциональная общественно-деловая зона. 

Зона специализированной общественной застройки. 

Производственная зона. 

Зона транспортной инфраструктуры. 

Зоны сельскохозяйственного использования. 

Зона сельскохозяйственных угодий. 

Зона садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ. 

Производственная зона сельскохозяйственных предприятий. 

Зона инженерной инфраструктуры. 

Зона лесов. 

Зона озелененных территорий общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса). 

Зона кладбищ. 

Зона складирования и захоронения отходов. 

Зона акваторий. 

При установлении границ функциональных зон учитывалось то, что они могут устанавливаться по:  

линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений; 

красным линиям; 

границам земельных участков; 

границам населённых пунктов; 

границам муниципальных образований; 

естественным границам природных объектов; 

иным границам. 

Параметры функциональных зон, устанавливаемые в генеральном плане 

Частью 12 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что утверждение в документах территориального 

планирования границ функциональных зон не влечёт за собой изменение правового режима земель, находящихся в границах указанных 

зон. 

Параметры функциональных зон, согласно части 4 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, включены в 

Положение о территориальном планировании, а границы и описание функциональных зон с указанием планируемых для размещения в 

них объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, отображаются на картах, 

указанных в пунктах 2 – 4 части 3 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 



 

 

Границы функциональных зон установлены на карте генерального плана «Карта функциональных зон поселения».  

 

7. Параметры функциональных зон, установленных в генеральном плане, представлены в соответствующих таблицах. 

7.1.Зона застройки индивидуальными жилыми домами 

Для функциональной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Предельное количество этажей 2 

Коэффициент застройки 0,67 

Коэффициент плотности застройки 0,34 

 

7.2.Многофункциональная общественно-деловая зона 

Для функциональной зоны «Многофункциональная общественно-деловая зона» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Предельное количество этажей 2 

Коэффициент застройки 0,8 

Коэффициент плотности застройки 0,6   

  

7.3.Зона специализированной общественной застройки  

Для функциональной зоны «Зона специализированной общественной застройки» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Предельное количество этажей 2 

Коэффициент застройки 0,8 

Коэффициент плотности застройки 0,6 

 

7.4.Производственная зона 

Для функциональной зоны «Производственная зона» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны  Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Предельное количество этажей 3 



 

 

Описание параметров функциональной зоны  Значение параметров 

Коэффициент застройки 0,8 

Коэффициент плотности застройки 2,4 

Класс опасности допустимый для размещения в 

функциональной зоне (в соответствии с санитарной 

классификацией согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов») уточняется для каждого конкретного 

производственного объекта в отношении возможности 

размещения 

IV класс опасности 

V класс опасности 

 

 

7.5.Зона транспортной инфраструктуры 

Для функциональной зоны «Зона транспортной инфраструктуры» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки не подлежит установлению 

Коэффициент плотности застройки не подлежит установлению 

 

7.6.Зоны сельскохозяйственного использования 

Для функциональной зоны «Зоны сельскохозяйственного использования» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

предельное количество этажей 3 

Коэффициент застройки 0,8 

Коэффициент плотности застройки 0,8 

  

7.7.Зона сельскохозяйственных угодий 

Для функциональной зоны «Зона сельскохозяйственных угодий» установлены следующие параметры: 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки не подлежит установлению 



 

 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Коэффициент плотности застройки не подлежит установлению 

 

 7.8. Зона садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ 

Для функциональной зоны «Зона садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ» установлены следующие 

параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

предельное количество этажей 3 

Коэффициент застройки 0,7 

Коэффициент плотности застройки 0,8 

  

7.9. Производственная зона сельскохозяйственных предприятий 

Для функциональной зоны «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки не подлежит установлению 

Коэффициент плотности застройки не подлежит установлению 

  

7.10.Зона инженерной инфраструктуры  

Для функциональной зоны «Зона инженерной инфраструктуры» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны  Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

предельное количество этажей 3 

Коэффициент застройки 0,8 

Коэффициент плотности застройки 2,4 

  

7.11. Зона лесов 

Для функциональной зоны «Зона лесов» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота  



 

 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

зданий, строений, сооружений: 

предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки не подлежит установлению 

Коэффициент плотности застройки не подлежит установлению 

 

7.12. Зона озелененных территорий общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса) 

Для функциональной зоны «Зона озелененных территорий общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские 

леса)» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки не подлежит установлению 

Коэффициент плотности застройки не подлежит установлению 

 

7.13. Зона кладбищ 

Для функциональной зоны «Зона кладбищ» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки не подлежит установлению 

Коэффициент плотности застройки не подлежит установлению 

 

7.14.Зона складирования и захоронения отходов 

Для функциональной зоны «Зона складирования и захоронения отходов» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны  Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

Предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки 0,8 

Коэффициент плотности застройки 2,4 

Класс опасности допустимый для размещения в 

функциональной зоне (в соответствии с санитарной 

классификацией согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

I-V класс опасности 



 

 

Описание параметров функциональной зоны  Значение параметров 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов») уточняется для каждого конкретного 

производственного объекта в отношении возможности 

размещения 

 

7.15.Зона акваторий 

Для функциональной зоны «Зона акваторий» установлены следующие параметры: 

Описание параметров функциональной зоны Значение параметров 

Предельное количество этажей или предельная высота 

зданий, строений, сооружений: 
 

предельное количество этажей не подлежит установлению 

Коэффициент застройки не подлежит установлению 

Коэффициент плотности застройки не подлежит установлению 

 

8. Сведения о планах и программах комплексного социально-экономического развития муниципального образования, для реализации 

которых осуществляется создание объектов местного значения поселения 

№ 

п/п 

Наименование 

документов 

территориального планирования 

Реквизиты 

утверждения 

1. Планы и программы комплексного социально-экономического развития субъектов Российской Федерации 

1.1. 
Областной закон «Стратегия социально-экономического развития Новгородской 

области до 2026 года» 

Областной закон от 04.04.2019 №394-ОЗ 

1.2. 
Государственная программа Новгородской области «Развитие физической 

культуры и спорта на территории Новгородской области на 2014 - 2024 годы» 

Постановление Правительства 

Новгородской области от 26.12.2018  № 

616 

1.3. региональная программа газификации Новгородской области на 2017-2021 годы 
Указ губернатора Новгородской области 

от 31.01.2017 № 37 

1.4. 
программа перспективного развития электроэнергетики Новгородской области на 

период 2017-2021 годов 

Указ губернатора Новгородской области 

от 28.04.2017  № 164 

1.5. 
программа перспективного развития электроэнергетики Новгородской области на 

период 2017-2021 годов 

Распоряжение Правительства 

Новгородской области от 24.01.2015  № 

116-рг 

2. Планы и программы комплексного социально-экономического развития муниципальных образований 

2.1. 
«Стратегия социально-экономического развития Старорусского муниципального 

района до 2030 года» 

Решение думы Старорусского 

муниципального района Новгородской 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

документов 

территориального планирования 

Реквизиты 

утверждения 

области от 28.11.2016 № 168 (16.06. 2020 

№ 569) 

2.2. 

Программа комплексного развития объектов транспортной инфраструктуры 

местного значения муниципального образования Медниковское сельское 

поселение Старорусского района Новгородской области на 2017 – 2033 годы 

Постановление Совета депутатов 

Медниковского сельского поселения от 

28.09.2017 № 112 

2.3. 

Программа комплексного развития объектов социальной инфраструктуры 

местного значения муниципального образования Медниковского сельского 

поселения Старорусского района Новгородской области на 2017 – 2033 годы 

Постановление Совета депутатов 

Медниковского сельского поселения от 

28.09.2017 № 111 

2.4 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Медниковского сельского поселения Старорусского района Новгородской 

области на 2018 – 2028 годы 

Постановление Совета депутатов 

Медниковского сельского поселения от 

15.02.2018  № 127 

 

9.Учет инвестиционных программ субъектов естественных монополий и  

организаций коммунального комплекса 

Необходимость учета планируемого создания объектов и планируемых мест их размещения, предусмотренных инвестиционными 

программами субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса обусловлено соблюдением требований части 

5 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части того что, подготовка документов территориального 

планирования осуществляется на основании инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций 

коммунального комплекса. 

10. Объекты и планируемые места их размещения, предусмотренные инвестиционными программами субъектов естественных 

монополий 

Согласно части 5 статьи 8 Федерального закона № 147-ФЗ к информации о регулируемой деятельности субъектов естественных 

монополий, подлежащей свободному доступу, относятся сведения об инвестиционных программах (о проектах инвестиционных 

программ) и отчеты об их реализации. 

Информация о регулируемой деятельности субъектов естественных монополий, подлежащая свободному доступу и отнесенная в 

соответствии с настоящим Федеральным законом к стандартам раскрытия информации, не может быть признана субъектом 

естественной монополии коммерческой тайной. 

Согласно стандартам раскрытия информации (статья 8.1 Федерального закона                № 147-ФЗ) должно обеспечиваться публичность 

при разработке, согласовании, принятии и реализации инвестиционных программ (проектов инвестиционных программ), в том числе 

путем ее опубликования в средствах массовой информации, включая сеть «Интернет». 

По состоянию на дату разработки настоящих материалов, сведений о наименовании субъектов естественных монополий, об 

утвержденных инвестиционных программах субъектов естественных монополий, осуществляющих свою деятельность в границах 

поселения, Администрацией Медниковского сельского поселения не предоставлено.  

 



 

 

11. Обоснование объектов и планируемых мест их размещения, предусмотренных инвестиционными программами организаций 

коммунального комплекса 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры разрабатывается органом местного самоуправления в 

соответствии с документами территориального планирования муниципальных образований.  

Администрацией Медниковского сельского поселения разработана муниципальная программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования Медниковского сельского поселения Старорусского района Новгородской 

области, которая утверждена постановлением Совета депутатов Медниковского сельского поселения от 15.02.2018 № 127 «Об 

утверждении Программы Медниковского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Медниковского сельского поселения на 2018-2028 годы» (УИН в ФГИС ТП 49639449212018040697). 

В период подготовки изменений в генеральный план отсутствует информация об утвержденных инвестиционных программах 

организации коммунального комплекса. 

В случае утверждения новых инвестиционных программ организации коммунального комплекса, внесения в них изменений, они 

подлежат обязательному включению в генеральный план. 

 

12. Обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения поселения и оценка возможного влияния планируемых 

для размещения объектов местного значения поселения на комплексное развитие этих территорий (на основе анализа использования 

территорий поселения, возможных направлений развития этих территорий и прогнозируемых ограничений их использования) 

Перечень видов объектов местного значения поселения для установления в генеральном плане вытекает из состава полномочий органов 

местного самоуправления, которые в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» могут находиться в собственности поселения, в том числе в части 

создания и учёта объектов местного значения в различных областях (видах деятельности). 

Количество планируемых объектов местного значения и месторасположение в общем случае, должно определяться на основании 

местных нормативов градостроительного проектирования исходя из расчётных показателей минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения поселения населения муниципального образования и расчётных показателей максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения поселения. 

Согласно пункту 20 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, под объектами местного значения понимаются 

объекты капитального строительства, иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления органами местного 

самоуправления полномочий по вопросам местного значения и в пределах переданных государственных полномочий в соответствии с 

федеральными законами, законом субъекта Российской Федерации, уставами муниципальных образований и оказывают существенное 

влияние на социально-экономическое развитие поселений.  

К объектам местного значения поселения, оказывающим существенное влияние на социально-экономическое развитие поселения, 

относятся такие объекты, если они оказывают или будут оказывать влияние на социально-экономическое развитие поселения в целом 

либо одновременно двух и более населённых пунктов, находящихся в границах поселения.  

Виды объектов местного значения поселения, указанные в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, в областях, подлежащих отображению в генеральном плане, согласно части 6 статьи 9 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, подлежат учёту в генеральном плане. 



 

 

Обоснование проводилось как для группы однотипных объектов, так и для каждого рассматриваемого объекта местного значения. Все 

объекты местного значения, предложенные и обоснованные в настоящем разделе, занесены в сводную таблицу и отображены на 

соответствующих картах генерального плана. 

Предложенные варианты размещения объектов местного значения поселения подготовлены в областях, согласно пункту 1 части 5 статьи 

23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, подлежащих отображению на картах генерального плана. 

 

13. Обоснование предложенного варианта размещения объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, объектов 

водоотведения,  

по результатам комплексных обоснований, необходимых для устойчивого развития территории  поселения 

13.1. Строительство объектов электроснабжения населения 

Предложения по размещению данных объектов не поступали. 

13.2.Строительство объектов теплоснабжения населения 

Предложения по размещению данных объектов не поступали. 

13.3.Строительство объектов газоснабжения населения 

Предложения по размещению данных объектов не поступали. 

13.4.Строительство объектов водоснабжения населения 

Объекты нового строительства: 

1) Водопровод Ду=150 мм из трубы полиэтиленовой, протяженностью 3000 м от ул. 1-го Мая (г. Старая Русса) до д. Медниково 

(Медниковского сельского поселения) через д. Соболево; 

2) Участок водопровода от многоквартирного дома № 24 по ул. 40 Лет Победы до жилого дома № 8 по ул. Молодежная в д. Медниково 

(закольцовка) (Ду=63 мм, из трубы полиэтиленовой, протяженностью 200 м); 

3) Водовод по ул. Химиков, ул. Строителей, ул. Советская в д. Медниково (Ду не указан, материал труб не указан, протяженность не 

указана). 

Обоснование предложенного варианта размещения объектов водоснабжения населения по результатам комплексных обоснований, 

необходимых для устойчивого развития территории поселения представлено ниже. 

Наименование объекта или группы объектов: объекты для обеспечения водоснабжением потребителей проектируемой жилой застройки 

(водопроводные сети). 

Планируемые места размещения (по предложениям): населенные пункты муниципального образования, места размещения объектов 

отображены на соответствующей карте, место размещения уточняется при подготовке документации по планировке территории, 

вариантность не требуется. 

Анализ состояния и использования территории, рекомендованной для размещения планируемого объекта. 

Категория земель, в пределах которой предполагается размещение соответствующего объекта (земли населённых пунктов, земли иных 

категорий): земли населённых пунктов, земли сельскохозяйственного назначения, земли лесного фонда. 

Состояние использования территории (земельного участка): наличие свободных (незанятых) территорий и земельных участков 

нецелевого использования: в границах территории, подлежащей комплексному развитию. 

Наличие особо ценных земель, имеющих ограничения по переводу из одной в другую категорию: отсутствуют 

Возможность осуществления реконструкции занятых территорий: не требуется. 



 

 

Необходимые мероприятия по инженерной подготовке территории в случае размещения конкретного вида объекта местного значения: 

не требуются. 

Оценка соответствия вида размещаемого объекта требованиям и ограничениям по видам использования земель данной категории: 

соответствует. 

Функциональная зона:  

зона застройки индивидуальными жилыми домами;  

многофункциональная общественно-деловая зона; 

производственная зона. 

Определение возможных направлений развития территории. 

Цели и задачи социально-экономического развития поселения, в том числе связанные с конкретным видом объекта: повышение 

комфортного уровня проживания населения. 

Предлагаемые в документах стратегического социально-экономического планирования «точки роста» и «зоны опережающего развития» 

на территории поселения: рассматриваемая территория относится к точкам роста.  

Оценка соответствия предполагаемого месторасположения объекта требованиям и принципам градостроительной деятельности, в том 

числе: 

требованиям обеспечения безопасных условий жизнедеятельности населения, в том числе предотвращения возникновения 

чрезвычайных ситуаций при наличии территорий потенциального возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

размещение данной категории объектов: соответствует требованиям обеспечения безопасных условий жизнедеятельности населения, 

однако при этом относится к опасным промышленным объектам; 

требованиям обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, в том числе удобства организации трудовых поездок, 

поездок социально-бытового характера: оценка не требуется; 

ограничениям негативного воздействия на окружающую среду (при создании объектов определённых видов, которые могут оказать 

такое воздействие), в том числе установления санитарно-защитных зон: создаваемый объект не оказывает негативного воздействия на 

окружающую среду; 

учет требований охраны и рационального использования природных ресурсов: учет проводить не требуется. 

Оценка местоположения объекта в планировочной структуре и функциональном зонировании соответствующего поселения (по 

материалам проекта внесения изменений в генеральный план): объект планируется разместить согласно планировочной структуре и 

функциональному зонированию. 

Оценка предполагаемого места размещения объекта нелинейного типа в определённой функциональной зоне, а также соответствующей 

территориальной зоне (из правил землепользования и застройки): предполагаемое место размещения объекта соответствует 

функциональной зоне. 

Прогнозируемые ограничения использования соответствующей территории. 

Анализ имеющихся ограничений (в пределах соответствующей функциональной или территориальной зоны), в том числе зон с особыми 

условиями использования территории (из правил землепользования и застройки): ограничения в соответствии с действующим 

законодательством. 

Прогнозируемые ограничения на данной территории, в том числе необходимость создания зон с особыми условиями использования 

территории, связанных с созданием планируемых объектов местного значения:  



 

 

при размещении объектов потребуется установление охранных зон объектов: 

зоны санитарной охраны источников водоснабжения первого пояса – не менее 50м; 

санитарно-защитные полосы водоводов: не менее 10 м; 

зона санитарной охраны водопроводных сооружений – не менее 30 м. 

Прогнозируемые ограничения, связанные с планируемым размещением на данной территории объектов федерального и регионального 

значения, в том числе создание зон с особыми условиями использования территории: на рассматриваемой территории не планируется 

размещение объектов федерального и регионального значения, создания зон с особыми условиями использования территории – не 

потребуется. 

Оценка возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения на комплексное развитие соответствующей 

территории, установленных в планах и программах комплексного социально-экономического развития муниципального образования. 

Оценка влияния на комплексное развитие включает оценку соответствия планируемых объектов параметрам функциональной зоны по 

проекту генерального плана и регламентам территориальной зоны правил землепользования и застройки муниципального образования: 

планируемые объекты соответствуют параметрам функциональной зоны по проекту генерального плана, после утверждения 

потребуется внесение изменений в границы территориальной зоны правил землепользования и застройки муниципального образования. 

Оценка влияния планируемого местоположения объекта с точки зрения соответствия задачам формирования «точек роста» и «зон 

опережающего развития» на территории поселения, определённых в стратегических документах социально-экономического развития: 

местоположение объекта относится к территориям «точек роста».  

Возможные или негативные последствия размещения объектов местного значения для устойчивого развития территории: размещение 

объекта окажет положительные влияние на устойчивое развитие территории. 

Характеристика зон с особыми условиями использования территории, требующихся в связи с размещением соответствующего объекта 

местного значения: 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий»: 

граница первого пояса зоны санитарной охраны устанавливается на расстоянии не менее 30 м от водозабора – при использовании 

защищенных подземных вод и на расстоянии не менее 50 м – при использовании недостаточно защищенных подземных вод; 

граница первого пояса зоны санитарной охраны группы подземных водозаборов должна находиться на расстоянии не менее 30 и 50 м от 

крайних скважин; 

санитарно-защитные полосы водоводов: 

ширину санитарно-защитной полосы следует принимать по обе стороны от крайних линий водопровода: 

а) при отсутствии грунтовых вод – не менее 10 м при диаметре водоводов до 1000 мм и не менее 20 м при диаметре водоводов более 

1000 мм; 

б) при наличии грунтовых вод – не менее 50 м вне зависимости от диаметра водоводов; 

зона санитарной охраны водопроводных сооружений: 

зона санитарной охраны водопроводных сооружений, расположенных вне территории водозабора, представлена первым поясом 

(строгого режима): 

граница первого пояса зоны санитарной охраны водопроводных сооружений принимается на расстоянии: 



 

 

от стен запасных и регулирующих емкостей, фильтров и контактных осветлителей – не менее 30 м; 

от водонапорных башен – не менее 10 м; 

от остальных помещений (отстойники, реагентное хозяйство, склад хлора, насосные станции и др.) – не менее 15 м. 

13.5.Строительство объектов водоотведения 

Сведения о строительстве новых объектов водоотведения отсутствуют. 

Предусмотрена реконструкция существующих: 

1) Напорный канализационный коллектор от КНС д. Медниково (ул. 40 Лет Победы, д. 2в) (без резерва) на участках: от ул. Советская, д. 

71, далее – по земельному участку ул. Советская, д. 71, находящемуся в частной собственности в д. Медниково, до а/дороги «Старая 

Русса – Парфино» (Ду=100 мм., материал труб – полиэтилен, протяженность – 1000 м); 

2) Напорный коллектор (дюкерный участок) от КНС «Медниково» (ул. 40 Лет Победы, д. 2в) до ГлКНС (ул. Некрасова, д. 15) на 

участке: от жилого дома № 2 по пер. Мельничный, через ручей Войе (Солоник) до гасительного колодца ул. Тахирова, д. 18 (Ду=150 

мм., материал труб – полиэтилен, протяженность – 150 м); 

 

3) Канализационные насосные станции (либо закупка и монтаж новых блочных КНС) по адресам: 

д. Медниково (ул. 40 лет Победы, д. 2 в), 

д. Медниково (ул. 40 лет Победы, д. 24в). 

Обоснование предложенного варианта размещения объектов водоотведения по результатам комплексных обоснований, необходимых 

для устойчивого развития территории поселения представлено ниже. 

Наименование объекта или группы объектов: объекты для обеспечения возможности водоотведения от потребителей проектируемой 

жилой застройки (сети хозяйственно-бытовой канализации, канализационные очистные сооружения для хозяйственно-бытовых и 

ливневых стоков, в том числе локальные). 

Планируемые места размещения (по предложениям): населенные пункты муниципального образования, места размещения объектов 

отображены на соответствующей карте, место размещения уточняется при подготовке документации по планировке территории, 

вариантность не требуется. 

Анализ состояния и использования территории, рекомендованной для размещения планируемого объекта. 

Категория земель, в пределах которой предполагается размещение соответствующего объекта (земли населённых пунктов, земли иных 

категорий): земли населённых пунктов. 

Состояние использования территории (земельного участка): наличие свободных (незанятых) территорий и земельных участков 

нецелевого использования: в границах территории, подлежащей комплексному развитию. 

Наличие особо ценных земель, имеющих ограничения по переводу из одной в другую категорию: отсутствуют 

Возможность осуществления реконструкции занятых территорий: не требуется. 

Необходимые мероприятия по инженерной подготовке территории в случае размещения конкретного вида объекта местного значения: 

не требуются. 

Оценка соответствия вида размещаемого объекта требованиям и ограничениям по видам использования земель данной категории: 

соответствует. 

Функциональная зона:  

зона застройки индивидуальными жилыми домами;  

многофункциональная общественно-деловая зона; 



 

 

производственная зона. 

Определение возможных направлений развития территории. 

Цели и задачи социально-экономического развития поселения, в том числе связанные с конкретным видом объекта: повышение 

комфортного уровня проживания населения. 

Предлагаемые в документах стратегического социально-экономического планирования «точки роста» и «зоны опережающего развития» 

на территории поселения: рассматриваемая территория относится к точкам роста.  

Оценка соответствия предполагаемого месторасположения объекта требованиям и принципам градостроительной деятельности, в том 

числе: 

требованиям обеспечения безопасных условий жизнедеятельности населения, в том числе предотвращения возникновения 

чрезвычайных ситуаций при наличии территорий потенциального возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

размещения данного объекта: соответствует требованиям обеспечения безопасных условий жизнедеятельности населения, однако при 

этом относится к опасным промышленным объектам; 

требованиям обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, в том числе удобства организации трудовых поездок, 

поездок социально-бытового характера: оценка не требуется; 

ограничениям негативного воздействия на окружающую среду (при создании объектов определённых видов, которые могут оказать 

такое воздействие), в том числе установления санитарно-защитных зон: создаваемый объект не оказывает негативного воздействия на 

окружающую среду; 

учет требований охраны и рационального использования природных ресурсов: учет проводить не требуется. 

Оценка местоположения объекта в планировочной структуре и функциональном зонировании соответствующего поселения (по 

материалам проекта внесения изменений в генеральный план): объект планируется разместить согласно планировочной структуре и 

функциональному зонированию. 

Оценка предполагаемого места размещения объекта нелинейного типа в определённой функциональной зоне, а также соответствующей 

территориальной зоне (из правил землепользования и застройки): предполагаемое место размещения объекта соответствует 

функциональной зоне. 

Прогнозируемые ограничения использования соответствующей территории. 

Анализ имеющихся ограничений (в пределах соответствующей функциональной или территориальной зоны), в том числе зон с особыми 

условиями использования территории (из правил землепользования и застройки): ограничения в соответствии с действующим 

законодательством. 

Прогнозируемые ограничения на данной территории, в том числе необходимость создания зон с особыми условиями использования 

территории, связанных с созданием планируемых объектов местного значения:  

при размещении объектов потребуется установление охранных зон объектов: 

охранные зоны канализационных систем и сооружений – от 3 до 500 м в зависимости от типа объекта; 

правовые основы установления охранных зон: МДК 3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем и сооружений 

коммунального водоснабжения и канализации». 

Прогнозируемые ограничения, связанные с планируемым размещением на данной территории объектов федерального и регионального 

значения, в том числе создание зон с особыми условиями использования территории: на рассматриваемой территории не планируется 



 

 

размещение объектов федерального и регионального значения, создания зон с особыми условиями использования территории – не 

потребуется. 

Оценка возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения на комплексное развитие соответствующей 

территории, установленных в планах и программах комплексного социально-экономического развития муниципального образования. 

Оценка влияния на комплексное развитие включает оценку соответствия планируемых объектов параметрам функциональной зоны по 

проекту генерального плана и регламентам территориальной зоны правил землепользования и застройки муниципального образования: 

планируемые объекты соответствуют параметрам функциональной зоны по проекту генерального плана, после утверждения 

потребуется внесение изменений в границы территориальной зоны правил землепользования и застройки муниципального образования. 

Оценка влияния планируемого местоположения объекта с точки зрения соответствия задачам формирования «точек роста» и «зон 

опережающего развития» на территории поселения, определённых в стратегических документах социально-экономического развития: 

местоположение объекта относится к территориям «точек роста».  

Возможные или негативные последствия размещения объектов местного значения для устойчивого развития территории: размещение 

объекта окажет положительные влияние на устойчивое развитие территории. 

Характеристика зон с особыми условиями использования территории, требующихся в связи с размещением соответствующего объекта 

местного значения: 

охранные зоны канализационных систем и сооружений – от 3 до 500 м в зависимости от вида объекта, режим использования территории 

в соответствии с МДК 3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 

канализации»; 

для ЛОС: санитарно-защитная зона, размер – 20 м, в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». 

 

14. Обоснование предложенного варианта размещения объектов транспортной инфраструктуры в границах населённых пунктов 

поселения по результатам  

комплексных обоснований, необходимых для устойчивого развития  

территории поселения 

14.1.Строительство объектов улично-дорожной сети в границах населённых пунктов поселения 

Предложения по размещению данных объектов не поступали. 

 

14.2.Строительство парковок (парковочных мест) 

Предложения по размещению данных объектов не поступали. 

 

14.3.Строительство тротуаров и пешеходных дорожек, совмещённых для велосипедного движения за пределами проезжей части 

Для передвижения пешеходов предусмотрены тротуары преимущественно в грунтовом исполнении. В местах пересечения тротуаров с 

проезжей частью оборудованы нерегулируемые пешеходные переходы. Специализированные дорожки для велосипедного передвижения 

на территории поселения не предусмотрены. Движение велосипедистов осуществляется в соответствии с требованиями правил 

дорожного движения по дорогам общего пользования. 

Строительство тротуаров и пешеходных дорожек, совмещённых для велосипедного движения за пределами проезжей части, не 

планируется. 



 

 

15. Обоснование предложенного варианта размещения объектов физической культуры и массового спорта по результатам комплексных 

обоснований, необходимых для устойчивого развития территории поселения 

15.1. Строительство объектов физической культуры и массового спорта 

Предусмотрено строительство 1 (одной) открытой спортивной площадки на территории жилой застройки в границах населенного пункта 

д. Медниково площадью 1500 кв.м. 

Обоснование предложенного варианта размещения объектов физической культуры и массового спорта по результатам комплексных 

обоснований, необходимых для устойчивого развития территории поселения представлено ниже. 

Наименование объекта или группы объектов: объекты физической культуры и   массового спорта (многофункциональный спортивный 

центр, в том числе спортивный зал общего пользования; помещения для физкультурно-оздоровительных занятий в микрорайоне; 

крытые бассейны общего пользования; открытые спортивные площадки различных типов). 

Состояние использования территории (земельного участка): наличие свободных (незанятых) территорий и земельных участков 

нецелевого использования: в границах территории, подлежащей комплексному развитию. 

Наличие особо ценных земель, имеющих ограничения по переводу из одной в другую категорию: отсутствуют 

Возможность осуществления реконструкции занятых территорий: не требуется. 

Необходимые мероприятия по инженерной подготовке территории в случае размещения конкретного вида объекта местного значения: 

не требуются. 

Оценка соответствия вида размещаемого объекта требованиям и ограничениям по видам использования земель данной категории: 

соответствует. 

Функциональная зона:  

зона застройки индивидуальными жилыми домами;  

многофункциональная общественно-деловая зона. 

Определение возможных направлений развития территории. 

Цели и задачи социально-экономического развития поселения, в том числе связанные с конкретным видом объекта: повышение 

комфортного уровня проживания населения. 

Предлагаемые в документах стратегического социально-экономического планирования «точки роста» и «зоны опережающего развития» 

на территории поселения: рассматриваемая территория относится к точкам роста.  

Оценка соответствия предполагаемого месторасположения объекта требованиям и принципам градостроительной деятельности, в том 

числе: 

требованиям обеспечения безопасных условий жизнедеятельности населения, в том числе предотвращения возникновения 

чрезвычайных ситуаций при наличии территорий потенциального возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

требованиям обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, в том числе удобства организации трудовых поездок, 

поездок социально-бытового характера: оценка не требуется; 

ограничениям негативного воздействия на окружающую среду (при создании объектов определенных видов, которые могут оказать 

такое воздействие), в том числе установления санитарно-защитных зон: создаваемый объект не оказывает негативного воздействия на 

окружающую среду; 

учет требований охраны и рационального использования природных ресурсов: учет проводить не требуется. 



 

 

Оценка местоположения объекта в планировочной структуре и функциональном зонировании соответствующего поселения (по 

материалам проекта внесения изменений в генеральный план): объект планируется разместить согласно планировочной структуре и 

функциональному зонированию. 

Оценка предполагаемого места размещения объекта нелинейного типа в определённой функциональной зоне, а также соответствующей 

территориальной зоне (из правил землепользования и застройки): предполагаемое место размещения объекта соответствует 

функциональной зоне. 

Прогнозируемые ограничения использования соответствующей территории. 

Анализ имеющихся ограничений (в пределах соответствующей функциональной или территориальной зоны), в том числе зон с особыми 

условиями использования территории (из правил землепользования и застройки): ограничения в соответствии с действующим 

законодательством. 

Прогнозируемые ограничения на данной территории, в том числе необходимость создания зон с особыми условиями использования 

территории, связанных с созданием планируемых объектов местного значения:  

не устанавливаются. 

Прогнозируемые ограничения, связанные с планируемым размещением на данной территории объектов федерального и регионального 

значения, в том числе создание зон с особыми условиями использования территории: на рассматриваемой территории не планируется 

размещение объектов федерального и регионального значения, создания зон с особыми условиями использования территории – не 

потребуется. 

Оценка возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения на комплексное развитие соответствующей 

территории, установленных в планах и программах комплексного социально-экономического развития муниципального образования. 

Оценка влияния на комплексное развитие включает оценку соответствия планируемых объектов параметрам функциональной зоны по 

проекту генерального плана и регламентам территориальной зоны правил землепользования и застройки муниципального образования: 

планируемые объекты соответствуют параметрам функциональной зоны по проекту генерального плана, после утверждения 

потребуется внесение изменений в границы территориальной зоны правил землепользования и застройки муниципального образования. 

Оценка влияния планируемого местоположения объекта с точки зрения соответствия задачам формирования «точек роста» и «зон 

опережающего развития» на территории поселения, определённых в стратегических документах социально-экономического развития: 

местоположение объекта относится к территориям «точек роста».  

Возможные или негативные последствия размещения объектов местного значения для устойчивого развития территории: размещение 

объекта окажет положительные влияние на устойчивое развитие территории. 

Характеристика зон с особыми условиями использования территории, требующихся в связи с размещением соответствующего объекта 

местного значения: 

создания зон с особыми условиями использования территории, связанных с созданием планируемых объектов местного значения – не 

требуется. 

 

16. Обоснование предложенного варианта размещения объектов культуры и искусства по результатам комплексных обоснований, 

необходимых для устойчивого развития территории поселения 

16.1.Строительство объектов культуры и искусства 

Предложения по размещению данных объектов не поступали. 



 

 

Предусмотрены работы по капитальному ремонту кровли МАУК «Медниковский сельский дом культуры» в д. Медниково со сроком 

выполнения работ в 2021 году. На период разработки проекта генерального плана муниципального образования отсутствуют 

действующие федеральные, областные, муниципальные, иные программы по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

культуры и искусства муниципального образования. 

 

17. Обоснование предложенного варианта размещения объектов в иных областях деятельности, необходимых для осуществления 

полномочий в связи с решением вопросов местного значения поселения по результатам комплексных обоснований, необходимых для 

устойчивого развития территории поселения 

17.1 Обеспечение минимального минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области организации ритуальных услуг 

Предложения по размещению данных объектов не поступали. 

17.2 Обеспечение минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области благоустройства  

Предложения по размещению данных объектов не поступали.  

 

18. Перечень объектов местного значения муниципального образования и мест их размещения для включения в Положение о 

территориальном планировании 

Перечень объектов местного значения в материалах по обоснованию является основанием для составления утверждаемого перечня 

объектов местного значения, входящего в состав Положения о территориальном планировании и основой для отображения на карте 

планируемого размещения объектов местного значения. 

Группировка видов планируемых объектов местного значения поселения выполнена в соответствии с перечнем видов объектов местного 

значения поселения необходимых для выполнения полномочий поселения.



 

 

Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения поселения, их основные 

характеристики, местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если 

установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, обоснованных для включения в Положение о 

территориальном планировании генерального плана 

№ 
Наименование  

объекта 

Вид  

объекта 

Назначение  

объекта 

Характеристика 

объекта 
Местоположение объекта 

Характеристика зон 

с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

Объекты электро-, газо-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведение  

1. Водопроводные сети Объект 

водоснабж

ения 

Обеспечение 

водоснабжения 

потребителей 

существующей 

жилой застройки д. 

Медниково 

Расчётный срок; 

 

Ду=150 мм из трубы 

полиэтиленовой, 

протяженностью 3000 

м 

от ул. 1-го Мая (г. Старая 

Русса) до д. Медниково 

(Медниковского сельского 

поселения) через д. Соболево 

Санитарно-

защитные полосы 

водоводов, размер 

не менее 10 м 

2. Участок водопроводной 

сети (закольцовка) 

Объект 

водоснабж

ения 

Обеспечение 

водоснабжения 

потребителей 

существующей 

жилой застройки д. 

Медниково 

Расчётный срок; 

 

Ду=63 мм, из трубы 

полиэтиленовой, 

протяженностью 200 

м 

от многоквартирного дома № 

24 по ул. 40 Лет Победы до 

жилого дома № 8 по ул. 

Молодежная в д. Медниково 

Санитарно-

защитные полосы 

водоводов, размер 

не менее 10 м 

3. Водопроводные сети  Объект 

водоснабж

ения 

Обеспечение 

водоснабжения 

потребителей 

существующей 

жилой застройки д. 

Медниково 

Расчётный срок; 

 

Ду не указан, 

материал труб не 

указан, 

протяженность не 

указана 

по ул. Химиков, ул. 

Строителей, ул. Советская в д. 

Медниково 

Санитарно-

защитные полосы 

водоводов, размер 

не менее 10 м 

4. Сети хозяйственно-

бытовой канализации 

Объект 

водоотведе

ния 

Обеспечение 

потребителей 

проектируемой 

жилой застройки 

объектами 

водоотведения 

Первая очередь; 

 

Напорный 

канализационный 

коллектор (Ду=100 

мм, материал труб – 

полиэтилен, 

от КНС д. Медниково (ул. 40 

Лет Победы, д. 2в) (без 

резерва) на участках: от ул. 

Советская, д. 71, далее – по 

земельному участку ул. 

Советская, д. 71, 

находящемуся в частной 

Охранная зона, 

размер 5 м 



 

 

№ 
Наименование  

объекта 

Вид  

объекта 

Назначение  

объекта 

Характеристика 

объекта 
Местоположение объекта 

Характеристика зон 

с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

протяженность – 1000 

м) 

собственности в д. 

Медниково, до а/дороги 

«Старая Русса – Парфино»  

5. Сети хозяйственно-

бытовой канализации 

Объект 

водоотведе

ния 

Обеспечение 

потребителей 

проектируемой 

жилой застройки 

объектами 

водоотведения 

Первая очередь; 

 

Напорный 

канализационный 

коллектор (дюкерный 

участок) Ду=150 мм, 

материал труб – 

полиэтилен, 

протяженность – 150м 

от КНС «Медниково» (ул. 40 

Лет Победы, д. 2в) до ГлКНС 

(ул. Некрасова, д. 15) на 

участке: от жилого дома № 2 

по пер. Мельничный, через 

ручей Войе (Солоник) до 

гасительного колодца ул. 

Тахирова, д. 18 

Охранная зона, 

размер 5 м 

6. Канализационная 

насосная станция 

(реконструкция либо 

закупка и монтаж новой 

блочной КНС) 

Объект 

сбора 

хозяйствен

но-быто-

вых стоков 

и 

водоотведе

ния 

Приём и очистка 

хозяйственно-

бытовых и ливневых 

стоков до 

нормируемых 

параметров 

Первая очередь; 

 

КНС. 

Расчётная 

производительность 

КНС не менее 700 

м3/сут 

д. Медниково (ул. 40 лет 

Победы, д. 2 в) 

Санитарно-

защитная зона, 

размер 20 м 

7. Канализационная 

насосная станция 

(реконструкция либо 

закупка и монтаж новой 

блочной КНС) 

Объект 

сбора 

хозяйствен

но-

бытовых 

стоков и 

водоотведе

ния 

Приём и очистка 

хозяйственно-

бытовых и ливневых 

стоков до 

нормируемых 

параметров 

Первая очередь; 

 

КНС. 

Расчётная 

производительность 

КНС не менее 700 

м3/сут 

д. Медниково (ул. 40 лет 

Победы, д. 24в). 

Санитарно-

защитная зона, 

размер 20 м 

Объекты физической культуры и массового спорта  

8. Спортивная площадка с 

искусственным 

Объект 

физической 

Обеспечение 

населения объектами 

Первая очередь; 

 

деревня Медниково Не 

устанавливаются 



 

 

№ 
Наименование  

объекта 

Вид  

объекта 

Назначение  

объекта 

Характеристика 

объекта 
Местоположение объекта 

Характеристика зон 

с особыми 

условиями 

использования 

территорий 

покрытием  культуры и 

массового 

спорта 

физической 

культуры 

Площадь 1500 м2 



 

 

19. Сведения о видах, назначении и наименованиях, планируемых для размещения на территориях поселения объектов федерального 

значения, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями, реквизиты указанных документов 

территориального планирования, утвержденные документами территориального планирования Российской Федерации 

Документами территориального планирования Российской Федерации в которых могут иметься сведения о видах, назначении и 

наименованиях, планируемых для размещения на территории муниципального образования Медниковское сельское поселение объектов 

федерального значения и подлежащих учету при подготовке генерального плана, являются схемы территориального планирования 

Российской Федерации в областях, установленных в статье 10 Градостроительного кодекса Российской Федерации и размещенных в 

федеральной государственной информационной системе территориального планирования. 

В ходе анализа схемам территориального планирования Российской Федерации, установлено, что в период подготовки изменений в 

генеральный план на территории муниципального образования Медниковское сельское поселение не планируется размещение объектов 

федерального значения.  

 

20. Сведения о видах, назначении и наименованиях, планируемых для размещения на территориях поселения объектов регионального 

значения, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями, реквизиты указанных документов 

территориального планирования, утвержденные документами территориального планирования субъекта Российской Федерации 

Документом территориального планирования субъекта Российской Федерации, который подлежит учету при подготовке генерального 

плана, является схема территориального планирования Новгородской области, утвержденная постановлением администрации 

Новгородской области от 29.06.2012 № 370 «Об утверждении схемы территориального планирования Новгородской области». 

Схемой территориального планирования Новгородской области на территории муниципального образования Медниковское сельское 

поселение Новгородской области планируются к размещению следующие объекты регионального значения, для которых требуется 

установление функциональных зон, в том числе линейные объекты регионального значения. 

Сведения об объектах регионального значения указаны в таблицах: 

 

№ 

п/п 

Назначение объекта 

регионального 

значения 

Наименование объекта 

Краткая 

характерис-

тика объекта 

Место-положение 

планируемого 

объекта 

Зоны с особыми 

условиями 

использования 

территории 

1. 
Объекты транспорта (железнодорожного, водного, воздушного транспорта), автомобильные дороги регионального или 

межмуниципального значения, II этап до 2032 года 

1.1. Автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения 

1.1.1. Объект 

капитального 

строительства в 

области дорожной 

деятельности 

строительство обхода г. Старая Русса 

с юго-восточной стороны 

3,700 Старорусский 

район, 

Медниковское 

сельское 

поселение, 

Новосельское 

придорожная полоса 

автомобильной 

дороги в соответствии 

с Федеральным 

законом № 257-ФЗ 

consultantplus://offline/ref=EDD83F8CD76C8CE0D223A41C99A90A40B5FC2E85710C78F14D9DEC8AC778E5DF71947CD269784D87F02A523BC4i2RCJ


 

 

№ 

п/п 

Назначение объекта 

регионального 

значения 

Наименование объекта 

Краткая 

характерис-

тика объекта 

Место-положение 

планируемого 

объекта 

Зоны с особыми 

условиями 

использования 

территории 

сельское 

поселение 

2. Объекты в области охраны окружающей среды и экологической безопасности, обращения с твердыми коммунальными 

отходами 

2.1. Объекты в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

2.1.1. Объект 

капитального 

строительства в 

области обращения с 

твердыми 

коммунальными 

отходами 

комплекс по сортировке ТКО мощность: 

45,0 тыс. 

тонн/год, 

отбор ВМР - 

не менее 12 % 

Старорусский 

район, 

Медниковское 

сельское 

поселение 

СЗЗ в соответствии с 

СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 

3. Особо охраняемые природные территории 

3.1. Особо охраняемые 

природные 

территории 

государственный природный 

заказник "Дельта реки Ловать" 

планируемая 

площадь 

21000,0 га 

Парфинский 

район, 

Федорковское 

сельское 

поселение, 

Старорусский 

район, Взвадское 

сельское 

поселение, 

Медниковское 

сельское 

поселение, 

Новгородский 

район, 

Бронницкое 

сельское 

поселение 

- 

 

consultantplus://offline/ref=EDD83F8CD76C8CE0D223A41C99A90A40B1FF2181730525FB45C4E088C077BAC864DD28DF69775B81FA60017F93204086BDC46BD7D0DE92iDR4J


 

 

21. Сведения о видах, назначении и наименованиях, планируемых для размещения на территории поселения, входящего в состав 

муниципального района, объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, местоположение, 

характеристики зон с особыми условиями использования территорий 

Документом территориального планирования муниципального района, который подлежит учету при подготовке генерального плана, 

является схема территориального планирования Старорусского муниципального района, утвержденная решением Думы Старорусского 

муниципального района Новгородской области 30.11.2012 № 205 (с изменениями) (УИН в ФГИСТП № 496390000201032013021445). 

Границы территории и составе Старорусского муниципального района приняты в соответствии с Законом Новгородской области от 

11.11.2005 № 559-ОЗ. 

В схеме территориального планирования Старорусского муниципального района запланированные к размещению на территории 

муниципального образования Медниковского сельского поселения объекты местного значения муниципального района с расчетным 

сроком реализации до 2030 года не актуальны, требуется внесение изменений в Перечень мероприятий по размещению основных 

объектов местного значения экономической деятельности и последовательность их выполнения: 

 

Территория планирования мероприятий в 

Медниковском сельском поселении 
Перечень мероприятий 

Последовательность 

выполнения мероприятий 

д. Кудрово, д. Медниково, д. Рамушево  установка оборудования для спортивных площадок не определена 

д. Рамушево, д. Анишино устройство пожарных водоемов не определена 

д. Медниково, д. Давыдово, д. Кудрово,  д. 

Шапкино 

строительство объектов промышленных предприятий 
не определена 

д. Медниково благоустройство общественной территории не определена 

д. Давыдово, д. Кудрово строительство детской площадки не определена 

 

22. Сведения о необходимости согласовании изменений в генеральный план в соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

Случаи, в которых необходимо организовывать процедуру согласования проекта генерального плана с соответствующими органами, 

устанавливаются в статье 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Необходимость или отсутствие необходимости согласования проекта изменений в генеральный план с соответствующими органами, а 

также перечень вопросов, подлежащих согласованию, установлены положениями частей 1 – 4.1 статьи 25 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. 

На основании представленного обоснования: 

изменения в генеральный план Медниковского сельского поселения не требуют согласования с уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (Министерство экономического развития Российской Федерации), 

в связи с отсутствием случаев, установленных частями 1, 4.1 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

изменения в генеральный план Медниковского сельского поселения подлежат согласованию с высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации (Правительство Новгородской области), в границах которого находится 

поселение, в связи с наличием случаев, предусмотренных: 



 

 

пунктом 1 части 2 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предусматривающего, в соответствии с указанным 

проектом, размещение объектов регионального значения на территории поселения; 

пунктом 2 части 2 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предусматривающего, в соответствии с указанным 

проектом, исключение из границ населенных пунктов (в составе поселения) земельных участков, которые планируется отнести к 

категории земель сельскохозяйственного назначения;  

частью 4.1 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предусматривающей, в соответствии с указанным проектом, 

установление функциональных зон, в которых планируется размещение объектов регионального значения, объектов местного значения 

муниципального района, и (или) местоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионального 

значения, линейных объектов местного значения муниципального района. 

изменения в генеральный план Медниковского сельского поселения не требуют согласования с заинтересованными органами местного 

самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с поселением, в связи с отсутствием случаев, установленных 

частью 3 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

изменения в генеральный план Медниковского сельского поселения подлежат согласованию с органами местного самоуправления 

Старорусского муниципального района, в границах которого находится поселение, в связи с наличием случаев, предусмотренных: 

пунктом 1 части 4 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предусматривающего, в соответствии с указанным 

проектом, планирование размещения объектов местного значения муниципального района на территории поселения; 

частью 4.1 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предусматривающей, в соответствии с указанным проектом, 

установление функциональных зон, в которых планируется размещение объектов местного значения муниципального района, и (или) 

местоположения линейных объектов местного значения муниципального района. 

Согласно части 5 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации иные вопросы, кроме указанных в частях 1 – 4.1 статьи 

25 Градостроительного кодекса Российской Федерации вопросов, не могут рассматриваться при согласовании проекта генерального 

плана. 

 

23. Перечень и характеристика основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Перечень и характеристика основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Медниковское сельское поселение подготовлены согласно пункту 6 части 7 статьи 23 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

По результатам обследования, на территории поселения, наблюдаются следующие возможные источники чрезвычайных ситуаций 

природного характера: шквалистые ураганные ветры, порывистый ветер, сильные морозы, снегопады, крупный град, обледенение, 

гололед, метель, ливневые дожди, туман. 

Основные факторы риска возникновения источников чрезвычайных ситуаций природного характера представлены ниже: 

Наименование 
Средняя площадь зоны вероятной 

чрезвычайной ситуации, км2. 

Численность 

населения в зоне 

вероятной 

чрезвычайной 

ситуации, тыс. 

чел. 

Среднемноголетняя частота 

возникновения 

чрезвычайной ситуации, ед. 

в год 



 

 

Наименование 
Средняя площадь зоны вероятной 

чрезвычайной ситуации, км2. 

Численность 

населения в зоне 

вероятной 

чрезвычайной 

ситуации, тыс. 

чел. 

Среднемноголетняя частота 

возникновения 

чрезвычайной ситуации, ед. 

в год 

Опасные геологические процессы нет нет нет 

Опасные гидрологические явления и 

процессы 
нет нет нет 

Опасные метеорологические 

(атмосферные) явления и процессы 

подвержена вся территория 

муниципального района 
до 15 1 раз 4 – 5 лет 

Природные пожары до 0,5 до 0,1 0,1 – 1,0 ед. в год 

 

Показатели риска природных чрезвычайных ситуаций на территории поселения 

 

Показатели риска природных чрезвычайных ситуаций Характеристика природных чрезвычайных ситуаций 

Степень опасности землетрясения нет 

Степень опасности оползней нет 

Степень опасности карстового процесса умеренно опасный (поражённость территории – муниципальный, 3 – 

10%; диаметр поверхностных карстовых форм: средний – 3 – 10 м и 

максимальный – 30 м;  

преимущественный тип карста по литологическому составу – 

карбонатный известняково-доломитовый);  

плотность расположения карстовых форм (кол-во на 1 км2) – 1 – 10. 

Степень опасности просадок лессовых грунтов нет 

Степень опасности геокриологических процессов опасные процессы на площади 3 – 5% и умеренно опасные на 

площади 10 – 30% (термокарст, тепловая осадка грунтов – более 0,3 

м/год; морозное пучение грунтов – более 0,3 м/год) 

Степень опасности наледей пониженный, средняя мощность наледей 0,25 м; 

относительная наледность территории до 0,01%. 

Степень опасности овражной эрозии очень низкая (прогноз плотности овражной сети 0.5 и менее ед./км2; 

прогноз густоты овражной сети – 0,1 и менее км/км2). 

Степень опасности переработки берегов нет 

Уровень риска гололедно-изморозевых явлений средний (по повторяемости 0,1 – 1,0 раз в год) 

Уровень риска сильных туманов высокий (по повторяемости более 1,0 раз в год) 

Степень опасности и риск града степень опасности – низкая; 



 

 

Показатели риска природных чрезвычайных ситуаций Характеристика природных чрезвычайных ситуаций 

уровень риска – средний (0,1 – 1,0 раз в год) 

Степень опасности и риск гроз и молний степень опасности – ниже средней и средняя; 

уровень риска – низкий (0,01 – 0,1 раз в год) 

Степень опасности и риск сильных дождей степень опасности – средняя (возможно чрезвычайная ситуация 

межмуниципального уровня); 

уровень риска – средний (0,1 – 1,0 раз в год) 

Степень опасности и риск сильных снегопадов степень опасности – ниже средней (возможно чрезвычайная ситуация 

муниципального уровня); 

уровень риска – средний (0,1 – 1,0 раз в год) 

Степень опасности и риск сильных метелей степень опасности – средняя (возможна чрезвычайная ситуация 

муниципального и межмуниципального уровней); 

уровень риска – высокий (более 1,0 раз в год) 

Степень опасности и риск сильных ветров выше средней (возможно чрезвычайная ситуация регионального 

уровня); уровень риска – высокий (максимальная скорость ветра 24 

м/с, с вероятностью более 1 раза в год) 

Степень опасности и риск наводнений и паводков опасный (возможно чрезвычайная ситуация регионального уровня); 

максимальный уровень подъема воды: 1,5 – 2,0 м; 

площадь затопления поймы реки 60 – 75%, повторяемость 

превышения максимального уровня воды 1 раз в n лет: 20 – 50. 

 

По результатам обследования, на территории поселения, наблюдаются следующие возможные источники чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера: аварии на потенциально опасных объектах; аварии на транспорте при перевозке опасных грузов. 

1) Аварии возможны в непосредственной близости по всей длине участков особо опасных производственных объектов (линейных) 

магистрального трубопроводного транспорта – газопровода-отвода от магистрального газопровода «Псков – Рига», проходящего в 

границах Медниковского сельского поселения, и магистрального газопровода «Псков – Рига» (Ду=1020 мм, Рраб.≥55 атм.). Причина – 

материалу труб магистрального газопровода более 50 лет. Охранная зона – 30 метров от оси данных магистральных трубопроводов в обе 

стороны. Зона минимально допустимых расстояний – от 150 до 300 метров от оси трубопроводов. В границах населенных пунктов 

нормами законодательства Российской Федерации размещение опасных производственных объектов данного типа не предусмотрено 

(запрещено). Наиболее тяжкие последствия в следствие чрезвычайных ситуаций техногенного характера возможны на участке, 

расположенном в недопустимой близости к д. Медниково (менее расстояний, установленных для границ зон минимально допустимых 

расстояний нахождения газопровода-отвода от границы населенного пункта). Администрации Медниковского муниципального 

образования следует инициировать уведомление эксплуатирующей данный особо опасный производственный объект организации 

(Новгородское ЛПУ МГ ООО «Газпром Трансгаз Санкт-Петербург») и администрации Старорусского муниципального района в рамках 

подготовки изменений в генеральный план в целях разработки и принятия решений по выносу данного участка линейного особо 

опасного производственного объекта на безопасное (нормативное) расстояние от границ населенного пункта д. Медниково. Кроме того, 



 

 

в границах населенного пункта д. Медниково расположена ГРС «Старая Русса», так же являющаяся особо опасным производственным 

объектом (зона минимального расстояния до границы населенного пункта – 500 м). 

2) Анализ текущего состояния автомобильных дорог и уличной транспортной сети на территории Медниковского сельского поселения и 

сложившихся правил их использования (с учетом дефицита систем стационарного искусственного (электрического) освещения объектов 

улично-дорожной сети), отсутствию реальных планов по их приведению их в нормативное состояние, показывает, что превалирующими 

объектами чрезвычайных ситуаций техногенного характера являются дороги поселения и элементы улично-дорожной сети местного 

значения, связанные с большой потенциальной опасностью при осуществлении возможных перевозок опасных грузов (сжиженный 

природный газ и иные  газы, ядохимикаты и ядовитые жидкости) и людей автотранспортом. 

Перечнем автомобильных дорог местного значения, утвержденным постановлением Администрации Медниковского муниципального 

образования от 16.12.2013 № 167, определено, что в границах территории поселения располагаются 36 участков автомобильных дорог 

общего пользования местного значения общей протяженностью – 15,196 км, в том числе:  

с асфальтным покрытием – 6,105 км, 

с щебеночно-гравийным покрытием – 2,346 км, 

с грунтовым покрытием – 6,746 км. 

При этом, постановлением администрации Старорусского муниципального района от 19.05.2014 № 628 утвержден «Перечень 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Старорусского муниципального района», в том числе Медниковского 

сельского поселения протяженность которых составляет 6,102 км. В настоящих материалах учтены сведения, содержащиеся в 

постановлении администрации Старорусского муниципального района от 19.05.2014 № 628, как более позднего документа. 

Абсолютная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения и улиц в поселении (на момент подготовки настоящих 

материалов) имеют недостаточную ширину проезжей части.  

В соответствии с ГОСТ Р 52398-2005 «Классификация автомобильных дорог. Основные параметры и требования» дороги общего 

пользования поселения относятся к классу автомобильных дорог «Дорога обычного типа (не скоростная дорога)» с категорией V. Для V 

категории предусматривается количество полос – 1, ширина полосы 4,5 метра, разделительная полоса не требуется, допускается 

пересечение в одном уровне с автомобильными дорогами, велосипедными и пешеходными дорожками, с железными дорогами и 

допускается доступ на дорогу с примыканием в одном уровне.  

Улично-дорожная сеть внутри населенных пунктов поселения в большинстве своем не благоустроена.  

Пешеходное передвижение не организовано. Так, в условиях существующей уличной дорожной сети тротуары отсутствуют, жителям 

приходится передвигаться по внутриквартальным проездам, вдоль обочин, по проезжей части. Велосипедное движение не развито. 

Специализированные дорожки для велосипедного передвижения на территории поселения не предусмотрены. Движение велосипедистов 

осуществляется в соответствии с требованиями ПДД по дорогам общего пользования. 

Общая интенсивность пешеходного и велосипедного движения не определена. 

Реальных мероприятий, источников финансирования по изменению существующего положения, в части касающейся улучшения 

качества дорог и элементов дорожно-уличной сети в Решении Совета депутатов Медниковского сельского поселения от 28.09.2017 № 

112 «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Медниковского сельского поселения на 2017 – 

2033 годы» (УИН в ФГИС ТП 496394492120171009126) и в Решении Совета депутатов Медниковского сельского поселения от 

28.09.2017 № 111 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Медниковского сельского 

поселения на 2017 – 2033 годы» (УИН в ФГИС ТП 496394492120171009143) не запланировано. 



 

 

Вследствие этого, оценка основных факторов риска возникновения источников чрезвычайных ситуаций техногенного характера, 

представляется следующей: 

Перечень и характеристика основных факторов чрезвычайных ситуаций техногенного характера 

 

Наименование 

Средняя площадь зоны 

вероятной чрезвычайной 

ситуации, км2. 

Численность населения в зоне 

вероятной чрезвычайной ситуации, 

тыс. чел. 

Среднемноголетняя частота 

возникновения чрезвычайной 

ситуации, ед. в год 

Химически опасные 

объекты 
нет нет нет 

Пожаро-взрывоопасные 

объекты  
0,01 1,0 менее 1 раза в 10 лет 

Радиационно-опасные 

объекты 
нет нет нет 

Гидродинамически 

опасные объекты 
нет нет нет 

Опасные происшествия на 

транспорте при перевозке 

опасных грузов по 

территории: 

0,01 0,050 менее 0,1 раз в год 

на автомобильном 

транспорте 
0,05 до 0,5 менее 0,1 раз в год 

на железнодорожном 

транспорте 
нет нет нет 

на водном (речном и 

морском) 
нет нет нет 

на трубопроводном 

транспорте 
1,6 – 2,0 до 0,450 менее 1 раз в год 

Биологически опасные 

объекты 
нет нет нет 

 

24. Перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входящих в состав поселения или исключаются 

из их границ, с указанием категорий земель, к которым планируется отнести эти земельные участки, и целей их планируемого 

использования 

24.1.Перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входящих в состав поселения  

При внесении изменений в генеральный план не планируется включение земельных участков из категории земель 

сельскохозяйственного назначения в границы населенных пунктов, входящих в состав поселения. 



 

 

24.2.Перечень земельных участков, которые исключаются из границ населенных пунктов, входящих в состав поселения 

При внесении изменений в генеральный план не планируется исключение земельных участков из границ населенных пунктов, входящих 

в состав поселения. 

24.3.Перечень земельных участков, для которых предусматривается изменение категории земель 

При внесении изменений в генеральный план не предусматривается изменение существующих (установленных в соответствие с 

положениями статьи 7 Земельного кодека Российской Федерации) категорий земель в границах территории Поселения. 

24.4.Перечень земельных участков, для которых предусматривается изменение функциональных зон 

При внесении изменений в генеральный план предусматривается установление функциональной зоны «Зоны сельскохозяйственного 

использования» для земельного участка для земельного участка с кадастровым номером 53:17:0150301:82, площадью 12720 м2, 

расположенному по адресу: Новгородская обл., Старорусский муниципальный район, Медниковское сельское поселение, д. Подборовье, 

д. 6б. Основание: Техническое задание Администрации Медниковского сельского поселения от 20.10.2020. 

 

25. Сведения о территориях объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования 

Учет объектов культурного наследия в генеральном плане муниципального образования Медниковское сельское поселение 

Старорусского района Новгородской области осуществляется в целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в интересах настоящего и будущего поколений многонационального 

народа Российской Федерации, с учетом положений Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №73-ФЗ). 

25.1.Сведения об утвержденных предметах охраны и границах территорий исторических поселений федерального значения и 

исторических поселений регионального значения 

На территории муниципального образования Медниковское сельское поселения Старорусского района Новгородской области 

отсутствуют территории исторических поселений федерального значения и территории исторических поселений регионального 

значения (отсутствуют предметы охраны), в связи с этим сведения не предоставляются. 

25.2.Сведения об объектах культурного наследия федерального значения 

Согласно информации с официального сайта Инспекции государственной охраны культурного наследия Новгородской области, на 

территории муниципального образования Медниковское сельское поселение Старорусского района Новгородской области объекты 

культурного наследия федерального значения (предмет охраны) отсутствуют. 

Ссылка на источник информации: http://www.okn53.ru (Паспорт набора открытых данных «Список объектов культурного наследия 

федерального и регионального значения, расположенных на территории Новгородской области»). 

25.3.Сведения об объектах культурного наследия регионального значения 

Согласно информации с официального сайта Инспекции государственной охраны культурного наследия Новгородской области, на 

территории муниципального образования Медниковское сельское поселение Старорусского района Новгородской области расположены 

объекты культурного наследия регионального значения (имеются предмет охраны), сведения о которых представлены в таблице. 

Ссылка на источник информации: http://www.okn53.ru (Паспорт набора открытых данных «Список объектов культурного наследия 

федерального и регионального значения, расположенных на территории Новгородской области»). 

 

http://okn53.ru/opendata/5321166367-oknfedersnach/
http://okn53.ru/opendata/5321166367-oknfedersnach/
http://www.okn53.ru/
http://okn53.ru/opendata/5321166367-oknfedersnach/
http://okn53.ru/opendata/5321166367-oknfedersnach/


 

 

№ п/п 

Наименование объекта культурного 

наследия с указанием объектов, входящих в 

его состав, датировка 

Адрес местонахождения объекта культурного наследия Вид 

1420 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Брагино, 2 км юго-западнее деревни 
памятник 

1432 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Давыдыво, северная окраина деревни памятник 

1444 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Крюково, юго-западнее деревни памятник 

1445 

Братская могила советских воинов, 

погибших в годы Великой Отечественной 

войны, 1941 – 1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Кудрово, юго-западная окраина деревни памятник 

1448 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Малые Горбы, 2 км юго-западнее деревни памятник 

1451 

Братская могила советских воинов, 

погибших в годы Великой Отечественной 

войны, 1941 – 1945 г.г., 1950 – 1960 г.г. 

Старорусский район, д. Медниково, на окраине деревни памятник 

1452 

Братская могила советских воинов, 

погибших в годы Великой Отечественной 

войны, 1941 – 1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Медниково, 100 м от деревни памятник 

1462 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Подборовье, северо-западная окраина деревни памятник 

1468 
Памятник воинам 182 стрелковой дивизии, 

1941 – 1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Рамушево, 400 м севернее деревни 
памятник 

1469 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Рамушево, 800 м северо-восточнее деревни памятник 

1473 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Садово, 300 м юго-восточнее деревни памятник 



 

 

1474 
Памятник воинам 171 стрелковой дивизии, 

1941 – 1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Соболево, окраина деревни 
памятник 

1476 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Стариково памятник 

1478 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Старое Рамушево, 2,6 км восточнее деревни памятник 

1483 

Кладбище советских воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, 1941 – 

1945 г.г. 

Старорусский район, Медниковское сельское поселение, д. 

Филатово, 150 м западнее деревни памятник 

 

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 34.1 Федерального закона № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», разъяснениями Инспекции государственной охраны культурного наследия 

Новгородской области (исх. от 13.01.2021 № КН-39-И) для объектов государственного культурного наследия, указанных в настоящем 

подразделе (19.2), защитные зоны не устанавливаются. 

Сведения о наличии разработанных и утвержденных проектах зон охраны объектов культурного наследия (охранная зона, зона 

регулирования застройки и хозяйственной деятельности, зона охраняемого природного ландшафта), в объеме и порядке, 

установленными положениями Федерального закона № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» и требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 12.09.2015 № 972, на момент 

разработки настоящих материалов, для памятников, указанных в таблице, отсутствуют. 

 

25.4.Сведения об объектах культурного наследия местного значения 

Согласно информации с официального сайта Инспекции государственной охраны культурного наследия Новгородской области, на 

территории муниципального образования Медниковское сельское поселение Старорусского района Новгородской области объекты 

культурного наследия местного значения (предметы охраны) отсутствуют (не установлены). 

Ссылка на источник информации: http://www.okn53.ru (Паспорт набора открытых данных «Список объектов культурного наследия 

федерального и регионального значения, расположенных на территории Новгородской области»). 

 

25.5.Сведения о выявленных объектах культурного наследия 

Согласно информации с официального сайта Инспекции государственной охраны культурного наследия Новгородской области, на 

территории муниципального образования Медниковское сельское поселение Старорусского района Новгородской области выявленные 

объекты культурного наследия (предметы охраны) отсутствуют (не установлены). 

В случае выявления объектов культурного наследия (предметов охраны) данной категории, следует учитывать следующие требования: 

сведения о местонахождении объекта археологического наследия (адрес объекта или, при его отсутствии, описание местоположения 

объекта), описание границ территории объекта археологического наследия с приложением текстового описания местоположения этих 

границ, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения государственного кадастра 

http://www.okn53.ru/
http://okn53.ru/opendata/5321166367-oknfedersnach/
http://okn53.ru/opendata/5321166367-oknfedersnach/


 

 

объектов недвижимости, сведения о наличии или об отсутствии зон охраны объекта археологического наследия, в текстовой и 

графической частях материалов генерального плана не указываются на основании приказа Минкультуры России от 01.09.2015 № 2328 

«Об утверждении перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия, которые не подлежат опубликованию». 

 

25.6.Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия 

Основные мероприятия по сохранению объектов культурного наследия вытекают из полномочий органов местного самоуправления в 

области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, к которым относятся: 

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных 

образований; 

2) государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения; 

3) определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения; 

4) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, находящихся в собственности поселений; 

5) иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

Согласно статье 40 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» сохранение объекта культурного наследия – меры, направленные на обеспечение физической 

сохранности и сохранение историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию, ремонт, 

реставрацию, приспособление объекта культурного наследия для современного использования и включающие в себя научно-

исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство проведением работ по сохранению 

объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ. 

Порядок проведения работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленного объекта культурного 

наследия, установлен положениями статьи 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

При реализации генерального плана поселения в целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – 

Реестр), выявленных объектов культурного наследия, либо объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», земли, подлежащие воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 

работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации, работ по использованию лесов (за исключением работ, 

указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ, в случае, если указанные земли 

расположены в границах территорий, утвержденных в соответствии с пунктом 34.2 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 25.06.2002 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

Согласно положениям статей 28, 30, 31, 32, 36, 45.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) заказчик работ при осуществлении 

хозяйственной деятельности обязан: 

обеспечить проведение и финансирование историко-культурной экспертизы земельного участка, подлежащего воздействию земляных, 

хозяйственных и иных работ, путем археологической разведки, в порядке, установленном ст. 45.1 Федерального закона; 

consultantplus://offline/ref=7997ADEC6C2AF7C8B010B7B0C170ACC89203FFB072450132E14D56392B350F8C198CE01CAF9D0F9ED8A48B1FD5BEDB76A33EE04BC084A454n7lAJ


 

 

предоставить в инспекция государственной охраны культурного наследия документацию, подготовленную на основе археологических 

работ, содержащую результаты исследований, в соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов, обладающих 

признаками культурного наследия на земельном участке, подлежащем воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных 

работ, а также заключение государственной историко-культурной экспертизы указанной документации. 

В случае обнаружения в границах земельного участка, подлежащего воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ 

объектов, обладающих признаками объекта археологического наследия: 

разработать в составе проектной документации раздел об обеспечении сохранности выявленного объекта культурного наследия или о 

проведении спасательных археологических полевых работ или проект обеспечении сохранности выявленного объекта культурного 

наследия либо план проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на 

указанный объект культурного наследия; 

получить по документации или разделу документации, обосновывающей меры по обеспечению сохранности выявленного объекта 

культурного наследия заключение государственной историко-культурной экспертизы и представить его совместно с указанной 

документацией в инспекция государственной охраны культурного наследия на согласование; 

обеспечить проведение и финансирование историко-культурной экспертизы выявленного объекта культурного наследия, 

обосновывающей целесообразность включения данного объекта в реестр; 

обеспечить реализацию согласованной инспекция государственной охраны культурного наследия документации, обосновывающей меры 

по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного (археологического) наследия. 

 

25.7.Обоснование зон охраны объектов культурного наследия 

Требования к составу, содержанию и порядку разработки проектов зон охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации (далее – объекты культурного наследия) установлены в постановлении Правительства 

Российской Федерации от 12.09.2015 № 972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых 

актов Правительства Российской Федерации» (далее – Положение). 

Порядок утверждения проектов зон охраны установлен пунктами 12 – 14 данного Положения.  

Согласно пункту 17 Положения орган государственной власти, утвердивший границы зон охраны объекта культурного наследия 

(объединенной зоны охраны), режимы использования земель и требования к градостроительным регламентам в границах данных зон, 

направляет в течение 7 дней с даты вступления в силу решения об установлении зон охраны объекта культурного наследия копию 

указанного решения в соответствующий орган местного самоуправления городского округа или муниципального района, на территории 

которого расположены зоны, предусмотренные указанным решением, для размещения в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности. 

Орган государственной власти, утвердивший границы зон охраны объекта культурного наследия (объединенной зоны охраны), режимы 

использования земель и требования к градостроительным регламентам в границах данных зон, осуществляет в соответствии с 

правилами организации документооборота учет и хранение всех полученных документов и материалов, связанных с установлением зон. 

Пунктом 18 Положения установлено обязательное размещение в информационных системах обеспечения градостроительной 

деятельности информации об утвержденных границах зон охраны объекта культурного наследия, режимах использования земель и 

градостроительных регламентах в границах данных зон. 



 

 

Тем же пунктом предусмотрен обязательный учет и отображение утвержденных границ зон охраны объекта культурного наследия, 

режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах данных зон в документах территориального планирования, 

правилах землепользования и застройки, документации по планировке территории. 

На момент подготовки проекта генерального плана в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

муниципального района (далее – ИСОГД) отсутствует информация об утвержденных границах зон охраны объектов культурного 

наследия, режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах данных зон, расположенных на территории 

поселения (во исполнение требования пункта 18 постановления Правительства Российской Федерации от 12.09.2015 № 972). 

В администрацию муниципального образования не поступали копии решений об установлении зон охраны объекта культурного 

наследия на объекты, расположенные на территории (основание: требование пункта 17 постановления Правительства Российской 

Федерации от 12.09.2015 № 972). 

До утверждения зон охраны объектов культурного наследия в установленном порядке, с соблюдением требований законодательства, как 

мера по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, при подготовке проекта генерального плана, на картах некоторых 

генерального плана и материалов по обоснованию, отображены защитные зоны охраны объектов культурного наследия, размеры 

которых приняты согласно статьи 34.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

В соответствии с статьей 34.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ к объекту культурного наследия устанавливаются защитные 

зоны. Защитными зонами объектов культурного наследия являются территории, которые прилегают к включенным в реестр памятникам 

и ансамблям и в границах, которых в целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия и композиционно-видовых связей 

(панорам) запрещаются строительство объектов капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их параметров 

(высоты, количества этажей, площади), за исключением строительства и реконструкции линейных объектов. 

Границы защитной зоны объекта культурного наследия устанавливаются: 

1) для памятника, расположенного в границах населенного пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника, 

для памятника, расположенного вне границ населенного пункта, на расстоянии 200 метров от внешних границ территории памятника; 

2) для ансамбля, расположенного в границах населенного пункта, на расстоянии 150 метров от внешних границ территории ансамбля, 

для ансамбля, расположенного вне границ населенного пункта, на расстоянии 250 метров от внешних границ территории ансамбля. 

В случае отсутствия утвержденных границ территории объекта культурного наследия, расположенного в границах населенного пункта, 

границы защитной зоны такого объекта устанавливаются на расстоянии 200 метров от линии внешней стены памятника либо от линии 

общего контура ансамбля, образуемого соединением внешних точек наиболее удаленных элементов ансамбля, включая парковую 

территорию. В случае отсутствия утвержденных границ территории объекта культурного наследия, расположенного вне границ 

населенного пункта, границы защитной зоны такого объекта устанавливаются на расстоянии 300 метров от линии внешней стены 

памятника либо от линии общего контура ансамбля, образуемого соединением внешних точек наиболее удаленных элементов ансамбля, 

включая парковую территорию. 

В соответствии со статьей 34.1 пункта 6 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее Федеральный закон), защитная зона объекта культурного наследия 

прекращает существование со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о зонах охраны такого объекта 

культурного наследия, установленных в соответствии со статьей 34 Федерального закона. Защитная зона объекта культурного наследия 

также прекращает существование в случае исключения объекта культурного наследия из единого государственного реестра объектов 

consultantplus://offline/ref=1AAF9F213915A8D939400A5BBCDB944DF72909ED058812E256D98A2A1A15A741304FB2552FF7E004004F3434203D61EFEB6113A565F44DABc5t8J


 

 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. При этом принятие решения о прекращении 

существования такой зоны не требуется. 

Защитные зоны объектов культурного наследия, как зоны с особыми условиями использования территорий, отображены на картах 

генерального плана. 

В соответствии со статьями 28 и 30 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» земли, подлежащие воздействию земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ и иных работ, в случае, если орган охраны объектов культурного наследия не имеет данных об отсутствии на 

указанных землях объектов культурного наследия, включенных в реестр, выявленных объектов культурного наследия либо объектов, 

обладающих признаками объекта культурного наследия, подлежат государственной историко-культурной экспертизе. 

В защитных зонах объектов культурного наследия режим хозяйственной деятельности, в том числе градостроительные регламенты, 

определяются как особый режим землепользования и застройки в целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его 

исторической среде и устанавливаются с учетом действующих требований федерального, регионального законодательства, 

муниципальных нормативных актов органов местного самоуправления.



 

 

26. Сведения об объектах транспортной инфраструктуры 

Перечень участков автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Новгородской области, 

утвержденный постановлением администрации Новгородской области от 01.06.2010 № 243 (в редакции постановления от 30.04.2020 № 

180), в отношении расположенных в границах Медниковского сельского поселения автомобильных дорог содержит следующие 

сведения: 

 

26.1. Автомобильные дороги общего пользования регионального значения 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

автомобильно

й дороги 

Код 

участка 

Всего, 

км 

в т.ч. по 

значимости 

Цемен

тобет

онные 

Асфал

ьтобет

онные 

Грави

йные 

Грунт

овые 

IB II III IV V Вне 

кат. 

РЗ 

726 Подлитовье - 

Парфино - 

Старая Русса 

170870 7,330 7,330   7,330      7,330  

790 Демянск - 

Старая Русса - 

Сольцы 

170920 81,963 81,963   81,963     57,918 24,045  

 

26.2. Автомобильные дороги общего пользования межмуниципального значения 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

автомобильно

й дороги 

Код 

участка 

Всего, 

км 

в т.ч. по 

значимости 

Цемен

тобет

онные 

Асфал

ьтобет

онные 

Грави

йные 

Грунт

овые 

IB II III IV V Вне 

кат. 

МЗ 

686 "Подлитовье - 

Парфино - 

Старая Русса" 

- Пола - 

Лозницы - 

"Демянск - 

Старая Русса - 

Сольцы" 

170110 6,052 6,052   1,846 4,206     6,052  

708 Давыдово - 

"Подлитовье - 

Парфино - 

Старая Русса" 

170540 13,250 13,250   13,250       13,250 

716 Медниково - 170620 1,891 1,891   1,891      1,891  



 

 

Соболево 

729 подъезд к 

АБЗ (д. 

Медниково) 

170761 1,000 1,000   1,000      1,000  

731 подъезд к д. 

Анишино 

170170 1,100 1,100   1,100       1,100 

752 подъезд к д. 

Кудрово 

170340 7,200 7,200    7,200      7,200 

762 подъезд к д. 

Подборовье 

170440 5,000 5,000    5,000      5,000 

 

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Старорусского муниципального района, утвержденный 

постановлением администрации Старорусского муниципального района от 19.05.2014 № 628, в отношении расположенных в границах 

Медниковского сельского поселения автомобильных дорог содержит следующие сведения: 

26.3. Автомобильные дороги общего пользования местного значения Медниковского сельского поселения Старорусского 

муниципального района 

 

№ 

п/п 

Поселение, 

наименование 

дороги 

Идентификационный номер 

автодороги 

Протяженность 

(км) 

Материал покрытия 

(км) 
Наличие сооружений 

Асфальт, 

бетон 
Грунт 

65 подъезд к д. 

Анишино-3 

49 239 849 ОП МР 066 0,729 - 0.729 1 мост (дерево, брус, L=10,0 м) 

66 д. Кудрово – д. 

Шапкино 

49 239 864 ОП МР 035 0,413 - 0,413 1 деревянный мост 

67 д. Омычкино – 

д. Новое 

Рамушево 

49 239 864 ОП МР 036 2,771 - 2,771 - 

68 д. Новое 

Рамушево – д. 

Старое 

Рамушево 

49 239 864 ОП МР 037 1,316 - 1,316 1 деревянный мост 

69 подъезд к д. 

Стариково 

49 239 864 ОП МР 038 0,126 0,126 - 2 трубопереезда 

70 подъезд к д. 

Брагино 

49 239 864 ОП МР 039 0,287 0,287 - ж/бетонный мост 



 

 

71 подъезд к 

гражданскому 

кладбищу д. 

Кудрово 

49 239 864 ОП МР 040 0,270 - 0,270 проезд через р. Робья в брод (нет 

моста) 

72 подъезд к д. 

Шахово 

49 239 864 ОП МР 041 0,04 0,04 - 1 трубопереезд 

73 подъезд к д. 

Крюково 

49 239 864 ОП МР 042 0,1 0,1 - 1 трубопереезд 

74 подъезд к д. 

Садово 

49 239 864 ОП МР  043 0,05 0,05 - 1 трубопереезд 

 Итого:  6,102 0,603 5,499 трубопереездов - 5; 

мостов: 

3-деревянных; 

1-ж/бетонный 



 

 

Согласно Схеме территориального планирования Старорусского муниципального района, утвержденной Решением Думы Старорусского 

муниципального района Новгородской области от 30.11.2012 № 205, запланировано улучшение состояния существующих 

автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения (то есть – реконструкция и новое 

строительство), проходящих (или расположенных в непосредственной близости) в 9 (девяти) населенных пунктах Медниковского 

сельского поселения: 

д. Подборовье; 

д. Анишино; 

д. Медниково; 

д. Соболево; 

д. Стариково; 

д. Кудрово; 

д. Рамушево; 

д. Старое Рамушево; 

д. Новое Рамушево. 

Согласно Решению Совета депутатов муниципального образования Медниковское сельское поселение от 28.09.2017 № 112 «Об 

утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Медниковского сельского поселения на 2017 – 2033 

годы» в поселении не запланировано строительство (реконструкция) дорог местного значения поселения и инженерных сооружений в 

их составе.  

 

27. Сведения об особо охраняемых природных территориях 

27.1. Сведения об особо охраняемых природных территориях федерального значения 

По данным полученным с официального сайта Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

(http://www.zapoved.ru/catalog/list/regions/131/page/1#map/), на территории муниципального образования Медниковское сельское 

поселение особо охраняемые природные территории федерального значения отсутствуют. 

27.2.Сведения об особо охраняемых природных территориях регионального и местного значений 

В соответствии с «Перечнем особо охраняемых природных территорий регионального и местного значений Новгородской области», 

утвержденным министром природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской области В. Е. Королёвым 16.01.2019, на 

территории муниципального образования Медниковское сельское поселение особо охраняемые природные территории (далее – ООПТ) 

регионального и местного значений Новгородской области, отсутствуют.  

 

28. Сведения о зонах с особыми условиями использования территории, расположенных на территории поселения 

В соответствии со статьей 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, к зонам с особыми условиями использования 

территорий относятся: охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации (далее – объекты культурного наследия), водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, 

зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, иные зоны, 

устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

http://www.zapoved.ru/catalog/list/regions/131/page/1#map/


 

 

В Генеральном плане учитываются следующие основные охранные и защитные (специальные) зоны, которые устанавливают 

ограничения на использование земельных участков и объектов капитального строительства, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации: 

 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Зона санитарной охраны водопроводных сооружений 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Зона санитарной охраны (ЗСО) водопроводных сооружений, расположенных вне территории водозабора, 

представлена первым поясом (строгого режима) 

Граница первого пояса ЗСО водопроводных сооружений принимается на расстоянии: 

от стен запасных и регулирующих емкостей, фильтров и контактных осветлителей - не менее 30 м; 

от водонапорных башен - не менее 10 м; 

от остальных помещений (отстойники, реагентное хозяйство, склад хлора, насосные станции и др.) - не 

менее 15 м. 

По согласованию с центром государственного санитарно - эпидемиологического надзора первый пояс 

ЗСО для отдельно стоящих водонапорных башен, в зависимости от их конструктивных особенностей, 

может не устанавливаться. 

При расположении водопроводных сооружений на территории объекта указанные расстояния допускается 

сокращать по согласованию с центром государственного санитарно - эпидемиологического надзора, но не 

менее чем до 10 м. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Не допускается: посадка высокоствольных деревьев, все виды строительства, не имеющие 

непосредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных 

сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и 

хозяйственно - бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений. 

Основание установления  

ограничений 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 



 

 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения первого пояса 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Граница первого пояса устанавливается на расстоянии не менее 30 м от водозабора - при использовании 

защищенных подземных вод и на расстоянии не менее 50 м - при использовании недостаточно 

защищенных подземных вод. 

Граница первого пояса ЗСО группы подземных водозаборов должна находиться на расстоянии не менее 

30 и 50 м от крайних скважин. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Не допускается: посадка высокоствольных деревьев, все виды строительства, не имеющие 

непосредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных 

сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и 

хозяйственно - бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений. 

Основание установления  

ограничений 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения второго пояса 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования терри-

тории 

Граница второго пояса ЗСО определяется гидро-динамическими расчетами 

 

Устанавливаемые 

ограничения в 

3.2.3.1. Не допускается: 

размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, навозохранилищ, 



 

 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, 

обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод; 

применение удобрений и ядохимикатов; 

рубка леса главного пользования и реконструкции. 

Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, 

производится при обязательном согласовании с центром государственного санитарно - 

эпидемиологического надзора. 

3.2.2.3. Запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования 

твердых отходов и разработки недр земли. 

3.2.2.4. Запрещение размещения складов горюче - смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных 

удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность 

химического загрязнения подземных вод. 

Основание установления 

ограничений 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения третьего пояса 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Граница третьего пояса ЗСО определяется гидродинамическими расчетами 

 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

3.2.2.3. Запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования 

твердых отходов и разработки недр земли. 

3.2.2.4. Запрещение размещения складов горюче - смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных 

удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность 

химического загрязнения подземных вод. 

Основание установления СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 



 

 

ограничений сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Санитарно-защитные полосы водоводов 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

2.4.3. Ширину санитарно - защитной полосы следует принимать по обе стороны от крайних линий 

водопровода: 

а) при отсутствии грунтовых вод - не менее 10 м при диаметре водоводов до 1000 мм и не менее 20 м при 

диаметре водоводов более 1000 мм; 

б) при наличии грунтовых вод - не менее 50 м вне зависимости от диаметра водоводов.  

В случае необходимости допускается сокращение ширины санитарно - защитной полосы для водоводов, 

проходящих по застроенной территории, по согласованию с центром государственного санитарно – 

эпидемио-логического надзора. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

3.4.1. В пределах санитарно - защитной полосы водоводов должны отсутствовать источники загрязнения 

почвы и грунтовых вод. 

3.4.2. Не допускается прокладка водоводов по территории свалок, полей ассенизации, полей фильтрации, 

полей орошения, кладбищ, скотомогильников, а также прокладка магистральных водоводов по 

территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий. 

Основание установления 

ограничений 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Водоохранные зоны рек и озер 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или ручьев 

протяженностью: 

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров; 



 

 

условиями 

использования 

территории 

2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров; 

3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров. 

На территориях населенных пунктов при наличии централизованных ливневых систем водоотведения и 

набережных ширина водоохранной зоны устанавливается от парапета набережной. При отсутствии 

набережной ширина водоохранной зоны измеряется от береговой линии. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

В границах водоохранных зон запрещаются: 

1) использование сточных вод для удобрения почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения 

радиоактивных отходов; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, 

имеющих твердое покрытие. 

В границах водоохранных зон запрещается проектирование, строительство, реконструкция, ввод в 

эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов без оборудования таких объектов 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в 

соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды. 

Основание установления 

ограничений 

Части 4-6, части 14-16 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Прибрежные защитные полосы 

 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта 

и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона до трех 

градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса.  

На территориях населенных пунктов при наличии централизованных ливневых систем водоотведения и 

набережных границы прибрежных защитных полос совпадают с парапетами набережных. При отсутствии 

набережной ширина прибрежной защитной полосы измеряется от береговой линии. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

В границах прибрежных защитных полос запрещаются: 

1) использование сточных вод для удобрения почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, 



 

 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения 

радиоактивных отходов; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, 

имеющих твердое покрытие. 

5) распашка земель; 

6) размещение отвалов размываемых грунтов; 

7) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. 

Основание установления 

ограничений 

Части 11-15, часть 17 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Береговая полоса 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) 

предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего 

пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и 

ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой 

полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять 

километров, составляет пять метров. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной и иной деятельности, при 

которой обеспечивается безопасность судоходства. 

Запрещается пользоваться береговой полосой водных объектов общего пользования с использованием 

механических транспортных средств. 

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) 

береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в 

том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих 

средств. 

Основание установления 

ограничений 

Части 6-8 статьи 6 Водного кодекса Российской Федерации; 

Статья 10 Кодекса внутреннего водного транспорта;  

 



 

 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Охранная зона геодезических пунктов 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Геодезический пункт состоит из специального центра, наружного знака и внешнего оформления в виде 

канавы или вала, которое является границей геодезического пункта. 

В случае отсутствия внешнего оформления геодезического пункта его границей является основание 

наружного знака. 

Для геодезических пунктов, которые не имеют наружных знаков и специальные центры которых 

заложены в стены зданий и других сооружений, границы пунктов и охранные зоны не устанавливаются. 

Охранной зоной геодезического пункта является земельный участок, на котором расположен 

геодезический пункт, и полоса земли шириной 1 метр, примыкающая с внешней стороны к границе 

пункта. 

 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

В пределах охранной зоны геодезического пункта запрещается без разрешения территориальных органов 

Федеральной службы геодезии и картографии России осуществлять виды деятельности и производить 

работы, которые могут повлечь повреждение или уничтожение наружного знака, нарушить неизменность 

местоположения специального центра или создать затруднения для использования геодезического пункта 

по прямому назначению и свободного доступа к нему. 

Основание установления  

ограничений 

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.08.2019 г. № 1080 «Об охранных зонах 

пунктов государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети и государственной 

гравиметрической сети». 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Охранные зоны и зоны охраняемого природного ландшафта воинских захоронений 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

В целях обеспечения сохранности воинских захоронений в местах, где они расположены, органами 

местного самоуправления устанавливаются охранные зоны и зоны охраняемого природного ландшафта в 

порядке, определяемом законодательством Российской Федерации. 



 

 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены 

воинские захоронения, проводятся только после согласования с органами местного самоуправления. 

(в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ) 

Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских 

захоронений, находящихся на землях, предоставленных им в пользование. В случае обнаружения 

захоронений на предоставленных им землях они обязаны сообщить об этом в органы местного 

самоуправления. 

Основание установления 

ограничений 

Статья 6 Закона РФ от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»  

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Санитарные разрывы вдоль трассы воздушных линий электропередачи 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

В целях защиты населения от воздействия электрического поля, создаваемого воздушными линиями 

электропередачи (ВЛ), устанавливаются санитарные разрывы - территория вдоль трассы высоковольтной 

линии, в которой напряженность электрического поля превышает 1 кВ/м. 

Для вновь проектируемых ВЛ, а также зданий и сооружений допускается принимать границы санитарных 

разрывов вдоль трассы ВЛ с горизонтальным расположением проводов и без средств снижения 

напряженности электрического поля по обе стороны от нее на следующих расстояниях от проекции на 

землю крайних фазных проводов в направлении, перпендикулярном ВЛ: 

- 20 м - для ВЛ напряжением 330 кВ; 

- 30 м - для ВЛ напряжением 500 кВ; 

- 40 м - для ВЛ напряжением 750 кВ; 

- 55 м - для ВЛ напряжением 1150 кВ. 

При вводе объекта в эксплуатацию и в процессе эксплуатации санитарный разрыв должен быть 

скорректирован по результатам инструментальных измерений. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной и иной деятельности, при 

которой обеспечивается безопасность эксплуатации объекта капитального строительства, в том числе и 

линейного. 

Основание установления СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 



 

 

ограничений «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Санитарно-защитные зоны промышленных объектов и производств 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Для промышленных объектов и производств, сооружений, являющихся источниками воздействия на среду 

обитания и здоровье человека, в зависимости от мощности, условий эксплуатации, характера и количества 

выделяемых в окружающую среду загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации и других 

вредных физических факторов, а также с учетом предусматриваемых мер по уменьшению 

неблагоприятного влияния их на среду обитания и здоровье человека в соответствии с санитарной 

классификацией промышленных объектов и производств устанавливаются следующие ориентировочные 

размеры санитарно-защитных зон: 

- промышленные объекты и производства первого класса - 1000 м; 

- промышленные объекты и производства второго класса - 500 м; 

- промышленные объекты и производства третьего класса - 300 м; 

- промышленные объекты и производства четвертого класса - 100 м; 

- промышленные объекты и производства пятого класса - 50 м. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

В санитарно-защитной зоне не допускается размещать: жилую застройку, включая отдельные жилые 

дома, ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, санаториев и домов отдыха, 

территории садоводческих товариществ и коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных 

дачных и садово-огородных участков, а также другие территории с нормируемыми показателями качества 

среды обитания; спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские учреждения, 

лечебно-профилактические и оздоровительные учреждения общего пользования. 

В санитарно-защитной зоне и на территории объектов других отраслей промышленности не допускается 

размещать объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) 

лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий; объекты 

пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и пищевых продуктов, 

комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды, которые могут 

повлиять на качество продукции. 

Основание установления 

ограничений 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» 

 Наименование зоны с 

особыми условиями 

Охранная зона линий и сооружений связи 



 

 

использования 

территории 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

На трассах кабельных и воздушных линий связи и линий радиофикации: 

а) устанавливаются охранные зоны с особыми условиями использования: 

для подземных кабельных и для воздушных линий связи и линий радиофикации, расположенных вне 

населенных пунктов на безлесных участках, - в виде участков земли вдоль этих линий, определяемых 

параллельными прямыми, отстоящими от трассы подземного кабеля связи или от крайних проводов 

воздушных линий связи и линий радиофикации не менее чем на 2 метра с каждой стороны; 

для морских кабельных линий связи и для кабелей связи при переходах через судоходные и сплавные 

реки, озера, водохранилища и каналы (арыки) - в виде участков водного пространства по всей глубине от 

водной поверхности до дна, определяемых параллельными плоскостями, отстоящими от трассы морского 

кабеля на 0,25 морской мили с каждой стороны или от трассы кабеля при переходах через реки, озера, 

водохранилища и каналы (арыки) на 100 метров с каждой стороны; 

для наземных и подземных необслуживаемых усилительных и регенерационных пунктов на кабельных 

линиях связи - в виде участков земли, определяемых замкнутой линией, отстоящей от центра установки 

усилительных и регенерационных пунктов или от границы их обвалования не менее чем на 3 метра и от 

контуров заземления не менее чем на 2 метра; 

б) создаются просеки в лесных массивах и зеленых насаждениях: 

при высоте насаждений менее 4 метров - шириной не менее расстояния между крайними проводами 

воздушных линий связи и линий радиофикации плюс 4 метра (по 2 метра с каждой стороны от крайних 

проводов до ветвей деревьев); 

при высоте насаждений более 4 метров - шириной не менее расстояния между крайними проводами 

воздушных линий связи и линий радиофикации плюс 6 метров (по 3 метра с каждой стороны от крайних 

проводов до ветвей деревьев); 

вдоль трассы кабеля связи - шириной не менее 6 метров (по 3 метра с каждой стороны от кабеля связи); 

в) все работы в охранных зонах линий и сооружений связи, линий и сооружений радиофикации 

выполняются с соблюдением действующих нормативных документов по правилам производства и 

приемки работ. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Земельная площадь охранных зон на трассах линий связи и линий радиофикации используется 

юридическими и физическими лицами в соответствии с земельным законодательством Российской 

Федерации с учетом ограничений, установленных настоящими Правилами и обеспечивающих 

сохранность линий связи и линий радиофикации. 

Юридические и физические лица, ведущие хозяйственную деятельность на земельных участках, по 

которым проходят линии связи и линии радиофикации, обязаны: 

а) принимать все зависящие от них меры, способствующие обеспечению сохранности этих линий; 



 

 

б) обеспечивать техническому персоналу беспрепят-ственный доступ к этим линиям для ведения работ на 

них (при предъявлении документа о соответствующих полномочиях). 

48. В пределах охранных зон без письменного согласия и присутствия представителей предприятий, 

эксплуатирующих линии связи и линии радиофикации, юридическим и физическим лицам запрещается: 

а) осуществлять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, планировку грунта 

землеройными механизмами (за исключением зон песчаных барханов) и земляные работы (за 

исключением вспашки на глубину не более 0,3 метра); 

б) производить геолого-съемочные, поисковые, геодезические и другие изыскательские работы, которые 

связаны с бурением скважин, шурфованием, взятием проб грунта, осуществлением взрывных работ; 

в) производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать материалы, 

корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища; 

г) устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, провозить негабаритные грузы 

под проводами воздушных линий связи и линий радиофикации, строить каналы (арыки), устраивать 

заграждения и другие препятствия; 

д) устраивать причалы для стоянки судов, барж и плавучих кранов, производить погрузочно-

разгрузочные, подводно-технические, дноуглубительные и землечерпательные работы, выделять 

рыбопромысловые участки, производить добычу рыбы, других водных животных, а также водных 

растений придонными орудиями лова, устраивать водопои, производить колку и заготовку льда. Судам и 

другим плавучим средствам запрещается бросать якоря, проходить с отданными якорями, цепями, лотами, 

волокушами и тралами; 

е) производить строительство и реконструкцию линий электропередач, радиостанций и других объектов, 

излучающих электромагнитную энергию и оказывающих опасное воздействие на линии связи и линии 

радиофикации; 

ж) производить защиту подземных коммуникаций от коррозии без учета проходящих подземных 

кабельных линий связи. 

Юридическим и физическим лицам запрещается производить всякого рода действия, которые могут 

нарушить нормальную работу линий связи и линий радиофикации, в частности: 

а) производить снос и реконструкцию зданий и мостов, осуществлять переустройство коллекторов, 

туннелей метрополитена и железных дорог, где проложены кабели связи, установлены столбы воздушных 

линий связи и линий радиофикации, размещены технические сооружения радиорелейных станций, 

кабельные ящики и распределительные коробки, без предварительного выноса заказчиками 

(застройщиками) линий и сооружений связи, линий и сооружений радиофикации по согласованию с 

предприятиями, в ведении которых находятся эти линии и сооружения; 

б) производить засыпку трасс подземных кабельных линий связи, устраивать на этих трассах временные 

склады, стоки химически активных веществ и свалки промышленных, бытовых и прочих отходов, ломать 

замерные, сигнальные, предупредительные знаки и телефонные колодцы; 

в) огораживать трассы линий связи, препятствуя свободному доступу к ним технического персонала; 



 

 

г) совершать иные действия, которые могут причинить повреждения сооружениям связи и радиофикации 

(повреждать опоры и арматуру воздушных линий связи, обрывать провода, набрасывать на них 

посторонние предметы и другое). 

Основание установления 

ограничений 

Федеральный закон от 07.07.2003г. № 126-ФЗ «О связи». 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Охранные зоны объектов электросетевого хозяйства 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

1. Охранные зоны устанавливаются для всех объектов электросетевого хозяйства исходя из требований к 

границам установления охранных зон согласно приложению. 

2. Границы охранной зоны в отношении отдельного объекта электросетевого хозяйства определяются 

организацией, которая владеет им на праве собственности или ином законном основании (далее - сетевая 

организация). 

Сетевая организация обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

федеральный государственный энергетический надзор, с заявлением о согласовании границ охранной 

зоны в отношении отдельных объектов электросетевого хозяйства, которое должно быть рассмотрено в 

течение 15 дней с даты его поступления в соответствующий орган. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 05.06.2013 N 476) 

После согласования границ охранной зоны сетевая организация обращается в федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий кадастровый учет и ведение государственного кадастра 

недвижимости (орган кадастрового учета), с заявлением о внесении сведений о границах охранной зоны в 

документы государственного кадастрового учета недвижимого имущества, на основании которого 

указанный федеральный орган исполнительной власти принимает решение о внесении в документы 

государственного кадастрового учета недвижимого имущества сведений о границах охранной зоны. 

Охранная зона считается установленной с даты внесения в документы государственного кадастрового 

учета сведений о ее границах. 

3. Охранные зоны подлежат маркировке путем установки за счет сетевых организаций предупреждающих 

знаков, содержащих указание на размер охранной зоны, информацию о соответствующей сетевой 

организации, а также необходимость соблюдения предусмотренных настоящими Правилами ограничений. 

Охранные зоны устанавливаются: 

а) вдоль воздушных линий электропередачи - в виде части поверхности участка земли и воздушного 

пространства (на высоту, соответствующую высоте опор воздушных линий электропередачи), 

ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии 



 

 

электропередачи от крайних проводов при неотклоненном их положении на следующем расстоянии: 

Проектный номинальный класс 

напряжения  

до 1 кВ 2м  

1 – 20 кВ 10м (5м - для линий с самонесущими или изолированными проводами, размещенных в границах 

населенных пунктов) 

35 кВ 15м 

110 кВ 20м 

150, 220 кВ 25м 

300, 500, +/- 400 кВ 30м 

750, +/- 750 кВ 40м 

1150 кВ 55м; 

 б) вдоль подземных кабельных линий электропередачи - в виде части поверхности участка земли, 

расположенного под ней участка недр (на глубину, соответствующую глубине прокладки кабельных 

линий электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе 

стороны линии электропередачи от крайних кабелей на расстоянии 1 метра (при прохождении кабельных 

линий напряжением до 1 киловольта в городах под тротуарами - на 0,6 метра в сторону зданий и 

сооружений и на 1 метр в сторону проезжей части улицы); 

в) вдоль подводных кабельных линий электропередачи - в виде водного пространства от водной 

поверхности до дна, ограниченного вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии от 

крайних кабелей на расстоянии 100 метров; 

г) вдоль переходов воздушных линий электропередачи через водоемы (реки, каналы, озера и др.) - в виде 

воздушного пространства над водной поверхностью водоемов (на высоту, соответствующую высоте опор 

воздушных линий электропередачи), ограниченного вертикальными плоскостями, отстоящими по обе 

стороны линии электропередачи от крайних проводов при неотклоненном их положении для судоходных 

водоемов на расстоянии 100 метров, для несудоходных водоемов - на расстоянии, предусмотренном для 

установления охранных зон вдоль воздушных линий электропередачи. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную 

работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и 

(или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических 

лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе: 

а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние предметы, а также 

подниматься на опоры воздушных линий электропередачи; 

б) размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в соответствии с 

требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов для доступа к объектам 

электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут 



 

 

препятствовать доступу к объектам электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого 

доступа проходов и подъездов; 

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных устройств и 

подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить 

переключения и подключения в электрических сетях (указанное требование не распространяется на 

работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ), разводить огонь в 

пределах охранных зон вводных и распределительных устройств, подстанций, воздушных линий 

электропередачи, а также в охранных зонах кабельных линий электропередачи; 

г) размещать свалки; 

д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить 

сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов (в охранных зонах 

подземных кабельных линий электропередачи). 

4. В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства напряжением свыше 1000 

вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом 8 настоящих Правил, запрещается: 

а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, материалов; 

б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны 

для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, за исключением гаражей-стоянок 

автомобилей, принадлежащих физическим лицам, проводить любые мероприятия, связанные с большим 

скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных 

зонах воздушных линий электропередачи); 

в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных змеев, спортивные 

модели летательных аппаратов (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, лотами, волокушами и 

тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий электропередачи); 

д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в охранных зонах 

воздушных линий электропередачи). 

5. В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых организаций юридическим 

и физическим лицам запрещаются: 

 а) строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений; 

б) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным затоплением земель; 

в) посадка и вырубка деревьев и кустарников; 

г) дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы, добыча рыбы, других водных 

животных и растений придонными орудиями лова, устройство водопоев, колка и заготовка льда (в 

охранных зонах подводных кабельных линий электропередачи); 

д) проход судов, у которых расстояние по вертикали от верхнего крайнего габарита с грузом или без груза 

до нижней точки провеса проводов переходов воздушных линий электропередачи через водоемы менее 

минимально допустимого расстояния, в том числе с учетом максимального уровня подъема воды при 



 

 

паводке; 

е) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности дороги 

более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

 ж) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине более 0,45 метра), а 

также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи); 

з) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить свыше 3 

метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

и) полевые сельскохозяйственные работы с приме-нением сельскохозяйственных машин и оборудования 

высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи) или полевые 

сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных линий 

электропередачи). 

6. В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства напряжением до 1000 вольт, 

помимо действий, предусмотренных пунктом 10 настоящих Правил, без письменного решения о 

согласовании сетевых организаций запрещается: 

а) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны 

для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов (в охранных зонах воздушных линий 

электропередачи); 

б) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, материалов; 

в) устраивать причалы для стоянки судов, барж и плавучих кранов, бросать якоря с судов и осуществлять 

их проход с отданными якорями, цепями, лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных 

кабельных линий электропередачи). 

Основание 

установления 

ограничений 

Постановление Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 г. №160 «О порядке установления 

охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 

расположенных в границах таких зон» 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Придорожные полосы автомобильных дорог 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые прилегают с обеих сторон к полосе 

отвода автомобильной дороги и в границах которых устанавливается особый режим использования 

земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности 

дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, ремонта, 

содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной дороги. 

Для автомобильных дорог, за исключением автомобильных дорог, расположенных в границах населенных 



 

 

пунктов, устанавливаются придорожные полосы. 

В зависимости от класса и (или) категории автомобильных дорог с учетом перспектив их развития 

ширина каждой придорожной полосы устанавливается в размере: 

1) семидесяти пяти метров - для автомобильных дорог первой и второй категорий; 

2) пятидесяти метров - для автомобильных дорог третьей и четвертой категорий; 

3) двадцати пяти метров - для автомобильных дорог пятой категории; 

4) ста метров - для подъездных дорог, соединяющих административные центры (столицы) субъектов 

Российской Федерации, города федерального значения Москву и Санкт-Петербург с другими 

населенными пунктами, а также для участков автомобильных дорог общего пользования федерального 

значения, построенных для объездов городов с численностью населения до двухсот пятидесяти тысяч 

человек; 

5) ста пятидесяти метров - для участков автомобильных дорог, построенных для объездов городов с 

численностью населения свыше двухсот пятидесяти тысяч человек. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов 

капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, 

объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей 

допускаются при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги. Это согласие 

должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, 

осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги 

таких объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей (далее в 

настоящей статье - технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению). 

В пределах придорожных полос автомобильных дорог федерального значения устанавливается особый 

режим использования земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований 

безопасности дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, 

ремонта, содержания таких автомобильных дорог, их сохранности и с учетом перспектив их развития, 

который предусматривает, что в придорожных полосах федеральных автомобильных дорог общего 

пользования запрещается строительство капитальных сооружений, за исключением: 

объектов, предназначенных для обслуживания таких автомобильных дорог, их строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания; 

объектов Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 

Российской Федерации; 

объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций, информационных щитов и указателей; 

инженерных коммуникаций. 

Основание установления 

ограничений 

Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 



 

 

Федерации"; 

Приказ Минтранса РФ от 13.01.2010 N 4 "Об установлении и использовании придорожных полос 

автомобильных дорог федерального значения" 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Полоса отвода автомобильной дороги 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

 Границы полосы отвода автомобильной дороги определяются на основании документации по планировке 

территории. Подготовка документации по планировке территории, предназначенной для размещения 

автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса, осуществляется с учетом утверждаемых 

Правительством Российской Федерации норм отвода земель для размещения указанных объектов. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом, запрещаются: 

1) выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, 

ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса; 

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания 

автомобильной дороги, ее строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и 

не относящихся к объектам дорожного сервиса; 

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и 

иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию 

полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков; 

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне специально установленных мест, 

согласованных с владельцами автомобильных дорог; 

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) 

нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения; 

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности 

дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности. 

Основание установления 

ог-раничений 

Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Наименование зоны с Охранная зона железнодорожных дорог 



 

 

особыми условиями 

использования 

территории 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Границы охранных зон железных дорог (далее - охранная зона) могут устанавливаться в случае 

прохождения железнодорожных путей: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.04.2011 N 239) 

а) в местах, подверженных снежным обвалам (лавинам), оползням, размывам, селевым потокам, 

оврагообразованию, карстообразованию и другим опасным геологическим воздействиям; 

б) в районах подвижных песков; 

в) по лесам, выполняющим функции защитных лесонасаждений, в том числе по лесам в поймах рек и 

вдоль поверхностных водных объектов; 

г) по лесам, где сплошная вырубка древостоя может отразиться на устойчивости склонов гор и холмов и 

привести к образованию оползней, осыпей, оврагов или вызвать появление селевых потоков и снежных 

обвалов (лавин), повлиять на сохранность, устойчивость и прочность железнодорожных путей. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

В границах охранных зон в целях обеспечения безопасности движения и эксплуатации железнодорожного 

транспорта могут быть установлены запреты или ограничения на осуществление следующих видов 

деятельности: 

а) строительство капитальных зданий и сооружений, устройство временных дорог, вырубка древесной и 

кустарниковой растительности, удаление дернового покрова, проведение земляных работ, за 

исключением случаев, когда осуществление указанной деятельности необходимо для обеспечения 

устойчивой, бесперебойной и безопасной работы железнодорожного транспорта, повышения качества 

обслуживания пользователей услугами железнодорожного транспорта, а также в связи с устройством, 

обслуживанием и ремонтом линейных сооружений; 

б) распашка земель; 

в) выпас скота; 

г) выпуск поверхностных и хозяйственно-бытовых вод. 

Основание установления 

огра-ничений 

Постановление Правительства Российской Федерации от 12.10.2006 г. N 611 «О порядке установления и 

использования полос отвода и охранных зон железных дорог» 

 Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Охранные зоны магистральных трубопроводов 

Основные Охранные зоны устанавливаются: 



 

 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования  

территории 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих нефть, природный газ, нефтепродукты, нефтяной и 

искусственный углеводородные газы – 25 метров от оси трубопровода с каждой стороны; 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих сжиженные углеводородные газы, нестабильные бензин и 

конденсат – 100 метров от оси трубопровода с каждой стороны;  

вдоль трасс многониточных трубопроводов - в виде участка земли, ограниченного условными линиями, 

проходящими на указанных выше расстояниях от осей крайних трубопроводов;  

вдоль подводных переходов - в виде участка водного пространства от водной поверхности до дна, от осей 

крайних ниток переходов на 100 метров с каждой стороны; 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной и иной деятельности, при 

которой обеспечивается безопасность эксплуатации объекта капитального строительства, в том числе и 

линейного объекта капитального строительства 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Охранная зона газопроводов и систем газоснабжения 

 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Для газораспределительных сетей устанавливаются следующие охранные зоны: 

а) вдоль трасс наружных газопроводов - в виде территории, ограниченной условными линиями, 

проходящими на расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода; 

б) вдоль трасс подземных газопроводов из полиэтиленовых труб при использовании медного провода для 

обозначения трассы газопровода - в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящими 

на расстоянии 3 метров от газопровода со стороны провода и 2 метров - с противоположной стороны; 

в) вокруг отдельно стоящих газорегуляторных пунктов - в виде территории, ограниченной замкнутой 

линией,  

проведенной на расстоянии 10 метров от границ этих объектов. Для газорегуляторных пунктов, 

пристроенных к зданиям, охранная зона не регламентируется; 

г) вдоль подводных переходов газопроводов через судоходные и сплавные реки, озера, водохранилища, 

каналы - в виде участка водного пространства от водной поверхности до дна, заключенного между 

параллельными плоскостями, отстоящими на 100 м с каждой стороны газопровода; 

д) вдоль трасс межпоселковых газопроводов, проходящих по лесам и древесно-кустарниковой 

растительности, - в виде просек шириной 6 метров, по 3 метра с каждой стороны газопровода. Для 

надземных участков газопроводов расстояние от деревьев до трубопровода должно быть не менее высоты 



 

 

деревьев в течение всего срока эксплуатации газопровода. 

Для исключения возможности повреждения трубопроводов (при любом виде их прокладки) 

устанавливаются охранные зоны: 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих нефть, природный газ, нефтепродукты, нефтяной и 

искусственный углеводородные газы, - в виде участка земли, ограниченного условными линиями, 

проходящими в 25 метрах от оси трубопровода с каждой стороны; 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих сжиженные углеводородные газы, нестабильные бензин и 

конденсат, - в виде участка земли, ограниченного условными линиями, проходящими в 100 метрах от оси 

трубопровода с каждой стороны; 

вдоль трасс многониточных трубопроводов - в виде участка земли, ограниченного условными линиями, 

проходящими на указанных выше расстояниях от осей крайних трубопроводов; 

вдоль подводных переходов - в виде участка водного пространства от водной поверхности до дна, 

заключенного между параллельными плоскостями, отстоящими от осей крайних ниток переходов на 100 

метров с каждой стороны; 

вокруг емкостей для хранения и разгазирования конденсата, земляных амбаров для аварийного выпуска 

продукции - в виде участка земли, ограниченного замкнутой линией, отстоящей от границ территорий 

указанных объектов на 50 метров во все стороны; 

вокруг технологических установок подготовки продукции к транспорту, головных и промежуточных 

перекачивающих и наливных насосных станций, резервуарных парков, компрессорных и 

газораспределительных станций, узлов измерения продукции, наливных и сливных эстакад, станций 

подземного хранения газа, пунктов подогрева нефти, нефтепродуктов - в виде участка земли, 

ограниченного замкнутой линией, отстоящей от границ территорий указанных объектов на 100 метров во 

все стороны. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной и иной деятельности, при 

которой обеспечивается безопасность эксплуатации объекта капитального строительства, в том числе и 

линейного. 

Основание установления 

ограничений 

Федеральный закон от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2000г. № 878 «Об утверждении Правил 

охраны газораспределительных сетей» 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

Санитарный разрыв (санитарная полоса отчуждения) объектов газоснабжения 



 

 

использования 

территории 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Устанавливаются в соответствии с таблицами 1-6 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной и иной деятельности, при 

которой обеспечивается безопасность эксплуатации соответствующего объекта капитального 

строительства, в том числе и линейного. 

Основание установления 

ограничений 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов» 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Охранные зоны тепловых сетей 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Охранные зоны тепловых сетей устанавливаются вдоль трасс прокладки тепловых сетей в виде земельных 

участков шириной, определяемой углом естественного откоса грунта, но не менее 3 метров в каждую 

сторону, считая от края строительных конструкций тепловых сетей или от наружной поверхности 

изолированного теплопровода бесканальной прокладки 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной и иной деятельности, при 

которой обеспечивается безопасность эксплуатации объекта капитального строительства, в том числе и 

линейного. 



 

 

 

Наименование зоны с особыми условиями использования 

территории 

Охранные зоны канализационных систем и сооружений 

Основные характеристики и размеры зон с особыми 

условиями использования территории 

Согласно Правилам технической эксплуатации систем и 

сооружений коммунального водоснабжения и канализации 

Устанавливаемые ограничения в использовании 

земельных участков и объектов капитального 

строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением 

хозяйственной и иной деятельности, при которой обеспечивается 

безопасность эксплуатации объектов 

Основание установления ограничений МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и 

сооружений коммунального водоснабжения и канализации 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Охранные зоны государственных природных заповедников, национальных парков, природных 

парков, государственных природных заказников, памятников природы, дендрологических парков и 

ботанических садов 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Основные характеристики установлены в Государственном кадастре особо охраняемых природных 

территорий. Государственный кадастр особо охраняемых природных территорий включает в себя 

сведения о статусе этих территорий, об их географическом положении и границах, режиме особой 

охраны этих территорий, природопользователях, эколого-просветительской, научной, 

экономической, исторической и культурной ценности. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

На территории государственного природного заповедника запрещается любая деятельность, 

противоречащая задачам государственного природного заповедника и режиму особой охраны его 

территории, установленному в положении о данном государственном природном заповеднике. 

На территориях государственных природных заповедников запрещается интродукция живых 

организмов в целях их акклиматизации. 

2. На территориях национальных парков запрещается любая деятельность, которая может нанести 

ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-

историческим объектам и которая противоречит целям и задачам национального парка, в том числе: 

а) разведка и разработка полезных ископаемых; 

б) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических обнажений; 

в) деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима; 



 

 

г) предоставление на территориях национальных парков садоводческих и дачных участков; 

д) строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других 

коммуникаций, а также строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, за 

исключением объектов, размещение которых предусмотрено пунктом 1 настоящей статьи, объектов, 

связанных с функционированием национальных парков и с обеспечением функционирования 

расположенных в их границах населенных пунктов; 

е) заготовка древесины (за исключением заготовки гражданами древесины для собственных нужд), 

заготовка живицы, промысловая охота, промышленное рыболовство и прибрежное рыболовство, 

заготовка пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов (пищевых лесных ресурсов), других 

недревесных лесных ресурсов (за исключением заготовки гражданами таких ресурсов для 

собственных нужд), деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов 

растительного и животного мира, сбор биологических коллекций, интродукция живых организмов в 

целях их акклиматизации; 

ж) движение и стоянка механизированных транспортных средств, не связанные с 

функционированием национальных парков, прогон домашних животных вне дорог и водных путей 

общего пользования и вне специально предусмотренных для этого мест, сплав древесины по 

водотокам и водоемам; 

з) организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, организация туристских стоянок и 

разведение костров за пределами специально предусмотренных для этого мест; 

и) вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность. 

На территориях природных парков запрещается деятельность, влекущая за собой изменение 

исторически сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение экологических, 

эстетических и рекреационных качеств природных парков, нарушение режима содержания 

памятников истории и культуры. 

На территориях государственных природных заказников постоянно или временно запрещается или 

ограничивается любая деятельность, если она противоречит целям создания государственных 

природных заказников или причиняет вред природным комплексам и их компонентам. 

2. Задачи и особенности режима особой охраны территории конкретного государственного 

природного заказника федерального значения определяются положением о нем, утверждаемым 

федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды. 

3. Задачи и особенности режима особой охраны конкретного государственного природного заказника 

регионального значения определяются органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, принявшими решение о создании этого государственного природного заказника. 

4. На территориях государственных природных заказников, где проживают малочисленные 

этнические общности, допускается использование природных ресурсов в формах, обеспечивающих 

защиту исконной среды обитания указанных этнических общностей и сохранение традиционного 

образа их жизни. 



 

 

5. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в границах 

государственных природных заказников, обязаны соблюдать установленный в государственных 

природных заказниках режим особой охраны и несут за его нарушение административную, 

уголовную и иную установленную законом ответственность. 

На территориях, на которых находятся памятники природы, и в границах их охранных зон 

запрещается всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятников природы. 

6.  Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, на которых находятся памятники 

природы, принимают на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны памятников 

природы. 

7.  На территориях дендрологических парков и ботани-ческих садов запрещается всякая 

деятельность, не связанная с выполнением их задач и влекущая за собой нарушение сохранности 

флористических объектов. 

Основание установления 

ограничений 

Федеральный закон от 14.03.1995г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Зоны охраны объектов культурного наследия 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде на 

сопряженной с ним территории устанавливаются зоны охраны объекта культурного наследия: 

охранная зона, зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности, зона охраняемого 

природного ландшафта. 

Необходимый состав зон охраны объекта культурного наследия определяется проектом зон охраны 

объекта культурного наследия. 

Состав объединенной зоны охраны объектов культурного наследия определяется проектом 

объединенной зоны охраны объектов культурного наследия. 

Требование об установлении зон охраны объекта культурного наследия к выявленному объекту 

культурного наследия не предъявляется.  

Границы зон охраны объектов культурного наследия, в том числе границы объединенной зоны 

охраны объектов культурного наследия (за исключением границ зон охраны особо ценных объектов 

культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного наследия, 

включенных в Список всемирного наследия), особые режимы использования земель в границах 

территорий данных зон и требования к градостроительным регламентам в границах территорий 

данных зон утверждаются на основании проектов зон охраны объектов культурного наследия в 



 

 

отношении объектов культурного наследия федерального значения либо проекта объединенной зоны 

охраны объектов культурного наследия - органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации по согласованию с федеральным органом охраны объектов культурного наследия, а в 

отношении объектов культурного наследия регионального значения и объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения - в порядке, установленном законами субъектов 

Российской Федерации. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Строительные и иные работы на земельном участке, непосредственно связанном с земельным 

участком в границах территории объекта культурного наследия, проводятся при наличии в проектной 

документации разделов об обеспечении сохранности указанного объекта культурного наследия или о 

проведении спасательных археологических полевых работ или проекта обеспечения сохранности 

указанного объекта культурного наследия либо плана проведения спасательных археологических 

полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на указанный объект 

культурного наследия, согласованных с региональным органом охраны объектов культурного 

наследия. 

В случае обнаружения в ходе проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по 

использованию лесов и иных работ объекта, обладающего признаками объекта культурного 

наследия, в том числе объекта археологического наследия, заказчик указанных работ, технический 

заказчик (застройщик) объекта капитального строительства, лицо, проводящее указанные работы, 

обязаны незамедлительно приостановить указанные работы и в течение трех дней со дня 

обнаружения такого объекта направить в региональный орган охраны объектов культурного 

наследия письменное заявление об обнаруженном объекте культурного наследия. 

Основание установления 

ограничений 

Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации" 

Наименование зоны с особыми условиями использования 

территории 

Зоны затопления, подтопления 

Основные характеристики и размеры зон с особыми 

условиями использования территории 

Границы зон затопления, подтопления определяются 

уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти с участием 

заинтересованных органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации 

(Водный кодекс часть 4 статья 67.1) 



 

 

Устанавливаемые ограничения в использовании земельных 

участков и объектов капитального строительства 

Запрещается размещение новых населенных пунктов и 

строительство объектов капитального строительства без 

проведения специальных защитных мероприятий по 

предотвращению негативного воздействия вод в границах зон 

затопления, подтопления. 

В границах зон затопления, подтопления запрещаются: 

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия 

почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захо-ронения 

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, 

токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения 

и захоронения радиоактивных отходов; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными 

организмами. 

Основание установления ограничений Статья 67.1 Водного кодекса Российской Федерации  

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории 

Приаэродромная территория 

Основные 

характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями 

использования 

территории 

Приаэродромная территория - прилегающий к аэродрому участок земной или водной поверхности, в 

пределах которого (в целях обеспечения безопасности полетов и исключения вредного воздействия 

на здоровье людей и деятельность организаций) устанавливается зона с особыми условиями 

использования территории. Границы приаэродромной территории определяются по внешней границе 

проекции полос воздушных подходов на земную или водную поверхность. 

Устанавливаемые 

ограничения в 

использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается проектирование, строительство и развитие городских и сельских поселений, а также 

строительство и реконструкция промышленных, сельскохозяйственных объектов, объектов 

капитального и индивидуального жилищного строительства и иных объектов без согласования со 

старшим авиационным начальником аэродрома. 

На землях, прилегающих к территории аэродромов, на расстоянии 15 км запрещается размещение 

мест концентрированных выбросов пищевых отходов, свалок, звероводческих, животноводческих 

ферм, скотобоен, способствующих массовому скоплению птиц.  

Строительство в пределах границ района аэродрома (вертодрома, посадочной площадки) без 

согласования в установленном порядке: 



 

 

а) объектов высотой 50 м и более относительно уровня аэродрома (вертодрома); 

б) линий связи и электропередачи, а также других источников радио- и электромагнитных излучений, 

которые могут создавать помехи для работы радиотехнических средств; 

в) взрывоопасных объектов; 

г) факельных устройств для аварийного сжигания сбрасываемых газов высотой 50 м и более (с 

учетом возможной высоты выброса пламени); 

д) промышленных и иных предприятий и сооружений, деятельность которых может привести к 

ухудшению видимости в районе аэродрома (вертодрома) 

Основание установления ограничений Статья 47 Воздушного кодекса Российской Федерации 

Наименование зоны с особыми условиями использования 

территории 

Санитарно-защитная зона и зона санитарного разрыва АО «123 

АРЗ» 

 

Основные характеристики и размеры зон с особыми 

условиями использования территории 

Расчетная санитарно- защитная зона АО «123 АРЗ» установлена: 

С юга, юго-востока, востока от поворотной точки №1 до точки 24 

размер СЗЗ составляет 300 м;  

с Востока от поворотной точки №24 до точки 31 размер СЗЗ 

составляет 85 метров;  

с северо-востока от точки №31 до точки 39 размер СЗЗ 

составляет 300 м; от точки №39 до точки 43 размер СЗЗ 

составляет 300 м;  

с севера от поворотной точки №43 до точки 46 размер СЗЗ 

составляет 40 м; от точки №46 до точки 50 размер СЗЗ составляет 

10 м;  

с севера, северо-запада от поворотной точки №50 до точки 70 

максимальный размер СЗЗ составляет 167 м;  

С запада от поворотной точки №71 до точки 74 СЗЗ совпадает с 

границей участка;  

с запада, юго-запада от поворотной точки №74 до точки 83 

размер СЗЗ составляет 300 м; от точки №84 до точки 87 размер 

СЗЗ составляет 13 м; от точки №87 до точки 88 размер СЗЗ 

составляет 300 м.  

Площадь расчетной санитарно-защитной зоны составляет 194 га.  

Территории и объекты, запрещенные к размещению в границах 

СЗЗ, согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, п.5.1, отсутствуют. 

Режим СЗЗ выдержан. 

Площадь расчетного санитарного разрыва составляет 19,7 км2 . 



 

 

Общая протяженность составляет 12,6 км. Граница санитарного 

разрыва вытянута вдоль оси взлетно-посадочной полосы с севера 

на юг, вдоль стандартных трасс полетов. На северном и южном 

конце разрыв расширяется из-за конфигурации трасс вылета и 

захода на посадку. Граница симметрична относительно ИВПП. 

Протяженность разрыва составляет по 5300 м от торцов ВПП, 

наибольшая ширина достигает 1900 м на удалении 2400 м от 

торцов ВПП. Наименьшая ширина в центральной части 

составляет 1275 м у середины ВПП. На расстоянии 3000 м от 

торцов ширина санитарного разрыва уменьшается до 1380 м. 

Устанавливаемые ограничения в использовании земельных 

участков и объектов капитального строительства 

В санитарно-защитной зоне не допускается размещать: жилую 

застройку, включая отдельные жилые дома, ландшафтно-

рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, 

санаториев и домов отдыха, территории садоводческих 

товариществ и коттеджной застройки, коллективных или 

индивидуальных дачных и садово-огородных участков, а также 

другие территории с нормируемыми показателями качества 

среды обитания; спортивные сооружения, детские площадки, 

образовательные и детские учреждения, лечебно-

профилактические и оздоровительные учреждения общего 

пользования. 

В санитарно-защитной зоне и на территории объектов 

промышленности не допускается размещать объекты по 

производству лекарственных веществ, лекарственных средств и 

(или) лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для 

фармацевтических предприятий; объекты пищевых отраслей 

промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и 

пищевых продуктов, комплексы водопроводных сооружений для 

подготовки и хранения питьевой воды, которые могут повлиять 

на качество продукции. 

 В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-

защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов», ГОСТ 22283-2014 «Шум 

авиационный. Допустимые уровни шума на территории жилой 

застройки и методы его измерения» и письмом Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 09.06.2008 № 01/6084-8-32 «О 

санитарно-защитных зонах для аэропортов» предлагается 



 

 

установить следующий режим использования территории СР:  

− Запрет нового строительства нормируемых по шуму; 

- При проектировании новых объектов необходимо учитывать 

воздействие аэродрома и разрабатывать шумозащитные 

мероприятия 

Основание установления ограничений СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов» 

 

На карте зон с особыми условиями использования территории поселения (в соответствии с положениями пункта 7 части 8 статьи 23 

Градостроительного кодекса Российской Федерации) указанные зоны отображаются. Это означает, что фиксируются уже существующие 

зоны, утверждённые (установленные) в порядке определенном федеральным, региональным законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, а так же внесенные в документы государственного кадастрового учета. Таким образом, при отсутствии сведений об 

указанных границах, как юридического факта, иные (не установленные в законном порядке и не поставленные на государственный 

кадастровый учет) зоны с особыми условиями использования территории не могут быть отображены в Генеральном плане. 

В Генеральном плане зоны с особыми условиями использования территории разработчиком самостоятельно не устанавливаются. 

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2001 № 78-ФЗ «О землеустройстве» зоны с особыми условиями использования 

территорий являются объектами землеустройства. 

Для обеспечения положений закона, Правительством РФ было принято Постановление от 20.08.2009 № 688 «Об утверждении Правил 

установления на местности границ объектов землеустройства», согласно пункту 3 которых, установление на местности границ объекта 

землеустройства (вынос границ на местность) выполняется по координатам характерных точек таких границ (точек изменения описания 

границ объекта землеустройства и деления их на части), сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости. 

Установление, утверждение, постановка на кадастровый учет, предоставление информации в Администрацию поселения для 

отображения зон с особыми условиями использования территории (далее – ЗОУИТ) в градостроительной документации, является 

обязанностью организации (заинтересованного лица), которая владеет объектом или объектами, земельным участком или земельными 

участками на праве собственности или ином законном основании, для которых требуется установление соответствующих ЗОУИТ. 

Как предупредительная мера по обеспечению безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение 

негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального 

использования природных ресурсов при осуществлении градостроительной деятельности, в Генеральном плане допускается 

отображение на карте отдельных зон с особыми условиями использования территории, которые не утверждены в установленном 

порядке и не поставлены на кадастровый учет (в документах государственного кадастрового учета отсутствуют сведения о границах 

соответствующей зоны). 

Границы таких зон считаются проектными (плановыми) и помечаются соответствующими условными обозначениями и не оказывают 

влияние на ограничения использования соответствующего земельного участка и/или объекта капитального строительства, до момента 

их установления в соответствии с нормами действующего законодательства.  

 

Р Е Ш Е Н И Е  



 

 

О признании утратившими силу решений Думы Старорусского муниципального 

района 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Признать утратившими силу решения Думы Старорусского муници-пального района: 

от 22.02.2017 № 205 «Об утверждении Положения о порядке предос-тавления земельных участков на территории Старорусского 

муниципального района»; 

от 26.03.2021 № 26 «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления земельных участков на территории 

Старорусского муници-пального района»; 

от 28.10.2021 № 82 «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления земельных участков на территории 

Старорусского муници-пального района»; 

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муници-пального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 105 

г. Старая Русса 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 

24.06.2014 №395 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в 

Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района, и 

урегулированию конфликта интересов» 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

 В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 

821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 

конфликта интересов», Дума Старорусского муниципального района 



 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в пункт 1 решения Думы Старорусского муниципального района от 24.06.2014 № 395 «О комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в 

Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района, и урегулированию конфликта интересов» (далее – решение Думы 

Старорусского муниципального района от 24.06.2014 №395 думы Старорусского муниципального района), изложив в следующей 

редакции: 

«1. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих 

должности муниципальной службы в Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района, и урегулированию конфликта 

интересов: 

 

Объедкова А.Д. - заместитель председателя Контрольно-счётной Палаты 

Старорусского муниципального района, председатель 

комиссии  

Шманёва Е.Г. - заместитель заведующего бюджетным отделом комитета 

финансов Администрации муниципального района, 

заместитель председателя комиссии  

Бушева Г.И. - главный специалист управления Делами Администрации 

муниципального района, секретарь комиссии (по 

согласованию). 

Члены комиссии: 

 

Тарасевич Г.И.   -  главный специалист бюджетного отдела комитета финансов 

Администрации муниципального района (по согласованию) 

Котов Е.Г. - заведующий отделом правового обеспечения 

Администрации муниципального района (по 

согласованию).». 
  

  

2. Внести изменения в Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, замещающих должности муниципальной службы в Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района, и 

урегулированию конфликта интересов, утверждённый решением Думы Старорусского муниципального района от 24.06.2014 №395, 

изложив в прилагаемой редакции. 

 3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ»  

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

Глава Старорусского 

муниципального района 

                                    А.Р. Розбаум 



 

 

                                    С.В. Колесова  

27.12.2021 

№ 106 

г. Старая Русса 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы Старорусского 

муниципального района от 24.06.2014 № 

395 (в редакции решения Думы 

Старорусского муниципального района 

от 27.12.2021   № 106) 

 

ПОРЯДОК 

работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности  

муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате Старорусского муниципального района, и урегулированию конфликта 

интересов  
 1. Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 

замещающих должности муниципа-льной службы в Контрольно-счётной Палате Старорусского муниципального района (далее – 

Контрольно-счётная Палата), и урегулированию конфликта интересов (далее Порядок) разработан в соответствии со статьей 14.1 

Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 2. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате, и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации и настоящим Порядком. 

 3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в 

Контрольно-счётной Палате (далее - муниципальные служащие). 

 4. Основной задачей Комиссии является: 

 а) содействие Контрольно-счётной Палате в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении ими обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными 

законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов); 

 б) осуществление в Контрольно-счётной Палате мер по предупреждению коррупции. 



 

 

 5. Комиссия образуется решением Думы Старорусского муниципального района. Указанным актом утверждаются состав 

комиссии и порядок ее работы. 

 6. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, 

который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения. 

7. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса участвуют: 

 а) непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос 

о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, и определяемые 

председателем комиссии два муниципа-льных служащих, замещающих в Контрольно-счётной Палате должности муниципальной 

службы Контрольно-счётной Палаты аналогичные должности, замещаемой муниципальным служащим, в отношении которого 

комиссией рассматривается этот вопрос; 

 б) другие муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате; 

специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией; 

должностные лица органов местного самоуправления; представители заинтересованных организаций; представитель муниципального 

служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов, - по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае 

отдельно не менее чем за три дня до дня заседания Комиссии на основании ходатайства муниципального служащего, в отношении 

которого Комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена комиссии. 

 8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов 

Комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы Контрольно-

счётной Палаты, недопустимо. 

 9. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к 

конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания 

заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

 10. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются: 

 а) представление представителем нанимателя в соответствии с подпунктом «г» пункта 22 Положения о проверке 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и 

муниципальными служащими Новгородской области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области  требований к 

служебному поведению, утвержденного постановлением областной Думы от 25.04.2012 №140-5 ОД, материалов проверки, 

свидетельствующих: 

 о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных подпунктом «а» 

пункта 1 названного Положения; 

 о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов; 

 б) поступившее в Контрольно-счётную Палату в порядке, установленном решением Думы Старорусского муниципального 

района: 

обращение гражданина, замещавшего в Контрольно-счётной Палате должность муниципальной службы, о даче согласия на 

замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работы (оказание 

услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых 



 

 

договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления этой организацией входили в его должностные 

(служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы Контрольно-счётной Палаты; 

 заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-личные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположен-ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-ваться иностранными 

финансовыми инструментами», хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с арестом, 

запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного 

иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и 

ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не 

зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

 в) представление представителем нанимателя или любого члена Комиссии, касающееся обеспечения соблюдения 

муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо 

осуществления в Контрольно-счётной Палате мер по предупреждению коррупции; 

г) представление представителем нанимателя материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным 

служащим недостоверных или неполных сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 

акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году 

представления сведений (далее отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены 

эти сделки; 

 д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и статьёй 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в Контрольно-счётную Палату уведомление 

коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в 

Контрольно-счётной Палате, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные 

функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во 

время замещения должности в Контрольно-счётной Палате, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во 

вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на 

замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-

правового договора в коммерческой или некоммерческой организации Комиссией не рассматривался. 

 11. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные 

обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 



 

 

11.1.Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, подается гражданином, замещавшим 

должность муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате, в Контрольно-счётную Палату, муниципальному служащему, в чьи 

должностные обязанности входит организация кадровой работы и профилактика коррупционных и иных правонарушений. В обращении 

указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, замещаемые должности в течение 

последних двух лет до дня увольнения с муниципальной службы, наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой 

организации, характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им 

должности муниципальной службы, функции по муниципальному управлению в отношении коммерческой или некоммерческой 

организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение 

(оказание) по договору работ (услуг). Муниципальный служащий, в чьи должностные обязанности входит организация кадровой работы 

и профилактика коррупционных и иных правонарушений, осуществляет рассмотрение обращения, по результатам которого 

подготавливается мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

11.2.Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, может быть подано муниципальным 

служащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению комиссией в соответствии с настоящим 

Порядком. 

11.3.Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 10 настоящего Порядка, рассматривается муниципальным служащим 

Контрольно-счётной Палаты, в чьи должностные обязанности входит организация кадровой работы и профилактика коррупционных и 

иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим 

должность муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате, требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

11.4. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, рассматривается муниципальным 

служащим Контрольно-счётной Палаты, в чьи должностные обязанности входит организация кадровой работы и профилактика 

коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения 

уведомления. 

11.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором 

подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, или уведомлений, указанных в абзаце пятом под-пункта «б» и подпункте «д» пункта 10 

настоящего Порядка, муниципальный служащий Контрольно-счётной Палаты, в чьи должностные обязанности входит организация 

кадровой работы и профилактика коррупционных и иных правонарушений, имеет право проводить собеседование с муниципальным 

служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а представитель нанимателя или его 

заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы 

местного самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в 

течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю Комиссии. В случае 

направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю Комиссии в 

течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

11.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 11.1, 11.3 и 11.4 настоящего Положения, должны содержать: 

 а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункте 

«д» пункта 10 настоящего Положения; 



 

 

 б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на 

основании запросов; 

 в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах 

втором и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 10 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из 

решений в соответствии с пунктами 18, 19.3, 20.1 настоящего Положения или иного решения. 

 12.Председатель Комиссии при поступлении к нему в порядке, установленном решением Думы Старорусского 

муниципального района информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии: 

 а) в 10-дневный срок назначает дату заседания Комиссии. При этом да-та заседания комиссии не может быть назначена 

позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотрен-ных пунктами 12.1. и 12.2. 

настоящего Порядка; 

 б) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается вопрос о 

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, 

членов Комиссии и других лиц, участвующих в заседании Комиссии, с информацией, поступившей в Контрольно-счётную Палату, и с 

результатами ее проверки; 

 в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание Комиссии лиц, указанных в подпункте «б» пункта 7 настоящего 

Положения, принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотре-нии (об отказе в рассмотрении) в 

ходе заседания Комиссии дополнительных материалов. 

12.1.Заседание Комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзацах третьем и четвертом подпункта «б» пункта 10 

настоящего Порядка, как правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

12.2.Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 10 настоящего Порядка, как правило, рассматривается на очередном 

(плановом) заседании Комиссии. 

13. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии муни-ципального служащего, в отношении которого 

рассматривается вопрос о со-блюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегу-лировании конфликта 

интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате. О намерении лично 

присутствовать на заседании Комиссии муниципальный служащий или граж-данин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, 

представляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 10 настоящего Порядка; 

13.1. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие муници-пального служащего или гражданина в случае: 

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б» пункта 10 настоящего Порядка, не 

содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутство-вать на заседании Комиссии; 

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании Комиссии и надлежащим 

образом изве-щенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание Комис-сии. 

14.На заседании Комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность 

муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу 

вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы. 

 15.Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе 

работы Комиссии. 



 

 

 16.По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 10 настоящего Порядка, Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

 а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 

Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области 

требований к служебному поведению, утвержденного постановлением областной Думы от 25.04.2012 № 140-5 ОД, являются 

достоверными и полными; 

 б) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 

Положения, названного в подпункте «а» настоящего пункта, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия 

рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 

 17.По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 10 настоящего Положения, 

Комиссия принимает одно из следующих решений: 

 а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об 

урегулировании конфликта интересов; 

 б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об 

урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует представителю нанимателя указать муниципальному 

служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов либо применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 

 18. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 10 настоящего Положения, 

Комиссия принимает одно из следующих решений: 

 а) дать гражданину согласие на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на 

выполнение в данной организации работы (оказание услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях 

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) 

управления этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности; 

 б) отказать гражданину в замещении на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в 

данной организации работы (оказание услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления) этой 

организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ. 

 19.По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

 а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной; 

 б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае Комиссия 

рекомендует муниципальному служащему принять меры по представлению указанных сведений; 

 в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от 



 

 

представления указанных сведений. В этом случае Комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному 

служащему конкретную меру ответственности. 

19.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 10 настоящего Порядка, Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

 а) признать, что сведения представленные муниципальным служащим о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, 

его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, 

являются достоверными и полными; 

б) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, 

его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений (далее отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, 

являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к 

муниципальному служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления 

контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией. 

19.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требо-ваний Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», являются объективными и уважительными; 

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требо-ваний Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», не являются объективными и уважительными. В этом случае Комиссия рекомендует представителю нанимателя 

применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 

19.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом под-пункта «б» пункта 11 настоящего Порядка, комиссия 

принимает одно из сле-дующих решений: 

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должно-стных обязанностей конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должно-стных обязанностей личная заинтересованность приводит 

или может при-вести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует муници-пальному служащему и (или) представителю 

нанимателя принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникно-вения; 

в) признать, что муниципальный  служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае 



 

 

комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному служащему кон-кретную меру ответственности. 

20. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г» и «д» пункта 10 настоящего Порядка, и при наличии 

к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 16 - 19, 19.1. - 19.3. и 20.1. настоящего 

Порядка. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии. 

20.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 10 настоящего Порядка, Комиссия принимает в 

отношении гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате, одно из следующих решений: 

а) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на 

условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по 

муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности; 

б) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммерческой или некоммерческой организации и 

(или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают требования статьи 12 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае Комиссия рекомендует 

председателю Контрольно-счётной Палаты проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую 

организацию. 

 21. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» пункта 10 настоящего Порядка, Комиссия 

принимает соответствующее решение. 

 22. Решения Комиссии по вопросам, указанным в пункте 10 настоящего Порядка, принимаются тайным голосованием 

(если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равном 

количестве голосов «за» и «против» право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии. 

 23. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее 

заседании. Решения Комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 

подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, для представителя нанимателя носят рекомендательный характер. Решение, принимаемое 

по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, носит обязательный 

характер. 

 24. В протоколе заседания Комиссии указываются: 

 а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 

 б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, 

должности муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов; 

 в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на которых они основываются; 

 г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу предъявляемых претензий; 

 д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений; 

 е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации в 

Контрольно-счётную Палату; 

 ж) другие сведения; 

 з) результаты голосования; 

 и) решение и обоснование его принятия. 

consultantplus://offline/ref=D3D40AE206D8740C1B30ACB42F4E457564AC63B49DCB70B60E78C2A21102C012243C573Dq2uEE


 

 

 25. Член Комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должен быть ознакомлен муниципальный служащий. 

 26. Копии протокола заседания Комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются представителю нанимателя, 

полностью или в виде выписок из него - муниципальному служащему, а также по решению Комиссии - иным заинтересованным лицам. 

 Комиссия обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового 

договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание ус-луг) на условиях гражданско-

правового договора в течение семи дней со дня поступления указанного обращения и о принятом решении направить гражданину 

письменное уведомление в течение одного рабочего дня и уведомить его устно в течение трех дней. 

 27. Представитель нанимателя обязан рассмотреть протокол заседания Комиссии и вправе учесть в пределах своей 

компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному служащему мер 

ответственности, предусмотренных действующим законодательством, а также по иным вопросам организации противодействия 

коррупции. О рассмотрении рекомендаций Комиссии и принятом решении представитель нанимателя в письменной форме уведомляет 

Комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания Комиссии. Решение представителя нанимателя оглашается 

на ближайшем заседании Комиссии и принимается к сведению без обсуждения. 

 28. В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального 

служащего информация об этом представляется представителю нанимателя для решения вопроса о применении к муниципальному 

служащему мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством. 

 29. В случае установления Комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (факта бездействия), 

содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии обязан передать 

информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные 

органы в 3-дневный срок, а при необходимости – немедленно. 

 30. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к личному делу муниципального служащего, в 

отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов. 

30.1. Выписка из решения Комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью Контрольно-счётной Палаты, 

вручается гражданину, замещавшему должность муниципальной службы в Контрольно-счётной Палате, в отношении которого 

рассматривался вопрос, указанный в абзаце втором подпункта «б» пункта 10 настоящего Порядка, под роспись или направляется 

заказным письмом с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

проведения соответствующего заседания Комиссии. 

 31. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование 

членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов 

Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседание Комиссии, осуществляются муниципальным служащим 

Контрольно-счётной Палаты, в чьи должностные обязанности входит организация кадровой работы и профилактика коррупционных и 

иных правонарушений. 

 32. Решение комиссии в течение 3 рабочих дней с даты его подписания размещается на официальном сайте Контрольно-

счётной Палаты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:/www.ksprussa.ru. 

Персональные данные, содержащиеся в указанном в настоящем пункте решении, должны быть обезличены в соответствии с 

требованиями Положений Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 



 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района 

от 25.12.2020 № 620 «О принятии к реализации и исполнению полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решениями Совета депутатов: 

города Старая Русса от 21.12.2021 № 234 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Старая Русса от 16.12.2020 

№154 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района полномочий 

Контрольно-счетной комиссии муниципального образования город Старая Русса по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля»; 

Великосельского сельского поселения от 13.12.2021 № 59 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Великосельского 

сельского поселения от 27.11.2020 №17 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского 

муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Великосельского сельского поселения по осуществлению внешнего 

муниципального контроля»;  

Взвадского сельского поселения от 13.12.2021 №50 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Взвадского сельского 

поселения от 27.11.2020 №15 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального 

района полномочий Контрольно-счетной комиссии Взвадского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 

контроля»;  

Залучского сельского поселения от 10.12.2021 № 61 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Залучского сельского 

поселения от 27.11.2020 №21 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального 

района полномочий Контрольно-счетной комиссии Залучского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 

контроля»;  
Ивановского сельского поселения от 13.12.2021 № 53 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ивановского 

сельского поселения от 27.11.2020 № 18 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского 
муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Ивановского сельского поселения по осуществлению внешнего 
муниципального контроля»; 

Медниковского сельского поселения от 14.12.2021 № 57 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Медниковского 
сельского поселения от 26.11.2020 №19 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского 
муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Медниковского сельского поселения по осуществлению внешнего 
муниципального контроля»;  

Наговского сельского поселения от 14.12.2021 № 53«О внесении изменений в решение Совета депутатов Наговского сельского 
поселения от 27.11.2020 №17 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального 
района полномочий Контрольно-счетной комиссии Наговского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
контроля»;  

Новосельского сельского поселения от 13.12.2021 № 58 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новосельского 
сельского поселения от 26.11.2020 №19 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной Палате Старорусского 



 

 

муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Новосельского сельского поселения по осуществлению внешнего 
муниципального контроля»; 

Дума Старорусского муниципального района 
РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 620 «О принятии к реализации и 

исполнению полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», изложив пункт 1 в следующей 

редакции: 

«1. Разрешить Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района принять к реализации и исполнению 

следующие полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2020–2025 годы контрольно-счетных 

органов: города Старая Русса, Великосельского сельского поселения, Взвадского сельского поселения, Залучского сельского поселения, 

Ивановского сельского поселения, Медниковского сельского поселения, Наговского сельского поселения, Новосельского сельского 

поселения: 

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета городского 

(сельского), а также иных средств, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- экспертиза проектов бюджета городского (сельского) поселения, проверка и анализ обоснованности его показателей; 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского (сельского) поселения; 

- проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- оценка эффективности формирования муниципальной собственности городского (сельского) поселения, управления и 

распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета 

городского (сельского) поселения, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств бюджета городского (сельского) поселения и имущества, находящегося в собственности городского 

(сельского) поселения; 

- экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств городского (сельского) 

поселения, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета городского (сельского) 

поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

- анализ и мониторинг бюджетного процесса в городского (сельского) поселения, в том числе подготовка предложений по 

устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской 

Федерации; 

- проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета городского (сельского) 

поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов городского (сельского) поселения и Главе 

городского (сельского) поселения; 

- осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего долга; 

consultantplus://offline/ref=6A4A4851371A3F35414ABA645DFCF27DFA902556B532B00B3D37252C3A89D2929CD1D3CD5C36B4BA39B020CF47pEHAI


 

 

- оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития городского (сельского) 

поселения, предусмотренных документами стратегического планирования городского (сельского) поселения, в пределах компетенции 

Контрольно-счетной Палаты; 

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции; 

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами 

Новгородской области, Уставом городского (сельского) поселения и решениями Совета депутатов городского (сельского) поселения.». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ»  

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 107 

г. Старая Русса 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о порядке и размерах возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками  

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, утвержденное 

решением Думы Старорусского муниципального района от 27.06.2019 № 469 (далее Положение), следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 5 Положения в редакции: 

«5. Расходы по бронированию и найму жилого помещения (кроме тех случаев, когда направленному в служебную командировку 

предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим расходам, подтвержденным соответствующими документами, 

производятся по следующим нормам: 

лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Старорусского муниципального района, - не 

более стоимости двухкомнатного номера; 

лицам, замещающим должности муниципальной службы, служащим в органах местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и работникам муниципальных учреждений Старорусского муниципального района, - не более стоимости 

однокомнатного (одноместного) номера.»; 



 

 

1.2. Заменить в пункте 16 Положения слова «…установленные Прика-зом Министерства финансов  Российской Федерации от 2 

августа 2004 года  № 64н «Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в иностранной валюте 

при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в 

федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федераль-ных 

государственных учреждений» на «…установленные постановлением Правительством Российской Федерации от 22 августа 2020 года № 

1267 «Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на 

территории иностранных государств федеральных государственных гражданских служащих, работников, заключивших трудовой 

договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 

федеральных государственных учреждений и признании утратившим силу пункта 10 постановления Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812»; 

1.3. Заменить в пункте 20 Положения слова «…от 9 октября 2015 года № 1085» на слова «… от 18 ноября 2020 года № 1853». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ»  

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 109 

г. Старая Русса 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменения в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в Перечень услуг, которые являются необходи-мыми и обязательными для предоставления муниципальных 

услуг, утвержденный решением Думы Старорусского муниципального района от 30.06.2016 № 123, исключив пункты 2 – 6. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ»  

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 



 

 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 110 

г. Старая Русса 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменения в решение Думы Старорусского муниципального района от 

26.03.2021№ 20 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в решение Думы Старорусского муниципального от 26.03.2021 № 20 «О Порядке проведения конкурсного 

отбора инициатив-ных проектов для реализации на территории, части территории Старорусского муниципального района», изложив 

Приложение к Порядку проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории, части территории 

Старорусского муниципального района в  прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ»  

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 111 

г. Старая Русса 

 

Приложение 

к Порядку проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на 

территории, части территории Старорусского муници-пального района 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

инициативных проектов, представленных для конкурсного отбора 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименования критериев 

конкурсного отбора 

Значения 

критериев 

конкурсного 

отбора 

Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1.Социальная и экономическая эффективность реализации проекта 

1.1 Доля благополучателей в общей численности населения населенного 

пункта 

более 60 % 40 

от 30 до 60 % 20 

менее 30 % 10 

1.2 «Долговечность» результатов проекта более 5 лет 15 

от 1 года до 5 лет 10 

менее 1 года 5 

1.3. Возможность содержания и эксплуатации объекта, возведенного в 

результате реализации инициативного проекта, за счет средств 

местного бюджета 

содержание и эксплуатация объекта 

возможны 

10 

содержание и эксплуатация объекта 

невозможны 

0 

1.4. Доступность проекта для всех групп населения, в том числе для 

людей с инвалидностью 

наличие положительного заключения 

эксперта по созданию и обеспечению 

безбарьерной среды для людей с 

инвалидностью и маломобильных групп 

населения 

10 

Отсутствие 

положительного заключения эксперта 

по созданию и обеспечению 

безбарьерной среды для людей с 

инвалидностью и маломобильных групп 

населения 

0 

2.Степень участия населения муниципального образования в определении и решении проблемы, заявленной в инициативном 

проекте 

2.1 Участие населения в определении проблемы, на решение которой 

направлен инициативный проект 

да 5 

нет 0 

2.2 Участие населения в определении параметров инициативного 

проекта (размер, объем) 

да 3 

нет 0 

2.3 Информирование населения в процессе отбора приоритетной 

проблемы и разработки инициативного проекта 

да 2 

нет 0 

3.Влияние проекта на качество жизни населения 



 

 

3.1 Актуальность (острота) проблемы, которую позволит решить 

реализация проекта 

средняя* 5 

высокая** 10 

очень высокая*** 15 

4.Влияние проекта на состояние окружающей среды и здоровье населения 

4.1 Наличие в проекте мероприятий по уменьшению негативного 

воздействия на состояние окружающей среды и здоровье населения 

нет 0 

предусмотрено обустройство 

территории населенного пункта 

(озеленение, расчистка и обустройство 

водных объектов, ликвидация свалок и 

т.п.) 

10 

предусмотрены мероприятия, связанные 

с уменьшением негативного 

воздействия на состояние окружающей 

среды (обустройство парковых зон, 

строительство и реконструкция 

очистных сооружений и пр.) 

15 

5.Вклад участников проекта в его реализацию 

5.1 Необходимый уровень софинансирования проекта из бюджета 

муниципального образования города Старая Русса 

от 5 % и более 0 

от 3 % до 5 % 5 

менее 3 % 10 

5.2 Уровень софинансирования проекта со стороны населения от 1 % и более 3 

от 0,5 % до 1 % 2 

менее 0,5 % 0 

5.3 Уровень софинансирования проекта со стороны организаций и 

других внебюджетных источников 

от 1 % и более 5 

от 0,5 % до 1 % 3 

менее 0,5 % 0 

5.4 Вклад населения в реализацию проекта в неденежной форме 

(трудовое участие, материалы и другие формы) 

предусмотрено 5 

не предусмотрено 0 

5.5 Вклад организаций и других внебюджетных источников в 

реализацию проекта в неденежной форме (трудовое участие, 

материалы и другие формы) 

предусмотрено 5 

не предусмотрено 0 

 

* средняя – проблема достаточно широко осознается целевой группой населения, ее решение может привести к улучшению 

качества жизни; 

** высокая – отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве жизни населения; 

*** очень высокая – решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения населения. 



 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменения в структуру Администрации Старорусского муниципального 

района 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в структуру Администрации Старорусского муниципального района, утверждённую  решением Думы 

Старорусского муниципального района от 26.11.2020 № 606, изложив пункт 1 в следующей редакции: 

«1. Аппарат: 

первый заместитель Главы администрации; 

заместитель Главы администрации; 

заместитель Главы администрации; 

управляющий Делами Администрации.»; 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2022; 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ»  

Старорусского муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального 

района 

                                    С.В. Колесова  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

                                    А.Р. Розбаум 

27.12.2021 

№ 112 

г. Старая Русса 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменения в состав комиссии Думы Старорусского муниципального 

района по проведению антикоррупционной экспертизы 

принято Думой Старорусского муниципального района 27.12.2021 

Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в состав комиссии Думы Старорусского муниципального района по проведению антикоррупционной 

экспертизы (далее Комиссия), утвержденный решением Думы Старорусского муниципального района от 14.10.2015 № 6, включив в 

состав Комиссии в качестве члена Куропаткину А.П., председателя Контрольно-счетной Палаты Старорусского муниципального района 

(по согласованию), исключив Быкову Е.Ф.   



 

 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса–Информ» 

Старорусского муниципального района, на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы 

Старорусского муниципального района                               С.В. Колесова 

27.12.2021  

№113 

г. Старая Русса 

    

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Комарова Е.Л. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати  

27.12.2021 

в  17.00 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

 

http://www.dumarussa.ru/

